
COMPROMISSO COMO Povo_) 

LEI 813/2023 

LOA 2024 
"ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 
MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ PARA O 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024" 

ADMINISTRAÇÃO 

FRANCISCO JOACItÁRDOSO FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

Av. Major Felizardo de Ponho Pessoa, 322, Centro CEP 62300-000 Viçosa do Ceará/CE 
CNPJ 10.462.497/0901-13 

CGF 06.920.314-8 



swrk 
me 

JP1220501: 
PRE FE I TURA DE. 

VIÇOSA ou CEDRO 
COMPROMISSO COM O POVO 

LEI N 9-. 813/2023, 01 DE NOVEMBRO DE 2023. 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A 
DESPESA DO MUNICÍPIO 
PARA O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2024, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE. 

Faço saber que a Câmara Municipal de Viçosa do Ceará-CE., 
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 10. - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do 
Município de Viçosa do Ceará para o exercício financeiro de 2024, no 
montante de R$ 318.939.865,67 (Trezentos e dezoito milhões, 
novecentos e trinta e nov mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e 
sessenta e sete centavos), compreendendo nos termos do art. 165, § 
50., da Constituição Federal: 

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do 
Município, Órgãos, Fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público 
Municipal e Entidades da Administração Direta e Indireta; 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todos 
os Órgãos a eles vinculados, Fundos instituídos e mantidos pelo Poder 
Público Municipal e Entidades da Administração Direta e Indireta. 

Av. Major Felizardo de Pinho Pessoa, 322, Centro CEP 62300-000 Viçosa do Ceará/CE 
CNPJ 10.462.497/0001-13 

CGF 06.920.314-8 



e eell 

-troz6220- iPREFE I TUR A DE. 

VIÇOSA DO CLARA 
COMPROMISSO COM O POVO 

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS: FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SESSÃO I 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2°. - Fica estimada a Receita Orçamentária do 
Município, em R$ 318.939.865,67 (Trezentos e dezoito milhões, 
novecentos e trinta e nov mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e 
sessenta e sete centavos), na forma detalhada nos anexos desta lei. 

Art. 3°. - As receitas decorrentes da arrecadação de 
tribui:os, contribuições, outras receitas correntes e de capital, previstas 
na legislação vigente, são discriminadas por categoria econômica 
conforme desdobramento abaixo: 

....... 
FONTES VALOR (R$) 

1. RIECEITAS 
1.1. RECEITAS CORRENTES 260.800.272,26 

Receita Tributária 8.276.660,67 
Receita de Contribuições 12.336.433,00 
Receita Patrimonial 28.548.888,47 
Receita de Serviços 724.468,18 
Transferências Correntes 207.202.113,25 
Outras Receitas Correntes 9.628.708,69 

1.2. RECEITAS RETIFICADORAS — FUNDEB -14.617.000,00 
(Portaria STN No 328, de 27/08/2001) -14.617.000,00 

1.3. RECEITAS RETIFICADORAS — RPPS -10.000.000,00 
Outras deduções da Receita -10.000.000,00 

1.4. RECEITAS DE CAPITAL 58.139.593,41 

Operações de Créditos 2.791.784,87 
Alienação de Bens 558.356,97 

46.758.801,09 
8.030.650,48 

Transferências de Capital 
Outras Receitas de Capital 

1.5. RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 18.700.000,00 
Receitas de Contribuições 18.700.000,00 

, - . 
TOTAL GERAL DA RECEITA- R 318.939.865,67 

 Ani~~ei 
Av. Major Felizardo de Pinho Pesso , 322, Centro CEP 62300-000 Viçosa do Ceará/CE 

CNPJ 10.462.497/0001-13 
CGF 06.920.314-8 



01 

PR EFE I J URA DE/ 

VIÇOSA Do CEARA 
COMPROMISSO COMO POVO 

SESSÃO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 4°. - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da 
Receita total, fixada em R$ 318.939.865,67 (Trezentos e dezoito 
milhe es, novecentos e trinta e nove mil, oitocentos e sessenta e cinco 
reais e sessenta e sete centavos), na forma detalhada entre os órgãos 
orçarientários nos anexos desta lei e assim distribuídos: 

I - Orçamento Fiscal, em R$ 221.214.865,67 (Duzentos e vinte e um 
milhees, duzentos e quatorze mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e 
sessEnta e sete); e 

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$ 97.725.000,00 (Noventa e 
sete milhões, setecentos e vinte e cinco mil reais). 

SESSÃO III 
DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO 

Art. 50. - A despesa total, apresenta por órgãos, o 
seguinte desdobramento: 

ÓRGÃOS VALOR (R$) 

01 - CÂMARA MUNICIPAL 7.180.000,00 
.2 - GABINETE DO PREFEITO 2.664.000,00 
13 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.236.000,00 
'4 - SECRETARIA DE FINANÇAS 4.440.000,00 
'5 - SECRETARIA DE LOGÍSTICA E ESTRATÉGIA 
i DM.:NISTRATIVA 

1.746.000,00 

§6 - SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO 
SOCIAL 

10.760.000,00 

'7 - SECRETARIA DE SAÚDE 35.806.000,00 
'8 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 24.508.681,96 
49 - SECRETARIA GERAL DE INFRA-ESTRUTURA 48.130.683,71 
10 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXTENSÃO 
RURAL 

8.755.000,00 

11 -- SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E 
MEIO AMBIENTE 

16.033.500,00 

12 - SECRETARIA DE DESPORTO E LAZER 4.597.000,0C 
13 - FUNDEB 97.344.000 00 

Av. Major Felizardo de Pinho Pessoa, 322, Centro CEP 62300-000 Viçosa do Ceará/CE 
CNPJ 10.462.497/0001-13 

CGF 06.920.314-8 



PR E FE I TURA DE. 

VIÇOSA NONA 
COMPROMISSO COM O POVO 

14 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

DA 729.000,00 

15 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 49.700.000,00 
16 - ENCARGOS DA FAZENDA PUBLICA 1.010.000,00 
17 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.300.000,00 

OTAL GERAL- R$ 318.939.865,67 

SESSÃO IV 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS 
SUPLEMENTARES 

Art. 6°. - Ficam os Chefes dos Poderes Executivo e 
Legis.lativo Municipal, autorizados a abrir créditos adicionais 
suplementares até o limite previsto no Art. 32, da Lei Municipal no. 
806/2023, de 27 de junho de 2023 (LDO - Lei de Diretrizes 
Orça -nentárias), utilizando como fonte de recursos compensatórios as 
disponibilidades referidas no Parágrafo 1°., do Artigo 43 da Lei Federal 
n°. 4.320/64, de 17 de março de 1964. 

SESSÃO V 

DA AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES DE 
CRÉDITOS 

Art. 7°. - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal 
autorizado a realizar operações de créditos, atendidas as condições 
contidas nos artigos 32 e 38 da Lei Complementar no. 101/2000 e na 
Resolução no. 43/2001 do Senado Federal. 

Parágrafo Único - O Poder Executivo, ao realizar 
operações de crédito, dará ciência à Câmara Municipal do montante da 
respectiva operação, bem como da capacidade de endividamento do 
município. 

CAPÍTULO III 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 8°. - O Prefeito, no âmbito do Poder Executivo, 
poderá adotar parâmetros para utilização das dotações, de forma a 
compartilhar as despesas à efetiva realização da receitas, para garantir 
as metas de resultado primário. t1 2

Av. Major Felizardo de Pinho Pessoa, 322, entro CEP 62300-000 Viçosa do Ceará/CE 
CNPJ 10.462.497/0001-13 

CGF 06.920.314-8 



z 

11 
"Çras.W 

411te61232°"

PRE F E I TURA DE, 

VIÇOSA ao CLARA 
COMPROMISSO COM O POVO 

Art. 90. - O Chefe do Poder Executivo Municipal, fixará 
por Decreto, o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, por 
elemento de despesa das atividades e projetos correspondentes aos 
respectivos programas de trabalho das unidades orçamentárias. 

Art. 10°. - O Chefe do Poder Executivo Municipal, através 
de D?.creto, até 30 dias após a publicação do orçamento, estabelecerá a 
programação financeira e o cronograma de execução mensal de 
desembolso das diversas unidades orçamentárias, em conformidade 
com o disposto no art. 80 da Lei Complementar N ° . 101/2000, de 4 de 
maio de 2000. 

Art. 110. - Esta Lei entrará em vigor a partir de 1°. de 
janeiro de 2024, revogadas as disposições em contrário. 

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO 
CEARÁ-CE., em 01 de Novembro de 2023. 

(J 
Francisco João C doso Filho 

PREFEITO MUNICIPAL 

Av. Major Felizardo de Pinho Pessoa, 322, Centro CEP 62300-000 Viçosa do Ceará/CE 
CNP.' 10.462.497/0001-13 

CGF 06.920.314-8 



jPREFE I T U RA DE. 

VIÇOSODOCEfiffil 
COMPROMISSO COMO POVO 

LOA 2024 

!QUADROS 

E 

ANEXOS 

Av. Major Felizardo de Pinho Pessoa, 322, Centro CEP 62300-000 Viçosa do Ceara/CE 
CNP) 1.0.462497/0001-13 

CGF 06.920.314-8 



Governo municipal de viçosa do ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 — Consolidado 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES 
E DAS DESPESAS POR FUNÇÕES 

Em R$ 1,00 

FONTES FUNÇÕES 

Receitas Correntes 266.717.272,26 
Legislativa 7.180.000,00 

Impestos, taxas e contribuições de melho 8.2/6.660,67 Administração 12.810.000,00 
Contribuições 12.336,433,00 Segurança Pública 3.111.000,00 
Receita Patrimonial 28.548.888,4/ Assistência Social 11.264.000,00 
Receita de Serviços 174.468,18 Previdência Social 17.788.000,00 
Trarsferincias Correntes 207.202,113,25 Saúde 35.806.000,00 
Outras Receitas Correntes 9.628.708,69 Trabalho /00.000,00 

Educação 111.852.681,96 
Receitas de Capital 58.139,593,41 Cultura 3.848,000,00 

Urbanismo 13.441.433,00 
Opnrações de Crédito 
Alienações de Bens 

2./91.784,87 
558.356,97 

Habitação 
Saneamento 

250.000,00 
3.960.000,00 

Transferências de capital 46.758.801,09 Gestão Ambiental 2.672.000,00 
Outras Receitas de capital 8.030.650,48 ciência e Tecnologia 

Agricultura 
1.406.000,00 
8./55.000,00 

Receitas Correntes - intra 18.700.000,00 Industria 400.000,00 
Comércio e Serviços 8.843.500,00 

Contribuições - intra 18.700.000,00 Energia 1.200.000,00 
Transporte 14,688.250,71 

Deduções de Receita -24,617.000,00 Desporto e Latêr 4.597.000,00 
Encargos Especiais 200,000,00 

Defições do FUNDEB -14,617.000,00 
, 

Reserva de Contingência 34.167.000,00 

Receitas Correntes - retif, - Fundeb -14.617.000,00 

Transferências Correntes retif. - -14.617.000,00 
Outras Deduções de Receita -10.000.000,00 

Receitas correntes - retif. - outras -10.000.000,00 

Receita Patrimonial - retif. - outra -10,000.000,00 

TOTAL GERAL 318.939.865,67 1 TOTAL GERAL 318.939.865,67 



Governo municipal de viçosa do ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 — Consolidado 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES 
E DAS DESPESAS POR USOS 

Em R$ 1,00 

FONTES USOS 

Receitas Correntes 266.117.212,2 
Câmara municipal de viçosa do Ceará 7.180.000,00 

Impostos, taxas e contribuições de melho 8.276.660,6 Gabinete do Prefeito 2.664.000,00 
Contribuiçées 12.336.113,0 Secretaria de Administração Geral 4.236.000,00 
Receita Patrimonial 28.548.888,4 Secretaria de Finanças 4,440.000,00 
Receita de Serviços 114.168,1 Sec. de logística e Estratégia Administr 1.716.000,00 
Trarsferincias Correntes 20/.202.113,1 Secretaria da Cidadania e Prom social 10./60.000,00 
Outras Receitas Correntes 9.6/8,108,6 Secretaria de Saúde 35.806.000,00 

Secretaria de Educação 24.508.681,96 
Recei:as de Capital 58.139,593,4 Secretaria Geral de Infra-Estrutura 48.110.683,11 

Sec de Agricultura e Extensão Rural 8./55.000,00 
Opérações de Crédito 
Alienações lje Bens 

2.191,1E4,8 
558.356,9 

Secretaria do Turismo, Cult.e M.Ambiente 
Secretaria de Desporto e Lazer 

16.011.500,00 
4.597.000,00 

Transferências de capital 46.158.801,0 FUNDEB - Fundo Des Educ Básica e vai mag 97,344,000,00 
Uvas Receitas de capital 8.030.650,4 Fundo mun Direitos da Criança e Adolesce 729,000,00 

Fundo de Previdência do município 49,100,000,00 
Recei:as Correntes - intra 16.700.000,0 Encargos da Fazenda Publica 1,010,000,00 

Reserva de Contingência 1.300.000,00 
Con:ribuições - intra 18.700.000,0 

Deduçjes de Receita -24.611.000,0 

Defições do FUNDEB -14.611.000,0 

Réceitas Correntes • retif. - Fundeb -14.617.000,0 

Transferências correntes - retif. - -14,617.000,0 
Out-as Deduções de Receita -10.000.000,0 

Receitas correntes - retif. - outras -10.000,000,0 

Receita Patrimonial - retif, outra -10,000,000,0 

TOTAL GERAL 318.939.865,67 1 TOTAL GERAL 318.939.865,67 



Governe municipal h viçosa h Ceará 
consolidado 
Anexo 1, h Lei V 4320, h 17/03/64, Portada su V 8, h 04/02/85) 

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA 
SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

R ECE ITA 

Receitas Correntes 
Impostos, taxas e contribuições de 
contribuições 
Rece'ta Patrimonial 
Receia de Serviços 
Transferencias Correntes 
Outras Receitas Correntes 

Receitas Correntes - intra 
contribuições 

Deduçhs de Receita 
Deduchs do FUNDEB 

Receitas Correntes - retif - Fundeb 
—ransferincias Correntes 

Outras Deduções de Receita 
Receitas Correntes- retif. - outras 
Receita Patrimonial 

TOTAL 

8./76.660,67 
12.336.433,00 
/8.548.888,47 

724.468,18 
201./02.113,25 
9.618.708,69 

18.700.000,00 

-14.617.000,00 

-10,000.000,00 

260.800.272,26 

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 4 8 . 34? . 293 , 9 1 
Receit3 de Capital 
operações de Credito 2 791 . 7 84 , 8 7 
Alienação de Bens 5 5 8 . 5 6 , 9 7 
Transferencias de capital 4 6 . 7 5 8 , 8 01 , O 9 
Outras Receitas de capital . 030 . 650 , 4 

TOTAL 106 . 481 . 887 , 3 2 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Adendo II 
Em RI 1,00 

DE S P E SA 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 115.004.800,00 
Juros e encargos da divida 810,000,00 
Outras despesas correntes 96.633.178,35 

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 48.342.293,91 

TOTAL 260.800,272,26 

Despesas de capital 
Investimentos 68.174.881,32 
Inversões financeiras 2.565.000,00 
Amortização da divida 975.000,00 

SUPERÁVIT 34.167.000,00 

TOTAL 106.481.887,32 

R E SUMO 
RECEITAS CORRENTES /60.800.272,26 DESPESAS CORRENTES 112.457.978,35 
RECEITAS DE CAPITAL..... 58.139.503,41 DESPESAS DE CAPITAL 72.314.887,3/ 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA, 34.167.000,00 
TOTAL 318.939.865,67 TOTAL 318.939.865,67 

`At'Llb 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 
Consolidado 

Anexo 2, ca lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOE n° 8, de 04/02/85) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

I ESPECI FICAÇÁO ! FONTE 1 DESDOBRAMENTO FONTE 

ORCAMENTOPROGRAMAPARA2024 
Adendo III 

Em RI 1,00 

1 CATES. ECONÔMICA 

1.0,0.0.00.0.0.00.00.00 
1.1,0,0.00.0.0.00.00.00 

Receitas Correntes 
Impostos, taxas e 

contribuições de melhoria 8.276.660,67 

266.717.272,26 

1.1.1,0.00.0.0.00.00.00 Impostos 7.548.161,72 
1.1,1.2.00.0.0.00,00.00 impostos sobre o Patrimônio 1.843,161,72 
1.1.1.2.50.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade 

Predial e Territorial urbana 2.410.000,00 
1.1.1.1.50.0.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade 

Predial e Territorial urbana 1500000000 810.000,00 
1500100100 337.500,00 
1500100200 202.500,00 

111.2.50.0100.00.00 Imposto sobre a Propriedade 
Predial e Territorial urbana 1500000000 138.000,00 

1500100100 57.500,00 
1500100200 34.500,00 

1.111.50.0.3,00.00.00 Imposto sobre a Propriedade 
Predial e Territorial urbana 1500000000 390.000,00 

1500100100 162.500,00 
1500100200 97.500,00 

1.1.1150.0.4.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade 
Predial e Territorial urbana 1500000000 108.000,00 

1500100100 45.000,00 
1500100200 27.000,00 

1,112.53,0.0.00,00.00 Imposto Transmissão Inter, 
vivos Bens Imoveis e Direitos 433.161,72 

111.2.53.0100.00.00 Imposto Transmissão Inter 
Vivos Bens Imóveis e Direitos 1500000000 253.897,03 

1500100100 105.790,43 
1500100200 63.474,26 

1.1.1.2,53.0100.00.00 Imposto Transmissão Inter 
Vivos Bens Imóveis e Direitos 1500000000 6.000,00 

1500100100 2.500,00 
1500100200 1.500,00 

1.1.1100.0.0.00.00.00 Imposto Renda Prov. de 
Qualquer Natureza 2.700,000,00 

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - 
Retido na Fonte 2.700.000,00 

1.1.1.3.03,1.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - 
Retido na Fonte - Trabalho 2.000,000,00 

1.1.1103.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - 
Retido na Fonte - Trabalho - 1500000000 1.100.000,00 

1500100100 500.000,00 
1500100200 300,000,00 

1.1.13.03.4.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido 
na Fonte outros Rendimentos 700.000,00 

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido 
na Fonte outros Rendimentos - 1500000000 420.000,00 

1500100100 175.000,00 
1500100200 105.000,00 

- continua - 



— continuação 
11.14.00.O.0.00.0000 

— 
Imppstos sobre a Produção e 
Circulação de Mercadorias e 2.005.000,00 

1.1,1.4.51.0.0,00.00.00 Impostos sobre Serviços 2.005.000,00 
1.114.5110.00.00.00 Imposto sobre Serviços de 

Qualquer Natureza - ISSQN 2.005.000,00 
1,1.1.4 5111.00.00.00 Imposto sobre Serviços de 

Qualquer Natureza - ISSQN - 1500000000 1.170.000,00 
1500100100 487.500,00 
1500100200 292.500,00 

1,114.5112,00.00,00 Imposto sobre Serviços de 
Qualquer Natureza - ISSQN - 1500000000 18.000,00 

1500100100 7.500,00 
1500100200 4.500,00 

1.114.5113,00.00.00 Imposto sobre Serviços de 
Qualquer Natureza - ISSQN - 1500000000 12.000,00 

1500100100 5,000,00 
1500100200 3.000,00 

111.4.5114.00.00.00 Imposto sobre Serviços de 
Qualquer Natureza - ISSQN - 1500000000 3.000,00 

1500100100 1.150,00 
1500100200 750,00 

112.0.00.0100.00,00 Taxas 728.498,95 
112100.0.0.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder 

de Policia 195.000,00 
1.1,2.1.01.0.0.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e 

Fiscalização 195,000,00 
1.1.2.1.01,0.1,00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e 

Fiscalização - Principal 1500000000 160,000,00 
112.1.01.0100.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e 

Fiscalizam - Multa e jur, 1500000000 20.000,00 
1.1.2.1.01.0.3.00.00.00 Taxis de Inspeção, Controle e 

Fiscalizam - Dívida ativa 1500000000 10.000,00 
1.1.2.1.01.0.4.00,00.00 Taxas de Inspeção, Controle e 

Fiscalização - 1500000000 5.000,00 
11/100.0.0.00.00,00 Taxas pela Prestação de 

Serviços 533.498,95 
112.2.01.0.0.00.00,00 Taxas pela Prestação de 

Serviços 533.498,95 
1.1.2101.0100.00.00 Taxas pela Prestação de 

Serviços - Principal 1500000000 533.498,95 
1.2.0.0.00.0.0,00.00.00 Contribuiçães 11.336.433,00 
1,210,00.0,0,00.00,00 Contribuiçbes Sociais 11,000.000,00 
1.215.00.0.0.00.00.00 Contribuição para RPPS e 

Sistema de Proteção Social 11,000.000,00 
1.215.01.0.0.00.00.00 Contribuição do Servidor 

Civil 11,000.000,00 
1.2.1.5.01.1.0.00.00.00 Contribuição do Servidor 

Civil Ativo 11.000.000,00 
111.5.0111.00.00.00 Contribuição do Servidor 

Civil Ativo - Principal 1800111101 11,000,000,00 
— continua — 



_ — conti nu aç ão 
114.0.00.0.0,00.U0.00 Contribuição para o Custeio 

do Serviço de Iluminação 1.336.413,00 
114100,0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio 

do Serviço de Iluminação 1.336.433,00 
114.1.50.0.0.00.00.00 contribuição Custeio do 

Serviço de Iluminação Pública 1.136.413,00 
1.1.4150.0100.00.00 Contribuição Custeio do 

serviço de Iluminação Pública 1751000000 1.336.433,00 
1.3.0.0.00.0.0.00,00.00 Receita Patrimonial /8.548.888,47 
1.1.1.0.00.0.0.00,00.00 Exploração do Patrimônio 

Imobiliário do Estado 598.481,17 
1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 Exploração do Patrimônio 

Imobiliário do Estado 598.483,17 
1.3.1.1.01.0.0.00.00.00 Aluguéis, Arrendamentos 

Foros, laudimios, Tarifas de 598.483,17 
1.3.1.1.01.1.0.00.00,00 Aluguéis e Arrendamentos 598,483,17 
1.3.1.1.01.1.1.00.00.00 Aluguéis e Arrendamentos - 

Principal 538.481,17 
1.3.1.1.01.1.1.05.00.00 Aluguéis - Principal 1500000000 300.000,00 
1.3,1.1.01.1.1.10.00.00 Arrendamentos - Principal 1500000000 218.483,17 
1.3.1.1.0112,00,00.00 Aluguéis e Arrendamentos - 

multa e juros do principal 60.000,00 
1.3.1101.1.2.05.00.00 Aluguéis - Rulta e jurús do 

principal 1500000000 10.000,00 
1.3.110112.10,00.00 Arrendamentos - multa e juros 

do principal 1500000000 30.000,00 
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores mobiliários 27.941.183,59 
1.311.00.0.0.00.00.00 Riros e Correçies monetárias 27.941,383,59 
1.3.2.1.01.0.0.00.00.00 Remuneração de Depositas 

Bancários 2.941,381,59 
1.1.2.1.01.0.1.00.00,00 Remuneração de Depúsitos 

Bancários - Principal 2,941.383,59 
1.311.01.0.1.10.00.00 Remuneração de DepOsitos de 

Recursos vinculados - 1,380.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.10.10.00 Rem. Dep, Banc, Rec. Vinc. - 

Royalties - Principal 1705000000 2.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.10.15.00 Rem. Dep, Banc, Rec. 

Vinc.-FUNDEB - Principal 1540107000 1.000.000,00 
1311.01.0110.20.00 Rem. Dep. Banc. Rec. vinc. - 

SUS - Principal 27.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.10.20.10 Rem. Dep. Banc. Rec. 

vinc.-Atenção básica - 1600000000 4.000,00 
1602000000 1,000,00 

1.3.2101.0110.20.20 Rem. Dep. Banc. Rec. 
Vinc.-NAC-Teto financeiro - 1601000000 4,000,00 

1603000000 1.000,00 
112101.0.1.10.20.40 Rem, Dep, Banc. Rec. 

vinc.-vigilincia Saúde - 1600000000 1.500,00 
1602000000 500,00 

1.311.01.0.1.10.20.50 Rem. Dep. Banc. Rec. 
vinc.-Assistincia 1601000000 1.500,00 

1601000000 500,00 
1.1.2,1,01.0.1.10.20.60 Rem. Dep. Banc. Rec. vinc. - 

Gestão do sus - Principal 1601000000 1.000,00 
1.311.01.0.1.10.20.10 Rem. Dep, Banc. Rec. Vinc. - 

Enves Rede Saúde - Principal 1601000000 1.500,00 
1603000000 500,00 

— continua — 



— continuação 
1.1.2.1.01.0.1.10./0.90 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc, - 

outros SUS - Principal 1600000000 9.000,00 
1602000000 1.000,00 

1.111.01.0.1.1E25.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. 
FNDE - Principal 65.000,00 

112.1.01.0.1.1E25.10 Rem, Dep. Banc. Rec, Vinc. - 
PODE - Principal 1551000000 1.000,00 

1,3.2.1.01.0.1.10.25.20 Rem, Dep, Banc, Rec, Vinc, - 
PNAE - Principal 1552000000 5.000,00 

112.1.01,0110.25.30 Rem, Dep, Banc, Rec. Vinc, - 
PNATE - Principal 1553000000 3.000,00 

121101.0.1.10.25.40 Rem, Dep. Banc. Rec. Vinc. - 
Salário edu - Principal 1550000000 6.000,00 

Rem. Dep. Banc, Rec. Vinc: - 
outros FNDE - Principal 1569000000 50.000,00 

112.1,01.0.1.10,30.00 Rem. Dep. Baru, Rec. Vinc. - 
FNAS - Principal 41.000,00 

112.1.01.0.1.10.10.10 Rem. Dep. Banc: Rec, Vinc. - 
Proteção S Basica - Principal 1660000000 10.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.10.10.20 Rei. Dep. Banc. Rec. Vinc. - 
Gestao do SUAS - Principal 1660000000 1.000,00 

112.1.01.0.1.103030 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc, - 
Prot. Esp. méd. complex. - 1660000000 1.000,00 

112.101.0.1.10.3E40 Rem, Dep. Banc. Rec. Vinc. - 
Prot. Esp Alta Comple - 1660000000 1.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.10.10.50 Rem. Dep. Banc. Rec, Vinc. - 
Gest,Bolsa NI e C. único - 1660000000 3.000,00 

13.2.1.01.0.1.1030.90 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc, - 
Outras Transf, FNAS - 1660000000 25.000,00 

13.2.1,01.0.1.10.15.00 Rem. Dep, Banc: Rec. Vinc, - 
Convenios - Principal 240.000,00 

1311.01.0.1.10.35.10 Rem. Dep, Banc. Rec. Vinc, - 
Conv. - Educação - Principal 1570000000 30.000,00 

1571000000 /0.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.10.35.20 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - 

Conv. - Saúde - Principal 1631000000 30.000,00 
163/000000 20.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.10.15.30 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - 
Conv. - Assist. Social - 1665000001 12.000,00 

1665000002 8.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.10.35.40 Rem. Dep, Banc. Rec. Vinc. 

- San. Básico - 1100000000 20.000,00 
1.3.2.1.01.0,1.1E35.90 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - 

Conv, - Outros - Principal 1700000000 60.000,00 
1701000000 40.000,00 

1.1.2.1.01.0.1.10.51.00 Rem, Dep, Banc. Rec. Vinc. - 
(IDE - Principal 1750000000 5.000,00 

1.1.2.1.01.0.1./0.00.00 Rem. de Dep.Banc.de Recur. 
não vinculados - Principal 1500000000 1.561.383,59 

1.3.2.1.04.0.0.00.00.00 Remuneração dos Recursos do 
RPPS 25.000.000,00 

1.3.2.1.04.0.1.00.00.00 Remuneração dos Recursos do 
RPPS - Principal 1801211101 25.000.000,00 

— continua — 



— c.NOhl,0u0e0o1.3.9 0 
1,3.9.9.00.0.0.00.00.00 
1.3.9,9.99.0.0,00.00.00 
1.3.9.9 99,0.1.00.00.00 

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 
1.6.1.0.00.0.0.00.00.00 

1.6.1.1.00.0.0.00.00.00 

1.6,1.1.01.0.0.00.00.00 

1.6.1.1.01.0.1.00.00.00 

1.6.3,0.00.0.0.00.00.00 

1,6.3100.0.0.00.00.00 

1.6.3199.0.0.00.00.00 

1.6.3.1.99.0100.00.00 

1,7.0.0.00.0.0,00.00.00 
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 

1.7.1.1.00.0.0.00.00.00 

1.7.1151.0.0.00,00.00 

1.7.1.1.51.1.0.00.00,00 

111151.1100.00.00 

1.7.1.1.51.1.0.00.00.00 

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00 

1.7.1152.0.0.00.00.00 

1.7.1,1.52,0.1.00.00.00 

— 
Demais Receitas Patrimoniais 
Outras Receitas Patrimoniais 
Outras Receitas Patrimoniais 
Outras Receitas Patrimoniais 

9.021,71 
9.021,71 
9.021,71 

- Principal 1500000000 9.021,71 
Receita de Serviços 724.468,18 
Serviços Administrativos e 

Comerciais Gerais 669.155,50 
Serviços Administrativos e 

Comerciais Gerais 669.155,50 
Serviços Administrativos e 

Comerciais Gerais 669.155,50 
Serviços Administrativos e 
Comerciais Gerais - Principal 1500000000 669.155,50 
Serviços e Atividades 

Referentes á Saúde 55.311,63 
Serviços de Atendimento 1 

Saúde 55.312,68 
Outros Serviços de 

Atendimento i Saúde 55.312,68 
Outros Serviços de 

Atendimento 1 Saúde - 1659000000 55.312,68 
Transferências Correntes 207./02.113,25 
Transferências da união e de 

suas Entidades 140.651.181,11 
Transferências Decorrentes de 

Participaçio na Receita da 64.025,000,00 
Cota-Pgte do Fundo de 
Participação dos municípios - 64.000,000,00 
Cota-Parte do FPM - Cota 

mensal 60.000.000,00 
Cota-Parte do FPM - Cota 

Mensal - Principal 1500000000 36.000.000,00 
1500100100 3.000.000,00 
1500100/00 9.000.000,00 
1540000000 3.600.000,00 
1540107000 8.400.000,00 

Cota-Parte do FPM - Cota 
extraodinária 4.000.000,00 

Cota-Parte do FPM - Cota 
extraodinária - Principal 1500000000 3.000.000,00 

1500100100 1,000.000,00 
Cota-Parte do Imposto 
Propriedade Territorial Rural 15,000,00 
Cota-Parte do Imposto 
Propriedade Territorial Rural 1500000000 15.000,00 

1500100100 1.250,00 
1500100200 3.750,00 
1540000000 1.500,00 
1540107000 3.500,00 

- continua - 



- continuação 
111.2.00.0.0.00,U0.00 Tranf. da compensação 

Financ. Exploraçao de Rec. 1.248.000,00 
1,712.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte Compensação 

Financeira Recursos Minerais 11,000,00 
1.712,51.0.1.00.00.00 Cota-Parte Compensação 

Financeira Recursos Minerais 1708000000 11.000,00 
1.7.1.2 52.0.0.00.00.00 Cota-parté da Compensação 

Financeira pela Produção de 1.172.000,00 
1.7.1.2.5210.00.00.00 Cota-Parte 

Royalties-Compen,Produç.Petro 17.000,00 
1.712.5211.00,00.00 Cota-Parte 

Royalties-Compen.Produç.Petro 1573000000 1/.750,00 
1635000000 4.250,00 

1.7.1,2.5110.00.00.00 Cota-Parté Royalties 
Participação Esp.-Lei N° 55.000,00 

1.7.1.2.52.3.1.00.00.00 Cota-Parte Royalties 
Participação Esp.-Lei N° 1573000000 41.150,00 

1635000000 13.750,00 
1.7.1.2.52.4.0.00.00,00 Cota-Parte do Fundo Especial 

do Petréleo - FEP 1.100.000,00 
1.1.1.2.52.4.1.00,00.00 Cota-Parte do Fundo Especial 

do Petréleo FEP - Principal 1573000000 8/5.000,00 
1635000000 /75.000,00 

1.712.99.0.0.00.00.00 Outras Transf de Compensação 
Financ Expl Recur Naturais 65.000,00 

1.7.1.2.99.0.1.00.00.00 Outras Transt de Compensação 
Financ Expl Recur Naturais - 1500000000 65.000,00 

1.7.1100.0,0.00.00.00 Transferências de Recursos do 
Sistema Único de Saúde - SUS 13.792,294,40 

1.7,1150.0.0.00.00.00 Transferência de Recursos do 
SUS -Bloco de Manutenção 11.342.294,40 

11115010.00.00.00 Transferência de Recursos do 
SUS - Atenção Primária 7.969.556,11 

1.7.1150.1.1.00.00.00 Transferência de Recursos do 
SUS - Atenção Primária - 7,969.556,12 

1.7.115011.30.00.00 Piso de Atenção Básica 
Variável (PAB Variável) - 2.429.872,00 

1.7.1.3.50.1.1.30.10.00 Agentes Comunitários de Saude 
- Principal 1600000000 2.429.872,00 

1.7.115011.71.00.00 Incentivo Financeiro da APS - 
Capacitação Ponderada 1600000000 3.705.268,24 

1.713.50.1172.00.00 Incentivo Financeiro da APS - 
Desempenho 1600000000 744./93,88 

1.7.1.3.50.1.1.74,00.00 Incentivo para Açées 
Etratégicas 1600000000 589.622,00 

1.7.115011.90,00.00 Outros Programas Fin. Atenção 
Primária - Principal 1600000000 400.000,00 

1602000000 100,000,00 
1/115010.00.00M Transferência de Recursos do 

SUS - Atenção Especializada 3.039.823,80 
1.7.1150.2.1.00,00.00 Transferência de Recursos do 

SUS - Atenção Especializada - 3.039.823,80 
1.7.1150.2110.00.00 Limite Financeiro da MAC 

Ambulatorial e Hospitalar - 3.039.821,80 
1.7.1150.2.1.10.07.00 Atenção de Média e Alta 

Complexidade - Teto 1600000000 2.939.823,80 
- continua - 



— continuação — 
1.7 1.3.50.2.1.10.q.00 Outros Programas Financ. 

Transferência Fundo a Fundo - 1600000000 80.000,00 
1602000000 20.000,00 

1.7.1.3 50.3.0.00.00.00 Transferência de Recursos do 
SUS - vigilância em Saúde 610.914,48 

1.7.1.3.50.3.1.00.00.00 Transferência de Recursos do 
SUS - vigilânciá e! Saúde - 610.914,48 

111.3.50.3.1.10.00.00 Vigilância Epidemiologica e 
Ambiental em Saúde - 1600000000 513.762,48 

1.7.1.3.50.3.1.20.00.00 Vigilância Sanitária - 
Principal 1600000000 37.152,00 

1.7.1.3.50.3.1.90.00.00 Outros Programas Financ, por 
Transf. Fundo a Fundo - 1600000000 40.000,00 

1602000000 20.000,00 
1.7.1.3.50.4.0.00.00.00 Transferência Recursos do 

SUS-Assistincia Farmacêutica 72.000,00 
1.7.1.3.50.4.1.00.00.00 Transferencia Recursos do 

SUS-Assistencia Farmacêutica 72.000,00 
111150.4.1.10.00.00 Componente Básico da 

Assistência Farmacêutica - 1600000000 72.000,00 
111.3.50.5.0.00.00.00 Transferência de Recursos do 

SUS - Gestão do sus 50.000,00 
1.7.1.3.50.5.1.00.00.00 Transferência de Recursos do 

sus - Gestão do Sus - 50.000,00 
1.7.1.3.50.5.1.10.00.00 Qualificação da Gestão do SUS 

- Principal 1600000000 50.000,00 
1.7.1.3.50,9.0.00.00.00 Transf SUS-Outros Programas 

Financiados Fundo a Fundo 600.000,00 
1.7.1.3.50,9.1.00.00.00 Transf SUS-Outros Programas 

Financiados Fundo a Fundo - 1600000000 500.000,00 
1602000000 100.000,00 

1.7.1.3.51.0.0.00.00.00 Transferências do sus - Bloco 
Estruturação 1.450.000,00 

1.1.1.3.51.1.0.00.00.00 Transferências do SUS - 
Atenção Primária 700.000,00 

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Transferências do SUS - 
Atenção Primária - Principal 1601000000 650.000,00 

1603000000 50,000,00 
1.7.1.3.5110.00.00,00 Transferências do SUS-Atenção 

Especializada 600.000,00 
1.7.1.3.51.2.1.00.00.00 Transferências do SUS-Atenção 

Especializada - Principal 1601000000 500.000,00 
1603000000 100.000,00 

1113.51.9.0.00.00.00 Transferências do SUS-Outros 
Programas 150.000,00 

1.1.1.3.51.9.1.00.00.00 Transferências do SUS-Outros 
Programas - Principal 1601000000 120.000,00 

1603000000 30.000,00 
1.7.1.4,00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do 

FNOE 1.794./11,28 
1.7.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferências 

do Salário-Educação 2.451.702,48 
111.4.50.0100.00.00 Transferências 

do salário-Educação - 1550000000 2.451./02,48 
- continua - 



— continuação — 
111.4.51,0.0.00.U0,00 Transferências Diretas do 

FNDE referentes PDDE 60.000,00 
1.7.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do 

FNDE referentes PDDE - :551000000 60.000,00 
1.714.52,0.0.00.00.00 Transferências Diretas do 

FNDE referentes PNAE 3.270.838,40 
1.714,52.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do 

FNDE referentes PNAE - 3,270.838,40 
1.714.52.0101.00.00 Transf, Direta do FNDE - PNAE 

- A.E.E. 1552000000 23.800,00 
111.4.52.0.1.02.00.00 Transf. Direta do FNDE - PNAE 

- Prí-Escola 1552000000 253.648,00 
1.714.52,0103.00.00 Transf. Direta do FNDE - PNAE 

- E.).A. 1552000000 31.750,40 
1.7.1.4.52.0.1.04.00.00 Transf. Direta do FNDE - PNAE 

- Ensino Nédio 1552000000 4,900,00 
111.4.52.0105.00.00 Transf. Direta do FNDE - PNAE 

- Creche 1552000000 320.306,00 
111.4.52.0106.00.00 Transf. Direta do FNDE - PNAE 

- Fundamental 155/000000 1.790.398,00 
111.4.52,0107.00.00 Transf. Direta do FNDE - PNAE 

- Mais Educação 1552000000 846.036,00 
1.714.53.0.0.00.00.00 Transferências Diretas do 

FNDE referentes PNATE 1.431.171,40 
1.7.1.4 53.0.1.00.00,00 Transferências Diretas do 

FNDE referentes PNATE - 1.43/.1/1,40 
111.4.53.0101.00.00 Transf, Direta do FNDE - 

PNATE - Educação Infantil 1553000000 260.082,30 
111.4,53.0.1,02.00.00 Transf. Direta do FNDE - 

PNATE - Ensino Fundamental 1553000000 881.644,70 
111.4.53.0103.00.00 Transf. Direta do FNDE - 

PNATE - Ensino Médio 1553000000 290.444,40 
1.7.1.4.54.0.0.00.00.00 Transferências Diretas do 

FNDE referentes Projovem 200.000,00 
1.7.1.4.54.1.0.00.00,00 Transferências Diretas do 

FNDE ref. Projovem urbano 100,000,00 
1.714.54.1.1.00.00.00 Transferências Diretas do 

FNDE ref, Projovem urbano - 1569000000 100.000,00 
1.714.54.1.0.00.00.00 Transferências Diretas do 

FNDE ref. Projovem Campo 100.000,00 
1.714.54.2100.00.00 Transferências Diretas do 

FNDE ref, Projovem Campo - 1569000000 100.000,00 
1,714,55.0.0.00.00.00 Transferências ref ao 

Programa Brasil Alfabetizado 100.000,00 
1.7.1.4.55.0.1,00.00.00 Transferências ref ao 

Programa Brasil Alfabetizado 1569000000 100.000,00 
1.7.1.4.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de 

Recursos do FNDE /80.000,00 
111,4.99.0100.00.00 Outras Transferências de 

Recursos do FNDE - Principal 1569000000 280.000,00 
— continua — 



— continuação 
Transferências de Recursos de 

complementação da união ao 46.204.863,36 
1.1.1.5.50.0.0.00.00.00 Transf de Rec de 

Complementação da união ao 24.702.480,36 
1.7.1.5.50.0.1.00.00.00 Transf de Rec de 

Complementação da uniio ao 154/000000 7,410,744,11 
1542107000 17.291.736,15 

1.7.1.5.51.0.0.00.00.00 Transf de Rec de 
Complementaçio da União ao /1.00/.383,00 

1.7.1.5.51.0.1.00.00.00 Transf de Rec de 
complementação da união ao 1541000000 6.300.714,90 

1541107000 14.701.666,10 
1.7.1.5.52.0.0.00.00,00 Transf de Rec de 

Complementação da uniio ao 500.000,00 
1.7.1 5 52.0.1.00.00.00 Transf de Rec de 

Complementação da união ao 1543000000 500.000,00 
1.7.1.6.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do 

FNAS 1.984.825,12 
1.1.1.6.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do 

FNAS 1,984.825,1/ 
111.6.50.0100.00.00 Transferências de Recursos do 

FNAS,- Principal 1.984.825,1/ 
1.7.1.6.50.0.1.10.00.00 Proteção Social Bãsica - 

Principal 1660000000 301.254,92 
111.6.50.0.1.20.00.00 Gestão do SUAS - Prigipal 1660000000 2/.000,00 
111.6.50.0130.00.00 Proteção Social Especial de 

média complexidade - 97.100,88 
1.7.1.6.50,0.1.30.10.00 Proteção Social Especial de 

Nédia complexidade- PAEFI 1660000000 76.157,52 
1,7.1.6 50,0.1.30./0.00 Proteção Social Especial de 

Nédia complexidade - M.S.E. 1660000000 20.943,36 
111.6.50.0.1.50.00.00 Gestão do Prog. Bolsa Familia 

e do Cadastro único - 1660000000 397.612,44 
111.6.50.0.1.60,00.00 Programa Primeira Infância - 

Criança Feliz 1660000000 260.673,24 
111.6.50.0.1.10,00.00 Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos 1660000000 305.183,64 
111.6.50.0.1.90.00.00 Outras Transferências do FNAS 

- Principal 1660000000 600,000,00 
111.7.00.0.0.00.00,00 Transferências de Convênios 

da união e de Suas Entidades 2.700.000,00 
1.717.50.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios 

da união para sus 500,000,00 
1.7.1150.0,1.00,00.00 Transferências de Convênios 

da Uni ao para SUS - Principal 1631000000 500.000,00 
1.7.1.7.51.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios 

da união a Prog Educação 500,000,00 
111151.0100.00.00 Transferências de Convênios 

da união a Prog Educação - 1570000000 500.000,00 
111.7.52.0.0.00.00.00 Transf.de convênios da união 

oest. a Prog Assist. social 552.000,00 
1.7.1.7.52.0.1.00.00.00 Transf.de convênios da união 

oest. a Prog Assist. social - 1665000001 552.000,00 

r ÁLD 
— continua — 



— continuação 
1.1.1.1.54.0.0.00.G0,00 Transf de Convênios da união 

Dest. a Prog. de Saneamento 500.000,00 
1.7.1.7,54.0.1.00.00.00 Transf de Convênios da união 

Dest. a Prog, de Saneamento - 1700000000 500.000,00 
1.1.1.1.99.0.0.00.00.00 Outras Transf de Convênios da 

união e de Suas Entidades 648.000,00 
1,717.99.0100.00,00 Outras Transf de convênios da 

união e de Suas Entidades - 1700000000 648,000,00 
1,719.00.0,0.00,00.00 Outras Transf de Recursos da 

união e de suas Entidades 3,103.486,61 
1.7.1,9.56.0.0.00.00.00 Transf de Decisão Judicial 

(precatórios) relativa FUNDEF 1.000.000,00 
1./19.56.0.1.00.00.00 Transf de Decisão Judicial 

1.119.58.0.0.00.00.00 
(precatórios) relativa FUNDEF 
Transferência obrigatória da 

1544000000 1.000.000,00 

Lei Complementar n°1/6/2020 26.536,68 
1.1,1.9.58.0.1.00.00.00 Transferência obrigatória da 

Lei Complementar n°176/20/0 - 1749000000 /6.536,68 
1.7.1.9 60.0.0.00.00.00 Transf. Politica Nacional 

Aldir Blanc de Fomento i Cult 510.000,00 
1.7.1.9.60.0,1.00,00.00 Transf, Política Nacional 

Aldir Blanc de Fomento i Cult 1719000000 510.000,00 
1.7.1.9,99.0.0.00.00.00 Outras Transf de Recursos da 

união e de suas Entidades 1,566.949,93 
1.7.1,9.99.0.1.00.00.00 Outras Transf de Recursos da 

união e de suas Entidades 1.566.949,93 
1.7.1.9 99.0.1.90.00.00 Outras Transferências da 

união - Principal 1715000000 460.000,00 
1716000000 160.000,00 
1749000000 946.949,93 

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e 
do Distrito Federal e suas 17.209.794,84 

1.7.2.1.00.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos 
Estados e Distrito Federal 13.160.000,00 

1.711.50.0.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS 8.500.000,00 
1.711.50.0100.00.00 Cota-Parte do ICMS - 

Principal 1500000000 5.100.000,00 
1500100100 4/5.000,00 
1500100200 1./75.000,00 
1540000000 510.000,00 
1540107000 1,190.000,00 

1.7.2151.0,0,00.00.00 Cota-Parte do IPVA 4.500,000,00 
1.7.2,1.51.0100.00.00 Cota-Parte do IPVA - 

Principal 1500000000 2.100.000,00 
1500100100 /25.000,00 
1500100200 675.000,00 
1540000000 /10.000,00 
1540107000 630.000,00 

1.7.2.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - 
municípios 60.000,00 

1.7.2152.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - 
Municípios - Principal 1500000000 36.000,00 

1500100100 3.000,00 
1500100200 9.000,00 
1540000000 3.600,00 
1540107000 8.400,00 

— continua — 



— coniti nu aç ão — 
1.1.1.1.53.0.0,00.00.00 Cota-Parte da (IDE 100.000,00 
1.7,2153,0.1,00.00.00 Cota-Parte da LIDE -

Principal 1750000000 100.000,00 
1.7.23,00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do 

Sistema único de Saúde - SUS 300,000,00 
112,3.50.0.0.00.00.00 Transferencias de Recursos do 

Sistema unico de Saúde-SUS 300.000,00 
112.3.50.0100.00,00 Transferências de Recursos do 

Sistema único de Saúde-SUS - 1621000000 300.000,00 
1.7.2.4.00.0.0.00.00.00 Transf de Convênios dos 

Estados e DF e de suas 1.600.000,00 
1.7.2.4,50.0.0.00.00.00 Transf. de convênios dos 

Estados e DF para SUS 300.000,00 
1.7.2.4.50.0.1.00.00.00 Transf. de convênios dos 

Estados e DF para SUS - 1632000000 300.000,00 
111.431.0.0.00.00.00 Transf de convênios dos 

Estados e DF a Prog de 300.000,00 
1.7.2.4.51.0.1,00.00.00 Transf de convênios dos 

Estados e DF a Prog de 1571000000 300.000,00 
1.7.2.4,99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de 

Convênios dos Estados e DF 1.000.000,00 
1.7.2.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de 

Convênios dos Estados e DF 1.000.000,00 
112.4.99.0130.00.00 Transf. Convênio Estad Prog. 

Assistência Social - 1665000002 500.000,00 
1.7.2,4,99.0190.00.00 Outras Transferências de 

convênio dos Estados - 1701000000 500.000,00 
1.7.2.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos 

Estados e Distrito Federal 2,145.794,84 
1.7.2,9.51.0.0.00.00.00 Transferência de Estado 

destinada 1 Assistência 581.500,00 
112.931.0.1.00.00,00 Transferência de Estado 

destinada i Assistência 1661000000 581.500,00 
1.7.2.9,52.0.0.00.00.00 Transferências de Rec a 

Programas de Educação 900.000,00 
1.719.52.0100.00.00 Transferínclas de Rec a 

Programas de Educação - 1576000000 900,000,00 
1.7.1.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos 

Estados e DF 668.294,84 
1.719.99.0.1.00,00.00 Outras Transferências dos 

Estados e DF 668./94,84 
1.7.2.9.99.0.1.40.00.00 Transferências do Estado para 

a área de saneamento - 1749000000 468.500,00 
1.7,2.9.99.0.1.90.00.00 Outras transferências dos 

Estados - Principal 1749000000 199.794,84 
1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras 

Instituiçdes Públicas 49.139.136,64 
1.7.5.1,00.0.0.00.00.00 Transf.Recur.do Fundo de 

Man.Desenv. da Educação 49.139.136,64 
1.7.5.1.50.0.0.00.00.00 Transferência de Recursos do 

FUNDEB 49.139.136,64 
1.7.5.1.50.0.1.00.00.00 Transferência de Recursos do 

FUNDEB - Principal 1540000000 14.741.740,99 
1540107000 34397.395,65 

— continua — 



— continuação 
1.9.0.0.00.0.0.00.G0.00 Outras Receitas Correntes 9.628.708,69 
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas 

Contratuais e Jubciais 211.260,71 
1.9.1.1.00.0.0.00.00.00 multas Administrativas 

Contratuais e idiciais 111.160,71 
1.9.1101.0.0.00.00.00 Multas Previstas em 

legislação Especifica 191.250,71 
1.9.1101.0.1.00.00.00 Multas Previstas em 

Legislação Especifica - 1152000000 191.250,71 
1.9.1.1.07.0.0.00.00.00 Multas Aplicadas pelos 

Tribunais de Contas 30.000,00 
1.9.1.1.07.0.1.00.00.00 multas Aplicadas pelos 

Tribunais de Contas - 1500000000 10.000,00 
1.9.1.1.07.0.3.00.00.00 Multas Aplicadas pelos 

Tribunais de Contas - Divida 1500000000 15.000,00 
1.9.1.1.07.0.4.00.00.00 Multas Aplicadas pelos 

Tribunais de Contas - 1500000000 5.000,00 
1.9.2.0 00.0.0.00.00.00 Indenizações, Restituições e 

Ressarcimentos 3,701.067,06 
1.9,2.1.00.0.0.00.00.00 Indenizações 1.000.000,00 
1.911.99.0.0.00.00.00 Outras Indenizações 1.000.000,00 
1.9.2.1.99.0.1.00.00.00 Outras Indenizações - 

Principal 1500000000 1.000.000,00 
1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 Restituições 2.701.067,05 
1.9.2.1.99.0.0.00.00.00 Outras Restituições 2.701.067,05 
1.9.2.2.99.0100.00.00 Outras Restituições - 

Principal 1500000000 2.701.067,05 
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Correntes 5.706.390,93 
1.9.9.9.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 5.706.390,93 
1.9.9.9.03.0.0.00.00.00 Compensações Financeiras 

entre o Regime Providência 5.000.000,00 
1.9.9.9.03.0.1.00.00.00 Compensações Pinanceiras 

entre o Regime Previdência - 5.000.000,00-
1.9.9.9.01.0.1.10.00.00 Compensações Financeiras 

entre o RPS e RPPS - 1800111102 5.000.000,00 
1.9.9.9.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas 706.390,93 
1.9.9,9,99.3.0.00.00.00 Outras Rec Não Arrecadada o 

Não Projetada RF8-Financeira 706.390,93 
1.9.9.9.99.3.1.00.00.00 Outras Roc Não Arrecadada o 

Nio Pro)etada RFO-Financeira 1500000000 706.390,93 
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital 58.139.593,41 
2.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito 2.791.784,87 
2.1.1.0.00,0.0.00.00.00 Operações de Crédito - 

mercado Interno 2.791.784,87 
2.1.1.2.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito 

Contratuais - Mercado Interno 2.791.714,87 
211.2.01.0.0.00.00.00 Operações de Crédito 

Contratuais - Mercado Interno 2.791.784,17 
2.1.1.2.01.0.1.00.00.00 Operações de Crédito 

Contratuais - mercado Interno 1754000000 2.791.784,87 
— continua — 



continuação — 
— .1 0.00. .  2.2 . O. . 0 Alienações de Bens 558.356,97 

2.2.1.0,00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens móveis 331.876,06 
2.2.1,3.00.0.0,00.00.00 Alienação de Bens MOvelS e 

Semoventes 331.376,06 
2.2.1.3.01.0.0.00.00.00 Alienação de Bens móveis e 

Semoventes 131.876,06 
2.2.1.3,01.0100.00,00 Alienação de Bens móveis e 

Semoventes - Principal 331.876,06 
2.2.1.3.01.0.1.10.00.00 Alienação de Bens móveis - 

Principal 1755000000 331.876,06 
2.2.2.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis 226.480,91 
2.211.00,0,0,00.00.00 Alienação de Bens Imóveis 226.480,91 
212101.0.0,00.00.00 Alienação de Bens Imóveis 226.480,91 
2.2.2.1.01.0.1.00.00.00 Alienação de Bens Imúveis - 

Principal 1755000000 226.480,91 
2.4,0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 46,758.801,09 
2,4.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da união e de 

suas Entidades 25.855.645,91 
2.4.1100.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do 

Sistema único de Saúde - SUS 2.000.000,00 
2.4.1.1.50.0,0.00.00,00 Transferências de Recursos do 

SUS-Bloco de Manutenção 1,000.000,00 
2.4.1.1.50.1.0.00.00.00 Transferências de Recursgs da 

Atenção Banca 1,000.000,00 
2.4.1150.1100.00.00 Transferências de Recursos da 

Atenção Básica - Principal 1600000000 1.000.000,00 
2.4.1151,0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do 

sus-Bloco de Estruturação 1.000,000,00 
2.4.115110.00.00.00 Transferências de Recursos do 

SUS-Atenção Primaria 1.000.000,00 
2.4.1.1.51.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do 

SUS-Atenção Primária - 1601000000 1.000,000,00 
2.412.00,0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do 

FNDE 1.000.000,00 
2,4.1,2.50.0.0.00.00.00 Transferencias de Recursos 

Destinados a Programas de 1.000,000,00 
2,4.1150.9.0.00.00.00 Outras transferências 

destinadas a Programas de 1.000.000,00 
2.4.1.2.50.9.1.00.00.00 Outras transferências 

destinadas a Programas de 1569000000 1,000.000,00 
2.4.1.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convénios 

da união e de suas Entidades 14.474.349,76 
2.4.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios 

da união para o SUS 1.000.000,00 
2.4.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios 

da união para o SUS - 1631000000 1.000.000,00 
2,4.1.4.51.0.0.00.00.00 Transferência de Convênio da 

união destinada a Educação 1.000.000,00 
1.414.51.0100.00.00 Transferência de Convênio da 

União destinada a Educação - 1570000000 1.000.000,00 
2.414.52,0.0.00.00.00 Transferência de convênio da 

União destinada saneamento 1.000.000,00 
2.4.1.4.52.0.1.00.00.00 Transferência de Convênio da 

União destinada Saneamento - 1700000000 1.000.000,00 
— continua — 



— continuação 
2.4.1.4.53.0.0.00.U0.00 Trensferincia convênio da 

união destinada meio ambiente 1.000.000,00 
2.4.1.4.53.0.1.00.00.00 Transferência convênio da 

união destinada meio ambiente 1700000000 1.000.000,00 
2.4.1.4.54.0.0.00.00.00 Transferência de convênio da 

União dest Prog infraestura 6,000,000,00 
2.4.1.4.54.0.1.00.00.00 Transferencia de Convênio da 

União dest Prog infraestura - 1700000000 6.000.000,00 
2.4.1.4.99.0.0,00.00.00 Outras Transferências de 

Convênios da União 4.474,349,76 
2.4.1.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de 

convenios da união - 1700000000 4.474.349,76 
2.419.00,0,0,00.00.00 Outras Transferências de 

Recursos de união e de suas 8.381.196,15 
2.41939.0.0.00.00.00 Outras Transferência Rec da 

União e de suas Entidades 8.381.296,15 
2.4.1.9.99.0.1.00.00.00 Outras Transferência Rec da 

união e de suas Entidades 8.381,296,15 
2.4.1.9.99.0190,00.00 Outras Transferências da 

Vão - Principal 1749000000 8.381.196,15 
2.410.00.0.0.00.00.00 Transferências Estados e do 

Distrito Federal e de suas 20.903.155,18 
2.4.2.1.00.0.0.00.00.00 Transferncias de Recursos do 

SUS Estados e DF 1.000.000,00 
2.4.2.1.50.0.0.00.00,00 Transferências de Recursos do 

SUS 1,000.000,00 
2.4.2150.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do 

Sus - Principal 1621000000 1.000.000,00 
2.4.2.2.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios 

dos Estados e DF e de Suas 12,500.000,00 
2.4.2.2.50.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios 

dos Estados para SUS 1.000.000,00 
2.4.2.2,50.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios 

dos Estados para sus - 163/000000 1.000.000,00 
2.4.1151,0.0.00.00.00 Transferência convênio Estado 

dest Programa de Educação 1.000.000,00 
2,4.2151.0.1,00.00.00 Transferência convênio Estado 

dest Programa de Educação - 1571000000 1.000,000,00 
2.4.2.2.52.0.0.00.00.00 Transferência Convênio Estado 

dest Programa de Saneament 1.000.000,00 
1.4.2.2.57.0100.00.00 Transferência convênio Estado 

dest Programa de Saneament - 1701000000 1.000.000,00 
1.412.53.0.0.00.00.00 Transferência convênio Estado 

dest Programa de meio Ambi 1.000.000,00 
2.4.2153.0.1.00.00.00 Transferência Convênio Estado 

dest Programa de Meio Ambi - 1701000000 1.000.000,00 
2.4.2154.0.0.00.00.00 Transferência Convênio Estado 

dest Programa de infraestr 6.000.000,00 
1.4.1.7.54.0.1.00.00.00 Transferência Convênio Estado 

dest Programa de infraestr - 1701000000 6.000.000,00 
2.417.99.0.0.00.00.00 Outras Transferencias de 

COPVifl105 dos Estados e DF 2.500.000,00 
2.4.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de 

Convênios dos Estados e DF - 1701000000 2.500.000,00 
— continua — 



— continuação — 
2.4.2 .9.O0.0.0.00.0.00 outras Transferências de 

Recursos dos Estados 7.403.155,18 
2.419.51.0.0.00.00.00 Transf de Recurso Destinados 

a Programa de Educação 1.000.000,00 
2.4.2.9.51,0100,00.00 Transf de Recurso Destinados 

a Programa de Educação - :576000000 1.000.000,00 
2,4.2.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de 

Recursos dos Estados 6.403.155,18 
2.4.2.9.99.0100.00.00 Outras Transferências de 

Recursos dos Estados 6.403,155,18 
2.4.2.9.99.0.1.90.00.00 Outras Transferências dos 

Estado - Principal 1749000000 6,403,155,18 
2.9,0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas e Capital 8.030.650,48 
2.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas e capital 8.030.650,48 
2.9.9.9.00.0.0.00.00,00 Outras Receitas e Capital 8,030.650,48 
2,9,9.9.99,0,0,00.00.00 Outras Receitas e Capital 8.030.650,48 
2.9.9.9.99.0.1.00.00.00 Outras Receitas e Capital - 

Principal 1500000000 8.030.650,41 
7.0.0.0.00.0,0.00.00.00 Receitas Correntes 18.700.000,00 
7.2.0.0.00,0.0.00.00.00 Contribuições 18.700.000,00 
711.0.00.0.0,00,00.00 contribuições Sociais 18.700.000,00 
7.215.00.0.0.00.00.00 Contribuição para RPPS e 

Sistema de Proteção social 18.700.000,00 
7.2.1.5 02.0.0.00.00,00 Contribuição 

Patronal -servidor civil 18.700.000,00 
1.2,1.5.0210,00,00.00 Contribuição 

Patronal -Servidor civil Ativo 18.700.000,00 
1.2.1.5.02.1.1,00.00,00 Contribuição 

Patronal -Servidor civil Ativo 1800111101 18.700.000,00 
900,0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções de Receita -24.617.000,00 
950.0.0.0.00.0,0.00.00.00 Deduções do FUNDEB -14.617.000,00 
951.0.0.0,00.0.0.00.00,00 Receitas Correntes -14.617,000,00 
951.1.0.0.00.0.0.00.00,00 Transferências Correntes -14.617,000,00 
951./10.00.0.0.00.00.00 Transferências da união e de 

suas Entidades -12,005.000,00 
951.1.1.1.00,0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes de 

Participação na Receita da -12.005.000,00 
951,1.1.1.51,0.0.00.00.00 Cota-Pgte do Fundo de 

Participação dos municípios - -12.000.000,00 
951.7.115110.00.00,00 Cota-Parte do FPM - Cota 

Mensal -1/.000.000,00 
9511115111.00.00,00 Cota-Parte do FPM - Cota 

Mensal - Principal 1540000000 -3.600,000,00 
1540107000 -8.400,000,00 

951.7.1.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto 
Propriedade Territorial Rural -5.000,00 

951.1.1.1.51,0100.00.00 Cota-Parte do Imposto 
Propriedade Territorial Rural 1540000000 -1.500,00 

1540107000 -3.500,00 
- continua - 

r4,)4Ã7 



— continuação 
95112.0.00.0.0.00.00,00 Transferências dos Estados e 

do Distrito Federal e suas -2.612,000,00 
951.1,2.1,00.0.0.00.00,00 Participação na Receita dos 

Estados e Distrito Federal -2.611,000,00 
951,1.2150.0.0.00.00,00 Cota-Parte do ICMS -1.700.000,00 
951.1,2.1.50,0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS -

Principal 1540000000 -510.000,00 
1540107000 -1.190.000,00 

95112151.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA -900.000,00 
951./11.51.0100.00.00 Cota-Parte do IPVA - 

Principal 1540000000 -270.000,00 
1540107000 -630.000,00 

951./11.52.0.0,00.00.00 Cota-Parte do IPI - 
Municípios -1/.000,00 

951.1./152.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - 
Municípios - Principal 1540000000 -3.600,00 

1540107000 -8.400,00 
990.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Deduções de Receita -10.000.000,00 
991.0.0.0.00,0.0.00.00.00 Receitas Correntes -10.000.000,00 
9913.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial -10.000.000,00 
99112.0.00.0.0.00.00.00 valores mobiliários -10.000.000,00 
991.311.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias -10.000.000,00 
991.311.04,0.0.00.00.00 Remuneração dos Recursos do 

RPPS -10.000.000,00 
991.3.2104.0.1.00.00.00 Remuneração dos Recursos do 

RPPS - Principal 1800111102 -1.000,000,00 
1801/11101 -9.000.000,00 

TOTAL DA RECEITA 318.939.865,67 



Governo municipal de viçosa do ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - consolidado Orçamento Fiscal 

01 câmara municipal de viçosa do ceará 



Governo muhiçipal de viçosa do ceará 
Câmara municipal de viçosa do Ceara 
Anexo 5, da Lei 00 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RS 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ÓRGÃO  01 câmara municipal de viçosa do Ceará PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0101 Câmara municipal de viçosa do Ceará DE TRABALHO 

CÓDIGO ESPECI FICAÇ A O 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES 1 TOTAL 

01 Legislativa 900.000,00 6.280.000,00 7.180.000,00 
01 031 
01 031 0001 

, 
Aça° Legislativa 
Ação Legislativa 

900.000,00 
900.000,00 

6.280.000,00 
6.280.000,00 

7.180.000,00 
7.180.000,00 

01 031 0001 1.001 modernização, Reforma e Ampliação Prédio 
da Câmara municipal 900.000,00 500.000,00 

Assegurar recursos para as adequações 
necessárias ao melhor funcionamento 
da estrutura fisica do prédio da Câmara 
Municipal de viçosa do Ceará. 

01 031 0001 2.001 Funcionamento do Legislativo municipal 6.280.000,00 6.280.000,00 
Funcionamento do legislativo municipal. 

TOTAL 900,000,00 6.280.000,001 7.180.000,00 



Governo Municipal de Viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
câmara municipal de viçosa do ceará 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo ?A, da lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF o° 8, de 04/02/85) EmR1 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

OWO  01 câmara municipal de viçosa do ceará NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0101 Câmara municipal de viçosa do Ceará DA DESPESA 

CÓDIGO 1 ES PE CIF ICAÇÃO 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

.0.00.00.00 

.1.00.00,00 
Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 4.140.000,00 

6.130.000,00 

.1.90.00.00 Aplicações diretas 4.140.000,00 

.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1500000000 100.000,00 

.1.90.11.00 vegimentos e vant, fixas pessoal civil 1500000000 3.200.000,00 

.1.90.13.00 Obrigações patronais 1500000000 800.000,00 

.1.90.16.00 Outras desp. variaveis pessoal civil 1500000000 20.000,00 

.1.90.94.00 

.3.00.00.00 
Indenizações e restituições trabalhistas 
Outras despesas correntes 

1500000000 /0.000,00 
1.990.000,00 

.3.50.00.00 Transf. a int. priv, ser fins lucrativo 40.000,00 

.3,50.41.00 Contribuições 1500000000 30.000,00 

.3.50.43.00 subvenções sociais 1500000000 10,000,00 

.3.90.00.00 Aplicações diretas 1,950,000,00 

.3.90.14.00 Diárias - civil 1500000000 100,000,00 

.3.90.10.00 material de consumo 1500000000 300.000,00 

.3,90.33.00 Passagens e despesas çom locomoção 1500000000 100.000100 

.3.90.35.00 Serviços de consultoria 1500000000 80.000,00 

.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1500000000 200.000,00 

.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1500000000 1.100.000,00 

.3.90.40.00 Serv, tecnologia informação/comunic.- 1500000000 20.000,00 

.3.90.48.00 Outros aux, finan, a pessoas físicas 1500000000 20.000,00 

.3.90.91.00 Sentenças judiciais 1500000000 /0.000,00 

.3.90.91.00 

.0.00.00.00 
Despesas de exercícios anteriores 
Despesas de capital 

1500000000 10,000,00 
1.050,000,00 

.4.0E00.00 Investimentos 1.050.000,00 

.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.050.000,00 

.4.90.51.00 Obras e instalações 1500000000 500.000,00 

.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 /50.000,00 

.4.9(.61.00 Aquisição de m oveis 1500000000 300.000,00 

TOTAL DA DESPESA 7.180.000,00 



Governo Municipal de Viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Orçamento Fiscal 

02 Gabinete do Prefeito 



Governc municipal de viçosa do Ceará 
Gabinete do Prefeito 
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF 00 8, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ÓRGÃO ' 02 Gabinete do Prefeito PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0201 Chefia do Gabinete DE TRABALHO 

CÓDIGO 1 ESPECI F I CAÇ Á O ! PROJETOS ! ATIVIDADES 1 TOTAL 

04 Administracio 0,00 1.812.000,00 1.812.000,00 
04 122 Administração Geral 0,00 1.812.000,00 1.812.000,00 
04 122 0036 Supervisio e Coordena* Superior 0,00 1.812.000,00 1.812.000,00 
04 1/2 0036 2002. Funcionamento do Gabinete do Prefeito 1.812.000,00 1.812.000,00 

Funcionamento das atividades institucionais 
do Gabinete do Prefeito. 

TOTAL 0,00 1.812.000,00 1.812.000,00 



Governc municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 7024 
Gabinete do Prefeito 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 2A, da lei n° 4310, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) EmRS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORGÁO  02 Gabinete do Prefeito 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0201 Chefia do Gabinete 

COD:GO I ES PECI F ICAÇ Á O 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 

.0.00.00.00 Despesas correntes 

.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 992.000,00 

.1.90.00.00 Aplicações diretas 983.000,00 
190.04.00 Contrafação por tempo determinado 1500000000 1.000,00 
.1.90.11,00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1500000000 800.000,00 
.1.90.13.00 obrigações patronai 1500000000 180.000,00 
.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1500000000 1.000,00 
.1.90.96.00 Ressarcimento de desp, de pessoal requis 1500000000 1.000,00 
.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 9.000,00 
.1.91.13.00 Obrigações patronais 1500000000 9,000,00 
.3.00.00.00 Outras despesas correntes 780.000,00 
.3.50.00.00 Transf, a inst, priv. sem fins lucrativo 83.000,00 
.3.50,41.00 contribuições 1500000000 80.000,00 
.1.50.43.00 Subvenções sociais 1500000000 3.000,00 
.3.90.00.00 Aplicações diretas 697.000,00 
.3.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1500000000 2.000,00 
.3.90,14.00 Diárias - civil 1500000000 12.000,00 
.3.90.30.00 material de consumo 1500000000 16.000,00 
.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.dásp.e outrás 1500000000 1,000,00 
.3.90.32.00 material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1500000000 5.000,00 
.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoçao 1500000000 15.000,00 
.3.90.35.00 Serviços de consultoria 1500000000 10,000,00 
.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 1500000000 100.000,00 
.3.90,39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1500000000 500.000,00 
.3.90.40.00 Serv. tecnologia informaçâoicomunic.- Pl 1500000000 1.000,00 
.3.90.48.00 Outros aux, finan, a pessoas físicas 1500000000 5.000,00 
.3.90.91.00 Sentenças judiciais 1500000000 10.000,00 
.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1500000000 10.000,00 
.3.90.93.00 Indenizações e restituições 1500000000 10.000,00 
.0.00.00.00 Despesas de capital 
.4.00.00.00 Investimentos 20.000,00 
.4.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00 
.4.90,52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 20.000,00 
.5.00.00.00 Inversões financeiras 20.000,00 
.5.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00 
.5.90.61.00 Aquisição de m oveis 1500000000 20.000,00 

NATUREZA 
DA DESPESA 

1 CATES. ECONÔMICA 

1.77/.000,00 

40.000,00 

TOTAL DA DESPESA 1.812.000,00 



Governo municipal de Viçosa do Ceará 
Gabinee do Prefeito 
Anexo 6, da lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/8I) 
Em RI 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /024 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

OU)  02 Gabinete do Prefeito PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0202 Procuradoria Geral do Municipio DE TRABALHO 

CÓDIGO 1 ESPECI FI CAÇ Á O 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES 1 TOTAL 

04 Administraçio 0,00 301.000,00 301,000,00 
04 122 Administracio Geral 0,00 301,000,00 301.000,00 
04 122 002S Defesa da Ordem )uridica 0,00 301.000,00 301.000,00 
04 122 002S 2 003. Funcionamento da Procuradoria Geral do município 301.000,00 301.000,00 

Funcionamento das atividades da Procuradoria 
Geral do municipio. 

TOTAL 0,00 301.000,00 301.000,00 



Governo municipal de viçosa do ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1024 
Gabinete do Prefeito 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 2A, da Lei n° 4320, de 1/103/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Em PS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGW  O/ Gabinete do Prefeito NATUREZA 
UNDADE ORÇAMENTARIA.: RO/ Procuradoria Geral do municipio DA DESPESA 

CÓDIGO E SPECI FICAÇ 4 O 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATEG. ECONOMIÇA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 291.000,00 
3.1.00,00.00 Pessoal e encargos sociais /31,000,00 
3.1,90.00.00 Aplicações diretas /26.000,00 
3.1.90.04.00 Contrataçào por tempo determinado 1500000000 1.000,00 
3.1.90.11.00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 1500000000 2/0.000,00 
3.1.90.13.00 obrigações patronais 1500000000 5.000,00 
3.1,91,00.00 Apl, dir. entre õrgios integr, do orçam. 5.000,00 
3.1,91,13.00 Obrigações patronais 1500000000 5.000,00 
3.3,00,00.00 Outras despesas correntes 60.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 60.000,00 
3.3.90.14.00 DIírias - civil 1500000000 5.000,00 
3.3.90,35.00 Serviços de consultoria 1500000000 30.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1500000000 10.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 1500000000 15.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 10.000,00 
4.4.00,00.00 Investimentos 10.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00 
4.4.90.5/.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 10.000,00 

TOTAL DA DESPESA 301.000,00 



Governo Municipal de Viçosa do Ceará 
Gabinete do Prefeito 
Anexo 6, da lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/8I) 
Em RI :,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /024 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ÓRGÃO  02 Gabinete do Prefeito PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0203 Ouvidoria Geral do município DE TRABALHO 

CÓDIGO I ES PECI FICAÇ Ã O 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES 1 TOTAL 

04 Administração 0,00 213.000,00 213.000,00 
04 122 Administração Geral 0,00 213.000,00 /13.000,00 
04 122 0036 Supervisão e Coordenação Superior 0,00 213.000,00 /13.000,00 
04 122 0036 2.004 Funcionamento da Ouvidoria Geral do Município 213.000,00 /13.000,00 

Funcionamento das atividades da Ouvidoria 
Geral do municipio, 

TOTAL 0,00 213.000,00 /13.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Gabinete do Prefeito 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo ?A, da lei n° 4320, de 11/03/84, (Portaria SOE n° 8, de 04/02/85) cm PI 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORGW  02 Gabinete do Prefeito NATUREZA 
UNI)ADE ORÇAMENTÁRIA,: 0103 ouvidoria Geral do município DA DESPESA 

CÓDIGO ES PECIF ICAÇ Á 0 ! FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATEG, ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 208.000,00 
3100.00.00 Pessoal e encargos sociais 186,000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 171,000,00 
3.1.90.04,00 Contratação por tempo.determinado 1500000000 1,000,00 
3.1.90,11.00 

, 
vencimentos e vant, fixas pessoal civil 1500000000 160.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1500000000 10.000,00 
3.1.91.00.00 Apl. dir. entre Urgãos integr. do orçam. 15.000,00 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1500000000 15.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 22.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 22,000,00 
3.3.90.14,00 Diárias - civil 1500000000 2,000,00 
3.3.90.30.00 material de consumo 1500000000 5,000,00 
3.3.90,38.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1500000000 5,000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 1500000000 10.000,00 
4.0,00.00.00 Despesas de capital 5.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 5.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 5.000,00 
4.4.90.52,00 Equipamentos e material permanente 1500000000 5,000,00 

TOTAL DA DESPESA 213,000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
Gabine:e do Prefeito 
Anexo O, da Lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RS 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 20/4 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ORGÀO  0/ Gabinete do Prefeito PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0204 Controladoria Geral do município DE TRABALHO 

CÓDIGO E SPECI F I CAÇ À O 1 PROJETOS ! ATIVIDADES 1 TOTAL 

04 
04 124 
04 124 0042 
04 124 0042 2.005 

Administraçio 
Controle Interno 
Controle Interno 
Funcionamento da controladoria Geral do município 

Funcionamento das atividades da controladoria 
Geral do municipio. 

0,00 
0,00 
0,00 

338.000,00 
338.000,00 
338.000,00 
338.000,00 

338.000,00 
338.000,00 
338.000,00 
338.000,00 

TOTAL 0,00 338.000,00 338.000,00 



Governe municipal de viçosa do ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Gabinete do Prefeito 

orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 2A, da Lei n° 4320, de 17/01/64. (Portaria SOF 00 8, de 04/02/85) Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORG.4  02 Gabinete do Prefeito NATUREZA 
UNDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0204 Controladoria Geral do município DA DESPESA 

GDD:GO I AÇÃOES PECI F IC I FONTE DESDOBRAMENTO I ELEMENTO I CATES. ECONUMIGA 

1.0,00.00.00 Despesas correntes 328.000,00 
1.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 301.000,00 
1.1.90.00.00 Aplicações diretas 286.000,00 
1.1.90,04.00 contrataçáo por tempo determinado 1500000000 1.000,00 
3.1.90,11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1500000000 280.000,00 
3.1.90,13.00 Obrigações patronais 1500000000 5,000,00 
3.1.91,00.00 Apl. dir. entre Orgáos integr. do orçam. 15.000,00 
3,1.91.13.00 Obrigações patronais 1500000000 15.000,00 
1.1.00.00.00 outras despesas correntes 27.000,00 
1.1.90,00.00 Aplicações diretas 27.000,00 
3.3.90,14.00 Diárias - civil 1500000000 5.000,00 
3.3,90.30.00 Material de consumo 1500000000 6.000,00 
3.1.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1500000000 6.000,00 
3.3.90.19.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 1500000000 10.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 10.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 10,000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00 
4,4,90.52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 10.000,00 

TOTAL DA DESPESA 338.000,00 



Governo municipal de viçosa do ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - consolidado Orçamento Fiscal 

03 Secretaria de Administração Geral 



Governo Municipal de Viçosa do Ceará 
Secretaria de Administração Geral 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 11/03/64. (Portaria SOE n° 8, de 04/02/8I) 
Em RI :,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
orçamento Fiscal - Adendo v 

ORGÂO ' 01 Secretaria de Administração Geral PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0301 Dento. de Recursos Humanos DE TRABALHO 

CÓDIGO 1 E5 PECI F ICAÇ Á O 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES 1 TOTAL 

04 Administração 0,00 64.000,00 64.000,00 
04128 
04 128 0066 

Formação de Recursos Humanos 
Treinamento e Capac de Recursos Humanos 

0,00 
0,00 

64,000,00 
64.000,00 

64.000,00 
64.000,00 

04 128 0066 2,006 Manutenção da Coordenadoria de Recursos 
Humanos e Atividades meios 64.000,00 64.000,00 

Funcionamento do Departamento de Recursos 
Romanos 

TOTAL 0,00 64,000,00 64.000,00 



Governo municipal de viçosa do ceará 
Secretaria de Administração Geral 

Anexo 2A, da lei n°4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 

Orçamento Fiscal — Adendo III 
Em d1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ôRGW  03 Secretaria de Administração Geral NATUREZA 
UNDADE ORÇAMENTARIA.: 0301 Dego. de Recursos humanos DA DESPESA 

CÔD:GO I ES PECI F ICAÇ Ã O I FONTE DESDOBRAMENTO I ELEMENTO I CATEG. ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 59.000,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 14,000,00 
3,1.90.00,00 Aplicações diretas 29.000,00 
3.1.90.04.00 Contrafação por tempo determinado 1500000000 1.000,00 
3,1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1500000000 25.000,00 
3190.13.00 Obrigações patronais 1500000000 3.000,00 
3191.00.00 Apl. dir, entre órgãos integr. do orçam. 5.000,00 
3191.13.00 ObrigaçÕes patronais 1500000000 5.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 25.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 25.000,00 
3,3.90.04.00 Contrataçâo por tempo determinado 1500000000 2.000,00 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1500000000 2.000,00 
3.3.90.30.00 material de consumo 1500000000 5.000,00 
3190.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 1500000000 10.000,00 
3,1,90.39.00 Outros serv, de t?rç. pessomuridica 1500000000 5.000,00 
3.3.90.92.00 Despesas de exercidos anteriores 1500000000 1.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 5.000,00 
4,4,00,00,00 Investimentos 5.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 5.000,00 
4,4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 5.000,00 

TOTAL DA DESPESA 64,000,00 



Governo Municipal de Viçosa do Cear 
Secretaria de Administração Geral 
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RS 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

ÓRGÃO.   03 Secretaria de Administração Geral PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0302 Depto de Compras, Contratos e Cont. Patr DE TRABALHO 

CÓDIGO I ESPECI FICAÇ Ã O I PROJETOS I ATIVIDADES I TOTAL 

04 Administração 0,00 208.000,00 208.000,00 
04122 Administração Geral 0,00 208.000,00 208.000,00 
04 122 0032 organização e modernização Administrativa 0,00 208.000,00 208.000,00 
04 12/ 0032 2.008 manutençao das Atividades do Depto, de 

Compras, Contratos e Controle Patrimonia 208,000,00 208.000,00 
Assegurar o funcionamento do departamento de 
compras, contratos e controle 
patrimonial da secretaria de Administração, 

TOTAL 0,00 208.000,00 208.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
Secretaria de Administração Geral 

Anexo 2A, da lei n° 4320, de 1/103/64. (Portaria SOE n° 8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Em RI 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORCA('  03 Secretaria de Administração Geral NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0302 Depto de compras, contratas e Cont. Patr DA DESPESA 

CÓDIGO 1 ES PECI F ICAÇ O 1 FONTE I DESDOBRAMENTO I ELEMENTO 1 CATEG. ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 196.000,00 
3.1.00,00.00 

, 
Pessoal e encargos sociais 121.000,00 

3190,00.00 Aplicações diretas 101.000,00 
3.1,90.34.00 Contratação por tempo determinado 1500000000 1,000,00 
3.1,90.11.00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 1500000000 95.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1500000000 5,000,00 
3.1,91.10,00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 20.000,00 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1500000000 20.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes /5.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 15.000,00 
3.3.90.04.00 Contrataçio por tempo determinado 1500000000 5.000,00 
3.1.90.14,00 Diárias - civil 1500000000 3.000,00 
3.3.90.30.00 material de consumo 1500000000 6,000,00 
3.3.90,36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1500000000 40,000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv, de terç. pessoa jurídica 1500000000 20.000,00 

Despesas de exercícios anteriores 1500000000 1.000,00 
4.0.00.(0.00 Despesas de capital 12.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 12.000,00 
4.4.90.00,00 Aplicações diretas 12.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 12.000,00 

TOTAL DA DESPESA /08.000,00 



Governe municipal de Viçosa do Ceará 
Secretaria de Administração Geral 
Anexo (, da Lei 00 4320, de 17/03/84. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RI 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ÓRGÃO  03 Secretaria de Administração Geral 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0305 Secretaria de Administração Geral 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO 1 ESPECI FI CAÇ ÁO 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES 1 TOTAL 

04 Administração 1.750.000,00 2.044.000,00 3.794,000,00 
04 122 Administração Geral 1.750.000,00 2,029.000,00 3.779.000,00 
04 122 0337 Admigistraçâo Geral 0,00 2.029.000,00 2,029.000,00 
04122 0l17 2.009 Funcionamento das Atividades da 

Administração Geral 2.029.000,00 2.019.000,00 
Funcionamento das atividades da Se:retaria de 
Administração Geral. 

04 122 0(38 Edificações Públicas 1.750.000,00 0,00 1.750.000,00 
04 122 0038 1,002 Construção, Reforma e Ampliação de Prédi 

o para funcionamento do Paço municipal. 1.750.000,00 1.750.000,00 
Construção, Reforma e Ampliaçao oe Prédio 
para funcionamento do Paço 

04 128 
04 128 0037 

Municipal , 
Formação de Recursos Humanos 
Administração Geral 

0,00 
0,00 

15.000,00 
15.000,00 

15.000,00 
15,000,00 

04 118 0037 2.010 Amortização da Divida por Contrato com 
Parcelamentos do PASEP 15.000,00 15.000,00 

Assegurar recuros para amor,tização de 
parcelamentos Junto a, Receita 
Federal, relativo a débito do PASEP. 

TOTAL 1 1.750.000,001 1.044.000,001 3.794.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /014 
Secretaria de Administração Geral 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo /A, da lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/07/85) Em P1 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRCÃO .......... 03 Secretaria de Administra;ão Geral 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0305 secretaria de Administra;ão Geral 

NATUREZA 
DA DESPESA 

COCIGO I ESPE C I F ICAÇ A' O I FONTE DESDOBRAMENTO I ELEMENTO I CATEG. ECONÔMICA 

3.0.06.00.00 
3,1.06.00.00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 883.000,00 

3.1,91 .00.00 Aplicações diretas 341.000,00 
3.1.9( .04.00 Contratacio por tempo determinado 1500000000 1,000,00 
3.1. 91 .11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1500000000 750,000,00 
3.1.91.13.00 obrigações patronais 1500000000 90.000,00 
3.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr, do orçam. 4/.000,00 
31 91.13.00 Obrigações patronais 1500000000 4/.000,00 
3.2.06.00.00 Juros e encargos da dívida 10.000,00 
3.2.9(.00.00 Aplicações diretas 10.000,00 
3.2.9(.12.00 Outros encarg, sobre a div, por contrato 1500000000 10.000,00 
3.3.00,00.00 Outras despesas correntes 1./11,000,00 
3.3,50.00.00 Transf, a inst. priv, sem fins lucrativo 8.000,00 
3150.41.00 Contribuições 1500000000 5.000,00 
3,3.50.43.00 Subvenções sociais 1500000000 3,000,00 
3.3.90.00,00 Aplicações diretas 1.703.000,00 
3.3.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1500000000 3.000,00 
3.3,90.14.00 Diárias - civil 1500000000 5.000,00 
3.3.90.30.00 material de consumo 1500000000 160.000,00 
319036.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1500000000 20.000,00 
3.3.90.39,00 Outros semi, de terc. pessoa jurídica 1500000000 900.000,00 

1700000000 600.000,00 
1.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- P) 1500000000 10.000,00 
3.3.93.97.00 Despesas de exercícios anteriores 1500000000 5.000,00 
4.0.03.00.00 
4,4.03.00.00 

Despesas de capital 
Investimentos 1.1/0.000,00 

4.4.93.00.00 Aplicações diretas 1.170.000,00 
4.4.93.51.00 Obras e instalações 1749000000 1.000,000,00 
4.4.9).57.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 70.000,00 

1749000000 150.000,00 
4.5.00.00.00 
4.5.90.00.00 

Inversões financeiras 
Aplicações diretas 10.000,00 

10.000,00 

4.5.90.61.00 
4,6.0).00.00 
4.6.9).00.00 
4.6.9).71.00 

Aquisição de imóveis 
Amortização da divida 
Aplicações diretas 
Principal da divida contratual resgatado 

1500000000 

1500000000 

10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

2.604.000,00 

1.190.000,00 

TOTAL DA DESPESA 3.794.000,00 



Governo Municipal de Viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Orçamento Seguridade social 

03 Secretaria de Administração Geral 



Governo municipal de viçosa do Geará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 20/4 
Secretaria de Administração Geral 

orçamento Seguridade social — Adendo III 
Anexo 2A, da lei n° 4320, de 11/03/84. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) E: RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORW  03 Secretaria de Administração Geral NATUREZA 
UNDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0301 Depto, de Recursos Humanos DA DESPESA 

CÓDIGO 1 E SPE CIF ICAÇÃO 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATEG. ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 25.000,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 20,000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00 
3190.11,00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1500000000 20.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 5.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 5.000,00 
3.3.90.08.00 Outros benef.assist.do servidor e do mil 1500000000 5.000,00 

rJA-ÍÁ? TOTAL DA DESPESA 25.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
Secretária de Administração Geral 
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOE n° 8, de 04/02/85) 
Em RI :,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
orçamento Seguridade social - Adendo v 

ORGA0...... .......... 01 Secretaria de Administração Geral 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0301 Depto. de Recursos Buenos 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO ! ES PECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

08 Assistência Social 0,00 25.000,00 25.000,00 
08 272 Previdência do Regime Estatutário 0,00 /5.000,00 25.000,00 
08 272 0156 Inativos e Pension da Prev Estatutária 0,00 25.000,00 25.000,00 
08 272 0156 2 007. Assistência Financeira a Inativos e Pensionistas 25.000,00 15.000,00 

Assegurar recursos para a assistência 
financeira a inativos e pensionistas. 

TOTAL 0,00 25.000,00 25.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENT9 PROGRAMA PARA /0/4 
Secretaria de Administração Geral 

Orçamento seguridade social — Adendo iii 
Anexo /A, da lei n° 43/0, de 17/03/64. (Portaria SOF n° , de 04/02/85) Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORGÁO .. . . . . . . . .. . . . . , : 03 secretaria de Administraçà Geral 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0305 Secretaria de Administraçà Geral 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CÓDIGO 1 ESPECI FICAÇ Á O 1 FONTE 1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATEG. ECONOMICA 

3.0.00.00.00 
3100.00.00 
3.2.90.00.00 
3.2.90.12.00 
4.0.00.00.00 
4.6.00.00.00 
4.6.90.00.00 
4.6.90.71,00 

Despesas correntes 
Juros e encargos da divida 
Aplicações diretas 
Outros encarg. sobre a div. por contrato 
Despesas de capital 
Amortizaçú da divida 
Aplicações diretas 
Principal da divida contratual resgatado 

1500000000 

1500000000 

5,000,00 
5.000,00 

140.000,00 
140.000,00 

5,000,00 

140.000,00 

5,000,00 

140.000,00 

TOTAL DA DESPESA 145.000,00 



Governo Municipal de Viçosa do Ceará 
Secretaria de Administração Geral 
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOE n° 8, de 04/02/85) 
Em RI 1,00 

ORçAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Seguridade social - Adendo V 

ÓRGÃO • 03 Secretaria de Administração Geral PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0305 Secretaria de dministração Geral DE TRABALHO 

CÓDIGO 1 E SPECI FI CAç Ã O 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES 1 TOTAL 

09 Previdência Social 0,00 145,000,00 145.000,00 
09271 Previdência Básica 0,00 145,000,00 145.000,00 
09 /71 0140 Previdência Básica 0,00 145.000,00 145.000,00 
09 271 0140 2.011 Amortização da Divida por Contrato, 

referente a Parcelamentos com o INSS 145.000,00 145.000,00 
Amortização da divida interna por 
contrato, referente a parcelauentos 
feitos com o INSS, 

TOTAL 0,00 145.000,80 145.000,00 



Governo municipal de viçosa do ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - consolidado Orçamento Fiscal 

04 Secretaria de Finanças 

Jip 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
Secretaria de Finanças 
Anexo O, da Lei n° 4120, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RI :,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ÓRGÃO ' 04 Secretaria de Finanças PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0401 Depto. de Cadastro, Fisc. Trib. e Cobran DE TRABALHO 

CÓDIGO 1 E 5PECI F I CAÇ À O 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES 1 TOTAL 

04 Administração 350.000,00 451.000,00 801.000,00 
04 125 Normalizaçao e Fiscalização 0,00 451.000,00 451.000,00 
04 125 0071 Administração de Receitas 0,00 451,000,00 451.000,00 
04 125 0071 2.012 manutenção do Depto, de Cadastro, Fisca 

Unção Tributária e Cobrança 451,000,00 451.000,00 
Assegurar recursos para o bom 
funcionamento do setor de arrecadação do 
municipio. 

04 129 Administraçao de Receitas 350,000,00 0,00 350.000,00 
04 129 0038 Edificaçôes Públicas 350.000,00 0,00 350.000,00 
04 129 0038 1.003 Construção, Ref. e Ampl.Prédio do Depto. 

Cadastro, Fiscal. Tributária e Cobrança 350.000,00 350.000,00 
Construção, reforma e ampliação de prédio 
para funciogameno do NUFIST , 
Nucleo de Fiscalização Tributaria 

TOTAL 350.000,00 451.000,00 801.000,00 



Governo municipal de viçosa do Geará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Secretaria de Finanças 

orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo ?A, da lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) EmRS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO  04 secretaria de Finanças NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0401 Depto. de (adastro, Fisc. Trib. e Gobran DA DESPESA 

(CEGO 1 ESPE CI F ICAÇ ÁO 1 FONTE DESDOBRAMENTO ! ELEMENTO 1 CATEG. ECONÔMICA 

3.0.00.00,00 Despesas correntes 486.000,00 
3.1.0(.00,00 Pessoal e encargos sociais 371.000,00 
3.1.9(.00.00 Aplicações diretas 341.000,00 
3.1,9(.04.00 Gontratacio por tempo determinado 1500000000 1.000,00 
3,1.9(.11.00 vencimentos e vant fixas pessoal civil 1500000000 310.000,00 
3.1.9(.13.00 Obrigações patronais 1500000000 30,000,00 
3.1.91.00.00 Apl, dir. entre órghs integr. do orçam. 30.000,00 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1500000000 30.000,00 
3.3.0(.00.00 Outras despesas correntes 115.000,00 
3.3.9(.00.00 Aplicações diretas 115.000,00 
3.3.9(.04.00 Contrata* por tempo determinado 1500000000 5.000,00 
3,3.9(.14,00 Diárias - civil 1500000000 5.000,00 
3.3.9(.30.00 Material de consumo 1500000000 20.000,00 
3.3.9(.36.00 Outros serve de terceiros pessoa física 1500000000 10.000,00 
3.3.9(.39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 1500000000 15.000,00 

1749000000 50.000,00 
3.3.9(.40.00 Serv. tecnologia informaçio/comunic.- Pi 1500000000 10.000,00 
4,0.00.00.00 Despesas de capital 315.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 265.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 265.000,00 
4.4,90.51.00 Obras e instalaçóes 1749000000 /00.000,00 
4.4.9(.52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 15.000,00 

1749000000 50.000,00 
4.5.0(.00.00 Inversões financeiras 50,000,00 
4,5.9(.00.00 Aplicações diretas 50.000,00 
4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 1749000000 50.000,00 

TOTAL DA DESPESA 801.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
Secretaria de Finanças 
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 1//03/64. (Portaria SOE n° 8, de 04/02/86) 
Em RS 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ÓRGÃO ' 04 Secretaria de Finanças PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0402 Dento. contabilidade Geral e P. Contas DE TRABALHO 

CÓDIGO 1 E SPE CIFI CAÇ A' O 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES 1 TOTAL 

04 Administração 0,00 421.000,00 421.000,00 
04 121 Planejamento e Orçamento 0,00 421,000,00 421.000,00 
04 121 0031 Planejamento e orcamentação 0,00 421,000,00 421.000,00 
04 121 0031 2,013 manutenção do Nide° de Contabilidade 

Geral e Prestação de contas 421.000,00 421,000,00 
Assegurar recursos para o bom . . 
funcionamento do setor de contabilidade e 
Prestaçig de contas, atraús do planejamento 
e execuçao das açoes. 

TOTAL 0,00 421.000,001 421.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
Secretaria de Finanças 

Anexo ?A, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 20/4 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO • 04 secretaria de Finanças NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0402 Depto, contabilidade Geral e P. Contas DA DESPESA 

CDCIGO 1 ES PECIF ICAÇ Á O 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATEG. ECONDMICA 

3.0.0(.00.00 Despesas correntes 401,000,00 
3,1.0(.00.00 

, 
Pessoal e encargos sociais 166.000,00 

3.1.9(.00.00 Aplicações diretas 156.000,00 
3.1.9(.04.00 Contrataçâo por tempo determinado 1500000000 1.000,00 
3.1.9(.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1500000000 150.000,00 
3.1.9(,13,00 Obrigações patronais 1500000000 5.000,00 
3.1,91.00.00 Apl, dir. entre órgãos integr. do orçam. 10.000,00 
3191.13.00 Obrigações patronais 1500000000 10.000,00 
3.3.0(,00.00 Outras despesas correntes 235.000,00 
3.3.9E00.00 Aplicações diretas 235,000,00 
3.1.9E04.00 Contrataçào por tempo determinado 1500000000 5.000,00 
3.3.9E30.00 material de consumo 1500000000 10.000,00 
3.3.90,36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1500000000 20.000,00 
3.3.9C.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1500000000 200.000,00 
1,0,0(.00.00 Despeso de capital 20,000,00 
1.4.0(.00,00 Investimentos 20.000,00 
1.4.9(.00.00 Aplicações diretas 20.000,00 
4,4.9(.52,00 Equipamentos e material permanente 1500000000 20,000,00 

TOTAL DA DESPESA 421.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
Secretaria de Finanças 
Anexo 5, da Lei 00 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 6, de 04/02/85) 
Em R$ :,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 20/4 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ÓRGÃO  04 Secretaria de Finanças PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0403 Depto. de Pagadoria DE TRABALHO 

CÓDIGO 1 ESPECIFICAÇ À O PROHTOS 1 ATIVIDADES 1 TOTAL 

04 
04 123 
04 123 0041 
04 113 0041 2 014.

04123 0963 
04 123 0963 2015,

Administração 
Administração Financeira 
Administração Financeira 
manutenção do Núcleo de Pagadoria 

Assegurar recursos para o funcionamento 
dos setores de Tesouraria da 
Secretaria de Finanças. 

Serviço da Divida Interna Pactuada como sist Prev 
Aporte para Cobertura de Déficit Atuarial do RPPS 

Destinado a registrar o aporte para 
cobertura do deficit atuarial, caso 
ocorra. 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

244.000,00 744.000,00 
244.000,00 244.000,00 
194.000,00 194.000,00 
194.000,00 194.000,00 

5E000,00 50.000,00 
50.000,00 50.00030 

TOTAL 0,00 /44.000,001 144.00030 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
Secretaria de Finanças 

Anexo /A, da lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/01/85) 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /0/4 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Em d1,00 

ÓRGÃO  04 Secretaria de Finanças NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0403 Depto. de Pagadoria DA DESPESA 

CÔEIGO AÇÃOES PECIFIC 1 FONTE 1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 239.000,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 166,000,00 
3.1.9E00.00 Aplicações diretas 156.000,00 
3,1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1500000000 1,000,00 
3.1.90.11.00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 1500000000 150.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1500000000 5.000,00 
3.1.9:,00.00 Apl. dir, entre õrgios integr, do orçam. 10.000,00 

Obrigações patronais 1500000000 10.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 13.000,00 
3.3.50.00.00 Transf, a inst, priv. sem fins lucrativo 50.000,00 
3.3.50.41.00 contribuições 1500000000 50.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 23.000,00 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1500000000 3.000,00 
3.3.90.30,00 material de consumo 1500000000 5.000,00 
3.3,9).36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1500000000 5.000,00 
3.3.93.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1500000000 10.000,00 
4.0.03.00.00 Despesas de capital 5.000,00 
4.4.03.00.00 Investimentos 5.000,00 
4.4.93.00.00 Aplicações diretas 5.000,00 
4.4.93.52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 5.000,00 

TOTAL DA DESPESA /44.000,00 



Governo municipal de viçosa do ceará 
Secretaria de Finanças 
Anexo 6, da lei n°4320, de 17/03/64, (Portaria SOE n° 6, de 04/02/86) 
Em P$ 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /024 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ÓRGÃO • 04 secretaria de Finanças PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0404 secretaria de Finanças DE TRABALHO 

CÓDIGO ESPECI FICAÇÃO 

04 Administração 
04 123 Administração Financeira 
04 123 0041 Administração Financeira 
04 123 0041 2.016 manutenção das Atividades da Secretaria 

de Finanças 
Assegurar recursos para manutenção das 
atividades da Secretaria de 

04 123 0041 2.017 
Finanças. , 

Amortização da Divida Contratada do 
Programa FINISA 

Amortização da dívida contratada para o 
Programa FINISA - Financimento de 
Infra Estrutura de vias. 

1 PROJETOS 1 ATIVIDADES 1 TOTAL 

0,00 
0,00 
0,00 

2.974.000,00 2.974.000,00 
2.974.000,00 2.974,000,00 
2.974.000,00 2.974.000,00 

1.374.000,00 1.374,000,00 

1.600.000,00 1.600.000,00 

Á.r‘k 
TOTAL 0,00 1.974.000,001 2.974.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 20/4 
Secretaria de Finanças 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo /A, da Lei 004320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Em RI 1100 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORCIO.„... ..... , 04 secretaria de Finanças NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0404 Secretaria de Finanças DA DESPESA 

C0EIGO I ESPECIF I CAÇ Ã O I FONTE DESDOBRAMENTO I ELEMENTO I CATES. ECON0MICA 

3.0.0E00.00 Despesas correntes 2.149.000,00 
3,1.01.00,00 Pessoal e encargos sociais 261,000,00 
3.1.9E00.00 Aplicações diretas 251.000,00 
3.1.9(.04.00 Contratação por tempo determinado 1500000000 1.000,00 
319(.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1500000000 130.000,00 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1500000000 1/0,000,00 
3.1.91.00.00 Apl, dir. entre órgãos iptegr. do orçam. 10.000,00 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1500000000 10.000,00 
310(.00.00 

, 
iuros e encargos da dívida 800.000,00 

3.2.91.00.00 Aplicações diretas 800.000,00 
3.2.9(.22.00 

, 
Outros encarg. sobre a div. por contrato 1500000000 800,000,00 

3.3.01.00.00 Outras despesas correntes 1.088,000,00 
3.3.51.00.00 Transf. a Inst. priv. sem fins lucrativo 2.000,00 
3.3.51.41.00 Contribuições 1500000000 2.000,00 
3.3.91,00.00 Aplicações diretas 1,086.000,00 
1.3,9E04.00 Contrafação por tempo determinado 1500000000 5.000,00 
3.3.9E14.00 Diárias - civil 1500000000 6,000,00 
3.3.91.30.00 material de consumo 1500000000 /5.000,00 
3.3.91.35.00 Serviços de consultoria 1500000000 10,000,00 
3.3.9(.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 1500000000 10.000,00 
3.3,9(1.39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 1500000000 1,000,000,00 
3,3.91.40,00 Serv. tecnologia informação/comunic.- P] 1500000000 20.000,00 
3.3.91.92.00 
4.0.01.00.00 
4.4.01.00.00 

Despesas de exercícios anteriores 
Despesas de capital 
Investimentos 

1500000000 10.000,00 

25.000,00 
825.000,00 

4.4.91.00.00 Aplicações diretas 25,000,00 
4.4.91.52.00 
4.6.01.00.00 

Equipamentos e material permanente 
Amortização da dívida 

1500000000 25.000,00 
800.000,00 

4,6.9E00,00 Aplicações diretas 800.000,00 
4.6.9(1.71.00 Principal da divida contratual resgatado 1500000000 800.000,00 

TOTAL DA DESPESA 2.974.000,00 



Governo Municipal de Viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Orçamento Fiscal 

05 Sec. de Logística e Estratégia Administr 



Governo municipal de viçosa do ceará 
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativ 
Anexo f, da Lei n°4320, de 11/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RS 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ÓRGÃO  05 Sec, de logística e Estratéjia Administr 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0501 Depto. Comunicação e Tecnol. Informação 

CÓDIGO 1 ESPECI FICAÇÁO 

19 Ciência e Tecnologia 
19 126 Tecnologia da Informação 
19 126 0056 Tecnologia da Informação 
19 1/6 0056 1.004 construção, Reforma e Ampliação de 

Centro Digital e Tecnológico 
Construção, reforma e ampliação de 
Centró Digital e Tecnologico no 
municipio. 

19 1/6 0056 2.018 
„ 

manutenção das Atividades do Espaço de 
Feiras e Eventos da Tecnol. da informaçã 

manutenção da atividades do espaço 
direcionado a realização de feira e 
eventos da Tecnologia da Informação no âmbito 
do municipio. 

19 126 0056 2.019 manutenção do Centro Vocacional Tecnológico 
Assegurar recursos para manutenção do 
centro vocacional Tecnólogico, com 
atendimento aos diversos segmentos ligados ao 
setor. 

19 1/6 0056 2.020 manutenção das Atividades do Depto. de 
Tecnologia da Informação 

Assegurar recursos para o desenvolvimento 
de políticas de Tecnologia e 
Informação no ambito do município. 

/3 Comércio e Serviços 
/3 333 Empregabilidade 
23 333 021/ Promoção do Trabalho e Geração de Emprego e Renda 
23 333 021/ 1.005 construção e Equipamento de centro de 

Feiras, Negócios e Eventos 
Construção e equipamento de centro de Feiras, 
Negócios e Eventos. 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

1 

TOTAL 

PROJETOS 1 ATIVIDADES 

550.000,00 513,000,00 
550.000,00 513.000,00 
550.000,00 513.000,00 

550.000,00 

50.000,00 

15.000,00 

438.000,00 

300.000,00 0,00 
300.000,00 0,00 
300,000,00 0,00 

300.000,00 

850.000,00 513.000,00 

1 TOTAL 

1.063.000,00 
1.063,000,00 
1,063.000,00 

550,000,00 

50.000,00 

15.000,00 

438.000,00 

300.000,00 
300.000,00 
300.000,00 

300,000,00 

1.363.00030 



Governo municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO 
secretaria de Logística e Estratégia Administrativ 

Orçamento Fiscal 
Anexo 2A, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 0, de 04/02/85) 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

PROGRAMA PARA 2014 

- Adendo III 
Em Ri 1,00 

ÓRGÃO • OS Sec, de Logística e Estratégia Administr 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0501 Depto. Comunicação e Tecnol. Informação 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CÕEIGO ESPECIFICAÇÃO 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATES. ECONÕMICA 

3.0.01.00.00 Despesas correntes 583.000,00 
3.1.0C.00.00 Pessoal e encargos sociais 361.000,00 
3.1,9E00.00 Aplicações diretas 331.000,00 
3.1.9C.04.00 Contrataçao por tempo determinado 1500000000 1.000,00 
3.1.9E11,00 Vencimentos e sant, fixas pessoal civil 1500000000 300.000,00 
3.1.9(.13.00 Obrigações patronais 1500000000 30.000,00 
3,1.91.00.00 Apl. dir, entre órgaos integr. do orçam. 30.000,00 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1500000000 30.000,00 
3.3.0E00.00 Outras despesas correntes 222.000,00 
3.3.9E00.00 Aplicações diretas 222.000,00 
3.3.9E14,00 Diárias - civil 1500000000 2.000,00 
3.3.91,30.00 material de consumo 1500000000 45,000,00 
3.3,9(.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1500000000 35.000,00 
3.3.9E39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1500000000 130.000,00 
3.3.91.40.00 Serv, tecnologia informação/comunic.- P3 1500000000 10.000,00 
4.0.0E00.00 Despesas de capital 180.000,00 
4.4.01.00.00 Investimentos 680.000,00 
4.4.9E00.00 Aplicações diretas 680.000,00 
4.4.91.51.00 Obras e instalações 1500000000 500.000,00 
4.4.91.52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 180.000,00 
4.5.01.00.00 Inversões financeiras 100.000,00 
4.5.9E00.00 Aplicações diretas 100.000,00 
4.5.9C.61.00 Aguisiçao de imóveis 1500000000 100.000,00 

TOTAL DA DESPESA 1.363.000,00 



Governc municipal de viçosa do ceará 
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativ 
Anexo E, da Lei n° 4320, de 17/037E4. (Portaria SOE n° 8, de 04/02/85) 
Em RI :,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ÓRGÃO  05 Sec, de Logística e Estratejia Administr PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0503 Secretaria de Logística e Estr. Administ DE TRABALHO 

CÓDIGO 1 ESPECI FICAÇ Á O 1 PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

19 Ciência e Tecnologia 0,00 341.000,00 343,000,00 
19 573 Difusão do Conhecimento Cientifico e Te( 0,00 343.000,00 143.000,00 
19 523 0331 Planejamento e Estruturação urbanos 0,00 343,000,00 343.000,00 
19 573 0331 2,0/1 manutenção das Atividades da secretaria 

de Logística 343.000,00 343.000,00 
Garantia de recuros para o funcionamento da 
secretaria de logística. 

23 Comércio e Serviços 0,00 40.000,00 40.000,00 
23 334 Fomento ao Trabalho 0,00 40.000,00 40.000,00 
23 334 0518 Promgio Comercial 0,00 40.000,00 40.000,00 
23 334 0518 2.022 Apoio ao Empreendedorismo 40.000,00 40.000,00 

Assegurar recursos para implantação e 
administração de políticas de fomento 
ao empreendorismo e geração de emprego e 
renda. 

TOTAL 0,00 383.000,00 383.000,00 



Governo municipal de viçosa do, cear ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
secretaria de Logistica e Estratégia Administrativ 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo ?A, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Em d1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORGA0   05 Sec. de Logística e Estratégia Administr NATUREZA 
UNDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0503 Secretaria de Logística E Estr. Administ DA DESPESA 

CÓDIGO I ES PE C I F I CAÇ A O I FONTE DESDOBRAMENTO I ELEMENTO I CATEG. ECONÔMICA 

.0.00.00.00 Despesas correntes 363.000,00 

.1.00.00,00 Pessoal e encargos sociais 81.000,00 

.1.90.00.00 Aplicações diretas 71.000,00 

.1.90.04,00 Contrataçâo por tempo determinado 1500000000 1.000,00 

.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1500000000 65.000,00 

.1.90.13.00 Obrigações patronais 1500000000 5,000,00 

.1.91.00,00 Apl dir. entre érgios integr. do orçam. 10,000,00 

.1.91.13.00 Obrigações patronais 1500000000 10,000,00 

.3.00.00.00 Outras despesas correntes 282,000,00 

.3,50,00.00 Transf, a inst, priv. sem fins lucrativo 5.000,00 

.3,50.41.00 Contribuições 1500000000 5.000,00 

.3,90.00.00 Aplicações diretas 277.000,00 

.3.90.04.00 contrataçào por tempo determinado 1500000000 12.000,00 

.3.90.14.00 Diárias - civil 1500000000 3.000,00 

.3.90.30,00 material de consumo 1500000000 90.000,00 

.3,90.36,00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1500000000 20.000,00 

.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1500000000 140.000,00 

.3.90.40.00 Serv, tecnologia informaçáo/comunic.- P) 1500000000 10.000,00 

.3,96.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1500000000 2.000,00 

. 0.0C . 00.00 Despesas de capital 20.000,00 

.4.00.00.00 Investimentos 10.000,00 

.4,90,00.00 Aplicações diretas 20,000,00 

.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 20.000,00 

TOTAL DA DESPESA 383.000,00 



Governo municipal de viçosa do ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - consolidado Orçamento Fiscal 

06 secretaria da Cidadania e Prom Social 



Governo Municipal de Viçosa do Ceará 
Fundo Municipal de Assistência Social 
Anexo da lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em R$ :,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

ÓRGÃO  06 Secretaria da Cidadania e Prom Social PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0601 Depto. de Assistência ao Cidadão DE TRABALHO 

CÓDIGO 1 E5 PECI FI CAÇ 4 O 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES 1 TOTAL 

16 Habitação 250.000,00 0,00 250.000,00 
16 482 Habitação Urbana 250.000,00 0,00 250.000,00 
16 482 0355 Habitações Urbanas 250.000,00 0,00 150.000,00 
16 482 0355 1.008 Construção ê Melhoriá 4.Unidades 

mabitacionais no Municiplo 250.000,00 250.000,00 
Construção ê melhori e.unidades 
habitacionais do municipio. 

rt‘ TOTAL 250.000,00 0,00 250.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
Fundo municipal de Assistência social 

Anexo /A, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 20/4 

Orçamento Fiscal — Adendo III 
Em RI 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO • 06 Secretaria da cidadania e Prom social NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 0001 Depto. de Assistência ao Cidadao DA DESPESA 

CUIGO 1 E S PE C I FICAÇ ÂO 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATEG. ECONÔMICA 

3.0.01.00.00 Despesas correntes 100,000,00 
3.3.01.00.00 Outras despesas correntes 100.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 100.000,00 
3.3.90.32,00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1500000000 50.000,00 
3.3.9139.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 1500000000 50.000,00 
4,0.01.00.00 Despesas de capital 150.000,00 
4,4.0(.00,00 Investimentos 150.000,00 
4.4.91.00.00 Aplicações diretas 150.000,00 
4,4.90.51.00 Obras e instalações 1500000000 53.000,00 

1661000000 30.000,00 
1665000002 7.000,00 
1700000000 30.000,00 
1749000000 30.000,00 

TOTAL DA DESPESA 250.00000 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - consolidado Orçamento Seguridade social 

06 Secretaria da Cidadania e Prom Social 



eivem municipal de viçosa do Ceará 
Fundo municipal de Assistência Social 
Anexo f, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Seguridade social - Adendo v 

(NÃO  06 secretaria da Cidadania e Prom Social PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0601 Depto. de Assistência ao Cidadão DE TRABALHO 

CÓDIGO I E SPECI F I CAÇ Á 0 PROJETOS I ATIVIDADES 

08 Assistência Social 900.000,00 4.843.000,00 
08 241 Assistencia ao Idoso 550.000,00 530.000,00 
08 241 0121 Amparo Assistencial ap Idoso 550.000,00 530.000,00 
08 241 0121 1,006 Construção, Ref. Ampliação e Equipaçâo 

, 

de Centros de convivência do Idoso 550.000,00 
Con truçio, 
equipamento 

reforma, ampliação e 
de Centros de Convivência do 

Idoso. 
08 241 0121 2.023 Manutenção do Projeto Esperançar 130.000,00 

Assegurar recursos para as ações do 
Programa Esperancar, junto ao Banco 
Santander 

08 241 0121 2.024 manutenção do Projeto Social Dance 250.000,00 
Assegurar recursos para implantação bem como 
a manutenção do Projeto Social 
Dance 

08 /41 01/1 2.025 Serviços de convivencia e Fortalecimento 
de vinculo - IDOSO 150.000,00 

Assegurar recursos para manutenção das 
ações do SCFV - Idoso, através das 
politica implementadas pelo F.M.A,S, 

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 0,00 130.000,00 
06 242 01/6 Atenção i Pessoa Portadora de Deficiência 0,00 130.000,00 
08 24/ 01/6 2.026 Serviço de convivência e Fortalecimento 

de vinculos - Pessoa com Deficiência 
Assegurar recursos para manuténçio das 
açdés,,do, SCFV - Pessoa com 

130.000,00 

Deficiencia, através das politica 
implémentadas pelo F,M,A.S. 

08 243 Assistência i Criança e ao Adolescente 0,00 2.092.000,00 
08 241 0131 Amparo Assistencial a criança e ao Acolescente 0,00 1.9/4.000,00 
08 241 0131 2.017 Programa mais infincia ceara 140.000,00 

Assegurar recursos para implantação bem 
comp a mánutenção das açdés do 
Proletp mais Infanda Ceará, para cuidar da 
infancia cearense nomunicipio 
de viçosa do Ceará 

08 243 0131 2.028 Proteçao Social Básica - PSB (CRAS/PAIF 
SCFV/PCD/Pessoa Idosa 

Assegurar recursos para manutenção 
do PSB, atendendo o 

1,392.000,00 

CRAS/PAIF/SCFV/PCDPeSqa Idosa, 
08 243 0111 1,029 implantaçao e mánutenção Pujeto vidas 

Protegidas - unidades Acolhimento 210.000,00 

TOTAL 

5.743.000,00 
1.080.000,00 
1.080.000,00 

550.000,00 

130.000,00 

250.000,00 

150.000,00 

130.000,00 
130,000,00 

130.000,00 

2.09/.000,00 
1.924,000,00 
140.000,00 

1.392.000,00 

MOMO 
— continua — 



continuação — 
Assegurar recursos para imp]antação bem como 
a manutenção do Programa Amigo 
de valor em parceria com o Bando 
Santander, para cuidar das crianças e 
adolescentes do Município. 

08 /43 0131 2.030 Programa ACT (Action) - Educar crianças 
em ambientes seguros 

Assegurar recursos para atender as demandas 
do Programa ACTION - Ação com 

5/.000,00 

famílias para educar crianças em ambientes 
seguros 

08 243 0131 2.031 Serviço de Convivência e Fortalecimerto 
de Vinculos - Crianças 

Assegurar recursos para manutenção das ações 
do SCFV - Criança, através das 

130.000,00 

08 243 0132 
politica implementadas pelo F.M.A.S, 

Erradicação do Trabalho Infantil 0,00 153.000,00 
08 243 0132 2.031 AEPETI-AçOes Estratégicas de Erradicação 

do Trabalho Infantil 79.000,00 
Manutenção do AEPETI (Ações Estratégicas 
de Erradiãção do Trabalho 

Infantil). 
08 243 013/ 2.033 Manutenção do Programa Acessuas 

Assegurar recursos para fomentar as ações 
74.000,00 

do kessuas po município de 
Viçosa do Ceara. 

08 243 0137 Assistência Social Geral 0,00 15.000,00 
08 243 0131 2.034 Manutenção da Proteção Social Especial 

Assegurar recursos para as ações de políticas 
de Proteção Social Especial 

15.000,00 

08 244 Assistência Comunitária 350.000,00 2.071.000,00 
08 244 0137 Assistência Social Geral 350.000,00 2.071.000,00 
08 244 0137 1.007 Projetos de Estruturação - Construçic de CRAS 350.000,00 

Construção, Ampliação, Reforma e Eguipação 
de CRAS(Centro de Reterincia 
Assistência Social) 

08 244 01)7 2.035 Proteção Social Especial 
Assegurar recursos 

- PSE (CREAS) 
para manutenção da 

576.000,00 

Proteção Social Especial - PSE 
((REÁS) junto a população) 

08 /41 0137 1.036 Aprimoramento da Gestao do IGDSUAS 150.000,00 
Manutenção do Programa de Combate a 
Fome - IGD (Indice de Gestio 
Descentralizada). 

08 /44 0137 2.037 Implementação do Programa Primeira Iofin 
cia no SIAS / Criança Feliz 1.170.000,00 

Implantar e Administrar os recursos oriundos 
do Programa Primeira Infância 
- CRIANÇA FELIZ. 

08 241 0137 2.038 Programa Ceará Sem Fome 
Assegurar recuros para apoio ao Programa 
Ceara Sem fome, do Governo 
Estadual, Junto a Secretaria da Cidadania e 

45.000,00 

08 241 0137 2.039 
Promoção social, 

serviço de Convivência e Fortalecimento 
de vinculo - Adultos 130.000,00 

52.000,00 

130.000,00 

153.000,00 

79.000,00 

14.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

2.421.000,00 
2.411.000,00 
350.000,00 

576.000,00 

150.000,00 

1.170.000,00 

45.000,00 

1)0.000,00 
— continua — 



continuação — 

08 /71 

Assegurar recursos para manutenção das ações 
do SM -Adultos, através das 
pgli ica,implementadas pelo F.M.A.S. 

Previdencia Basica 0,00 20.000,00 20.000,00 
08 271 0140 Previdência Básica 0,00 20.000,00 20.000,00 
08 271 0140 2 040. contribuição do PASEP 20.000,00 /0.000,00 

Assegurar recursos para recolhimento da 
Contribuição do Pisei), a cargo do 
Secretaria da Cidadania e Promoção Social. 

TOTAL 1 900.000,001 4.843.000,001 5,743,000,00 



Governc municipal de viçosa do ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /024 
Fundo municipal de Assistência social 

orçamento seguridade social - Adendo III 
Anexo :A, da lei n°4320, de 17/03/64. (Portaria SOE n° 8, de 04/02/85) EIR1 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

OFIG.4  06 Secretaria da Cidadania e Prom social NATUREZA 
UNDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0601 Depto. de Assistência ao Cidadão DA DESPESA 

CÓDIGO 1 E SPECIF ICAÇ Á O 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATEG. ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 
3.1,00.00.00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 1.478.000,00 

4.554.000,00 

3190.00.00 Aplicações diretas 1.368.000,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1500000000 86.000,00 

1660000000 129.000,00 
1661000000 69.000,00 
1665000001 9.000,00 
1665000002 9.000,00 
1749000000 9.000,00 

3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1500000000 607.500,00 
1660000000 127.500,00 
1661000000 /0.000,00 
1665000001 70.000,00 
1665000002 70.000,00 
1749000000 70.000,00 

3.1.9(.13.00 Obrigações patronais 1500000000 12.000,00 
1660000000 6.000,00 
1661000000 6.000,00 
1665000001 6.000,00 
1665000002 6.000,00 
1749000000 6.000,00 

3191.00.00 Apl dir. entre órgãos integr. do orçam. 110.000,00 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1500000000 110.000,00 
3.3.00.00.00 outras despesas correntes 3.076.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 3.076.000,00 
3.3.90.04.00 Contrataçáo por tempo determinado 1500000000 18.000,00 

1660000000 19.000,00 
1661000000 11.000,00 
1665000001 10.000,00 
1665000002 10.000,00 
1749000000 5.000,00 

3.3.9).14.00 Diárias - civil 1500000000 2.000,00 
1660000000 10.000,00 
1661000000 4.000,00 
1665000001 4.000,00 
1665000007 4.000,00 
1749000000 4.000,00 

- continua - 



— continuação 
3.3.90.30.00 

— 
material de consumo 1500000000 

1660000000 
1661000000 
1665000001 
1665000002 
1749000000 

288.500,00 
323.500,00 
56.000,00 
40.000,00 
40.000,00 
40.000,00 

3.3.90,32.00 material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1500000000 35.000,00 
1660000000 10.000,00 
1661000000 10.000,00 
1665000001 /0.000,00 
1665000002 25.000,00 
1749000000 25.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1500000000 7.000,00 
1660000000 6.000,00 
1661000000 5.000,00 

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 1500000000 5.000,00 
1660000000 5.000,00 

3.3.9036.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 1500000000 164.500,00 
1660000000 69.500,00 
1661000000 49.500,00 
1665000001 4/.500,00 
166500000/ 47.500,00 
1749000000 37.500,00 

3.3.9E39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1500000000 151.000,00 
1660000000 633325,12 
1661000000 86.000,00 
1665000001 47.500,00 
1665000002 52.500,00 
1700000000 585.174,88 
1749000000 41.500,00 

3.3.93.40.00 Serv. tecnologia informaçio/comunic.- P) 1660000000 5.000,00 
3,1.99.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 1500000000 /0.000,00 
4.0.0).00.00 Despesas de capital 1.189.000,00 
4.4.03,00.00 Investimentos 1.089.000,00 
4.4.93,00.00 Aplicações diretas 1,089.000,00 
0.93.51.00 Obras e instalações 1500000000 111.000,00 

1665000001 89.000,00 
1700000000 400.000,00 

4,4,90.57,00 Equipamentos e material permanente 1500000000 79.000,00 
1660000000 99.000,00 
1661000000 /0.000,00 
1665000001 1/2.000,00 
166500000/ 22.000,00 
1700000000 100.000,00 
1749000000 47.000,00 

4.5.(0.00.00 Inversões financeiras 100.000,00 
4.5.90.00.00 Aplicações diretas 100.000,00 
4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 1500000000 

1749000000 
50.000,00 
50.000,00 

TOTAL DA DESPESA 1 5.743.000,00 



Governe municipal de Viçosa do Ceará 
Fundo Punicipal de Assistência Social 
Anexo 6, da lei n°4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RI 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 20/4 
Orçamento Seguridade social - Adendo v 

ONGA0  06 secretaria da Cidadania e Prom social PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0603 Departamento de Desenvolvimento social DE TRABALHO 

CÓDIGO 1 E S PECI F I CAÇÃO 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES 1 TOTAL 

08 Assistência Social 100.000,00 2,020.000,00 2.120.000,00 
08 244 Assistência comunitária 0,00 2.020,000,00 2.020,000,00 
08 244 0136 Assistência a Comunidades 0,00 1.120.000,00 1.710.000,00 
08 244 0136 2.041 Programa Benefício de Prestação Continua 

da - BPC na Escola 80,000,00 80.000,00 
Manutenção e Funcionamento do Programa 
Beneficio Prestação continuada - BPC 
na esçola. 

08 244 0136 2.041 Progr. Apoio,Famílias carentes - Alucuel 
Social/Beneficios Eventuais/mat. Contru 

manutenção dos programas assistenciais a 
famílias carentes, atraves de 
aluguel social, beneficios eventuais e 
materiais de construção. 

445.000,00 445.000,00 

08 244 0136 1,043 manutenção do Programa de GESTÃO DO 
Bolsa FAmilia- IGDIPAB 1.245,000,00 1.245.000,00 

Manuteniio do 'Programa de GESTÁO BOLSA 
Familia - IGDIPBF. 

08 244 0131 Assistência Social Geral 0,00 250.000,00 250.000,00 
08 /44 0132 2.044 Gestão de Benefícios Eventuais - BE 

(Auxilio Natalidade e Auxilio Funeral) 250,000,00 250.000,00 

08 
08 
06 

51: 
51: 
51: 

0382 
0382 1.009 

Garantir recursos para a aguisiiao de 
benefícios eventuais, 

Saneamento BiSiC0 urbano 
Saneamento Básico 
Construção de Unidades Sanitárias Domiciliares 

100,000,00 
100.000,00 
100,000,00 

0,00 
0,00 

100.000,00 
100.000,00 
100.000,00 

Construção de Unidades Sanitárias 
Domiciliares, em residências de famílias 
carentes, 

TOTAL 100.000,00 2.020.000,001 2.120.00030 



Governc municipal de viçosa do Ceara ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Fundo municipal de Assistência social 

Orçamento seguridade social - Adendo III 
Anexo :A, da Lei n°4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 0401/85) Em RI 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORW  06 Secretaria da cidadania e Prom social NATUREZA 
UNDADE ORÇAMENTARIA,: 0603 Departamento de Desenvolvimento Social DA DESPESA 

CÓDIGO I E SPE CI F ICAÇ A" O I FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATEG, ECONÔMICA 

3.0,00.00.00 Despesas correntes 1.990.000,00 
3.1.00,00.00 Pessoal e encargos sociais 320.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 320.000,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1500000000 5.000,00 

1660000000 5.000,00 
3.1.90.11,00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1500000000 200.000,00 

1660000000 100.000,00 
3.1.90,13.00 Obrigações patronais 1500000000 5.000,00 

1660000000 5.000,00 
3.3.0(.00.00 Outras despesas correntes 1.670.000,00 
3,3.9(.00.00 Aplicações diretas 1.670.000,00 
3.3.9(.04.00 Contratação por tempo determinado 1500000000 5.000,00 

1660000000 5.000,00 
3.3.9(.14.00 Diárias - civil 1500000000 2.000,00 

1660000000 3.000,00 
3.3.9( 30.00 Material de consumo 1500000000 45.000,00 

1660000000 100.000,00 
1661000000 5.000,00 
1665000002 5.000,00 
1700000000 100.000,00 

3.3.90.32.00 material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 1500000000 350.000,00 
1661000000 100.000,00 
1665000002 50.000,00 

3.3.91.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1500000000 5.000,00 
1660000000 5.000,00 

3.3.9).36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1500000000 
1660000000 

70,000,00 
20.000,00 

1661000000 50.000,00 
166500000/ 50.000,00 

3.3.90,39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1500000000 
1660000000 

70.000,00 
110.000,00 

1661000000 10,000,00 
1665000002 10.000,00 

4.0.(0.00.00 
4.4.(0.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90,51.00 

Despesás de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalações 

1700000000 

1500000000 
1665000001 

500.000,00 

130.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

130.000,00 
130,000,00 

— continua — 



— continuação — 
4.4.90 52.00 Enuipamentos e material permanente 1500000000 

1660000000 
10.000,00 
20.000,00 

TOTAL DA DESPESA 2.120.000,00 



Governo municipal de viçosa do ceará 
Fundo municipal de Assistência social 
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Seguridade social - Adendo v 

ÓRGÃO  06 Secretaria da Cidadania e Prom social PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0604 Secretaria de cidadania e Promocio Socia DE TRABALHO 

CÓDIGO 1 ESPECI FI CAÇÃO 1 PROJETOS I ATIVIDADES TOTAL 

08 Assistência Social 200.000,00 2.447,000,00 2.647.000,00 
08 122 Administração Geral 0,00 2.353.000,00 1.353.000,00 
08 122 0329 Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria 0,00 2.148.000,00 2.248.000,00 
08 122 0329 2.045 manutenção das Atividades da Secretaria 

da Cidadania e Promoção Social 2.248.000,00 2.140,000,00 
Assegurar recursos para o funcionamento das 
atividades administrativas da 
Secretaria de Cidadania e Promoção Social. 

08 122 5018 Atenção Especializada a Saúde 0,00 105.000,00 105.000,00 
08 122 5018 2,046 Enfrentamento da Emergência Pública peco 

rentes do Coronavirus (COvio-19) 105.000,00 105.000,00 
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA PÚBLICA 
DECORRENTE DO COROHAVIRUS(COVID-19), NO 
ÂMBITO DA SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO 
SOCIAL DO MUNIC1PIO DE VIÇOSA 
DO CEARÁ. 

08 125 mormaljzação e Fiscalização 0,00 94.000,00 94.000,00 
08 115 0051 
08 1/5 0051 2.041 

mormatização e Fiscalizaçãg 
manutenção dos Conselhos vinculados 

0,00 94.000,00 
49.000,00 

94,000,00 
49.000,00 

Assegurar recursos para o bom 
funcionamento dos conselhos vinculados as 
ações de Assistêgciá do mugicipio. 

08 125 0051 2.048 Realização das Conferencias municipais 45,000,00 45.000,00 

00 244 
08 244 0137 

Assegurar recursos para as Conferências 
municipais, a serem realizados PO 
âmbito dás ações relacionadas a Assistência 
no municipio, , 

Assistência Comunitária 
Assistência Social Geral 

200,000,00 
200.000,00 

0,00 
0,00 

200.000,00 
200.000,00 

00 244 0137 1.010 Reforma e manutenção de Prédios da Sec. 
de Cidadania e Promoção social 200.000,00 200.000,00 

Reformar e adequar prédios e equipamentos 
a cargo da Secretaria, de 
Cidadania e Promoção Social, para melhor 
infra estrutura no atendimento da 
mesma. 

TOTAL 200.000,00 2,447.000,00 2.641.000,00 



Governc municipal de viçosa do Ceara ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /0/4 
Fundo municipal de Assistência social 

orçamento Seguridade social - Adendo III 
Anexo /A, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° S, de 04/02/85) Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

OWO  06 Secretaria da Cidadania e Prol Social 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0604 Secretaria de Cidadania e Promoção Soda 

COD:GO E SPECI F I CAÇ ÃO 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 

L0.00.00.00 
1.1.00.00.00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 1,011.000,00 

3.1.90.00,00 Aplicações diretas 861,000,00 
3.1.90,04.00 Contratação por tempo determinado 1500000000 1,000,00 
3190.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1500000000 800.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1500000000 60.000,00 
3191.00.00 Apl dir, entre órgãos integr. do orçam. 170.000,00 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1500000000 170.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.311.000,00 
3150.00.00 Transf, a Inst. priv. sem fins lucrativo 10.000,00 
3.3.50.85.00 Trans. por meio de contrato de gestão 1500000000 10.000,00 
3.3,90.00.00 Aplicaçoes diretas 1.361.000,00 
3.3.90.04.00 contratação por tempo determinado 1500000000 5.000,00 

1660000000 10.000,00 
3.3.90.14,00 Diárias - civil 1500000000 32.000,00 

1665000001 2.000,00 
3.3.90.30.00 material de consumo 1500000000 115.000,00 

1660000000 50,000,00 
319012.00 material , bem ou serv. p/ dist. gratuita 1660000000 10.000,00 
319013.00 Passagens e despesas com locomoçao, 1500000000 25.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 1500000000 65.000,00 

1660000000 10.000,00 
319019.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1500000000 945.000,00 

1660000000 10.000,00 
3.1.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- Pl 1500000000 10.000,00 
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1500000000 10,000,00 
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 1500000000 2.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 
4.4.00.00,00 Investimentos 195.000,00 
4,4.90.00,00 Aplicações diretas 195.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1660000000 5.000,00 

1701000000 100,000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 80,000,00 

1660000000 10.000,00 
4.5.00.00.00 Inversões financeiras 50.000,00 
4.5.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00 
4.5.90.61.00 Aquisição de m oveis 1500000000 50.000,00 

NATUREZA 
DA DESPESA 

1 CATEG. ECON0MICA 

2.402.000,00 

245.000,00 

TOTAL DA DESPESA 2.641.000,00 



Governo municipal de viçosa do ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - consolidado orçamento seguridade social 

07 secretaria de Saúde 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
Fundo municipal de Saúde 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 17/03/64, (Portaria SOE n° 8, de 04/01/85) 
Em RI 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Seguridade social - Adendo v 

ÓRGÃO  07 Secretaria de Saúde PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0701 Depto. Gestão Est. Part.SUS/Mob. social DE TRABALHO 

CÓDIGO 1 ESPECI FI CAÇ Á O PROJETOS 1 ATIVIDADES 1 TOTAL 

10 
10 125 
10 125 0051 
10 115 0051 2 049.

10 125 0051 2.050 

Saúde 
Normalização e Fiscalização 
Normatização e Fiscalização 
Funcionalento da Arei de Gestão (Ouvidor 
ia, Auditoria e Planejamento) 

Assegurar recgsos para realização das 
ações de ouvidoria, auditoria e 
planejamento junto ,a area de Gestão, no 
ambito da secretaria de Saúde. 

manutenção Conselho municipal de Saúde 
Assegurar para o funcionamento independente 
do Conselho municipal de Saúde. 

0,00 
0,00 
0,00 

488.000,00 
488.000,00 
488.000,00 

456.000,00 

32.000,00 

488.000,00 
488.000,00 
488.000,00 

456.000,00 

32,000,00 

TOTAL 0,00 488.000,00 488.000,00 



Governc Municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Fundo municipal de saúde 

Orçamento seguridade social - Adendo iii 
Anexo :A, da Lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 3, de 0402/85) Em R5 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORG-40  01 Secretaria de SaUde NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Depto, Gestão Est, Part.SJS/Moh. Social DA DESPESA 

COD:GO ESPECI F ICAÇ 4 O 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CÁTEG, ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 
1100.00.00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 411.000,00 

480.000,00 

1190.00.00 
3.1.90.04,00 

Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 1500100200 

411.000,00 
1.000,00 

1.1.90,11.00 vencimentos e vant fixas pessoal civil 1500100100 400.000,00 
3.1.90.13.00 
3.3.00.00.00 

Obrigações patronais 
Outras despesas correntes 

1500100100 10.000,00 
69.000,00 

3190.00.00 
3,3.90.04.00 
1.3.90.14,00 
3.3,90.30.00 

Aplicações diretas 
Contrafação por tempo determinado 
Diárias - civil 
material de consumo 

1500100200 
1500100200 
1500100200 

69,000,00 
1.000,00 
8.000,00 
20.000,00 

1.1.90.31.00 Passagens e despesas çom locomoção, 1500100/00 15.000,00 
1190.16.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 1500100200 10,000,00 
1.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 

Outros serv, de terc. pessoa jurídica 
Despesas de capital 
Investimentos 

1500100/00 15.000,00 

8.000,00 
8.000,00 

4.4,90.00.00 Aplicações diretas 8,000,00 
4,4.90.52,00 Equipamentos e material permanente 1500100100 8.000,00 

TOTAL DA DESPESA 488.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
Fundo municipal de Saúde 
Anexo õ, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOE n° 8, de 04/02/85) 
Em RI :,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Seguridade social - Adendo v 

ÓRGÃO  07 Secretaria de Saúde PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0702 Depto, de vigilância á Saúde DE TRABALHO 

CÓDIGO I ESPECI FICAÇ À O PROJETOS I ATIVIDADES TOTAL 

10 
10 304 
10 304 0186 
10 304 0186 2,051 

10 305 
10 105 0038 
10 305 0038 1.011 

10 305 0177 
10 305 0177 2.051 

10 305 011/ 2.053 

10 305 0184 
10 305 0184 1.011 

10 305 0191 
10 305 0191 2.054 

10 306 
10 306 0196 
10 306 0196 2.055 

Saúde 
vigilInciâ Sanitária 
vigil sanitária de Produtos e Seryiços 
manutenção de ações do Progr, vigilancia 
sanitária e Ambiental 

Assgurar recursos para o pleqo, 
funcionamento do setor de vigilância 
Sanitária e Ambiental do município 

vigilância Epidemiolbgica 
Edificações Públicas 
Construção e Equipamento do Centro de 
vigilância em Saúde. 

Construção e equipamento do Centro de 
vigilância em saúde. 

Prevençao e Controle de Doenças 
manutenção das atividades de Endemias do município 

Assegurar recursos para as açêes de 
combate e controle de Endemias com 
campanhas e atividades junto a população do 
município, 

manutenção do setor de Imunização da Sec 
de Saúde do municipio. 

Assegurar recursos para manutenção das 
atividades do setor de imunizaçao da 
Secretaria de Saúde do municipio de viçosa do 
Ceará. 

Prevenção e controle de Doenças Transmis por vetores 
Melhorias Nabitacionais para Controle de 
Doença de chagas 

melhorias habitacionais para controle de 
doepças de chago. 

vigilância Epidemiologicâ „ 
manut Progr e Ações de vig. Epidemiolog. 
e Contr de Doenç e Agr Prioritárias 

Assegurar recursos para moutenção das ações 
de vigilância Epidemiolígica e 
Contração de Doenças 

Alimentação e Nutrição 
Assistência Alimentar e Nutricional 
manutenção das atividades do Programa de 
vigilância Alimentar Nutricional 

Assegurar recursg, para a execução do 
Programa de vigilancia Alimentar e 

865. 312 , 68 
0,00 
0,00 

865.312,68 
600.000,00 

600.000,00 

0,00 

265.312,68 

265.312,68 

0,00 

0,00 
0,00 

2.327.500,00 3.192.812,68 
532.000,00 532.000,00 
532.000,00 532.000,00 

532.000,00 532.000,00 

1.719.000,00 2.584.312,68 
0,00 600.000,00 

600.000,00 

114.000,00 
66.000,00 

48.000,00 

0,00 

1.605.000,00 

1.605.000,00 

60.000,00 
60.000,00 

60.000,00 

114.000,00 
66.000,00 

48.000,00 

265.312,68 

265.312,68 

1.605.000,00 

1.605.000,00 

60.000,00 
60.000,00 

60.000,00 

— continua — 



— continuação — 
Nutri cional 

10 331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 0,00 16.500,00 16.500,00 
10 331 0114 Saúde do Trabalhador 0,00 16,500,00 16.500,00 
10 331 0114 /,056 Programa Saúde do Trabalhador 16.500,00 16.500,00 

Assegurar recursos para manutenção e 
aplicação do Programa Saude do 
Trabalhador 

TOTAL 865.312,68 2.321.500,00 3.19/,811,68 



Governe municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Fundo municipal de saúde 

Orçamento seguridade social - Adendo III 
Anexo ?A, da lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Em RI 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CIRG-4  02 secretaria de Saúde NATUREZA 
UNI)ADE ORÇAMENTARIA.: 0702 Depto. de vigilância 1 saúde DA DESPESA 

COD:GO E SPECI F ICAÇ À O 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATEG. ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 2.345.812,68 
3.1.00.00,00 Pessoal e encargos sociais 1./98.500,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.508.500,00 
3.1.90.04,00 Contrafação por tempo determinado 1500100200 2.000,00 

1600000000 7.000,00 
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1500100200 10.000,00 

1600000000 1.480.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1500000000 1,000,00 

1500100200 8.500,00 
3.1.91.00.00 Apl. dir. entre orgios integr. do orçam. 290.000,00 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1500100200 290.000,00 
3.3.00,00,00 Outras despesas correntes 547.312,68 
3.3.50.00.00 Transf. a inst, priv. sem fins lucrativo 3.000,00 
3.3.50.41,00 Contribuições 1500100200 3.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 544.312,68 
3.3.90.04.00 Contrafação por tempo determinado 1600000000 4.000,00 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1500100/00 11.000,00 

1600000000 8.000,00 
3.3,90.30.00 material de consumo 1500100/00 15.000,00 

1600000000 160.000,00 
3.3,90,32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1600000000 20.000,00 
3,3,90.33.00 Passagens e despesas com locomoçao 1500100200 6.000,00 

1600000000 20,000,00 
3.3.90.36,00 Outros serv, de terceiros pessoa física 1500100200 7.000,00 

1600000000 60.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1500100200 12.000,00 

1600000000 155.000,00 
1632000000 50.000,00 
1659000000 15.312,68 

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1500100/00 1.000,00 
4.0.00.00.00 Despesás de capital 847.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 797.000,00 
4,4.90,00.00 Aplicações diretas /97.000,00 
4.4.90,51.00 Obras e instalações 1601000000 500.000,00 

1632000000 200.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1500100200 1.000,00 

1600000000 40.000,00 
1601000000 50,000,00 

- continua - 



— continuação — 
4.5.00.00.00 Inversões financeiras 
4.5.90110.00 Aplicações diretas 
4,5.90.61.00 Aquisição de imOveis 1500100200 

50.000,00 
50.000,00 

50.000,00 

TOTAL DA DESPESA 3.192.812,68 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
Fundo municipal de saúde 
Anexo 6, da lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RI :,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 20/4 
orçamento Seguridade social - Adendo v 

ÓRGÃO e 07 Secretaria de Saúde PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0703 Depto. de Atenção Primária DE TRABALHO 

CÓDIGO ESPECIFI CAÇÃO1 PROJETOS 1 ATIVIDADES TOTAL 

10 
10 301 
10 301 0038 
10 301 0038 1.013 

10 301 0038 1.014 

10 301 0171 
10 301 0171 2.057 

10 301 0171 2.058 

10 301 0171 2.059 

10 301 0171 2.060 

10 301 0171 2.061 

10 301 0171 /.062 

10 301 0177 
10 301 0177 2,063 

Saúde 
Atenção Básica 
Edificações Públicas 
Construção, Ref. Ampliação e Equipamento 
unidades de Saúde p/Funcionamento de ESF 

Construção, reforma, ampliação e 
equipamento unidades de saúde para 
funcionamento de ESF. 

Construção, Ampliação e Equipamentos de 
unidades de Saude 

Construção, ampliação e équipamentos de 
unidades de saudé do municipio. 

Programa de Açães Basicas de saude 
manutenção do PSE - Programa Saúde na Escola 

Assegurar recursos para o Programa Saúde na 
Escola 

manutenção dos Programas de Saúde Bucal 
manutenção dos programas de saúde bucal. 

manutenção e Funcionamento da Estrategia 
saúde da Familia - ESF 

Manutenção e Funcionamento da Estratégia 
Saúde da Familia-ESF 

Manutenção do EACS - Estratégia Agentes 
comunitarios de Saúde 

manutenção do EACS - Estratégia Agentes 
comunitarios de saúde, 

Funcionamento do Núcleo Ampliado Saúde 
da Familia - NASF/Equip. multidisciplin 

Garantia de recursos para funcionamento das 
atividades do nucleo Ampliado 
Saúde da Familia - NASF/Equipe 
multidisciplinar 

manutenção das Atividades do Programa 
de Desempenho Previne Brasil 

manutenção das Atividades do Programa de 
Desempenho Previne Brasil, a cargo 
da Secretaria de saúde. 

Prevenção e Controle de Doenças 
Manutenção das Atividades da Academia de Saúde 

Assegurar recursouára o funcionamento e 
manutenção das atividades da 
Academia de saúde 

ry£ 

2,714.681,32 
2,714.687,32 
2.534.681,32 

1.234.687,32 

1.300.000,00 

0,00 

0,00 

9.647,500,00 
9.647,500,00 

0,00 

9.560.500,00 
71.000,00 

2,022.000,00 

4,697.000,00 

1.770.000,00 

560.000,00 

440.500,00 

87.000,00 
87.000,00 

12.362,187,32 
12.362.187,32 
2.534.681,32 

1.234.687,32 

1.300.000,00 

9.560.500,00 
71.000,00 

1.022.000,00 

4.697,000,00 

1.770.000,00 

560,000,00 

440.500,00 

87.000,00 
87.000,00 

— continua — 



— continuaçãq —
10 301 0188 Saude da Familia 160.000,00 0,00 180.000,00 
10 301 0188 1.015 Construção, Ref, Ampliação e Equipamento 

de Prédio para Funcionamento da E,S.F, 
Construção, reforma, ampliação ,e 
equipamento de predio pari funcionamento 
da Estratégia Saúde da Familia. 

180.000,00 160.000,00 

TOTAL 2.714.687,32 9.647.500,00 1/.361.187,31 



Governc municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 20/4 
Fundo municipal de saúde 

Orçamento seguridade social - Adendo III 
Anexo :A, da Lei n°4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 3, de 04/02/85) Em RO 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

Omgio  07 Secretaria de Saúde NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0703 Depto. de Atenção Primária DA DESPESA 

C0D:GO 1 ESPE CI F ICAÇ Á 0 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATEG. ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 9.384.500,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 3.502.500,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 2.868.500,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1500100200 1.000,00 

1600000000 9.000,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1500100200 1.510.000,00 

1600000000 1.320.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1500100/00 28.500,00 
3191.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 634.000,00 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1500100200 634.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 5.882.000,00 
3.3.50.00.00 Transf. a Inst. priv, sem fins lucrativo 10.000,00 
3.3.50.41.00 Contribuições 1500100/00 10.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 5.872.000,00 
3.3.90.04.00 Contrafação por tempo determinado 1500100200 2.000,00 

1600000000 12.000,00 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1500100200 11.000,00 

1600000000 7.000,00 
3,3.90.30.00 material de consumo 1500100200 30,000,00 

1600000000 650.000,00 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1500100200 23.000,00 

1600000000 15.000,00 
3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. 1500000000 900.000,00 

1600000000 1.640.000,00 
1.3.90,36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1500000000 500.000,00 

1500100200 5.000,00 
1600000000 870.000,00 

3,3,90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1500100200 210.000,00 
1600000000 515.000,00 
1631000000 30.000,00 
1632000000 430.000,00 

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1500100200 1/.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 2.917.681,12 
4.4,00,00.00 Investimentos 2.977.687,32 
4.4,90.00.00 Aplicações diretas 2.927.667,3/ 
4.4.9(.51.00 Obras e instalações 1601000000 778.000,00 

1621000000 822.000,00 
1631000000 100.000,00 

- continua - 



— continuação — 
4.4,90.5/.00 Equipamentos e material permanente 1500100/00 5.000,00 

1600000000 488.000,00 
1601000000 600.000,00 
1631000000 134.687,3/ 

4.5.00 00.00 Inversões financeiras 50.000,00 
4.5.90 00.00 Aplicações diretas 50,000,00 
4.5.90,61.00 Aquisição de m oveis 1500100200 50,000,00 

TOTAL DA DESPESA 1/.361.187,3/ 



Governo municipal de viçosa do ceará 
Fundo unicipal de Saúde 
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOE n° 8, de 04/02/85) 
Em RI 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Seguridade social - Adendo v 

ORGÀ0  07 secretaria de saúde PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0704 oepto, Prod. Fitoterápica e A. Farmaceut DE TRABALHO 

CÓDIGO 1 ESPECI FI CAÇ A O 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES 1 TOTAL 

10 
10 
10 

303 
303 0038 

Saúde 
Suporte Profilático e Terapêutico 
Edifica*s Públicas 

1/0.000,00 
170.000,00 
170.000,00 

855.000,00 
855.000,00 

0,00 

1.025,000,00 
1.025.000,00 
170.000,00 

10 303 0038 1.016 Construção, Reforma, Ampliação e Equipa-
mento do Centro Fitoterapico e C.A,F, 170.000,00 170.000,00 

Construção, reforma, ampliação 
equipamento do Centro 

e 
Fitoter4ico e da 

Centro de Abastecimento Farmaceutico - C.A.F. 
10 
10 

303 
303 

0181 
0181 2.064 

Assistência Farmacêutica 
manutenção do centro Fitoterápico 

0,00 855.000,00 
592,000,00 

855.000,00 
592,000,00 

10 303 0181 2.065 

Garantia de recursos para a manttenção do 
centro fitoterápico, 

manutenção do Programa de Assistência 
Farmacêutica Básica 

manutenção do "Programa de Assistência 
230.000,00 230.000,00 

Farmacêutica Básica". 
10 303 0181 2.066 manutenção do Programa de Assistinci2 

Farmacêutica secundária 33.000,00 33.000,00 
Assegurar recursos para o funcionamento 
do Prggrâma de Assistência 
Farmaçeutica Secundária no âmbito do 
municipio 

TOTAL 170.000,00 855.000,001 1.025,000,00 



Governo municipal de viçosa do ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /0/4 
Fundo municipal de saúde 

Orçamento seguridade social - Adendo iii 
Anexo 2A, da Lei n°4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 3, de 04/02/85) Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

dRoÂo  O/ Secretaria de saúde NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0704 Depto, Prod. Fitoter4ica e A. Farmaceut DA DESPESA 

CDD:GO 1 ESPE CI F ICAÇ Ã O 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATEG. ECONÔMICA 

3.0.00,00.00 Despesas correntes 835.000,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 346.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 306,000,00 
3.1.90.04.00 contrafação por tempo determinado 1500100200 1.000,00 
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1500100/00 300.000,00 
3.1.90.13.00 obrigações patronais 1500100/00 5.000,00 
3.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 40.000,00 
3,1.91.13.00 Obrigações patronais 1500100200 40.000,00 
3,3.00.00.00 outras despesas correntes 489,000,00 
3,3.90.00,00 Aplicações diretas 489.000,00 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1500100200 7.000,00 

1600000000 1.000,00 
3.3.90.30.00 material de consumo 1500100200 200.000,00 

1600000000 5.000,00 
3.3,90.3/.00 material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1500100/00 10.000,00 

1600000000 10.000,00 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1500100200 8.000,00 

1600000000 2.000,00 
3,3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat, terc. 1500100200 100,000,00 

1600000000 40.000,00
3,3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 1500100200 15.000:00 

1600000000 5.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1500100/00 40.000,00 

1600000000 5.000,00 
1632000000 /0.000,00 

3.3.90.92.00 
4.0.00,00.00 

Despesas de exercicios anteriores 
Despesas de capital 

1500100200 1.000,00 
190,000,00 

4.4,00,00.00 Investimentos 160.000,00 
4.4,90,00.00 Aplicações diretas 160.000,00 
4,4.90.51.00 Obro e instalações 1601000000 100.000,00 
4,4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1500100/00 55.000,00 

1600000000 5.000,00 
4.5.00.00.00 Inversões financeiras 30.000,00 
4.5.90.00.00 Aplicgões diretas 30.000,00 
4.5.90,61.00 Aquisição de imóveis 1500100200 30,000,00 

TOTAL DA DESPESA 1.025.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceara 
Fundo municipal de Saúde 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RI 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /024 
Orçamento Seguridade social - Adendo v 

ÓRGÂ0  07 Secretaria de saúde PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0105 Depto. Atençao Sec./Terc. DE TRABALHO 

CÓDIGO I E SPECI FI CAÇ A O I PROJETOS I ATIVIDADES I TOTAL 

10 
10 302 
10 302 0038 
10 302 0038 1.011 

10 302 0038 1.018 

10 302 0176 
10 302 01/6 1,019 

10 302 0116 2.067 

10 30/ 0116 2.068 

10 302 0176 2.069 

10 302 0116 2.070 

10 30/ 0176 2.071 

10 302 0176 2.072 

Saúde 
Assistência Ho italar e Ambulatorial 
Edificações Publicas 
Construção, Reforma, Ampliaçao e 
Equipamento do CAPS I e II 

Construção, reforma, ampliação e equipamento 
do CAPS - Atenção Secundária, 

Construção, Reforma, Ampliação e Equipa-
mento do Centro de Reabilitação. 

Construção, reforma, ampliação e 
equipamento dp Centro de Reatilitaçâo 
Maria Marina ciprino de mesquita. 

Assistência Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 
Reforma Ampliação e Equipamento do 
Hospitai municipal, 

Reforma, ampliação e equipamento do Hospital 
Municipal. 

Manutenção e Funcionamento do Centro de 
Reabilitação Maria Narina C. Nesquiti 

manutenção e funcionamento do (entro de 
Reabilitação Maria Marina Cipriano 
mesguita„

manutençao do consorcio Publico de Saúde 
da ibiapaba 

Repasse de recursos ao Consórcio Público 
de Saude da Ibiapaba-CPS/CE 
microrregiio da Ibiapaba 

manutenção Saude melhor em Casa - EMAD / EMAP 
manutenção do Programa saúde melhor em casa - 
E.M.A.D. / E. M. A. P. 

manutenção e Funcionamento do Hospital 
manutenção e funcionamento dos programas e 
açóes bísicas de saúde e 
Hospital, , 

manutençao de unid. Saúde (CAPS 1 e 11) 
Assegurar recursos para a garantia e 
manutenção de unidades de saúde- CAPS 
I e II) 

manutenção do Serviço de Atendimento 
Movei de urgência - SANO 

Assegurar recursos de apçio a) SANO 
Serviço de AtenOmento move] é 
urgência, no ambito do municipio. 

1.240.000,00 
1.240.000,00 
540.000,00 

290.000,00 

150.000,00 

100.000,00 

700.000,00 

11.182.500,00 
11.18/.500,00 

0,00 

11,18/.500,00 

159.000,00 

100.000,00 

/76.000,00 

9,298.500,00 

813.000,00 

36.000,00 

13.022.500,00 
13.022.500,00 

540.000,00 

290.000,00 

250.000,00 

1/.482.500,00 

700.000,00 

159.000,00 

100.000,00 

116.000,00 

9,298.500,00 

813.000,00 

36.000,00 

— continua — 



- continuação - 

TOTAL 1.240,000,00 11.782.500,00 13,022.500,00 



Governc municipal de viçosa do ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /014 
Fundo muni cipal de saúde 

orçamento seguridade social - Adendo iii 
Anexo :A, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 3, de 0402/85) Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORGÁO  07 Secretaria de saúde NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0705 Depto. Atençao Sec./Terc, DA DESPESA 

CODTGO (AÇÃOE S PE C I F I

3.0,00.00.00 
3.1,00.00,00 
3.1.90.00.00 
3.1,90,04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 
3,1.91.00.00 
3.1.91.13,00 
3,3.00.00,00 
3.3.50,00.00 
3.3.50.41,00 
3.3.50,85.00 
3.3.71.00.00 
3.3.71.70.00 
1.3.90.00.00 
3.3.90.04.00 
3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.9E3/.00 
3.3.90.33,00 

319(.34.00 

3.3.90.36.00 

3.3.9(.39.00 

3.3.90.40.00 
3.3.90.92.00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contrafação por tempo determinado 

vencimentos e +ant. fixas pessoal civil 

obrigações patronais 
Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 
Obrigações patronais 
Outras despesas correntes 
Transf. a Inst, priv, sem fins lucrativo 
Contribuições 
Trans. por meio de contrato de gestio 
Transf.a consórc,públic.median,contr.ris 
Rateio p/ particip, em consórcio público 
Aplicaçoes diretas 
Contrafação por tempo determinado 
Diárias - civil 

material de consumo 

Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
Passagens e despesas com locoroçao 

Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. 

Outros serv. de terceiros pessoa física 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Serv. tecnologia informação/comunic,- P] 
Despesas de exercícios anteriores 

1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATEG. ECONÓMICA 

11.502.500,00 
3./90.000,00 

2.649.000,00 
1500000000 1.000,00 
1600000000 5.000,00 
1500000000 1.664.0/5,74 
1500100200 835.974,26 
1600000000 130.000,00 
1500100100 13.000,00 

641,000,00 
1500100200 641.000,00 

8.211,500,00 
55.000,00 

1500100200 5.000,00 
1500100/00 50.000,00 

700.000,00 
1500100200 700.000,00 

7.451,500,00 
1600000000 2.000,00 
1500100200 45.000,00 
1600000000 3.000,00 
1500000000 172.392,92 
1500100200 150.000,00 
1600000000 536.500,00 
1500100200 5,000,00 
1500100200 5,000,00 
1600000000 5.000,00 
1600000000 4.302.294,40 
1631000000 915.312,68 
1500000000 5.000,00 
1600000000 35.000,00 
1500000000 5.000,00 
1600000000 110,000,00 
1601000000 100.000,00 
1621000000 407.000,00 
1632000000 150.000,00 
1635000000 293,000,00 
1500000000 10.000,00 
1500100200 101.000,00 

- continua - 



— continuação — 
4.0.0010.00 

, 
Despesas de capital 1.520.000,00 

4,4.00.00.00 Investimentos 1.400.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.400.000,00 
4.4.90.51,00 Obras e instalações 1601000000 150.000,00 

1611000000 200.000,00 
1632000000 400.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 5,000,00 
1600000000 425.000,00 
1631000000 150.000,00 
1632000000 10,000,00 

4.5.00.00.00 Inversões financeiras 120.000,00 
4.5.90.00.00 Aplicações diretas 120.000,00 
4.5.90.61,00 Aquisiçio de imOveis 1500100200 120.000,00 

yo 
TOTAL DA DESPESA 13.022.500,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
Fundo munici al de Saúde 
Anexo 6, da Lei n° MO, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 6, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /024 
Orçamento Seguridade social - Adendo v 

ORGA0  07 secretaria de saúde PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0706 secretaria de saúde DE TRABALHO 

CDDIGC 1 ES PECI FICAÇ Á O 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES 1 TOTAL 

10 Saúde 390,000,00 5,325.000,00 5.715.500,00 
10122 Administração Geral 390.000,00 4.904.500,00 5.294.500,00 
10 122 0037 Administração Geral 0,00 4.338.000,00 4.338.000,00 
10 122 0037 2.073 Manutenção das Atividades da Secretria de Saúde 

manutenção das atividades da Secretaria de 
4.338.000,00 4.338.000,00 

Saúde do município 
10 122 0030 Edificaçúes Públicas 390.000,00 0,00 390,000,00 
10 122 0038 1.020 Construção, Reforma, Ampliação e Rec. de 

Prédios vinculados a Secretaria de siúde 390.000,00 390.000,00 
Construção, reforma, ampliação e 
recuperação de predios vinculados a 
Secretaria de Saúde, inclusive :APS e CAF. 

10 122 5081 Atenção Especializada i Saúde 0,00 566.500,00 566.500,00 
10 12: 5081 2.074 Enfrentamento da Emergéncia COVID-19 566.500,00 566.500,00 

Assegurar recursos para as Wdes de 
Enfrentamento ao COVID-19. 

1027: 
10 271 0140 
10 27: 0140 2.075 

Previdência Básica 
Previdência Básica 
Contribuiçúes para o PASEP 

0,00 
0,00 

120.000,00 
1/0.000,00 
110.000,00 

120.000,00 
120.000,00 
120,000,00 

10 302 
10 302 0176 

Cootribuicio do Pasep a cargo da Secretaria 
de Saúde, 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Assistência Ambulatorial, Emergenciel e Hospitalar 

0,00 
0,00 

301.000,00 
301.000,00 

301.000,00 
301.000,00 

10 302 0176 2.076 manutenção da central de Regulação 
CRESUS de viçosa do ceará 301.000,00 301.000,00 

Assegurar recursos para o bom 
funcionamento da (entro de Regulação de 
viçosa do Ceará, a cargo da Secretaria 
municipal de saude. 

TOTAL 390.000,00 5.310.500,001 5.715.500,00 



Governe Municipal de viçosa do ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /024 
Fundo municipal de saúde 

orçamento seguridade social - Adendo III 
Anexo :A, da lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOE n° S, de 0402/85) Em RI 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

DRG40  0/ Secretaria de Saúde NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0/06 secretaria de Saúde DA DESPESA 

COD:GO E SPE CI F ICAÇ 4 O 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATEG. ECONÓMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 4.893.500,00 
3.1,00.00,00 Pessoal e encargos sociais 2.064.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1./54.000,00 
1.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1500100200 2,000,00 
3.1.90.11.00 vencimentos e vant fixas pessoal civil 1500100200 1,540,000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1500100200 /10.000,00 
3190.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1500100200 2.000,00 
3,1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 310,000,00 
1.1.91.13.00 Obrigações patronais 1500100200 310.000,00 
1.1.00.00.00 Outras despesas correntes 2.829.500,00 
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv, sem fins lucrativo 10.000,00 
3,3.50.41,00 Contribuições 1500100200 5.000,00 
3150.43.00 Subvenções sociais 1500100200 5.000,00 
3193.00.00 Aplicações diretas 1.319.500,00 
3.1.93.04.00 contratação por tempo determinado 1500000000 5.000,00 

1500100200 10.000,00 
1621000000 5.000,00 

3.3,90,14.00 Diárias - civil 1500100/00 4/.000,00 
3.3.90.30,00 Material de consumo 1500100200 270.000,00 

1601000000 10,000,00 
1621000000 10.000,00 

3.3.90,32,00 material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1500100/00 501.000,00 
160/000000 211.500,00 
16/1000000 1.000,00 

3.1.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1500100200 13.000,00 
3.3,90.34,00 outras desp. pessoal dec. contrat, terc. 1500100200 30.000,00 
3.3.90.15.00 Serviços de consultoria 1500100200 10.000,00 
1.3,91.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1500000000 10.000,00 

1500100200 125.000,00 
1621000000 10.000,00 

3.3.93.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 1500000000 15.000,00 
1500100200 915.000,00 
1621000000 15,000,00 
1659000000 40.000,00 

3.3.93.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- Pi 1500100200 30.000,00 
3.3.93.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 1500100200 120.000,00 
3.3.91.91,00 Sentenças judiciais 1500100200 300.000,00 
3.3.90.92.00 Despesas de exercidos anteriores 1500100/00 10.000,00 
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 1500100200 20.000,00 

- continua - 



- continuação - 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 822.000,00 
4,4.00.00.00 irvestimentos 742.000,00 
4,4,90.00,00 Aplicações diretas /42.000,00 
4,4,90.51.00 Obras e instalações 1500100200 350.000,00 
4.4.90.5/.00 Equipamentos e material permanente 1500100200 180.000,00 

1603000000 18/.000,00 
1621000000 30,000,00 

4,5.00,00.00 Inversões financei ras 80.000,00 
4,5,90.00.00 Apli cações di retas 80.000,00 
4.5.90.61,00 Aquisição de m oveis 1500100200 80.000,00 

TOTAL DA DESPESA 1 5.715.500,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - consolidado Orçamento Fiscal 

08 secretaria de Educação 



Governo municipal de viçosa do ceará 
Fundo municipal de Educação 
Anexo 6, da lei n° 1320, de 1//03/64. (Portaria SOF n° 8, de 01/02/85) 
Em R$ 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ÓRGÃO  08 Secretaria de Educação PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0801 Depto. de Educação Infantil DE TRABALHO 

CÓDIGO 1 E5 PECI FI CAÇ Á O ! PROJETOS 1 ATIVIDADES 1 TOTAL 

12 
12 365 
12 365 0231 
12 365 0232 1.021 

12 365 02/1 
12 365 0211 1.022 

12 36 02/1 2.071 

12 365 0211 2.078 

Educação 
Educação Infantil 
Expansao da Oferta de Vagas Ensino Fundamental 
Construção, Reforma e Ampliação de Creche-Escola 

Construção, reforma e ampliação de 
Creche-Escola. 

Educação Infantil 
Construção, Reforma e Ampliação de 
Centros de Educação Infantil 

Construção, reforma e ampliação de Centros de 
Educação Infantil. 

Funcionamento de Creche-Escola 
Assegurar recursos para manutenção e 
funcionamento de creches-Escolas, de 
responsabilidade da Secretaria ie Educação, 
exceto FUNDEB. 

Manutenção de Novas Turmas - EI 
Assegurar recursos para aplicação dos 
recursos do Programa EI - Novas 
Turmas, a cargo da Secretaria de Educação, 

5,056,919,36 
5.056.919,36 
1.600.000,00 
1.600.000,00 

3.456.919,36 

3,456.919,36 

856.000,00 
856.000,00 

0,00 

856.000,00 

166.000,00 

90.000,00 

5.912.919,36 
5.912.919,36 
1.600.000,00 
1,600.000,00 

4.312.919,36 

3.456,919,36 

766.000,00 

90,000,00 

TOTAL 5.056.919,36 856,000,00! 5.912.919,36 



Governo municipal de viçosa do cear 
Fundo muni ci pai de Educação 

Anexo /A, da lei 00 4320, de 17/03/64. (Portaria SOE n° 8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 10/4 

Orçamento Fiscal — Adendo III 
Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORGAJ  08 Secretaria de Educação NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0801 Depto. de Educação Infantil DA DESPESA 

CÓDIGO 1 ES PECI F ICAÇÃO 1 FONTE 1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATES. ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.504.469,68 
3.1.00,00,00 Pessoal e encargos sociais 291.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 271.000,00 
3.1.90.34.00 Contratação por tempo determinado 1500100100 1.000,00 
3.1.90.11.00 vencimentos e vant fixas pessoal civil 1500100100 260.000,00 
3.1,90.13,00 Obrigações patronais 1500100100 10.000,00 
3.1.91.30.00 Apl, dir. entre Orgãos integr, do orçam. 20.000,00 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1500100100 20.000,00 
3.3.00.00,00 Outras despesas correntes 1.213.469,68 
3.3.50.00.00 Transf. a inst, priv. sem fins lucrativo 5.000,00 
3.3.50.41.00 Contribuições 1500100100 3.000,00 
3.3.50,43.00 Subvenções sociais 1500100100 2.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 1.208.469,68 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1500100100 5.000,00 
3.3,90.19,00 Auxilio fardamento 1500100100 50.000,00 
3.3,90.10.00 material de consumo 1500100100 100.000,00 
3.3.90.11.00 Premiações cult,art,cient.4sp.e outus 1500100100 20.000,00 
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1500100100 20.000,00 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoçao 1500100100 

1570000000 
5.000,00 
5.000,00 

1571000000 5.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1500100100 40.000,00 

1570000000 10.000,00 
1571000000 10.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 1500000000 
1500100100 

80.020,00 
425,000,00 

1570000000 15,000,00 
:571000000 15.000,00 
1576000000 398.449,68 

3.3.90.92.00 
4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90,51.00 

Despesas de exercícios anteriores 
oespess de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalações 

:S00100100 

:500000000 
1569000000 

5.000,00 

4.278.449,68 
689.834,95 

1.030.000,00 

4.278.449,68 
4.403.449,68 

1570000000 315.000,00 
1571000000 255.000,00 
1573000000 629.000,00 
1749000000 581.165,05 

- continua - 



— continuação — 
4.4.9).S2.01) Equipamentos e material permanente 1500000000 348.440,08 

1500100100 330.000,00 
1570000000 104.000,00 

4,5.0).00.00 Inversões financeiras 130.000,00 
4,5.9).00.00 Aplicações diretas 130.000,00 
4,5.9).61.00 Anuisiçao de imOveis 1500000000 100.000,00 

1500100100 30.000,00 

TOTAL DA DESPESA 5,912319,36 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
Fundo municipal de Educação 
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOE n° {, de 04/02/85) 
Em RI 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ORGIO„....... ....... 08 Secretaria de Educação 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0002 Depto. de Ensino Fundamental 

dom ESPECI F I CAÇÀÜ PROJETOS 

12 Educação 1,601.550,32 
12 123 Admioistração Financeira 0,00 
12 123 0962 Serviço da Divida interna Contratada 0,00 
12 123 096/ 2.079 Amortização da Divida por contrato de 

Programas vinculados ao Ensino 
Amortização da dívida por cortrato 
referente a programas e projetos 
vinculados ao Ensino do município 

12 361 Ensino Fundamental 1.601.550,31 
1/ 361 0231 Ensino Fundamental 0,00 
12 361 0231 2.080 manutenção do Progrma de formações NIC 

Assegurar recursos para o Programa cje 
Formaçoes PAIC, a cargo da Secretaria 
de Educação. 

12 361 0231 2.981 Manutenção do Programa Educação em Tempo Integral 
Assegurar recursos para manutelçao do 
Programa Educação em Tempo Inteoral, 
pela Secretaria de Educação. 

12 361 0232 Expansão da Oferta de vagas Ensino Fundamental 1.601.550,32 
12 361 0232 1.023 Construção Reforma e Ampliação de 

unidades Escolares - outros Recursos 1.601.550,32 
construção reforma e ampliação de unidades 
escolares. 

12 361 0233 livros e Outros mat Didáticos para o Ens Fundamental 0,00 
12 361 0233 2082, Manutenção do Programa Dinheiro Direto 

na Escola-PODE 
manutenção do programa dinheiro direto na 
escola-PODE. 

12 366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 
12 366 0281 Ensino Supletivo e Educação de Jovens e Adultos 0,00 
12 366 0281 2.083 manutençao do EJA - Programa de Educação 

de Jovens e Adultos 
Assegurar recursos para a manutenção do 
Programa de Alfabetização de Jovens 
e Adultos - E.J.A,, no ambito do município de 
viçosa do Ceará. 

TOTAL 1.601.550,12 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

1 ATIVIDADES 1 TOTAL 

1.292.000,00 2.893.550,31 
30.000,00 30.000,00 
30.000,00 30.000,00 

30.000,00 30.000,00 

916.000,00 2.511,550,32 
855.000,00 855.000,00 
/40.000,00 240.000,00 

615.000,00 615.000,00 

0,00 1.601.550,31 

1.601.550,3/ 

61.000,00 61.000,00 

61.000,00 61.000,00 

346.000,00 346.000,00 
346.000,00 346.000,00 

346.000,00 346.000,00 

1.292.000,001 1.893.550,12 



Governo municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Fundo municipal de Educação 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 2A, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÁO • 08 secretaria de Educação NATUREZA 
UNDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0802 Depto, de Ensino Fundamental DA DESPESA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATEG, ECONÔMICA 

3.0,00.00.00 Despesas correntes 1.192.000,00 
3.1,00.00.00 Pessoal e encargos sociais 205.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 205.000,00 
1.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1500100100 16.000,00 

1570000000 15.000,00 
1571000000 15.000,00 

3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1500100100 50.000,00 
1570000000 50.000,00 
1571000000 50.000,00 

1.1.90.13.00 Obrigações patronais 1500100100 3.000,00 
1570000000 3.000,00 
1571000000 3.000,00 

1.2.00,00.00 ]uros e encargos da divida 5.000,00 
1.2.90.00.00 Aplicações diretas 5.000,00 
1.2.90,22.00 

, 
Outros encarg. sobre a div, por contrato 1500100100 5.000,00 

1.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1,182.000,00 
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 15,000,00 
3.3.50.41.00 contribuições 1500100100 5.000,00 

1570000000 5.000,00 
1571000000 5.000,00 

3,3.90,00,00 Aplicações diretas 1.161.000,00 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1500100100 2.000,00 

1570000000 2.000,00 
1571000000 2.000,00 

3.1.90.10.00 material de consumo 1500100100 170.000,00 
1551000000 30.000,00 
1570000000 110.000,00 
1571000000 110.000,00 

3.1.90.16.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 1500100100 55.000,00 
1551000000 11.000,00 
1570000000 40.000,00 
1571000000 40.000,00 

3.1,90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 1500100100 100.000,00 
1551000000 15.000,00 
1570000000 180.000,00 
1511000000 180.000,00 

- continua - 



— continuação 
4.0.0(.00,00 

— 
Despesas de capital 1.501.550,32 

4.4.00.00.00 Investimentos 1.126.550,32 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.126.550,32 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1569000000 /00.000,00 

1576000000 1.051.550,32 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1500100100 30.000,00 

1551000000 5.000,00 
1570000000 120,000,00 
1571000000 20.000,00 

1.5,0E00.00 Inversões financeiras 50,000,00 
1.5.9(.00.00 Aplicações diretas 50.000,00 
1.5.9(.61.00 Aquisiçio de imOveis 1500100100 50.000,00 
1.6.0(.00,00 Amortizaçâo da divida 25.000,00 
1.6.9(.00.00 Aplicaçoes diretas 25.000,00 
1.6.9(.71.00 Principal da divida contratual resgatado 1500100100 25.000,00 

ry4D TOTAL DA DESPESA 2.993,550,32 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
Fundo lunicipal de Educação 
Anexo 5, da lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 0, de 04/02/85) 
Em RS :,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /024 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ÓRGiO  08 secretaria de Educação PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0804 ()apto. de merenda Escolar DE TRABALHO 

CÓDIGO I ES PECI FICAÇÃO PROJETOS 1 ATIVIDADES TOTAL 

12 
12 306 

Educação 
Alimentação e Nutrição 

500.000,00 
500.000,00 

3.555.838,40 
846.036,00 

12 306 0//0 Alimentação Escolar 500.000,00 846.036,00 
1/ 306 0//0 1,024 Constr. Ref. e Ampliação de pepdsitos p/ 

merenda Escolar na Cidade e Distritos 500.000,00 

12 306 0/20 /.084 

Construção, reforma e Ampliação de depdsitos 
para a merenda escolar na sede 
e distritos, 

Manutenção do PNAE/MAIS EDUCAÇÁO (Tempo 
de Aprender) 

manutenção do PNAE/MAIS EDUCAÇÃO 
846.036,00 

Programa Nacional de . 
AlimentaçãoEscolar/Mais Educaçao (Tempo de 

12 361 
Aprender), 

Ensino Fundamental 0,00 2,075.398,00 
12 361 0120 Alimentação Escolar 0,00 2,075.398,00 
1/ 361 MO 2.085 manutençao do PNAE/ENSINO FUNDAMENTAI 2.075.398,00 

Manutenção do PNAE/FUNDAMENTAL - Programa 
nacional de alimentação 

escolar/fundamental. 
12 362 Ensino médio 0,00 4.900,00 
12 362 02/0 Alimentação Escolar 0,00 4.900,00 
12 362 02/0 /.086 manutençao do PNAE/ENSINO MÉDIO 4.900,00 

Manutenção do PNAE/ENSINO MÉDIO - 

1/ 365 

Programa nacional de alimentação 
escolar/ensino médio, 

Educação Infantil 0,00 573.954,00 
12 365 MO Alimentação Escolar 0,00 513.954,00 
12 365 02/0 2.087 

12 365 0/20 2.088 

manutençao do PNAE/CRECHE 
manutenão do PNAE/CRECHE - Programa 
nacional de alimentação 
escolar/creche, 

manutenção do PNAE/PRÉ-ESCOLA 
manutenção do PNAE/PRÉ-ESCOLA - Programa 
nacional de alimentação 

escolar/pré-escola. 

320,306,00 

/53.648,00 

12 366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 31.750,40 
12 366 MO Alimentação Escolar 0,00 31.750,40 
12 366 0220 /.089 manutençao do PNAE/EJA 

manutenção do PNAE/EJA - Programa nacional de 
alimentação escolar/EJA, 

31.750,40 

r ugt) 

4.055.838,40 
1.346.036,00 
1.346.036,00 

500.000,00 

846.036,00 

1.015.398,00 
1.075.398,00 
2.075,398,00 

4.900,00 
4.900,00 
4.900,00 

573.954,00 
513.954,00 
320.306,00 

253.648,00 

31.750,40 
31.750,40 
31.750,40 

— continua — 



— continuação — 
12 367 Educação Especial 23.800,00 23.800,00 
12 367 0220 Alimentação Escolar 0,00 23.800,00 23.800,00 
12 367 0220 2.090 manutençao do PNAE/EDLICACAO ESPECIAL 23.800,00 23.800,00 

Manutencao do PNAE/EDUCAçA0 ESPECIAL - 
Programa nacional de alimentaço 
escolar/educação especial . 

TOTAL RUMO Lnuo 4.055.838,40 



Governc municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Fundo municipal de Educação 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo .LIA, da lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 3, de 04/02/85) Em d1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORGA0  08 secretaria de Educação NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0804 Depto. de merenda Escolar DA DESPESA 

CÔD:GO 1 ES PECI F ICAÇÃO 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATEG. ECONÔMICA 

3,0.00.00.00 Despesas correntes 3.605.838,40 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 3.605.838,40 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 3.605,838,40 
3.1.90.30.00 Material de consumo 1552000000 3.275.838,40 
3.3,90.36,00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1500100100 30.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1500000000 100.000,00 

1500100100 /00.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 450.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 450.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicaçõas diretas 450.000,00 
4,4.90.51.00 Obras e instalações 1576000000 400.000,00 
4,4.90.52,00 Equipamentos e material permanente 1500100100 50.000,00 

TOTAL DA DESPESA 4.055.838,40 



Governo municipal de viçosa do Ceara 
Fundo municipal de Educação 
Anexo 5, da lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOE n° 8, de 04/01/85) 
Em RI 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ÓRGÃO  08 Secretaria de Educação PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: OBOS Depto. de Transporte Escolar DE TRABALHO 

CÓDIGO 1 E SPECI FICAÇÂO 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES 1 TOTAL 

12 Educação 0,00 6.042.873,88 6.042.813,88 
12 361 Ensino Fundamental 0,00 5.322.347,18 5.322.347,18 
12 361 0238 Transporte Escolar para o Ensino Fundamental 0,00 5.322.347,18 5.322.347,18 
12 361 0238 2.091 Aquisição de veículos Para Renovação da 

Frota de Transporte Escolar 500.000,00 500.000,00 
Aguisilçio de veículos para renovação da 
frota do transporte escolar. 

12 361 0238 2.092 Manutenção do PNATE/FUNDAMENTAL 4,422.347,18 4.422.347,18 
Assegurar recursos para o bom 
funcionamento do sistema de Transporte 
Escolar da Rede municipal de Ensino 
Fundamnetal. 

12 361 0238 2.093 manutenção do Transporte Escolar 
Ensino 8ísico - Parceria com Estado 400,000,00 400,000,00 

Assegurar recursos para o bom 
funcionamento do sistema de Transporte 
Escolar da Rede municipal de Ensino 
Fundamnetal, parceria com o Estado. 

12 362 Ensino Médio 0,00 320.444,40 320.444,40 
12 362 0246 Transporte Escolar para o En médio, Reg. ou Polival 0,00 320.444,40 320.444,40 
12 362 0/46 2 094. manutenção do PNATE/ENSINO MEDIO 320,444,40 320.444,40 

Assegurar recursos pra o bom 
funcionamento do sistema de Transporte 
Escolar da Rede municipal de Ensino médio. 

12 365 Educação Infantil 0,00 400.082,30 400.082,30 
12 36S 027S Assistência a Estudantes da Educação Infantil 0,00 400.082,30 400.082,30 
12 36S 027S 2.09S manutenção do PNATE/ENSINO INFANTIL 400.082,30 400.082,30 

Assegurar recursos para o bom 
funcionamento do sistema de Transporte 
Escolar da Rede municipal de Ensino Infantil, 

TOTAL 0,00 6.042.873,88 6.042.873,86 



Governo municipal de viçosa do ceará 
Fundo municipal de Educação 

Anexo 2A, da lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOE n°8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 

Orçamento Fiscal — Adendo III 
Em RI 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORGÃo  08 Secretaria de Educação NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: HOS Dento. de Transporte Escolar DA DESPESA 

C0EIGO ES PECIF I CAÇ ÂO 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATES. ECONÔMICA 

3.0.01,00.00 Despesas correntes 5.39/.873,88 
3.3,0C,00.00 Outras despesas correntes 5.392.813,88 
3.3,9C.00.00 Aplicações diretas 5.391.873,88 
3,3.9130.00 material de consumo 1500000000 400.000,00 

1500100100 130.000,00 
1571000000 50.000,00 
1576000000 50,000,00 

3.3.9(.36,00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1500100100 70.000,00 
3.3.9(.39,00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 1500000000 500.000,00 

1550000000 2.457.702,48 
1553000000 1.435.171,40 
1571000000 300.000,00 

4.0.0(.00.00 Despesas de capital 650.000,00 
4.4.0(.00.00 Investimentos 650.000,00 
4.4.9(.00.00 Aplicações diretas 650.000,00 
4.4.91.51.00 Equipamentos e material permanente 1570000000 300,000,00 

1571000000 200,000,00 
1573000000 150,000,00 

TOTAL DA DESPESA 6.042.873,88 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
Fundo municipal de Educação 
Anexo 6, da lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 20/4 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ÓRGÃO  08 Secretaria de Educação PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 080/ Secretaria de Educação DE TRABALHO 

CÓDIGO I ESPECI F I CAÇÁO PROJETOS ATIVIDADES 1 TOTAL 

12 Educação 100.000,00 4.903.500,00 5,603.500,00 
12 122 Administração Geral 700.000,00 4.818.000,00 5,518.000,00 
12 112 0037 Administração Geral 0,00 4.698.000,00 4.698.000,00 
12 122 0037 1.096 Funcionamento dos Serv. Administrativos 

da secretaria de Educação 4.698.000,00 4.698.000,00 
Assegurar recursos para a manutenção das 
atividades administrativas da 
Secretaria de Educação. 

12 122 0038 Edificaçúes Públicas 100,000,00 0100 700.000,00 
12 122 0030 1.025 Construção, Reforma, Ampliação e Rec. de 

Prédios vinc. a sec de Educação 700.000,00 100.000,00 
Construção, reforma, gpliação e 
recuperação de predios vinculados a 
Secretaria de Educaçao.

12 122 0140 Previdência Básica 0,00 50,000,00 50.000,00 
12 122 0140 2.091 Contribuição para o PASEP 50.000,00 50.000,00 

Assegurar recursos para recolhimento da 
contribuição do Pasep a cargo do 
Fundo municipal de Educação. 

12 122 0805 Gestão da Politica de Educação 0,00 10.000,00 10.000,00 
12 1/2 0805 1.098 Realização de conferência municipal de Educaçao /0.000,00 70.000,00 

Assegurar recursos para promover os eventos 
conferencionais de Educaçao no 
ambito da secretaria de Educação do 
municipio. 

12 125 Normalização e Fiscalização 0,00 45.000,00 45,000,00 
12 125 0051 Normatização e Fiscalização 0,00 45.000,00 45.000,00 
12 125 0051 2.099 Manutenção dos Conselhos Educacionais vinculados 45.000,00 45.000,00 

Assegurar recursos para manutenção dos 

12 367 

Conselhos vinculados as ações 
educacionais do municipio de viçosa do ceara, 

Educação Especial 0,00 40.500,00 40.500,00 
12 367 0286 Educação Compensatória 0,00 40.500,00 40.500,00 
12 367 0286 2.100 Manutenção da Educação Especial compensatória 40.500,00 40.500,00 

Assegurar recursos para funcioramento das 
celulas de Educação Especial do 
municipio, exceto FUNDEB. 

TOTAL 100.000,00 4.903.500,001 5.603.500,00 



Governo Municipal de Viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Fundo municipal de Educação 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 1A, da lei n° 4320, de 17/03164. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) u RS 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

W.0  08 secretaria de Educação 
UNDADE ORÇAMENTARIA,: 0807 secretaria de Educação 

CÓDIGO ES PE CIF ICAÇ Ã O 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3190.00.00 
3190.04.00 
3190.11.00 
3.1,90.13.00 

3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 
1.3.90.00.00 
3.1.90.04.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 

319(31,00 
3.3,90.32.00 
3.3.90.36.00 

3.3.9(.39.00 

3.3.9(.10.00 
3.3.9(.47.00 
3.3.9(.91.00 
3.3.90.92.00 
4.0.01.00.00 
1.1.00.00.00 
4.4,90.00.00 
4.4.9E51.00 
4.4.91.52.00 
4.5,0(.00.00 
4.5.9E00.00 
4.5.90.61.00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
contratação por tempo determinado 
vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Obrigações patronais 

Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 
obrigações patronais 
Outras despesas correntes 
Transf, a inst, priv. sem fins lucrativo 
Contribuições 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 
Diárias - civil 
material de consumo 

Premiações cult.art.cient.desp.e outras 
material , bem ou serv p/ dist. gratuita 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Outros serv. de terc, pessoa jurídica 

serv. tecnologia informação/comunic.- Pi 
Obrigações tributárias e contributivas 
Sentenças judiciais 
Despesas de exercícios anteriores 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
obrás e instalações 
Equipamentos e material permanente 
Inversões financeiras 
Aplicações diretas 
Aquisição de imóveis 

NATUREZA 
DA DESPESA 

1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATEG, ECONÔMICA 

916.500,00 
4.938.500,00 

926.500,00 
1500100100 6.000,00 
1500100100 800.000,00 
1500000000 120.000,00 
1500100100 500,00 

20.000,00 
1500100100 20.000,00 

3.99/.000,00 
7.000,00 

1500100100 7.000,00 
3.985.000,00 

1500100100 5.000,00 
1500100100 30.000,00 
1500100100 760.790,43 
1719000000 279.209,57 
1500100100 3.000,00 
1500100100 150.000,00 
1500000000 160.000,00 
1500100100 30.000,00 
1500000000 100.000,00 
1500100100 1.045.000,00 
1570000000 200.000,00 
1573000000 100.000,00 
1500000000 20.000,00 
1500100100 50.000,00 
1500100100 1.000.000,00 
1500100100 52.000,00 

665.000,10 
515.000,00 

515.000,00 
1569000000 400.000,00 
1500100100 115.000,00 

150.000,00 
150.000,00 

1500100100 150.000,00 

TOTAL DA DESPESA 5.603.500,00 



Governo municipal de Viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Ccnsolidado Orçamento Fiscal 

09 secretaria Geral de Infra-Estrutura 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
Secretaria Geral de infraestrutura 
Anexo da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RI :,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ÓRGÃO  09 Secretaria Geral de Infra-Estrutura PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0901 Depto. de uso e ocupação do Solo DE TRABALHO 

CÓDIGO ESPECI F I CAÇÃO PROJETOS 1 ATIVIDADES TOTAL 

15 
15 451 
15 451 0340 
15 451 0340 2,101 

17 
17 511 
17 511 0373 
17 511 0373 2.102 

17 512 
17 512 0171 
17 512 0171 1.0/6 

17 512 0317 
17 512 0377 1.027 

17 512 03)7 1.028 

17 512 0380 
17 512 0380 2.103 

17 544 
11 544 0371 
17 544 0371 1.029 

urbanismo 
infra Estrutura urbana 
Serviços Gerais de utilidade Pública 
manutenção do Dep de controle do uso e 
Ocupação do Solo urbano 

Departamento de controle do uso e ocupação do 
solo urbano. 

Saneamento 
Saneamento Básico Rural 
Saneamento Básico Rural 
manutenção do Saneamento Básico na zona Rural 

Assegurar recursos para implantação de 
Drenagens na zona rural do 
município, 

Saneamento Básico urbano 
Programa de Ações ffiiCAS de Saúde 
Ampliação e Implantação de Aterros 
sanitários no municipio. 

Ampliação e implantação de aterros sanitários 
no município, 

Saneamento Geral na zona urbana 
construção de unidades sanitárias Doriciliares 

Construção de unidades sanitárias 
domiciliares. 

Construção, Reforma e Ampliação de Redes 
de Saneamento BiSi(0 no município, 

Construção, reforma e ampliação de redes de 
Saneamento Basica no Municipío. 

Saneamento Básico urbano 
manutenção do Saneamento Básico na SEde 
do município 

Assegurar recursos para implartação de 
drenagens na zona urbana do 
município. 

Recursos Hidricos 
Abastecimento Dagua na Zona Rural 
Construção, Ref, Ampliação e Equipamento 
de sistemas de Abast. Dagua na z. Rural 

Construção, Reforma, Ampliação e , 
Equipamento de Sistemas de Abastecimento 
Dagua na zona Rural do município. 

0,00 
0,00 
0,00 

3.350.000,00 
0,00 
0,00 

2.050.000,00 
500.000,00 

500.000,00 

1.550.000,00 
400.000,00 

1.150.000,00 

0,00 

1.300,000,00 
1.300.000,00 

1.300.000,00 

47.000,00 
47,000,00 
47,000,00 

47.000,00 

610.000,00 
550.000,00 
550.000,00 
550.000,00 

60.000,00 
0,00 

0,00 

60.000,00 

60.000,00 

0,00 
0,00 

47.000,00 
47.000,00 
47.000,00 

47.000,00 

3.960.000,00 
550.000,00 
550.000,00 
550.000,00 

2.110.000,00 
500.000,00 

500.000,00 

1.550.000,00 
400.000,00 

1.150.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

1.300.000,00 
1.300.000,00 

1.300.000,00 

— continua — 



— continuação — 
18 

. 
Gestão Ambiental 900.000,00 430.000,00 1.330.000,00 

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 250.000,00 0,00 /50,000,00 
18 541 0401 melhoria da Dualidade do meio Ambiente 250.000,00 0,00 250.000,00 
18 541 0401 1.030 Implantação e eguipação do Programa de 

Resíduos Sólidos 250.000,00 /50.000,00 
Assegurar recursos para a Implementação do 
Prtogralã de Residuos Sólidos 

18 544 Recurso idricos 650,000,00 430,000,00 1,080,000,00 
18 544 0371 Abastecimento Dígua na zona Rural 0,00 430.000,00 430.000,00 
18 544 0311 2.104 manutenção do Sistema de Abastecimento D'Agua 280.000,00 280.000,00 

18 544 03/1 2,105 

Assegurar recuros para gerenciamento do 
sistema de abastecimento dãgua nas 
localidades da zona rural do municipio, 

manutenção do Comboio de Perfuração e 
Instalação de Poços Artesianos 150.000 , 00 150.000,00 

Assegurar recursos para a manutenção do 
Comboio de Perfuraçao e Instalação 
de Poços Artesianos. 

18 544 0376 Abastecimento Dígua na Zona urbana 650,000,00 0,00 650.000,00 
18 544 0376 1.031 construção, Ref, Ampliação e EguipãmEnto 

Sist.de Abastecimento ()agua do municipio 650.000,00 650.000,00 
Construção, reforma, ampliação e , 
eggipamento do sistema de ahat?cimento 
d agua na zona urbana do municipo, 

TOTAL I 4.250.000,00 1,087.000,001 5.337.000,00 



Govern) municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA ffill 
secretaria Geral de infraestrutura 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo /A, da Lei n° 4120, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Em R8 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO  09 secretaria Geral de infri-Estrutura NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0901 Depto. de Uso e Ocupação do Solo DA DESPESA 

CdBIGO I E SPECIFICAÇ A O I FONTE DESDOBRAMENTO I ELEMENTO I CATEG. ECONÔMICA 

1.0.00.00.00 Despesas correntes 1.862.000,00 
1.1.00.00.00 

. 
Pessoal e encargos sociais 16.000,00 

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 13.000,00 
1.1.96.04.00 Contrafação por tempo,determinado 1500000000 1.000,00 
319(.11.00 

„ 
vencimentos e vamt fixas pessoal civil 1500000000 10.000,00 

1.1.96.13.00 obrigações patronais 1500000000 2.000,00 
3.1.91.00.00 Apl, dir. entre órgãos imtegr. do orçam. 1.000,00 
1.1.91.11.00 
1.1.06.00.00 

Obrigações patronais 
Outras despesas correntes 

1500000000 1.000,00 
1.846.000,00 

1.1.9(.00.00 Aplicações diretas 1.846.000,00 
1.3.96.14.00 Diárias - civil 1500000000 1.000,00 
1.1.9610.00 material de consumo 1500000000 500,000,00 
3.1.9(.16.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1500000000 185.000,00 
1.3.9(.19.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1500000000 160.000,00 

1101000000 400.000,00 
4.0.06.00.00 
4.4.06.00.00 

Despesas de capital 
Investimentos 1.275.000,00 

1,415.000,00 

4.4.96.00.00 Aplicações diretas 3.215.000,00 
4.4.96.51.00 Obras e instalações 1500000000 1.850.000,00 

1149000000 441.643,03 
1155000000 558.156,91 

1.4.96.52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 375.000,00 
1700000000 50.000,00 

4.5.06.00.00 Inversões financeiras 200.000,00 
4.5.96.00.00 Aplicações diretas 200.000,00 
4.5.96.61.00 Aquisição de imMveis 1500000000 200.000,00 

TOTAL DA DESPESA 5.311.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
Secretaria Geral de infraestrutura 
Anexo 5, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOE n° 8, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /024 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

DRGA0  09 secretaria Geral de Infra-Estrutura PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0902 Depto. Cons. Constr. Estradas V. urbanas DE TRABALHO 

CÓDIGO I ES PECIFICACAO 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES 1 TOTAL 

15 
15 451 
15 451 0334 
15 451 0334 1,032 

26 
26 782 
26 782 0587 
26 782 0$87 1.033 

26 782 0587 1.034 

urbanismo 
Infra Estrutura urbana 
vias Expressas 
construção de Pavimentação Asfáltica na 
Cidade e sede dos Distritos. 

construção de Pavimentação Asfíltica em 
vias da Cidade e Sede dos 
Distritos. 

Transporte 
Transporte Rodoviário 
Construção e Pavimentação de Rodovias 
Construção de Pavimentação,em Pedra 
Tosca em Estradas do municipio. 

Construção de pavimentação em pedra tosca em 
estradas do município. 

Construção de Pavimentação em Pedra 
Tosca na Cidade e sede dos Distritos. 

Construção de Pavimentação em Pedra Tosca na 
Cidade e Sede dos Distritos, 

2.000,000,00 
2,000.000,00 
2.000,000,00 

2.000.000,00 

7.700,000,00 
7.700,000,00 
7.700.000,00 

3.200.000,00 

4.500.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

2,000.000,00 
2,000.000,00 
2.000,000,00 

2.000.000,00 

7.700,000,00 
7.700.000,00 
7.700.000,00 

3.200.000,00 

4,500.000,00 

TOTAL 1 9.700,000,00 01001 9.700.000,00 



Governo municipal de viçosa do Geará 
Secretaria Geral de infraestrutura 

Anexo ?A, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOE n° 8, de 04/02/35) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 10/4 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Em RO 1,C0 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORW  09 Secretaria Geral de Infra-Estrutura NATUREZA 
UNIOADE ORÇAMENTARIA.: 090/ Depto. Cons. Constr. Estradas V. Urbanas DA DESPESA 

CÓDIGO I ESPE CIF ICAÇ A O 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO I CATEG. ECONÓMICA 

3.0.00.00,00 Despesas correntes 500.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 500,000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 500.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1701000000 300.000,00 

1749000000 200,000,00 
4,0.00.00.00 Despes s de capital 9.200.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 9,200.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 9.200.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1700000000 2.000.000,00 

1701000000 6.200.000,00 
1749000000 1.000.000,00 

TOTAL DA DESPESA 9.100.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
Secretaria Geral de Infraestrutura 
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RI 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ÓRGÃO  09 secretaria Geral de Infra-Estrutura PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 0903 Depto, de Transporte DE TRABALHO 

CÓDIGO ! ESPECI F ICAÇÃO 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES TOTAL 

15 urbanismo 0,00 650.000,00 650,000,00 
15 452 serviços urbanos 0,00 650.000,00 650.000,00 
II 452 0332 Vias e Logradouros urbanos 0,00 650,000,00 650.000,00 
15 452 0332 2.106 manutenção e conservação de demais vias 

e logradouros públicos. 650.000,00 650.000,00 
Assegurar recursos para manutenção de vias 
e logradouros públicos do 
municipio. 

26 Transporte 6.200.000,00 10.194.000,00 16.394.000,00 
26 182 Transporte Rodoviário 6.200.000,00 10.194.000,00 16.394.000,00 
/6 782 0332 vias e Logradouros urbanos 0,00 5.495.000,00 5.495.000,00 
26 /82 0332 2.107 Manutenção da Usina de Asfalto do município 5.495.000,00 5.495.000,00 

Assegurar recursos 
fungonamento da 
municipio, com aquisição 
para produção e distribuição 
asfalto para conservação 

para garantir o 
usina de asfalto do 

de materia prima 
de 

de vias públicas. 
26 18/ 0334 Vias Expressas 1.000,000,00 0,00 1.000,000,00 
26 18/ 0334 1.03I Abertura, Pavimentação e melhoria de 

Ruas e Avenidas da Cidade e Distritos 1.000.000,00 1,000.000,00 
Abertura, pavimentação e melhoria de ruas e 
avenidas da cidade e distritos. 

26 782 0340 Serviços Gerais de utilidade Pública 0,00 4.549.000,00 4.549.000,00 
26 782 0340 2.108 Funcionamento do Sistema Rodoviário Nunicipal 4.549.000,00 4.549.000,00 

Assegurar recursouara manuteoção e 
funcionamento do sistema rodoviario 
municipal. 

26 182 0586 Estradas vicinais 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00 
26 782 0586 1.036 Construção, Reforma e Ampliação de Estr. 

vicinais,Pontesjueiros e Pass. molhadas 2.500.000,00 2.500.000,00 

26 78/ 0587 

Construção, reforma e ampliação de 
estradas vicinais, pontes, bueiros e 
passagens molhadas. 

Construção e Pavimentação de Rodovias 1.800.000,00 0,00 1.800.000,00 
26 782 0587 1.037 Construção de Pavimentação Asfáltica em 

Rodovias do município 1.800.000,00 1.800.000,00 

26 /8/ 0588 
26 78: 0588 2.109 

Construção de pavimentação asfáltica em 
rodovias do município. 

Restauração de Rodovias . 
manutençao da Patrulha mecanizada do município 

0,00 150.000,00 
150.000,00 

150.000,00 
150.000,00 

Assegurar recursos para manutegio da 
patrulha mecanizada do municipio,, 
responsavel pela conservação das vias e 
acessos. 

— continua — 



— continuação — . 
26 182 0902 manutençáo de Serviços de Transporte 
/6 18/ 090/ 1.038 Construção do Terminal Rodoviário 

ConWução do terminal rodoviário na sede do 
No nicípio. 

900.000,00 
900.000,00 

0,00 900.000,00 
900.000,00 

TOTAL 1 6./00.000,001 10,844.000,00 11,044.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Secretaria Geral de infraestrutura 

Orçamento Fiscal - Adendo iii 
Anexo ?A, da Lei n°4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 0, de 04/02/85) Em d1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORGA0  09 secretaria Geral de Infra-Estrutura 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0903 Depto. de Transporte 

CÓDIGO ES PE CIF ICAÇ ÀO 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 
3.1.00.00.00 

„ 
Pessoal e encargos sociais 456.000,00 

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 436.000,00 
3.1.90.04.00 Contrataçào por tempo determinado 1500000000 2.000,00 
3.1.90,11.00 

, 
vencimentos e vant fixas pessoal civil 1500000000 400.000,00 

319E13,00 Obrigações patronais 1500000000 34.000,00 
3,1,91,00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 20.000,00 
3,1.91,13.00 Obrigações patronais 1500000000 20.000,00 
3.3.08.00.00 Outras despesas correntes 10.388.000,00 
3.3.98.00.00 Aplicações diretas 10.388.000,00 
3.3.9(.14.00 Diárias - civil 1500000000 3.000,00 
3.3.9(.30.00 material de consumo 1500000000 130.000,00 

1700000000 1,000.000,00 
1701000000 1.000.000,00 
1749000000 3.000,000,00 
1754000000 2,000.000,00 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1500000000 190.000,00 
3.3.9(,39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1500000000 555.000,00 

1700000000 1.000.000,00 
1749000000 1.400.000,00 
1750000000 105.000,00 

3.3.91.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1500000000 5.000,00 
410(.00.00 Despesas de capital 
4.4.00.00.00 Investimentos 5.900.000,00 
4,4.90.00,00 Aplicações diretas 5.900.000,00 
4.4.90,51,00 Obras e instalações 1500000000 200.000,00 

1700000000 3.600.000,00 
1701000000 400.000,00 
1749000000 608.215,13 
1754000000 791./84,87 

4,4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 300.000,00 
4.5.00.00.00 Inversões financeiras 300.000,00 
4,5.90.00,00 Aplicações diretas 300.000,00 
4.5.90.61,00 Aquisição de Imóveis 1749000000 300.000,00 

NATUREZA 
DA DESPESA 

1 CATES. MOIO 

10.844.000,00 

6.200.000,00 

TOTAL DA DESPESA 17.044.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
Secretaria Geral de infraestrutura 
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em PI :,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1024 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ORGÁ0.,„.,.„. ,,,,,, 09 secretaria Geral de Infra-Estrutura 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0904 Guarda civil municipal 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO1 1 PROJETOS ATIVIDADES ! TOTAL 

06 
06 122 
06 122 0801 
06 122 0801 2,110 

06 181 
06 181 0038 
06 181 0038 1.039 

Segurança Pública 
Administração Geral 
Gestão de Politica de Segurança Pública 
manutenção do Departamento da Guarda 
Patrimonial e de Logradouros Públicos 

Assegurar recursos para a manutenção das 
funçoes da Guarda municipal, na 
proteção e conservação do Patrimônio Público 
do município, 

Policiamento 
Edificações Públicas 
Construção e/ou Adaptação de Prédio para 
Instalação da Sede da Guarda municipal 

Construção e/ou adaptação de prédio para 
instalação da sede da Guarda 
municipal. 

550.000,00 
0,00 
0,00 

550.000,00 
550.000,00 

550.000,00 

2.561.000,00 3.111.000,00 
2,561.000,00 2.561.000,00 
2,561.000,00 2.561.000,00 

1.561,000,00 2.561.000,00 

0,00 
0,00 

550.000,00 
550,000,00 

550.000,00 

TOTAL 550.000,00 2.561.000,00 3.111.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 20/4 
Secretaria Geral de infraestrutura 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 2A, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Em d1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

OPG.A0  09 Secretaria Geral de Infra-Estrutura NATUREZA 
UNDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0904 Guarda Civil municipal DA DESPESA 

CÓDIGO E SPECI F ICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATEG, ECON0MICA 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 1.936,000,00 

2.511.000,00 

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.506.000,00 
3.1.90.04.00 Contrafação por tempo determinado 1500000000 1,000,00 
3190.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1749000000 1.500,000,00 
3190.13.00 Obrigações patronais 1500000000 5.000,00 
3.1.91.00.00 Apl, dir. entre órgãos integr. do orçam. 430.000,00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 

Obrigações patronais 
Outras despesas correntes 

1500000000 430.000,00 
515.000,00 

3,3.90.00.00 
3190.14.00 
1190.30.00 

Aplicações diretas 
Diárias - civil 
Material de consumo 

1500000000 
1500000000 

575.000,00 
5.000,00 
50.000,00 

1749000000 500.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1500000000 10.000,00 
1190.39.00 
4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 

Outros serv, de terc. pessoa jurídica 
Despesas de capital 
Investimentos 

1500000000 10,000,00 

450.000,00 
600.000,00 

4,4.90.00.00 Aplicações diretas 450.000,00 
4,4.90.51.00 Obras e instalações 1700000000 100.000,00 

1749000000 100.000,00 
4.4,90.52.00 
4.5.00.00.00 

Equipamentos e material permanente 
Inversões financeiras 

1500000000 50.000,00 
150.000,00 

4,5.90.00.00 Aplicações diretas 150.000,00 
4.5.90.61.00 Aquisição de imõveis 1749000000 150,000,00 

TOTAL DA DESPESA 3.111.000,00 



Governo municipal de viçosa do ceará 
Secretária Geral de infraestrutura 
Anexo (, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RI :,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1024 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ORGA0 .   09 secretaria Geral de Infra-Estrutura PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0908 Dento. Municipal de Trânsito e Tráfego DE TRABALHO 

CÓDIGO 1 ESPECI FICAÇ Á O 

26 Transporte 
26 451 Infra Estrutura urbana 
26 451 0807 Gestão da Politica de Desenvolvimento urbano 
26 451 0807 2.111 manutenção das Atividades do Departament 

municipal de Trânsito e Tráfego 
Dapartamento municipal de transito e tráfego. 

1 PROJETOS 1 ATIVIDADES TOTAL 

0,00 
0,00 
0,00 

S94.250,71 
594.250,71 
594.250,71 

594.250,11 

594.750,71 
594.250,71 
594,250,71 

594.250,71 

TOTAL 0,00 594.250,11 594.150,/1 



Governo municipal de viçosa do Gear 
Secretaria Geral de infraestrutura 

Anexo ?A, da lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOE n° 8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 

Orçamento Fiscal — Adendo III 
Em d1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGO  09 Secretaria Geral de Infra-Estrutura NATUREZA 
UNINDE ORÇAMENTARIA.: 0908 Depto, Municipal de Trânsito e Tráfego DA DESPESA 

CÓDIGO I ES PE CIF ICAÇÃO 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

1.0.00,00.00 Despesas correntes 494.250,71 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 151.000,00 
3.1.90,00.00 Aplicações diretas 136.000,00 
3.1.90,04.00 contrataçâo por tempo determinado 1500000000 1.000,00 
3.1,90.11.00 vencimentos e vint, fixas pessoal civil 1500000000 130.000,00 
3.1,90.13.00 Obrigações patronais 1500000000 5.000,00 
3.1.91.00.00 Apl. dir, entre órgãos integr. do orçam. 15.000,00 
3191.13.00 ObrimOes patronais 1500000000 15.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 343.250,11 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 343.250,71 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1500000000 2.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 1752000000 191.250,71 
33.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1708000000 11.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1500000000 139.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 100.000,00 
4,4.0(.00.00 Investimentos 100.000,00 
4.4.9(.00.00 Aplicações diretas 100.000,00 
4,4.9E51.00 Equipamentos e material permanente 1500 000 000 100.000,00 

TOTAL DA DESPESA 594.250,71 



Governo municipal de viçosa do ceará 
Secretaria Geral de infraestrutura 
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOE n° 8, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA HM 
Orçamento Fiscal • Adendo v 

ÓRGÃO  09 Secretaria Geral de Infra-Estrutura PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0909 Secretaria Geral de Infra Estrutura DE TRABALHO 

CÓDIGO 1 ES PECI FI CAÇ A" 0 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES TOTAL 

15 Urbanismo 1.850.000,00 8.648.413,00 10.498.433,00 
15 451 Infra Estrutura urbana 550.000,00 2.082.000,00 2.632.000,00 
15 451 0037 Administração Geral 0,00 2.082.000,00 2.082.000,00 
15 451 003/ 2,112 manutenção das Atividades da Secretaria 

Geral de Infra-Estrutura 2.082.000,00 2.082.000,00 
Assegurar recursos para o funcionamento 
administrativo da Secretaria Geral 
de Infra Estrutura 

15 451 0038 Edificaçes Públicas 550.000,00 0,00 550.000,00 
15 451 0038 1.040 Construção Reforma, Ampliação e Rec. de 

Prídios Pálicos 
construção, reforma, ampliação e recuperação 
de prídios publicos. 

550.000,00 550.000,00 

15 452 serviços urbanos 1.300.000,00 6.566.413,00 7.866.433,00 
15 452 033/ vias e Logradouros urbanos 1.300,000,00 0,00 1.300.000,00 
15 452 0332 1.041 Construm, Ref. e Ampliação .de Praças e 

Áreas de Lazer na Cidade e Distrtitos 1.300.000,00 1.300.000,00 
Construção, Reforma e Ampliação de praças 
e aras de lazer na cidade e 
Distrito 

15 452 0336 Serviços de Limpeza urbana 0,00 1.650.000,00 3,650.000,00 
15 452 0136 2.113 manutenção e Equipamentos para a Limpeza Pública 1.650.000,00 3.650.000,00 

Assegurar recursos para o funcionamento do 
setor responsavel pela Limpeza 
urbana do município. 

15 452 0318 Serviços de Iluminaçao Pública 0,00 2,676.433,00 2.676.43330 
15 451 0338 2.114 manutenção da Iluminação Pública 2.676.413,00 2.676.433,00 

Assegurar recursos para funcionamento do 
setor de Iluminação Pública do 
Municipio, sede e una Rural. 

15 452 0339 Serviços de Parques e Jardins 0,00 240,000,00 240.000,00 
15 452 0339 2.115 Manutenção de Praças, Parques e ]ardis 240.000,00 240.000,00 

Assegurar recursos para manutenção e 
cuidados dos logracjouros municipais, 
Praças, parques e jardins. 

/2 Indústria 400.000,00 0,00 400.000,00 
22 661 Promoção Industrial 400.000,00 0,00 400.000,00 
22 661 0491 Implementação de Políticas de Desenvolvimento 400.000,00 0,00 400.000,00 
22 661 0451 1.042 Implantação de mini -Distrito Industrial 400,000,00 400.000,00 

Implantar mini Distrito Industrial no 
município 

- continua - 



— continuação 7 
25 
25 /52 

Energia
Energia Eletrica 

1.200,000,00 
1./00,000,00 

0,00 
0,00 

1./00.000,00 
1.200.000,00 

/5 752 0566 
25 752 0566 1.043 

Expansão e Atendimento com Energia Elétrica 
construção, Reforma Ampliação de 

1./00.000,00 0,00 1.200.000,00 
,e 

Redes de Energia Elétrica. 1.200.000,00 1./00.000,00 
Construçao reforma e ampliação de redes de 
energia eletrica. 

TOTAL 1 3.450.000,00 8.648,433,00 12,098.433,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Secretaria Geral de infraestrutura 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo ?A, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORW  00 Secretaria Geral de Infra-Estrutura NATUREZA
UNDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0909 Secretaria Geral de Infra Estrutura DA DESPESA 

CÓDIGO E SPE CI F ICAÇIO 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATEG, ECONÔMICA 

3.0.00.04.00 Despesas correntes 8.648.433,00 
1.1.00,00,00 Pessoal e encargos sociais 602.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 552.000,00 
1.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1500000000 2.000,00 
1.1,90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1500000000 500.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1500000000 50.000,00 
3.1.91.00.00 Apl, dir. entre Orgãos integr, do orçam. 50.000,00 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1500000000 50.000,00 
1.1.00,00.00 Outras despesas correntes 0.046.431,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 8.046.433,00 
3.3.90.04.00 Eontratação por tempo determinado 1105000000 2,000,00 
3,1.90.14.00 Diárias - civil 1000000000 8.000,00 
3,1.90.10.00 Material de consumo 1500000000 950.000,00 
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 1500000000 15.000,00 
1190,36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 1500000000 140.000,00 
1.3,90.39.00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 1500000000 5.790.000,00 

1749000000 250,000,00 
1751000000 836,411,00 

3190.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- P) 1500000000 5.000,00 
3190.92,00 
4.0.00,00.00 
4,4.00,00.00 

Despesas de exercícios anteriores 
Despesas de capital 
Investimentos 

1500000000 50.000,00 

1.250.000,00 
3,450.000,00 

4,4.90.00.00 Aplicações diretas 1,250.000,00 
4,4.90.51.00 Obras e instalações 1500000000 450.000,00 

1749000000 1.900.000,00 
1751000000 500.000,00 

4.4,90.52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 , 300,000,00 
1749000000 100.000,00 

4.5.00.00.00 Inversões financeiras 100.000,00 
4.5.94.00.00 Aplicações diretas 200,000,00 
4.5.90,61.00 Aquisição de m oveis 1500000000 100.000,00 

1749000000 100.000,00 

TOTAL DA DESPESA 12.098.433,00 



Governc municipal de viçosa do Ceará 
SecretEria Geral de infraestrutura 
Anexo (, da lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOE n° 8, de 04/02/85) 
Ei R$ 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /024 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ÓRGÃO .......... ......: 09 Secretaria Geral de Infra-Eitrutura PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0910 Depto. de Cemitérios e Est, de mortalid. DE TRABALHO 

CÓDIGO 1 ESPECI FI CAÇÃO 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES TOTAL 

15 
15 451 
15 451 033/ 
15 451 033/ 1.044 

15 451 0337 2.116 

urbanismo 
Infra Estrutura urbana 
Serviços Funerários 
construção, Reforma e Ampliação de Cuitérios 

Construção, reforma e ampliação de Cemitérios 
manutenção da Rede Cemitérios Públicos 
do município 

manutenção da rede de cemitérios públicos do 
município. 

150.000,00 
150.000,00 
150.000,00 
150.000,00 

96.000,00 246.000,00 
96.000,00 246.000,00 
96.000,00 246.000,00 

150.000,00 

96,000,00 96.000,00 

TOTAL 150.000,00 96,000,00 /46.000,00 



Governo municipal de Viçosa do Ceara 
Secretaria Geral de infraestrutura 

Anexo 2A, da Lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 

Orçamento Fiscal — Adendo III 
Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORW  09 Secretaria Geral de Infra-Estrutura NATUREZA 
UNDADE ORÇAMENTARIA.: 0910 Depto, de Cemitírios e Est. de mortalid, DA DESPESA 

CÓDIGO 1 E SPECI FICAÇ 4 o 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATEG. ECONÔMICA 

3.0,00.00.00 Despesas correntes 116.000,00 
3.1,00.00.00 Pessoal e encargos sociais 15.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 13.000,00 
3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 

Contrataçào por tempo determinado 
vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

1500000000 
1500000000 

1.000,00 
10.000,00 

3190.13.00 obrigações patronais 1500000000 2.000,00 
3.1.91.00.00 Apl, dir. entre órgãos integr. do orçam. 1,000,00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 

Obrigacôes patronais 
Outras despesas correntes 

1500000000 2,000,00 
101.000,00 

3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 

Aplicações diretas 
Diárias - civil 1500000000 

101.000,00 
1.000,00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 

material de consumo 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

1500000000 
1500000000 

5.000,00 
15.000,00 

3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 
4.4,00.00.00 

Outros serv. de terc, pessoa jurídica 
Despesas de capital 
Investimentos 

1500000000 80.000,00 

115.000,00 
130.000,00 

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 115.000,00 
4.4.90.51.00 Obrãs e instalações 1500000000 100.000,00 
4.4,90.52.00 
4.5.00.00.00 

Equipamentos e material permanente 
Inversões financeiras 

1500000000 15.000,00 
15,000,00 

4.5.90.00.00 Aplicãções diretas 15.000,00 
4,5.90.61.00 Aquisição de imóveis 1500000000 15.000,00 

TOTAL DA DESPESA 246.000,00 



Governo municipal de Viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - consolidado Orçamento Fiscal 

10 sec de Agricultura e Extensão Rural 



Governe municipal de viçosa do Ceará 
Secretiria de Agricultura e Extensão Rural 
Anexo 6, da Lei 004320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RS :,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /024 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ÓRGÃO  10 Sec de Agricultura e Extensão Rural PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1001 Depto. Agricultura,Pec., Psic. e Apicult DE TRABALHO 

C0DIGO E SPE C I FI CAÇÃO1 PROJETOS ! ATIVIDADES TOTAL 

20 
20 122 
20 122 0037 
20 122 0037 2.117 

20 606 
20 606 0436 
20 606 0436 2.118 

20 606 0437 
20 606 0437 1.045 

20 606 0441 
20 606 0441 2.119 

20 608 
20 608 0439 
20 608 0439 1.046 

20 608 0441 
20 608 0441 2.120 

20 608 0448 
20 608 0448 2.121 

Agricultura 
Administração Geral 
Administração Geral 
Manutenção da Secretaria de Agricultura 
e Extensão Rural do município 

Manutenção das atividades da secretaria de 
agricultura e extençio rural, 

Extensa Rural 
Sementes e mudas 
Aquisição de Sementes para Distribuição 
Gratuita com Agricultores Familiar. 

Aquisição de sementes para distribuição 
gratuita com gricultores, de 
agricultura familiar. 

mecanização Agrícola 
Aquisição de Patrulha mecanizada para 
Fomentar a Agricultura Familiar. 

Aquisiçao de petrulha mecamizada para 
fomentar a agricultura familiar. 

Amparo ao Pequeno Produtor Agricele . 
manutenção dos Programas de Convivencia 
com o semiárido 

manutenção dos Programas de convivência com o 
semiárido. 

Promoção da produção Agropecuária 
Produção Agricola 
Aquisição de Implementos para Apoio a 
Produçao Agrícola 

Garantir recursos para aquisição de 
implementos para impulsionar aos 
pequenos produtores do mumicipic. 

Amparo ao Pequeno Produtor Agricola 
Formação de Fundo p/ o programa Garartia 
Safra pelo município. 

Formaçao de tundo para ç programa Garantia 
Safra pelo município, a fim de 
atender aos agricultores da agricultura 
familiar atingidos pelas 
adversidades climáticas, 

melhoria da Produção Animal 
Melhoria Genética do Rebanho Bovino, 
Caprino Ovino e Som o. 

melhoria Genêtica do Rebanho Bovino, caprino, 
Ovino e suíno. 

1.500,000,00 
0,00 
0,00 

1.000.000,00 
0,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

0,00 

500.000,00 
500,000,00 

500.000,00 

0,00 

0,00 

4.719.000,00 
3.649.000,00 
3.649.000,00 

3.649.000,00 

610.000,00 
200.000,00 

200.000,00 

0,00 

410.000,00 

410.000,00 

460,000,00 
0,00 

/00.000,00 

200.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

6.219.000,00 
3.649.000,00 
3.649.000,00 

3.649.000,00 

1,610.000,00 
200.000,00 

200.000,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

410.000,00 

410.000,00 

960,000,00 
500.000,00 

500.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

— continua — 



- continuação - 
20 608 0412 Prolgio Agupecuári a 0,00 235.000,00 235.000,00 
20 608 04/2 2.122 

, 
Apoio Operacional ao Agricultor do Mini cí pio 220.000,00 120.000,00 

Garantir recursos para apoio )peracional 
e logístico para o Pequeno 
Produtor Rural do muni cípi o. 

20 608 0412 2.123 Fundo de Aval pau Financiamento de Mini 
e Pequenos Comerciantes e Produtores 15,000,00 15.000,00 

Fundo de aval para financiameito de mini 
e pequenos comerciantes e 

produtores. 

TOTAL 1.500.000,00 4./19.000,00 6,219.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural 

Anexo ?A, da lei n°4320, de 17/03/64. (Portaria SOE n° 8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 10/4 

Orçamento Fiscal — Adendo III 
Em R! 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORGO  10 Sec de Agricultura e Extensão Rural NATUREZA 
UNDADE ORÇAMENTÁRIA,: 1001 Depto. Agricultura,Pec., Psic. e Apicult DA DESPESA 

CÓDIGO 1 ES PECIF ICAÇ Á 0 

.0.00.00.00 
100,00.00 
.1.90.00.00 
.1.90.04.00 
.1.90.11.00 
.1.90.13.00 
.1,91.00.00 
.1.91.13.00 
.1.00.00.00 
.3.50.00.00 
.3.50.41.00 
.3.50.43.00 
.3.90.00.00 
.3.90,04.00 
.3,90.14.00 
.3.90.30.00 
.3.90.3/.00 

.3.90.35.00 

.3.90.36.00 

.3.90.39.00 

.3.90.40.00 

.3.90.92.00 

.0.00.00.00 

.4.00,00.00 

.4,90,00.00 

.4.90.52.00 

.5.00.00.00 

.5.90.00.00 

.5.90.61.00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 
vencimentos e vant fixas pessoal civil 
obrigações patronais 
Apl. dir. entre Órgãos integr. do orçam. 
Obrigaçóes patronais 
Outras despesas correntes 
Transf, a lnst, priv. sem fins lucrativo 
Contribuições 
Subvenções sociais 
Aplicações diretas 
Contrataçâo por tempo determinado 
Diírias - civil 
material de consumo 
material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 

Serviços de consultoria 
Outros serv, de terceiros pessoa física 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Serv. tecnologia informaçâolcomunic.- P) 
Despesas de exercícios anteriores 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 

Inversões financeiras 
Aplicações dir.etas 
Aguisiçío de m oveis 

1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATEG. ECONÔMICA 

1.031.000,00 
5.004.000,00 

931.000,00 
1500000000 1,000,00 
1500000000 900,000,00 
1500000000 30.000,00 

100.000,00 
1500000000 100.000,00 

3.973.000,00 
/10.000,00 

1500000000 /0/.000,00 
1500000000 3.000,00 

3.763.000,00 
1500000000 2.000,00 
1500000000 4.000,00 
1500000000 1.255.000,00 
1500000000 210.000,00 
1700000000 500.000,00 
1500000000 15.000,00 
1500000000 50.000,00 
1500000000 1.720,000,00 
1500000000 5.000,00 
1500000000 2.000,00 

1.215.000,00 
1.185,000,00 

1.185.000,00 
1500000000 185.000,00 
1700000000 1.000.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

1500000000 30.000,00 

TOTAL DA DESPESA 6,219.000,00 



Governc municipal de viçosa do ceará 
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural 
Anexo 6, da Lei n° 4310, de 17/03/64. (Portaria SOF 00 8, de 04/02/85) 
Em R$ :,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
orçamento Fiscal - Adendo v 

()Rã°  10 sec de Agricultura e Extensio Rural 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1002 Depto. de mercados, Feiras ! matadouros DE 

PROGRAMA 
TRABALHO 

CÓDIGO 1 ES PECI FICAÇ Á O 1 

20 
20 605 
20 605 0004 
20 605 0004 1.047 

20 605 0467 
20 605 0467 1,124 

Agricultura 
Abastecimento 
Sistema de Abastecimento (mercados, Feiras e matado 
Construção, Reforma e Ampliação de 
mercados, Feiras e matadouros Públicos 

Construção, Reforma e Ampliação de Mercados, 
Feiras e matadouros Públuos. 

Distribuição de Produtos Agrícolas 
Funcionamento do sistema de Abasteciment 
(mercados, Feiras e matadouros) 

Funcionamento do sistema de abastecimento 
(mercados, feiras e matadouros) 

PROJETOS 1 ATIVIDADES 

900.000,00 481.000,00 
900.000,00 481.000,00 
900,000,00 0,00 

900.000,00 

0,00 431.000,00 

481,000,00 

1 TOTAL 

1.381.000,00 
1.381.000,00 
900.000,00 

900.000,00 

481.000,00 

481.000,00 

TOTAL 900.000,00 481.000,00 1.381.000,00 



Governa municipal de viçosa do, Geará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural 

Orçamento Fiscal — Adendo III 
Anexo 2A, da lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 81 de 04/02/85) Em R1 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

6i1“0  10 sec de Agricultura e Extensao Rural NATUREZA 
UNDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1002 Dento. de mercados, Feiras e matadouros DA DESPESA 

CÓDIGO AÇÃOES PECIF IC 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATEG. ECONÔMICA 

1.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 256.000,00 

531.000,00 

3.1,90,00.00 Aplicações diretas 246.000,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1500000000 1.000,00 
3.1.90.11.00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 1500000000 240.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1500000000 5.000,00 
3.1.91.00.00 Apl. dir. entre Orgaos integr, do orçam. 10.000,00 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1500000000 10.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 275.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 275.000,00 
3.3.90,30.00 Material de consumo 1500000000 10,000,00 
3.3.90.36,00 Outros serv. de terceiros pesoa física 1500000000 10.000,00 
1.3.90.39,00 Outros serv. de terc. pessoa íuridica 1500000000 250.000,00 
3.3.90.92,00 
4.0.00.00,00 

Despesas de exercícios anteriores 
Despesas de capital 

1500000000 5.000100 
050.000,00 

4.4.00,00.00 Investimentos 850.000,00 
4.4,90.00.00 Aplicações diretas 850.000,00 
4,4.90.51.00 obras e instalações 1500000000 500.000,00 
4,4.9E52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 350.000,00 

TOTAL DA DESPESA 1.381.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural 
Anexo 6, da lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RI :,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ORGÀO ' 10 Sec de Agricultura e Extensão Rural PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1003 Depto, de Recursos Hídricos DE TRABALHO 

CÓDIGO 1 E SPEC I F ICAÇ Ã O 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES 1 TOTAL 

20 Agricultura 1.155.000,00 0,00 1.155,000,00 
20 544 Recursos Hídricos 1.155.000,00 0,00 1.155.000,00 
20 544 0411 Conservação e Preserv de Rec Hídricos 1.155.000,00 0,00 1.155.000,00 
20 544 0411 1.048 Construçao, Reforma e Ampliação de 

Açudes e Barrágens 
construção, reforma e ampliação de açudes e 
barragens. 

605.000,00 605.000,00 

20 544 0411 1.049 Construção Manut.e Equipamento de Poços 
Artesianos 550.000,00 550.000,00 

Construção, e equipamento de poços 
artesianos. 

TOTAL 1 1.155.000,00 0,00 1.155.000,00 



Governo municipal de viçosa do, Ceará 
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural 

Anexo ?A, da Lei n° 4370, de 17/03/64, (Portada SOE n° 8, de 04102/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 

Orçamento Fiscal — Adendo III 
Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

OWO  10 Sec de Agricultura e Extensão Rural NATUREZA 
UNDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1003 Depto. de Recursos Hídricos DA DESPESA 

CÓDIGO AÇÃOES PE CIF IC 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO ! CATEG. ECONOMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 300.000,00 
3.3.00.00,00 Outras despesas correntes 300,000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 300.000,00 
3.3.90.39.00 
4.0,00.00.00 

Outros serv, de terc. pessoa jurídica 
Despesas de capital 

1500000000 300.000,00 
355,000,00 

4.4,00,00.00 Investimentos 350.000,00 
4,4.90.00.00 Aplicações diretas 350,000,0 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1500000000 407.325,1 

1700000000 137.174,3 
1701000000 710.000,0 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1701000000 100.000,0 
4.5,00.00,00 Inversões financeiras 5,000,00 
4.5.90.00.00 Aplicáções diretas 5.000,0 
4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 1500000000 5.000,0 

TOTAL DA DESPESA 1.155.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - consolidado Orçamento Fiscal 

11 secretaria do Turismo, Cult.e M.Ambiente 



Governe municipal de viçosa do Ceará 
Secretaria do Turismo, Cultura e meio Ambiente 
Anexo da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /074 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ÓRGÃO  11 secretaria do Turismo, cultd m.Ambiente PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1101 Depto. Lic. M. Amb. Paisag. e C.Poluiçao DE TRABALHO 

CÓDIGO E SP ECI FI CAÇÃO 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES TOTAL 

18 Gestão Ambiental 85.000,00 657.000,00 742.000,00 
18 541 Preservação e Conservação Ambiental 85.000,00 657.000,00 742.000,00 
18 541 0391 Proteção e Preservação de Recursos Ambientais 85.000,00 20.000,00 105.000,00 
18 541 0391 1.050 Implantação de Infra-Estrutura para 

Preservação de Recursos Ambientais 
implantaçáo de infra estrutura pára 
preservaçao de recursos ámbientais 

85.000,00 85.000,00 

18 541 0391 2.125 Preservação e Conservação Ambiental 20.000,00 20.000,00 
Assegurar recursos para as açóes de 
Preservação Ambiental no Ambito do 
ecossistema Serra de Ibiapaba nos limites do 
municipio. 

18 541 0405 Gestão da Política de meio Ambiente 0,00 637.000,00 637.000,00 
18 541 0405 2,126 Manutenção do Fundo municipal de meio Ambiente 137.000,00 137.000,00 

Assegurar recursos para o bom 
funcionamento do Departamento de meio 
Ambiente a cargo da secretaria de Turismo, 
Cultura e Mçip Ambiente. 

18 541 0405 2.127 Rateio para participação em censório Pú-
blico de Residuos Solidos 500.000,00 500.000,00 

Assegurar recursos para repasse ao consórcio 
de Resíduos Sólidos. 

23 Comércio e Serviços 0,00 379.000,00 179.000,00 
23 695 Turismo 0,00 379.000,00 179.000,00 
23 695 0536 Promoção do Turismo 0,00 379.000,00 319.000,00 
/3 695 0536 /AN Manutenção do Departamento do Turismo, 

Paisagismo e Eventos 379.000,00 3/9.000,00 
Departamento do turismo, paisagismo e 
eventos. 

TOTAL 85.000,00 1.036.000,00 1.121.000,00 



Governe municipal de viçosa do Ceara ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 20/4 
Secretaria do Turismo, cultura e meio Ambiente 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 1A, da Lei 004)20, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/65) Em RI 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓR O ,,,,,,,,,, 11 secretaria do Turismo, Cult.e m.Ambiente 
UNDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1101 Depto. Lic. M. Amb. Paisag. e C.Poluiçao 

CÓDIGO 1 E SPE CI F ICAÇ Á O 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 

.0.00.00.00 Despesas correntes 
100.00,00 Pessoal e encargos sociais 333.000,00 
.1.90.00,00 Aplicações diretas 283.000,00 
.1.90.04.00 Contratação por tempojeterminado 1500000000 11.000,00 
.1.90.11.00 

. 
vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1500000000 250,000,00 

.1.90.13.00 obrigações patronais 1500000000 22,000,00 

.1.91,00.00 Apl. dir, entre õrgãos integr. do orçam. 50,000,00 

.1.91.13.00 Obrigações patronais 1500000000 50.000,00 

.3.00.00.00 Outras despesas correntes 663.000,00 

.3.50.00.00 Transf, a inst. priv. sem fins lucrativo 5.000,00 

.3.50.41.00 Contribuições 1500000000 5.000,00 

.1.11.00.00 Transf.a consõrc.públic.median.contr.ris 500.000,00 

.3.71.70.00 Rateio p/ particip. em consorcia publica 1500000000 500.000,00 

.3.90.00.00 

.3.90.14.00 
Apliçaçoes diretas 
piarias - civil 1500000000 

158.000,00 
3.000,00 

.3.90.30.00 matemial de consumo 1500000000 50.000,00 

.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e atas 1500000000 5.000,00 

.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 1500000000 25.000,00 

.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 1500000000 15.000,00 

.0.08.00.00 Despesas de capital 

.4.00.00.00 Investimentos 85.000,00 

.4.98.00.00 Aplicações diretas 85.000,00 

.4.98.51.00 obras e instalações 1500000000 30,000,00 

.4.9(.52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 55.000,00 

.5.0(.00.00 Inversões financeiras 40.000,00 

.5.9(.00.00 Aplicações diretas 40.000,00 

.5.9(.61.00 Aquisição de imóveis 1500000000 40.000,00 

NATUREZA 
DA DESPESA 

1 CATES. ECONÔMICA 

996.000,00 

125.000,00 

TOTAL DA DESPESA 1,121.000,00 



Governc municipal de viçosa do Ceará 
Secretaria do Turismo, Cultura e meio Ambiente 
Anexo f, da lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RI 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ÓRGÃO  11 Secretaria do Turismo, Cult.e m.Ambiente PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 1102 Depto. de Turismo e Aventura DE TRABALHO 

CÓDIGO 1 ES PECI F I CAÇ Â O 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES TOTAL 

18 Gestão Ambiental 600.000,00 0,00 600.000,00 
18 541 Preservação e Conservação Ambiental 600.000,00 0,00 600.000,00 
18 541 0391 Proteção e Presurvaçio cie Recursos Amientais 600.000,00 0,00 600.000,00 
18 541 0391 1.051 Construção, Revitalizaçao/Reurbanizaçâo 

do Parque Ecologico D. Pedro 11 
construção, Rgvitalização e Reurbanização do 

600,000,00 600.000,00 

Parque Ecológico D. Pedro II, 
na cidade de viçosa do Ceará. 

23 Comércio e Serviços 2.650.000,00 41.500,00 2,691.500,00 
23 695 Turismo 2.650.000,00 41.500,00 2.691.500,00 
23 695 0536 Promoção do Turismo 0,00 41.500,00 41.500,00 
13 695 0536 2.129 manutenção do Fundo municipal do Turismo 41.500,00 41.500,00 

Assegurar recursos para ,manutenção das 
atividades do Fundo municipal do 
Turismo, nas ações voltadas pára 
fomentação do Turismo do município de 
viçosa do Ceará 

23 
23 

695 
695 

0537 
0537 1.052 

Empreendimentos Turistiços 
Implantação de um teleferico em ponto 

2.650.000,00 0,00 2.650.000,00 

turístico da cidade de viçosa do ceará 1.000.000,00 1.000.000,00 
Assegurar recursos para implantação de 
Teleférico em Ponto Turístico do 
município, para fomentar o Turismo na cidade 
de viçosa do Ceara. 

23 695 0537 1.053 Implantaçao e melb. em Infra Estrutura 
em pontos turísticos religiosos do munic 250.000,00 250.000,00 

Assegurar recursos para çonservaçao e 
ampliáçio de pontos turisticcs 
religiosos no mgnicipio. 

23 695 0537 1.054 implantaçao e melhoria de infra-Estrctur 
em Pontos Turísticos do município 1.400.000,00 1.400.000,00 

Implantação e melhoriá de infra-estrutura 
em pontos turisticos do 

município. 

TOTAL i 3.250.000,00 41.500,00 3.291.500,00 



Governc municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /0/4 
Secretaria do Turismo, cultura e meio Ambiente 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 2A, da lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) EmR1 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGQ .... 11 Secretaria do Turismo, Cult.e m.Ambiente NATUREZA 
UNDADE ORÇAMENTARIA.: 1102 Depto, de Turismo e Aventura DA DESPESA 

CÓDIGO 1 ESPECI F ICAÇ À O I FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATEG. ECONÓMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 436.500,00 
3100.00.00 Pessoal e encargos sociais 14.500,00 
3.1.90,00.00 Aplicações diretas 14.500,00 
3.1.90,04.00 contratação por tempo determinado 1500000000 12.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1500000000 2.500,00 
3.3,00.00.00 Outras despesas correntes 422.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 122.000,00 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1500000000 2.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 1500000000 5.000,00 
3.3.9036.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1500000000 5.000,00 
3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Despesas de capital 

1500000000 410.000,00 
2.855.000,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 2.855.000,00 
4.4,90.00.00 Aplicações diretas 2.855,000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1500000000 150,000,00 

1701000000 1.000.000,00 
1749000000 1.450.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 255.000,00 

TOTAL DA DESPESA 3.291.500,00 



Governc municipal de viçosa do Ceará 
Secretaria do Turismo, Cultura e meio Ambiente 
Anexo (, da Lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOE n° 8, de 04/02/85) 
Em RI 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo 

ÓRGÃO  11 Secretaria do Turismo, cult.e m.Ambiente PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1103 Depto. Cont. Hotels,Bares,Rest. e Asseme DE TRABALHO 

CÓDIGO 1 E5 PECI FICAÇ Á O 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES 1 TOTAL 

11 Trabalho 100.000,00 0,00 700.000,00 
11 333 EmpregOilidade 100.000,00 0,00 100.000,00 
11 333 0/12 Promoçao do Trabalho e Geração de Emprego e Renda 700.000,00 0,00 700.000,00 
11 333 0212 1.055 Construção e Equipamento de Centros de 

Geração de Emprego e Renda 
construçao e equipamento de centros de 
geração de emprego e renda. 

700.000,00 700.000,00 

23 Comércio e Serviços 1.650.000,00 203,000,00 1,853.000,00 
23 691 Promoção comercial 0,00 /03.000,00 203,000,00 
23 691 0516 Promoção Interna do Comércio 0,00 203.000,00 203.000,00 
23 691 0516 2.130 Manutenção do Departamento de Controle 

de Hotelaria, Assemelhados e Apoio Turis 203.000,00 /03.000,00 
Departamento de controle de hotelaria, 
assemelhados e apoio ao turista. 

23 695 Turismo 1,650.000,00 0,00 1.650.000,00 
23 695 0516 Promoção Interna do Comércio 850.000,00 0,00 850.000,00 
/3 695 0516 1.056 Reforma, Ampliação e Equipamento do 

Restaurante da lagoa D. Pedro II 850.000,00 850.000,00 
Reforma, Ampliação e Equipamento do 
Restaurante da Logoa D. Pedro II. 

23 695 0537 Empréendimentos Turísticos 800.000,00 0,00 800.000,00 
23 695 0537 1.05/ Ampliação e Reforma do Hotel municipal 800.000,00 800.000,00 

Ampliação e reforma do hotel municipal. 

TOTAL 1 1,350.000,00 203.000,00 /.553,000,00 



Governc municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Secretaria do Turismo, cultura e meio Ambiente 

Orçamento Fiscal — Adendo III 
Anexo 2A, da Lei 00 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 6, de 04/02/85) Em RI 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÕRGÁQ ,,,,,, , 11 Secretaria do Turismo, Cu1t.e m,Ambiente NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1103 Depto, Cont. Noteis,Bares,Rest. e Asseme DA DESPESA 

C0D:GO 1 ESPECI F ICAÇ ÃO 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO I CATES. ECONÔMICA 

.0.00.00.00 Despesas correntes 596.000,00 
100.00.00 Pessoal e encargos sociais 161.000,00 
.1.90.00.00 Aplicações diretas 136.000,00 
.1.90,04.00 
.1.90.11.00 

Contratação por tempojeterminado . . 
Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

1500000000 
1500000000 

1.000,00 
130.000,00 

.1.90.13.00 obrigações patronais 1500000000 5.000,00 

.1,91,00.00 Apl. dir, entre õrgáos integr. do orçam. /5.000,00 

.1.91,13.00 Obrigações patronais 1500000000 25.000,00 

.3.00,00.00 Outras despesas correntes 431.000,00 

.3.90.00.00 Aplicações diretas 43/.000,00 

.1.90.14.00 Diárias - civil 1500000000 2.000,00 

.3.90.30.00 material de consumo 1500000000 10.000,00 

.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1500000000 10,000,00 

.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1500000000 415.000,00 

.0.00.00.00 Despesas de capital 1.955.000,00 

.4.00.00.00 Investimentos 1.955.000,00 

.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.955.000,00 

.4,90.51.00 Obras e instalações 1500000000 1.600,000,00 

.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 355.000,00 

TOTAL DA DESPESA 2.553.000,00 



Governo municipal de Viçosa do Ceará 
Secretaria do Turismo, Cultura e Meio Ambiente 
Anexo E, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOE n° 8, de 04/02/85) 
Em RI 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

ÓRGÃO  11 Secretaria do Turismo, cult.e m.Ambiente PROGRAMA 
DE UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1104 Depto. Dif. (vit. Art. Hist. e Arqueolog TRABALHO 

CODIGO E SPE C I FI CAÇÃO1 PROJETOS 1 ATIVIDADES TOTAL 

13 Cultura 1.350.000,00 1.498.000,00 
13 391 Patrimonio Hist Artistico e Arqueologico 550.000,00 0,00 
13 391 0301 

. 
museus, Bibliotecas,Teatros e fent Culturais 550.000,00 0,00 

13 391 0301 1.058 Restauração e Conservação dos Prédios 
Tombados pelo IPHAN. 550.000,00 

Restauração e conservação dos prédios 
tombados pelo iphan. 

13 392 Difusão Cultural 1.800.000,00 1.498.000,00 
13 392 0061 Ações para assegurar atividades.culturais 0,00 1.130.000,00 
13 392 0061 2.131 manutenção das ações para atendimento da 

lei Audir Blanc II 510.000,00 
Ações para assegurar a execução de Leis 
Federais de incentivo a cultura 
(Lei Audir Blanc II) 

13 39/ 0061 1,131 manutenção das ações para atendimento da 
Lei Paulo Gustavo 620.000,00 

Ações para assegurar a execução de Leis 
Federais de incentivo a cultura 
(Lei Paulo Gustavo) 

13 392 0301 Museus, Bibliotecas,Teatros e fent Culturais 500.000,00 83.000,00 
13 392 0301 1.059 Reforma, Equip. e melhoria no Teatro Pedro II 500.000,00 

Assegurar recursos para manutenção de Teatros 
e assemelhados 

13 392 0301 2.133 manutenção da Biblioteca Pública municipal 
manutenção da biblioteca pública municipal. 

83.000,00 

13 392 0306 Apoio e Incentivo is Artes 0,00 /29.000,00 
13 392 0306 2.134 Man do Departamento de Difusão Cultural 

, Artistica, Histórica e Arqueológica /29.000,00 
Manutenção de departamento Je 
cultural,. artistica, histórica 
arqueologica. 

difusão 
e 

13 392 0307 Difusão Cultural 1.300.000,00 56.000,00 
11 39/ 0307 1.060 Construção, Reforma e Ampliação da Casa da cultura 650.000,00 

Construção, reforma e ampliação da casa da 
cultura. 

13 392 0307 1.061 Construção, Reforma e Ampliação de 
Biblioteca Pública municipal 650.000,00 

Construção, Reforma e Ampliação de 

13 392 0307 2.135 
Bibliotecas Públicas, 

Fundo municipal de Incentivo a cultura 56.000,00 
Assegurar recursos para manutenção das 
atividades a cargo do Fundo 
municipal de cultura do municip.o de viçosa 
do ceará. 

3.848.000,00 
550,000,00 
550.000,00 

550.000,00 

3.298.000,00 
1,130.000,00 

510.000,00 

620.000,00 

583.000,00 
500,000,00 

83.000,00 

229.000,00 

229.000,00 

1.356.000,00 
650.000,00 

650.000,00 

56.000,00 

- continua - 



— continuação, 
/3 Comercio e Serviços 1.500.000,00 2.060,000,00 3.580,000,00 
23 695 Turismo 1.500.000100 2.080,000,00 3.580,000,00 
/3 695 0536 Promoção do Turismo 0,00 2.080.000,00 2.080.000,00 
23 695 0536 2.136 Realização de Eventos e Festividades no 

Ambito do Município 2.080.000,00 2,080.000,00 

23 695 0537 

Assegurar recursos para realização de 
eventos e festividades como 
incremento do Turismo no Município, 

Empreendimentos Turísticos 1.500.000100 0,00 1.500.000,00 
23 695 0537 1,062 Reforma e Ampliação do Pólo Turístico, 

Artesanal e Cultural "IGREJA DO CEU" 
Reforma e Ampliação do Pólo Turístico, 
Artesanal e Cultural "IGREJA DE 

1.500.000,00 1.500.000,00 

CÉU". 

TOTAL 3.850.000,00 3.5/8.000,001 7.428.000,00 



Governe municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA tOM 
Secretaria do Turismo, Cultura e Meio Ambiente 

Orçamento Fiscal — Adendo III 
Anexo ?A, da lei n°4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) cl if11,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORG.4  11 Secretaria do Turismo, cult,e m.Ambiente NATUREZA 
UNDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1104 Depto. Dif. Cult. Art. Hist. e Argoeolog DA DESPESA 

CÓDIGO I E S PECI F ICAÇ ÁO 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATEG. ECONÔMICA 

.0.00.00,00 Despesas correntes 4.193.000,00 

.1.00,00,00 Pessoal e encargos sociais 140,000,00 

.1.90.00.00 Aplicações diretas 1/3.000,00 

.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1500000000 /2.000,00 

.1.90.11,00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 1500000000 85,000,00 

.1.90.13.00 Obrigações patronais 1500000000 16.000,00 

.1.91.00.00 Apl, dir. entre ãrgios integr, do orçam. 17.000,00 

.1.91.13.00 Obrigações patronais 1500000000 17.000,00 

.3.00.00.00 Outras despesas correntes 4,053.000,00 

.3,50.00,00 Transf. a Inst. priv, sem fins lucrativo 309.000,00 

.3.50.41,00 Contribuições 1500000000 4.000,00 

.3.50.43.00 subvenções sociais 1500000000 5.000,00 
1715000000 200.000,00 
1719000000 100.000,00 

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 3.144.000,00 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1500000000 4.000,00 
3.3.90.30.00 material de consumo 1500000000 70.000,00 

1716000000 50.000,00 
1719000000 50.000,00 

3.3.90.31.00 Preriações cult.art.cient.desp.e outras 1500000000 5.000,00 
1715000000 180.000,00 
1719000000 200.000,00 

3.3.9(.31.00 material, bem ou serv. p/ dist. gratyita 1500000000 5,000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa fislca 1500000000 70.000,00 

1716000000 10.000,00 
1719000000 10.000,00 

3.3.9(.39.00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 1500000000 2.840.000,00 
1716000000 100.000,00 
1719000000 50.000,00 
1749000000 100.000,00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4,4.90.00.00 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 3.035.000,00 

3.035.000,00 
3./35.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 1500000000 1.050.000,00 
1700000000 600.000,00 
1749000000 300.000,00 

— continua — 



— continuação — 
4,4.90.52,00 Equipamentos e material permanente 1500000000 805.000,00 

1715000000 80.000,00 
1719000000 100.000,00 
1749000000 100.000,00 

4.5.00.00.00 Inversões financeiras 200.00030 
4,5.90.00.00 Aplicações diretas 200.000,00 
4.5.90.61.00 Aquisição de inoveis 1500000000 200,000,00 

vt4 TOTAL DA DESPESA 7.428.000,00 



Governc Municipal de viçosa do Ceara 
Secretaria do Turismo, Cultura e meio Ambiente 
Anexo f, da Lei n° 43/0, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RI 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /014 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ÓRÀD  11 Secretaria do Turismo, cult.e .Ambiente PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1105 Secretaria de Turismo, Cultira e M. Ambi DE TRABALHO 

CÓDIGO 1 E S PECI F I CAÇ Á O 1 PROJETOS ATIVIDADES 1 TOTAL 

04 Administração 40.000,00 1,600.000,00 1.640.000,00 
04 121 Planejamento e Orçamento 40.000,00 0,00 40.000,00 
04 121 0032 Organização e modernização Administrativa 40.000,00 0,00 40.000,00 
04 1/1 OH/ 1.063 Implantação do Núcleo Gestor do Plano 

Diretor Participativo - PDP. 
implanaçici do núcleo gestor do plano diretor 
participativo. 

40.000,00 40.000,00 

04 121 Administração Geral 0,00 1.600.000,00 1,600.000,00 
04 12/ 0037 Administração Geral 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00 
04 1// 0037 2.137 manutenção das Atividades da Secretaria 

do Turismo, Cultura e meio Ambiente 1.600.000,00 1.600.000,00 
Manutenção das atividades da secretaria 
do turismo, cultura e meio 
ambiente, 

TOTAL 40.000,00 1.600.000,001 1.640.000,00 



Governc Municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA HM 
Secretaria do Turismo, Cultura e Meio Ambiente 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo ?A, da Lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n°8, de 04/01/85) EmP1 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRG.W  11 Secretaria do Turismo, cult.e M.Ambiente NATUREZA 
UNDADE ORÇAMENTARIA.: 1105 Secretaria de Turismo, Cultura e M. Ambi DA DESPESA 

CÓDIGO I E S PECI F ICAÇ ÃO 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATES. ECONÔMICA 

.0,00.00.00 Despesas correntes 1.585.000,00 

.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 842.000,00 

.1.90.00.00 Aplicações diretas 692.000,00 

.1,90.04.00 Contrataçio por tempo determinado 1500000000 2.000,00 

.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1500000000 650.000,00 

.1.90.13.00 Obrigações patronais 1500000000 40.000,00 

.1.91.00.00 Apl dir. entre órgãos integr. do orçam. 150,000,00 

.1.91.13.00 Obrigações patronais 1500000000 150.000,00 

.3.00.00.00 Outras despesas correntes 143.000,00 

.3.50.00.00 Transf. a Inst. priv. sem fins lucrativo 15.000,00 

.3.50.41.00 contribuições 1500000000 5.000,00 
150.43.00 subvenções sociais 1500000000 10.000,00 
.1.90.00.00 
.3.90.14.00 

Aplicações diretas 
piarias - civil 1500000000 

/28.000,00 
8.000,00 

.3.90.30.00 Material de consumo 1500000000 130.000,00 
190.31.00 Premiações cult,art.cient.4sp.e outus 1500000000 5.000,00 
.3.90.32.00 material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1500000000 10.000,00 
.1.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1500000000 50.000,00 
190.19.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 1500000000 510.000,00 
.3.90.40.00 Serv. tecnologia informaçio/comunic.- P) 1500000000 5.000,00 
.3.9(.92.00 
.0.00.00.00 

Despesas de exercícios anteriores 
Despesas de capital 

1500000000 10.000,00 
55.000,00 

.4.00.00.00 Investimentos 25.000,00 

.4.9(.00.00 Aplicações diretas 25.000,00 

.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 25.000,00 
,5.0(.00.00 Inversões financeiras 30.000,00 
.5.9(.00.00 Aplicgões diretas 30.000,00 
.5.91.61.00 Aquisição de imóveis 1500000000 30.000,00 

TOTAL DA DESPESA 1.640.000,00 



Governo municipal de viçosa do ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Ccnsolidado Orçamento Fiscal 

12 Secretaria de Desporto e Lazer 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 
Secretaria de Desporto e Lazer 
Anexo 6, da Lei n° 4310, de 17/03/64. (Portaria SOF 00 8 de 04/02/85) 
Em RI :,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ÓRGÃO  12 Secretaria de Desporto e Lazer PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1201 Depto. Desp. Rendim., Esp. Radic e Avent DE TRABALHO 

CÓDIGO 1 E SPECI FI CAÇ Á O 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES 1 TOTAL 

27 Desporto e lazer 1.230.000,00 931.000,00 2.161.000,00 
27 811 Desporto de Rendimento 1./30.000,00 931.000,00 2.161.000,00 
27 811 0611 Desporto de Rendimentos 1,230.000,00 931.000,00 1.161.000,00 
27 811 0611 1.064 Reforma Ampliação e manut. do Estádio municipal 280.000,00 280.000,00 

Reforma e ampliação do estádio municipal. 
11 811 0611 1,065 construção, Reforma e Ampliação de 

Ginásios Poliesportivos e Areninhas 300.000,00 100.000,00 
Construção, Reforma e Ampliação de Ginásios 
Poliesportivos e Areninhas 

27 811 0611 1.066 Construçáo, Equipamento e Instalação de 
Vila Olimpica 650.000,00 650,000,00 

27 811 0611 2,138 

Construção, equipamento e instalação de vila 
olímpica no município, 

manutenção e Promoção de Ativ. Esportiva 
no Ambito dg municipio 331.000,00 331.000,00 

Garantir recursos para a manutenção do 
departamento de desporto e prédios 
da secretaria do desporto e lazer. 

21 811 0611 2,139 Programa de Apoio ao Esporte em Geral 600,000,00 600,000,00 
Assegurar recursos para apoio ao Desporto 
de Rendimento, apoiando atletas 
para participar de competições locais e 
regionais, 

TOTAL 1./30.000,00 931.000,00 2.161.000,00 



Governo municipal de viçosa do ceará 
Secretaria de Desporto e Lazer 

Anexo 2A, da Lei n°4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Em d1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

DRW  12 secretaria de Desporto e Lazer NATUREZA 
UNDADE ORÇAMENTARIA.: 1201 Depto. Desp. Rerld111., Esp. Radic e Avela DA DESPESA 

CÓDIGO 1 ES PE CIF ICAÇ ÃO 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATEG, ECONÔMICA 

.0.00,00.00 Despesas correntes 1.071.000,00 

.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 261.000,00 

.1.90.00.00 Aplicações diretas 221.000,00 

.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1500000000 1.000,00 

.1.90.11.00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 1500000000 200.000,00 

.1.90.13.00 Obrigações patronais 1500000000 20.000,00 

.1.91.00,00 Apl, dir. entre órgãos integr. do orçam. 40,000,00 

.1.91.13.00 Obrigações patronais 1500000000 40.000,00 

.3.00.00.00 Outras despesas correntes 810.000,00 

.3.50.00.00 Transf. a Inst. priv. sem fins lucrativo 2.000,00 

.3.50,11.00 Contribuições 1500000000 2.000,00 

.3.90,00.00 Aplicações diretas 808.000,00 

.3.90,14.00 Diárias - civil 1500000000 3.000,00 

.3.90.30.00 material de consumo 1500000000 120.000,00 

.3.90.31.00 Premiações cult,art.cient,desp,e outrás 1500000000 5,000,00 

.3.90.32,00 material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1500000000 400.000,00 

.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoçao, 1500000000 20.000,00 

.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 1500000000 25.000,00 

.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 1500000000 80.000,00 
1701000000 100.000,00 

.3.90.40.00 Serv, tecnologia informação/comunic.- P) 1500000000 5,000,00 

.3.90.48.00 Outros aux. finan, a pessoas físicas 1500000000 50.000,00 

.0.0(.00.00 Despesás de capital 1.090.000,00 

.4.0(.00.00 Investimentos 1.010.000,00 

.4.9(.00.00 Aplicações diretas 1.040.000,00 

.4.9(.51,00 Obras e instalações 1700000000 500.000,00 
1701000000 100.000,00 

.4.9( ,52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 10.000,00 
1700000000 100.000,00 
1701000000 30.000,00 

4.5,0(.00.00 Inversões financeiras 50.000,00 
4.5.9(.00.00 Aplicações diretas, 50.000,00 
1.5.9(.01.00 Aquisição de motiveis 1500000000 50.000,00 

TOTAL DA DESPESA 2.161.000,00 



Governc Municipal de Viçosa do Ceará 
Secretaria de Desporto e Lazer 
Anexo 6, da Lei nu 4310, de 11/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RS 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

ÓRGÃO  12 Secretaria de Desporto e Lazer PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1202 Depto. Desporto Comun. Lazy e Paraolimp DE TRABALHO 

CÓDIGO 1 ESPE CI FICAÇ Á O 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES 1 TOTAL 

27 Desporto e Lazer 1.800.000,00 0,00 1.800.000100 
27 812 Desporto Comunitário 1.800.000,00 0,00 1.800.000,00 
27 812 0616 Desporto Comunitário 1.800.000,00 0,00 1,800.000,00 
27 812 0616 1.067 Construção e Equipação de Quadras Polies 

portivas Sede e zona Rural do município 1.000.000,00 1.000.000,00 
Contruçio e Equipação de quadras 
poliesportivas na sede e zona rural do 
município, para fomentar o esporte local. 

21 812 0616 1.068 Construção de Praças de Esportes e lazer 800.000,00 800.000,00 
Construção de Praças de Esportes e lazer. 

TOTAL 1.800.000,00 0,00 1.800.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
Secretaria de Desporto e Lazer 

Anexo ?A, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF o° 8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /0/4 

orçamento Fiscal - Adendo III 
Em PUJO 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

OPW  12 Secretaria de Desporto e Lazer NATUREZA 
UNDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1201 Depto. Desporto CHIN. lazer e Paraoliop DA DESPESA 

CÓDIGO 1 E SPECI F ICAÇ Á O 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATES, EÇONDMIÇA 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 

Despess de capital 
Investimentos 1.800.000,00 

1.300.000,00 

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.800.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1700000000 800.000,00 

1701000000 800.000,00 
4.4.90.51.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 200.000,00 

TOTAL DA DESPESA 1.600,000,00 



Governc municipal de viçosa do Cear 
Secretaria de Desporto e Lazer 
Anexo f, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Et RS :,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ÓRGÃO  12 Secretaria de Desporto e Lazer 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1203 Secretaria de Desporto e Lazer 

CÓDIGO ESPECI FICAÇÃO 

21 Desporto e Lazer 
21 122 Administração Geral 
27 122 0037 Administração Geral 
21 122 0037 2.140 manutenção das Atividades Administrativa 

da Secretaria de Desporto e Lazer 
Manutenção das atividades da secretaria de 
desporto e lazer. 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

1 PROJETOS 1 ATIVIDADES TOTAL 

0,00 
0,00 
0,00 

636.000,00 
636.000,00 
636.000,00 

636.000,00 

636.000,00 
636.000,00 
636.000,00 

636.000,00 

TOTAL 0,00 636.000,00 636.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Secretaria de Desporto e Lazer 

orçamento Fiscal — Adendo III 
Anexo 2A, da Lei n°4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Em m! 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÔRG.40....... .... .... 12 Secretaria de Desporto e Lazer 
UNDADE ORÇAMENTARIA.: 1203 Secretaria de Desporto e Lazer 

CÓDIGO E SPECI F ICAÇÃO 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 

.0.00,00.00 

.1,00.00.00 
Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 196.000,00 

.1.90,00,00 Aplicações diretas 156.000,00 

.1,90,04.00 Contratacio por tempo determinado 1500000000 1.000,00 

.1,90,11.00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 1500000000 140.000,00 

.1.90.13.00 Obrigações patronais 1500000000 15.000,00 

.1.91.00.00 Apl, dir, entre órgãos integr. do orçam. 40.000,00 

.1.91.13.00 Obrigações patronais 1500000000 40.000,00 

.3.00.00,00 Outras despesas correntes 360.000,00 

.3.50.00.00 Transf. a Inst. priv. sem fins lucrativo 2.000,00 

.1.50,41.00 Contribuições 1500000000 2.000,00 

.3.50.43.00 Subvenções sociais 1500000000 5.000,00 

.3.90,00.00 Aplicações diretas 153.000,00 

.3.90.14.00 Diárias - civil 1500000000 3.000,00 

.3,90.30.00 Material de consumo 1500000000 30.000,00 

.3,90.31.00 Premiações cult.art,cient.desp,e outras 1500000000 100.000,00 

.3,90.32.00 material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1500000000 20.000,00 

.3.90.36,00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1500000000 10.000,00 

.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1500000000 180.000,00 

.3.90.40,00 -Serv. tecnologia informação/comunic. Pi 1500000000 10.000,00 

.0.00.00.00 Despesas de capital 

.4.00.00.00 Investimentos 30.000,00 

.4.90.00.00 Aplicações diretas 30.000,00 

.4.9E52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 30.000,00 

.5,01.00.00 Inversões financeiras 50.000,00 

.5.9E00.00 Apli.cações diretas 50.000,00 

.5.9E61.00 Aquisição de imóveis 1500000000 50.000,00 

NATUREZA
DA DESPESA 

1 CATEG. ECONÔMICA 

556.000,00 

80.000,00 

TOTAL DA DESPESA 636.000,00 



Governo municipal de viçosa do ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - consolidado Orçamento Fiscal 

13 FUNDEB - Fundo Des Educ Básica e vai Mag 

Atribuições: FUNDEB 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
FUNDEB-Fundo oesen. da Educação Basica 
Anexo 5, da Lei n° 4310, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RI 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ÓRGIO  13 FUNDEB - Fundo Oes Educ Básica e vil mag PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1301 Fundo Des da Educação Básica e val magis DE TRABALHO 

CÓDIGO ESPECI F I CAÇÃO1 PROJETOS 1 ATIVIDADES TOTAL 

12 Educação 9.939,200,00 87.404.800,00 97.344.000,00 
12 361 Ensino Fundamental 8.550.000,00 71.353.800,00 79.903.800,00 
12 361 0140 Previdência Básica 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 
12 361 0140 2.141 Contribuição para o PASEP a cargo do FUNDEB - 30% 1,000.000,00 1,000.000,00 

Assegurar recursos para contemplar o Pasep 
incidente a cargo do Fundeb. 30% 

12 361 0231 Ensino Fundamental 8.550.000,00 68.253.800,00 76.801.800,00 
12 361 0231 1.069 Construção, Reforma, Ampliação e Equipa-

mento de unidades Escolares 6.750.000,00 6.150.000,00 
Construção, reforma, ampliação e equipamento 
de unidades escolares. 

12 361 0231 1.070 Construção de Sistemas de Abastecimento 
o'Agua em unidades Escolares 600,000,00 600,000,00 

Constrgio de sistemas de abastecimento 
d'água em unidades escolares. 

12 361 0231 1.071 Construçao de Redes de Energia Elêt. p/ 
Atender unid.Escol, da Rede Ens,Fundam 400.000,00 400.000,00 

Construção de redes de energia elet, p/ 
atender unid.escol, da rede ens. 
fundamental. 

12 361 0231 1.072 Implantação de Laboratorios de Informati 
ca nas Escolas da Rede Basica de Ensino 

implant o de laboratorios de informática 
nas escolas da rede básica de 
ênsino. 

800.000,00 800.000,00 

12 361 0231 2.142 Aquisição de Unidades móveis de Educação 1,500,000,00 1.500,000,00 
Aquisição de unidades móveis de educação. 

12 361 0231 2,143 Funcionamento das Atividades de Ensino 
Fundament?1 30% 10.393.000,00 10.393.000,00 

Funcionamento das atividades de ensino 
fundamental 30%. 

12 361 0231 2.144 manutenção e Func. do sistema de Ensino 
Fundamental 70% 56.360.800,00 56.360.800,00 

Funcionamento das atividades de ensino 
fundamental 70%. 

12 361 0238 Transporte Escolar para o Ensino Funcamental 0,00 2.100,000,00 2.100.000,00 
12 361 0238 2,145 manutenção do Programa 

Rede Básica de Ensino a 
manutenção do programa 
básica de ensino dos 
rede de ensino municipal 

de Transporte da 
cargo do FUNDEB 

de transprte da rede 
alunos da 

a cargo do FUNDEB. 

2.100.000,00 2.100.000,00 

— continua — 



— continuação — 
12 365 Educação Infantil 1.039./00,00 13.975.000,00 15.064.200,00 
12 365 0271 Educação Infantil 1.089.200,00 13.975.000,00 15.064.200,00 
12 365 0271 1.073 Construção, Reforma, Ampliação e Equipa-

mento de Escolas de Educação Infantil 1.089.200,00 1,089.200,00 

12 365 0271 2.146 

Construção, 
equipamento 
educação 

manutenção 

reforma, ampliação e 
de unidades escolares de 

infantil, 
e Funcionamento do Sistema 

de Educação Infantil 30% 
manutenção e funcionamento do sistema de 
educação infantil 10%. 

3.265.000,00 3.265.000,00 

12 365 0271 2.147 manutenção e Funcionamento do sistema 
de Educação Infantil 70% 

manutenção e funcionamento do sistema de 
educação infantil 70%. 

10.710.000,00 10.710.000,00 

12 366 Educação de ovens e Adultos 0,00 2.076,000,00 2.076,000,00 
12 366 0281 Ensino Supletivo e Educação de Jovens e Adultos 0,00 1.076.000,00 2.076.000,00 
12 366 0281 2.148 manutençao das Ações da Educação de 

Jovens e Adultos 30% 
manutenção das ações da educação de jovens e 
adultos 30%. 

756.000,00 756.000,00 

12 366 0281 2.149 manutenção das Ações de Educação de 

12 812 

Jovens e Adultos 70% 
manutenção das ações de educação de jovens e 
adultos 70%, 

Desporto Comunitário 300.000,00 

1.320.000,00 

0,00 

1.320.000,00 

300.000,00 
12 812 0038 Edificações Públicas 300.000,00 0,00 300.000,00 
12 812 0038 1.074 construção de Equipamentos Esportivos e 

de Recreação em Unidades Escolares 300.000,00 300.000,00 
Construção de quadras de esportes em unidades 
escolares. 

TOTAL 9,939.100,00 87.404.800,00 91.344.000,00 



Governe municipal de viçosa do Ceará 
FUNDEB—Fundo Desen. da Educação Basica 

Anexo ?A, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2074 

Orçamento Fiscal — Adendo III 
Em RI 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORG:0 • 13 FUNDEB - Fundo Des Educ Básica e Vai Mag NATUREZA 
UNDADE ORÇAMENTARIA,: llül Fundo Des da Educação Básica e vai Magis DA DESPESA 

CÓDIGO 1 E S P E CI g ICAÇ A'O 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATEG, ECONÓMICA 

3.0,00.00.00 
3,1.00.00.00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 69.813.800,00 

83.054.800,00 

3.1.90,00.00 Aplicações diretas 54.531.800,00 
3,1.90.04,00 Contratação por tempo determinado 1540000000 11.000,00 

1540107000 300.000,00 
1542000000 100.000,00 
1542107000 400.000,00 

3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1540000000 40.000,00 
1540107000 20.550.395,65 
1541000000 600.000,00 
1541107000 14.701.668,10 
154/000000 400.000,00 
154/107000 15.591.736,25 
1544000000 1.000.000,00 

3.1.90.13.00 obrigações patronais 1540000000 15.000,00 
1540107000 510.000,00 
1542000000 50.000,00 
1542107000 200.000,00 

3190.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1540000000 2.000,00 
1540107000 60.000,00 

3.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 15.28/.000,00 
3191.13.00 Obrigações patronais 1540000000 55.000,00 

1540107000 13.977.000,00 
154/000000 150,000,00 
1542107000 1.100.000,00 

3.3,00.00.00 Outras despesas correntes 13.241.000,00 
3.3,50.00.00 Transf. a inst, priv, sem fins lucrativo 10.000,00 
3.3.50.41.00 Contribuições 1540000000 10.000,00 
3,3,90.00.00 Aplicações diretas 13.231.000,00 
3.3.90.04.00 contratação por tempo determinado 1540000000 1.000,00 
3.3.90,14.00 Diárias - civil 1540000000 10.000,00 

1542000000 15.000,00 
3,3.90.30.00 Material de consumo 1540000000 2.050.000,00 

1542000000 1.000.000,00 
3.1.90.35.00 Serviços de consultoria 1540000000 15.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1540000000 300,000,00 

1542000000 50.000,00 
- continua - 



— continuação — 
3.1.90.39.00 outros serv. de terc. pessoa jurídica 1540000000 5.699.285,10 

1541000000 1,600.114,90 
1541000000 1.200.000,00 

3.3.90.40.00 Serv, tecnologia informaçio/comunic.- Pl 1540000000 40.000,00 
33.90.47.00 obrigações tribyt rias e contributivas 1541000000 1.000,000,00 
3.3.90.91,00 Sentenças judicíaís 1541000000 200.000,00 
3.3.90.92.00 Despesas de exer.cícios anteriores 1540000000 50.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 14./89.200,00 
4.4.00,00.00 Investimentos 13.989.200,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 13.989,200,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1540000000 3.843.455,89 

1541000000 2.300.000,00 
1542000000 45,744,11 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1540000000 2.300.000,00 
1541000000 600.000,00 
1542000000 4,400,000,00 
1543000000 500.000,00 

4.5.00.00.00 Inversões financeiras 300.000,00 
4.5.90.00.00 Aplicações diretas 300.000,00 
4.5.90.61.00 Aquisiçio de m oveis 1540000000 300.000,00 

TOTAL DA DESPESA 97.344.000,00 

YIÀ) 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Orçamento Seguridade social 

14 Fundo Mun Direitos da Criança e Adolesce 

Atribuições: FmDCA 



Goverro municipal de viçosa do ceará 
Fundo mun. de Assist. a criança e ao Adolescente 
Anexo 8, da Lei 00 4320, de 17/03/84. (Portaria SOF n° de 04/02/85) 
Em RS 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 
Orçamento seguridade social - Adendo v 

ÓRGÃO • 14 Fundo Moo Direitos da Criança e Adolesce 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 1401 Fundo municipal dos Dir da Criança e Ado 

NOIR ESPECI FICAÇÃO 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES 

08 Assistência Social 150.000,00 579.000,00 
08 243 Assistinci a Criança e no Adolescente 150.000,00 579.000,00 
08 243 0131 Amparo Assistencial a criança e ao Adolescente 150.000,00 579.000,00 
08 243 0131 1.075 Construção, Reforma e Ampliação de 

Prédios vinculados ao FMDCA, 
egnstrução, reforma e ampliação de prédios 
vinculados ao fmdca. 

150.000,00 

08 243 0131 2.150 manutenção do Fundo municipal de Defesa 
dos Direitos da Criança e do Adolescente 114.000,00 

Manutegio do fundo municipal de defesa 
dos direitos da criança e do 
adolescente. 

08 243 0131 2.151 manutenção do Conselho Tutelar 
manutenção do conselho tutelar. 

465.000,00 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

1 TOTAL 

729.000,00 
729.000,00 
7/9.000,00 

150.000,00 

114.000,00 

465.000,00 

TOTAL 150,000,00 519.000,001 729.000,00 



Governc Municipal de Viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /0/4 
Fundo mun. de Assist. a criança e ao Adolescente . 

orçamento seguridade social - Adendo III 
Anexo 14, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF 00 8, de 04/02/85) EmR1 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORG.A0  14 Fundo Mun Direitos da Criança e Adolesce 
UNDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1401 Fundo Municipal dos Dir da Criança e Ado 

CÓDIGO E S PECIFICAÇ ÃO 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 

3.0.00,00.00 
3.1.00.00.00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 288.000,00 

3190.00.00 Aplicações diretas 268.000,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1500000000 1.000,00 
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1500000000 250.000,00 
3190.13.00 Obrigações patronais 1500000000 11.000,00 
3191.00.00 Apl. dir, entre órgãos integr. do orçam. 20.000,00 
3191,13.00 Obrigaçães patronais 1500000000 20.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 316.000,00 
3.3,50.00.00 Transf. a Inst. priv. sem fins lucrativo 4.000,00 
3.3.50,41.00 Contribuições 1500000000 2.000,00 
3,3.50.43.00 Subvenções sociais 1500000000 2.000,00 
3,3.90.00.00 Aplicações diretas 311.000,00 
3,3.90.14.00 olarias - civil 1500000000 13.000,00 
3.3.90.30.00 material de consumo 1500000000 10.000,00 

1660000000 100,000,00 
1665000001 20.000,00 

3.3,90,32.00 material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 1500000000 8.000,00 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoçao„ 1660000000 5.000,00 
3.3,96.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 1500000000 25.000,00 

1665000001 2.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1500000000 94.000,00 

1665000002 30.000,00 
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informaçio/comunic.- PI 1500000000 5.000,00 
4.0,00.00.00 Despesas de capital 
4,4,00,00.00 Investimentos 110.000,00 
4.4,90.00,00 Aplicações diretas 120.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1665000001 50.000,00 

1665000002 50.000,00 
1,4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 20.000,00 
1.5.00.00.00 Inversões financeiras 5.000,00 
1.5.90.00.00 Aplícações diretas 5.000,00 
4,5,9E61.00 Aquisição de imóveis 1500000000 5.000,00 

NATUREZA 
DA DESPESA 

1 CATEG. ECONÔMICA 

604.000,00 

125.000,00 

TOTAL DA DESPESA 1/9,000,00 



Governo municipal de viçosa do ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - consolidado Orçamento Seguridade social 

15 Fundo de previdência do município 

Atribuições: Funcionamento do Fundo de previdência do município - VIÇOSA 
PREV 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
Fundo de Previdência do município - viçosa-Prev 
Anexo 8, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOE n° de 04/02/85) 
Em RI 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Orçamento Seguridade social - Adendo v 

ÓRGÃO  15 Fundo de Previdência do Muricipio 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1501 VILOSA PREV FORMAPmevidencia 

PROGRAMA 

CÓDIGO ! ESPECI F I CAÇÃO ! PROJETOS ! ATIVIDADES TOTAL 

09 Previdência Social 0,00 16.833.000,00 16.833.000,00 
09 272 Previdência do Regime Estatutário 0,00 16.833.000,00 16.833.000,00 
09 272 0037 Administração Geral 0,00 3.433.000,00 3.433.000,00 
09 272 0037 2.152 Gerenciamento e Operacionalização do Viçosa-Prev 3.433.000,00 3.433.000,00 

Funcionamento das atividades Jo Fundo de 
Prçvjdincia dos Servidores 
Municipais de Viçosa do Ceara - VIÇOSAPREV. 

09 272 09/9 Contribuição para o Inst. de Previdência (ou Eguival 0,00 13.400.000,00 13.400.000,00 
09 272 09/9 2.153 Encargos do Viçosa-Prev 13.400.000,00 13.400.000,00 

Cumpriu* (las obrigaç6e,s prev.denciárias do 
regime proprio de previdencia 
dos servidores municipais de viçosa do Ceará. 

99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 32.887.000,00 
99 992 Reserva do RPPS 0,00 0,00 32.867.000,00 
99 997 0999 Reserva de Contingência 0,00 0,00 3/.867.000,00 
99 99/ 0999 9.001 Reserva de Contingência do RPPS 3/.867.000,00 

Reserva de contingência do RPPS 

• TOTAL 0,001 16.633.000,001 49.100.000,00 



Governc municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /014 
Fundo de Previdência do município - Viçosa-Prev 

orçamento seguridade social - Adendo III 
Anexo :A, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Em R! 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO._ .......... 15 Fundo de Previdência do município NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1501 VICOSA PREVDA BEBBBSge Previdencia 

CÓDIGO ! ESPE CI F ICAÇÃO 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATEG. ECONÓMICA 

.0.00.00.00 Despesas correntes 16.383.000,00 

.1.00,00,00 Pessoal e encargos sociais 14.395.000,00 

.1.90.00.00 Aplicações diretas 14.395.000,00 

.1.90.01,00 Aposentad, , reserva remo, e reformas 1800111101 11,000,000,00 

.1.90.03.00 Pensões 1800111101 1.40E000,00 

.1.90.04.00 contratação por tempojeterminado 1800111102 75.000,00 

.1.90.11,00 
, 

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1800111102 100.000,00 
1801/11101 660.000,00 

.1.90.13.00 Obrigações patronais 1800111101 160.000,00 

.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.988.000,00 

.3.50.00.00 Transf. a inst. priv, sem fins lucrativo 8.000,00 

.3.50.41.00 Contribuições 1800111101 8.000,00 

.3.90.00.00 Aplicações diretas 1.980.000,00 

.3.90.14.00 Diárias - civil 1800111101 40.000,00 

.3.90.30,00 Material de consumo 1800111101 200.000,00 

.3.90,35,00 Serviços de consultoria 1800111101 60.000,00 

.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1800111101 80.000,00 
1801211101 30,000,00 

.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 1800111101 400.000,00 
1801/11101 1.000.000,00 

.3,90.91.00 

.3.90.92.00 
Sentenças judiciaís. 
Despesas de exercicios anteriores 

1800111101 
1800111101 

100,000,00 
70.000,00 

,0.00.00.00 Despesas de capital 450.000,00 
.4.00.00.00 Investimentos 450.000,00 
.4.90.00.00 Aplicações diretas 450,000,00 
.4,90,51.00 Obras e instalações 1800111101 300.000,00 
.4.9E5/.00 Equipamentos e material permanente 1800111101 150.000,00 
.0.0(.00.00 Reserva de contingência 32.867.000,00 
.9.00.00.00 Reserva de contingência 32.867,000,00 
.9.99.00.00 Reserva de contingência 32.867.000,00 
.9.99.99,00 Reserva de contingência 1800111101 14.73/.000,00 

1800111102 3.825.000,00 
1801/11101 14,310.000,00 

TOTAL DA DESPESA 49.700.000,00 



Governo municipal de viçosa do ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - consolidado Orçamento Fiscal 

90 Encargos da Fazenda Pública 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 
Secretaria de Finanças 
Anexo 5, da Lei n° 4320, de 17/03/04. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RI :MI 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ÓRGÃO ' 90 Encargos da Fazenda Pública 
UNIDADE oRçAmENTARIA.: 9001 Encargos da Fazenda Pública 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CODIGO 1 ESPECI FICAÇÃO 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES 1 TOTAL 

/8 Encargos Especiais 0,00 200,000,00 200.000,00 
/8 122 Administraçao Geral 0,00 200.000,00 /00.000,00 
28 122 0037 Administryo Geral 0,00 200.000,00 200.000,00 
28 122 0037 2.155 Sentenças udiciais 200.000,00 200.000,00 

Sentenças judiciais. 

TOTAL 0,00 200.000,00 200,000,00 



Governo municipal de viçosa do Geará 
Secretaria de Finanças 

Anexo 1A, da lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOE n° 8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Em RI 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

GIRGW  90 Encargos da Fazenda Pública NATUREZA 
UNDADE ORÇAMENTARIA.: 9001 Encargos da Fazenda Pública DA DESPESA 

CÓDIGO 1 ES PE C I FICAÇ A O 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATEG. ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 200.000,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 100.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 100.000,00 
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1500000000 100.000,00 
3.3.00.00.00 outras despesas correntes 100.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10E000,00 
3.3.9(.91.00 Sentenças judiciais 1500000000 100.000,00 

TOTAL DA DESPESA 200.000,00 



Governo municipal de viçosa do ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - consolidado orçamento Seguridade social 

90 Encargos da Fazenda Pública 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
Secretaria de Finanças 
Anexo 6, da lei n° 43/0, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 6, de 04/02/86) 
Bm it$ 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 
Orçamento Seguridade social - Adendo v 

ÓRGÃO  90 Encargos da Fazenda PUblica PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 9001 Encargos da Fazenda Pública DE TRABALHO 

CÓDIGO 1 E5 PECI FICAÇ Á O I PROJETOS 1 ATIVIDADES 1 TOTAL 

09 Previdência Social 0,00 810.000,00 810.00030 
09 271 Previdência Básica 0,00 810,000,00 610.00030 
09 /71 0140 Previdência Básica 0,00 810,000,00 610.000,00 
09 /71 0140 2.164 Contribuições para o PASEP 810.000,00 810.000,00 

Contribuições para o PASEP 

TOTAL 0,00 810.000,001 810.000,00 



Governc municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /024 
Secretaria de Finanças 

Orçamento Seguridade social - Adendo III 
S Anexo :A, da Lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOE n° 8, de 04/02/85) Em R 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

dwio  90 Encargos da Fazenda Pública NATUREZA 
UNDADE ORÇAMENTÁRIA.: 9001 Encargos da Fazenda Pública DA DESPESA 

CÓDIGO I (AÇÃOESPE CIF I I FONTE DESDOBRAMENTO I ELEMENTO I CATEG. ECONÔMICA 

1.0.00.00.00 Despesas correntes 810,000,00 
3.3.00.00,00 Outras despesas correntes 810.000,00 
3.3.90,00.00 Aplicaçhs diretas 810.000,00 
3.3,90,41.00 
3.3.90.92.00 

Obrigaçúes tributárias e contributivas 
Despesas de exercícios anteriores 

1500000000 
1500000000 

800.000,00 
10.000,00 

TOTAL DA DESPESA 810.000,00 



Governo municipal de viçosa do ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado Orçamento Fiscal 

99 Reserva de contingência 



Governt Municipal de Viçosa do Ceará 
Secretaria de Finanças 
Anexo f, da Lei n°4320, de 11/03/84. (Portaria SOE n° 8, de 04/02/85) 
Em RI :,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /0/4 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

ORGAO : 99 Reserva de Contingência PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 9999 Reserva de Contingência DE TRABALHO 

CÓDIGO I ESPECIFI CAÇ Á 0 

99 Reserva de Contingência 
99 999 Reserva de Contingência 
99 999 0999 Reserva de Contingência 
99 999 0999 9.002 Reserva de Contingência 

Reserva de contingência. 

I PROJETOS 1 ATIVIDADES I TOTAL 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

1.300.000,00 
1.300.000,00 
1.300.000,00 
1.300.000,00 

TOTAL 0,00 0,00 1300.000,80 



Governc municipal de viçosa do Ceara ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Secretaria de Finanças 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo :A, da Lei n° 4320, de 11/03/84. (Portaria SOF n° S, de 04/02/85) n R1 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

óRGA0  99 Reserva de Contingência NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 9999 Reserva de Contingência DA DESPESA 

COO:GO 1 E S PECI F ICAÇ Á O 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CATEG. ECONÓMICA 

9.0.00.00.00 
9.9.00.00.00 
9.9.99.00.00 
9.9.99.99.00 

Reserva de contingência 
Reserva de contingência 
Reserva de contingência 
Reserva de contingência 1500000000 

1.300.000,00 
1.300.000,00 

1.300.000,00 
1.300.000,00 

TOTAL DA DESPESA 1.300.000,00 



Governe municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /024 
Consolidado 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo :A, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 5, de 04/02/85) EmR1 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
CONSOLIDAÇÃO GERAL 

CDDIGO 1 ESPECI F ICAÇ O 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

3.0.00.00,00 
3.1.00.00.00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 06,060.800,00 

156.243.665,67 

3.1,90.00.00 Aplicações diretas 69.575.800,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1500000000 173.000,00 

1500100100 23.000,00 
1540000000 11.000,00 
1540107000 300.000,00 
154/000000 100.000,00 
1542107000 400.000,00 
1570000000 15.000,00 
1571000000 15.000,00 

3.1,90,11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1500000000 10.280.000,00 
1500100100 1.110.000,00 
1540000000 40.000,00 
1540107000 20.550.395,65 
1541000000 600.000,00 
1541107000 14.701.668,10 
1542000000 400.000,00 
1542107000 15.591.736,25 
1544000000 1.000.000,00 
1570000000 50.000,00 
1571000000 50.000,00 
1749000000 1.500,000,80 

3.1.90.13,00 Obrigações patronais 1500000000 1.666,500,00 
1500100100 13.500,00 
1540000000 15.000,00 
1540107000 510,000,00 
1542000000 50,000,00 
154/107000 200.000,00 
1570000000 3,000,00 
1571000000 3.000,00 

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 1500000000 20.000,00 
3190.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1500000000 1.000,00 

1540000000 2.000,00 
1540107000 60.000,00 

3.1.90,94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1500000000 120.000,00 
3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal reguis 1500000000 1.000,00 

- continua - 



— conti nua0o — „ 
3 1.9100.00 Apl. dir. entre orgãos integr. do orçam. 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 

3.1.00.00.00 
3.2.90.00.00 
3.2.90.22.00 

3.3,00.00.00 
3.3.50.00.00 
3,3.50.41.00 

3,3.50.43.00 

3.3.71,00.00 
3.3.71.70.00 
3,3.90.00.00 
3.3.90.04,00 

3.3.90,14,00 

3.3.90.19.00 
3.3.90.30.00 

Juros e encargos da divida 
Aplicações diretas 
Outros encarg. sobre a div. por contrato 

Outras despesas correntes 
Transf, a Inst. priv. sem fins lucrativo 
contribuições 

Subvenções sociais 

Transf.a consorc,públimedian.contr.ris 
Rateio p/ paticiv em consórcio público 
Aplicacoes diretas 
Contrataçio por tempo determinado 

Diárias - civil 

Auxilio fardamento 
Material de consumo 

16.485.000,00 
1500000000 1.163.000,00 
1500100100 40.000,00 
1540000000 55.000,00 
1540107000 13.977.000,00 
1542000000 150.000,00 
154/107000 1.100.000,00 

815,000,00 
1500000000 810.000,00 
1500100100 5.000,00 

773.000,00 
1500000000 391,000,00 
1500100100 15.000,00 
1540000000 10,000,00 
1570000000 5,000,00 
1571000000 5.000,00 
1500000000 39.000,00 
1500100100 2.000,00 
1715000000 200,000,00 
1719000000 100.000,00 

500.000,00 
1500000000 500.000,00 

68.094.865,67 
1500000000 41.000,00 
1500100100 5.000,00 
1540000000 1.000,00 
1705000000 2.000,00 
1500000000 202.000,00 
1500100100 37.000,00 
1540000000 10.000,00 
154/000000 15.000,00 
1570000000 2.000,00 
1571000000 2.000,00 
1500100100 50.000,00 
1500000000 4.408.000,00 
1500100100 1.160.790,43 
1540000000 2.050.000,00 
1542000000 1.000.000,00 
1551000000 30.000,00 
1552000000 3.275.838,40 
1570000000 170.000,00 
1571000000 /20.000,00 
1576000000 50.000,00 
1700000000 1.000.000,00 
1701000000 1.000.000,00 
1716000000 5E000100 
1719000000 50.000,00 
1749000000 3.719.209,57 
1/52000000 191.150,71 
1/54000000 1.000.000,00 

815.000,00 

69.367.865,67 

- continua - 



— continuação — 
3.3.9011.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 1500000000 121.000,00 

1500100100 23.000,00 
1715000000 180.000,00 
1719000000 200.000,00 

11.9012.00 material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1500000000 700.000,00 
1500100100 170.000,00 
1700000000 500.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoçâo 1500000000 115.000,00 
1500100100 5.000,00 
1570000000 5.000,00 
1571000000 5.000,00 

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 1500000000 160.000,00 
1540000000 15.000,00 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1500000000 1.446.000,00 
1500100100 125.000,00 
1540000000 300.000,00 
1542000000 50,000,00 
1551000000 11.000,00 
1570000000 50.000,00 
1571000000 50.000,00 
1708000000 11.000,00 
1716000000 10.000,00 
1719000000 10.000,00 

1.1.90,19.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 1500000000 18.999.020,00 
1500100100 1.770.000,00 
1540000000 5.699.285,10 
1541000000 1.600.714,90 
1542000000 1.200.000,00 
1550000000 2.457.701,48 
1551000000 15.000,00 
1553000000 1.435.171,40 
1570000000 395.000,00 
1571000000 495.000,00 
1573000000 100.000,00 
1576000000 398.449,68 
1700000000 1.600.000,00 
1701000000 800.000,00 
1716000000 100.000,00 
1719000000 50.000,00 
1749000000 2.000.000,00 
1750000000 105.000,00 
1751000000 836.433,00 

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informaçio/comunic.- Pl 1500000000 131.000,00 
1540000000 40.000,00 

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 1500100100 50.000,00 
1541000000 1.000.000,00 

3.3.90.48.00 Outros aux, finan, a pessoas físicas 1500000000 75.000,00 
3,3.90.91.00 Sentenças judiciais 1500000000 130.000,00 

1500100100 1.000.000,00 
1541000000 200,000,00 

3.1.90'.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1500000000 111.000,00 
1500100100 57.000,00 
1540000000 50.000,00 

- continua - 



— continuação — 
3.3.90.93.00 irdenizaçoes e restituiçoes 1500000000 10.000,00 
4,0.00.00.00 Despesas de capital 63.671.200,00 
4,4.00,00.00 Irvestimentos 60.756./00,00 
4,4.90.00.00 Aplicações diretas 60.756.200,0 
4,4.90.51,00 Obras e instalações 1500000000 8,075.660,0 

1540000000 3.843.455,8 
1541000000 2,300.000,0 
1542000000 45.744,1 
1569000000 1.630.000,0 
1570000000 315.000,0 
1571000000 255.000,0 
1573000000 629.000,0 
1576000000 1.451.550,3 
1661000000 30.000,0 
1665000002 7.000,0 
1700000000 1.767.174,8 
1701000000 9.010.000,0 
1149000000 7.811.023,2 
1751000000 500.000,0 
1754000000 791.784,8 
1755000000 558.356,9 

4,4,90.5/.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 4.355.449,6 
1500100100 515.000,0 
1540000000 2.300.000,0 
1541000000 600.000,0 
1542000000 4.400.000,0 
1543000000 500.000,0 
1551000000 5.000,0 
1570000000 520.000,0 
1571000000 220.000,0 
1573000000 150.000,0 
1700000000 1.150.000,0 
1701000000 130.000,0 
1715000000 80.000,0 
1719000000 100,000,0 
1749000000 400.000,0 

4.4.90.61.00 
4.5.00.00.00 

Aquisição de imóveis 
inversoes financeiras 

1500000000 300.000,0 
1.080,000,00 

4.5.90.00.00 Aplicações diretas 2.080.000,0 
4.5,90.61.00 AqUiSiçãO de imóveis 1500000000 950.000,0 

1500100100 230.000,0 
1540000000 300.000,0 
1749000000 600.000,0 

4.6.00.00.00 Amortizaçao da divida 835.000,00 
4.6.50.00.00 Aplicações diretas 835.000,0 
4.6.90.71.00 Principal da divida contratual resgatado 1500000000 810.000,0 

9.0.00.00.00 
9,9.0E00.00 
9.9.99.00,00 
9.9.99.99.00 

Reserva de contingência 
Reserva de contingência 
Reserva de contingência 
Reserva de contingência 

1500100100 

1500000000 

25.000,0 

1.300.000,00 
1.300.000,00 

1.300.000,00 
1.300.000,00 

TOTAL DA DESPESA 121.214.865,67 



Governc municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 20/4 
Consolidado 

Orçamento seguridade social - Adendo iii 
Anexo :A, da lei n° 4320, de 17103/64. (Portaria SOF n° 8, de 0402/85) Em RI 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
CONSOLIDAÇÃO GERAL 

CDEGO (AÇÃOES PE CI F I 1 FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO CATEG, ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 28.914.000,00 

56.214.312,68 

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 26./29.000,00 
3.1.90.01.00 Aposentad. , reserva remun. e reformas 180011110 1/.000.000,00 
3.1.90.03.00 Pensões 180011110 1.400.000,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 150000000 91.000,00 

150010020 7.000,00 
160000000 21.000,00 
166000000 134.000,00 
166100000 69.000,00 
166500000 9,000,00 
166500000 9,000,00 
171900000 9,000,00 
160011110 75.000,00 

3190.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 150000000 3.541.525,74 
150010020 4.595.974,26 
160000000 1.930.000,00 
166000000 2/7.500,00 
166100000 70.000,00 
166500000 70.000,00 
166500000 70.000,00 
171900000 /0.000,00 
180011110 100.000,00 
1801/1110 660.000,00 

3190.13.00 Obrigações patronais 150000000 95.000,00 
150010020 275.000,00 
166000000 11.000,00 
166100000 6.000,00 
166500000 6.000,00 
166500000 6.000,00 
174900000 6.000,00 
160011110 160.000,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 150010020 2.000,00 
3.1.91.00.00 Apl. dir, entre órgãos integr. do orçam. 2.215.000,00 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 150000000 300.000,00 

150010020 1.915.000,00 
3.2.00.00.00 Juros e encargos da divida 5,000,00 
3.2.90,00.00 Aplicações diretas 5.000,00 
3.2.90.22.00 

, 
Outros encarg. sobre a div, por contrato 1500000000 5.000,00 

- continua - 



— continuação 
3.3.00.00.00 
3.3,50.00.00 
3.3.50.41.00 

— 
Outras despesas correntes 
Transf. a inst. priv, sem fins lucrativo 
Contribuições 1500000000 

1500100200 
1800111101 

100.000,00 
2.000,00 
23.000,00 
8.000,00 

27,265.312,68 

3.3.50.43.00 Subvenções sociais 1500000000 2.000,00 
1500100200 5.000,00 

3.3.50.85.00 Trans, por meio de contrato de gestão 1500000000 10,000,00 
1500100200 50,000,00 

3.3.71.00.00 Transf,a consórc.públic.median,contr.ris 700.000,00 
3.1.71.70.00 Rateio p/ particip. em consórcio público 1500100200 100.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicaçoes diretas 26.465.311,68 
1.3.90.04.00 Contrafação por tempo determinado 1500000000 11.000,00 

1500100200 13.000,00 
1600000000 18.000,00 
1621000000 5.000,00 
1660000000 34.000,00 
1661000000 11.000,00 
1665000001 10,000,00 
166500000? 10.000,00 
1749000000 5.000,00 

3.1.90.08.00 Outros benef.assist.do servidor e do mil 1500000000 5.000,00 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1500000000 49.000,00 

1500100200 1/4.000,00 
1600000000 19.000,00 
1660000000 13.000,00 
1661000000 4.000,00 
1665000001 6.000,00 
1665000002 4.000,00 
1749000000 4.000,00 
1800111101 40.000,00 

3.1.90.30.00 Material de consumo 1500000000 790.892,92 
1500100200 685.000,00 
1600000000 1351.500,00 
1602000000 10.000,00 
1621000000 10.000,00 
1660000000 573,500,00 
1661000000 61.000,00 
1665000001 40.000,00 
166500000? 65,000,00 
1700000000 100.000,00 
1749000000 40.000,00 
1800111101 200.000,00 

3,3.90.12.00 material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1500000000 393.000,00 
1500100200 536.000,00 
1600000000 30.000,00 
1602000000 23/.500,00 
1621000000 1.000,00 
1660000000 20,000,00 
1661000000 110.000,00 
1665000001 20.000,00 
1665000002 75.000,00 
1749000000 25.000,00 

- continua - 



— continuação — 
3 3.90.3300 Passagens e despesas com locomoção 1500000000 37,000,0 

1500100200 70.000,0 
1600000000 42,000,0 
1660000000 16.000,0 
1661000000 5.000,0 

3.3,90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. 1500000000 900,000,0 
1500100200 180.000,0 
1600000000 5.981.294,4 
1631000000 915.311,6 

3.3.90.35.00 serviços de consultoria 1500000000 5.000,0 
1500100200 10.000,0 
1660000000 5.000,0 
1800111101 60.000,0 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1500000000 839.500,0 
1500100200 16/.000,0 
1600000000 970.000,0 
16/1000000 .000, 
1660000000 99.500,0 
1661000000 99.500,0 
1665000001 44.500,0 
1665000002 97,500,0 
1749000000 37.500,0 
1800111101 80.000,0 
1801211101 30.000,0 

3.3,90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1500000000 1,280,000,0 
1500100200 1.112.000,0 
1600000000 795.000,0 
1601000000 100,000,0 
1621000000 4/2.000,0 
1631000000 30.000,0 
1632000000 650.000,0 
1635000000 293.000,0 
1659000000 55.312,6 
1660000000 753.3/5,1 
1661000000 96.000,0 
1665000001 47.500,0 
1665000002 9/.500,0 
1700000000 1.085.174,8 
1749000000 4/.500,0 
1800111101 400,000,0 
1801211101 1.000.000,0 

3.3.90.40,00 Serv. tecnologia informação/comunic.- P] 1500000000 25.000,0 
1500100200 30,000,0 
1660000000 5.000,0 

3.3.90.41.00 obrigações tributárias e contributivas 1500000000 820.000,0 
1500100200 120.000,0 

3.3,9E91.00 Sentenças judiciais 1500100200 300.000,0 
1800111101 100.000,0 

3.3.9E92.00 Despesas de exercícios anteriores 1500000000 /0.000,0 
1500100/00 125.000,0 
1800111101 70.000,0 

319(.93.00 Indenizações e restituições 1500000000 2.000,0 
1500100200 20.000,0 

— continua — 



— continuação 
4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4,4.90 00,00 
4,4.90.51.00 

— 
Despesas de capital 
Irvestimentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalações 1500000000 

1500100200 
1601000000 
1621000000 
1631000000 
163/000000 
1660000000 
1665000001 
1665000002 
1700000000 
1701000000 
1800111101 

8.018.687,32 
161.000,00 
350.000,00 

1.528.000,00 
822.000,00 
300.000,00 
600,000,00 
5.000,00 

189.000,00 
50.000,00 

400.000,00 
100.000,00 
300.000,00 

8.018.687,32 
8.641.687,32 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1500000000 194,000,00 
1500100200 255.000,00 
1600000000 958.000,00 
1601000000 650.000,00 
1603000000 182.000,00 
16/1000000 30.000,00 
1631000000 284.687,31 
163/000000 70.000,00 
1660000000 129.000,00 
1661000000 20.000,00 
1665000001 12/.000,00 
1665000002 1/.000,00 
1700000000 100.000,00 
1749000000 47,000,00 
1800111101 150.000,00 

4.5.00.00.00 Inversões financeiras 485.000,00 
4,5.90.00,00 Aplicações dir.etas 485.000,00 
4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 1500000000 105.000,00 

1500100/00 330,000,00 
1749000000 50.000,00 

4.6.00,00.00 Amortização da divida 140.000,00 
4.6.9(.00.00 Aplicações diretas 140.000,00 
4.6.9(.71.00 Principal da divida contratual resgatado 1500000000 140.000,00 
9.0.0(.00.00 Reserva de contingência 32.867.000,00 
9.9.0(.00.00 Reserva de contingência 32.867.000,00 
9.9.95.00.00 Reserva de contingência 32.861.000,00 
9.9.99,99.00 Reserva de contingência 1800111101 14.732.000,00 

1800111102 3.825.000,00 
1801211101 14.310.000,00 

TOTAL DA DESPESA 97.715.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
Consolidado 

Anexo 1, da lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/01/85) 
Em R$ 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 

Orçamento Fiscal - Adendo VI 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

POR PROJETOS E ATIVIDADES 

CÓDIGO ESPECI F I CAÇÃO PROJETOS 1 ATIVIDADES TOTAL 

1 Legislativa 900.000,00 6.180.000,00 7.180.000,00 
103 Açu Legislativa 900.000,00 6.280.000,00 7.180.000,00 
1 03 0001 Ação Legislativa 900.000,00 6./80,000,00 UNAM 

Administração 2.140.000,00 10,670.000,00 12.810,000,00 
412 Planejamento e Orçamento 40.000,00 421,000,00 461.000,80 
4 12 0031 Planejamento e Orçamentação 0,00 421.000,00 421.000,00 
4 12 0032 Organização e modernizaçao 

Administrativa 40.000,00 0,00 40.000,00 
412 Administração Geral 1.150.000,00 6.163.000,00 7.913.000,00 
4 12 0025 Defesa da Ordem Jurídica 0,00 301.000,00 301.000,00 
4 12 0032 Organização e modernização 

Administrativa 0,00 208.000,00 208.000,00 
4 12 0036 Supervisão e Coordenação Superior 0,00 2.025.000,00 2.025.000,00 
4 12 0037 Administração Geral 0,00 3.629.000,00 3.629.000,00 
412 0038 Edificações Públicas 1.750,000,00 0,00 1.750.000,00 
412 Administração Financeira 0,00 3.218.000,00 3.218.000,00 
4 1/ 0041 Administração Financeira 0,00 3.168.000,00 3.168.000,00 
412 0963 serviço da Divida Interna Pactuada com o 

Sist Prev Social 0,00 50.000,00 50,000,00 
412 Controle Interno 0,00 338,000,00 momo 
4 12 004/ Controle Interno 0,00 338.000,00 338.000,00 
412 Normalização e Fiscalização 0,00 451,000,00 451.000,00 
4 12 00/1 Administração de Receitas 0,00 451.000,00 451.000,00 
412 Formação de Recursos Humanos 0,00 19.000,00 79.000,00 
4 12 0037 Administração Geral 0,00 15.000,00 15.000,00 
4 12 0066 Treinamento e capac de Recursos Humanos 0,00 64.000,00 64.000,00 
412. Administração de Receitas 350.000,00 0,00 URU 
4 119 0038 Edificaçêes Públicas 350.000,00 0,00 350.000,00 
6 Segurança Pública 550.000,00 2.561.000,00 3.111.000,00 
6 122 
6 122 0801 
6 181 
6 181 0038 
1 

Administração Geral 
Gestão de Politica de Segurança Pública 
Policiamento 
Edificações Públicas 
Trabalho 

0,00 
0,00 

550.000,00 
550.000,00 
100.000,00 

2.561.000,00 
2.561.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

2.561.000,00 
1.561.000,00 
550.000,00 
550,000,00 
nommo 

1 33: Empregabilidade 700.000,00 0,00 nommo 
1 33: 0212 Promoção do Trabalho e Geração de 

Emprego e Renda 700.000,00 0,00 mow 

2 12: 
2 12: 0037 
2 122 0038 
2 122 0140 
2 122 0805 

Educação 
Administração Geral 
Administração Geral 
Edificações Públicas 
Previdência Básica 
Gestão da Politica de Educação 

1/.791.669,68 
100.000,00 

0,00 
700.000,00 

0,00 
0,00 

104.055.012,28 
4.818.000,00 
4,698.000,00 

0,00 
50.000,00 
10.000,00 

121.852.681,96 
5.518.000,00 
4.698.000,00 
70E000,00 
50.000,00 
10.00030 

continua - 



- continuação - 
2 U3 Admiaistraçao Financeira 0,00 10.000,00 30,000,00 
12 12) 0962 Serviço da Divida Interna Contratada 0,00 10.000,00 30.000,00 
12 125 Normalização e Fiscalização 0,00 45.000,00 45.000,00 
12 125 0051 Normatimio e Fiscalização 0,00 45.000,00 45.000,00 
12 306 Alimemtaçao e Nutrição 500.000,00 846.036,00 1.146.036,00 
12 306 0220 Alimentação Escolar 500.000,00 846.036,00 1.346.036,00 
12 361 Ensino Fundamental 10.151.550,32 79.667.545,18 89.819.095,50 
12 361 0140 Previdência Básica 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 
12 361 0220 Alimentação Escolar 0,00 2.075,398,00 2,015,198,00 
12 361 0231 Ensino Fundamental 8.550.000,00 69,108.800,00 71.658.600,00 
12 361 023/ Expansão da Oferta de Vagas Ensino 

Fundamental 1.601,550,12 0,00 1.601.550,32 
12 361 0233 livros e Outros Mit Didáticos para o Ens 

Fundamental 0,00 61.000,00 61.000,00 
12 361 0238 Transporte Escolar para o Ensino 

Fundamental 0,00 1.422.341,18 1.422.347,18 
12 362 Ensino Médio 0,00 315.344,40 325.144,40 
12 362 0/10 Alimentação Escolar 0,00 4.900,00 4,900,00 
12 362 0246 Transporte Escolar para o Ens Médio, 

Reg. ou Polivalente 0,00 320.444,40 320.444,40 
12 365 Educação Infantil 6.146.119,36 15.805.036,30 21.951.155,66 
12 365 0220 Alimentação Escolar 0,00 573.954,00 571.954,00 
12 365 0232 Expansão da Oferta de Vagas Ensino 

Fundamental 1.600.000,00 0,00 1.600.000,00 
12 365 0271 Eduçaçáo Infantil 4.546.119,36 14.811.000,00 19.317.119,16 
12 365 0275 Assistencia a Estudantes da Educação 

Infantil 0,00 400,082,10 400.082,30 
12 36( Educação de Jovens e Adultos 0,00 2.451,150,40 2.451.750,40 
12 36( 0220 Alimentação Egolar 0,00 31,/50,40 11.750,40 
12 36( 0281 Ensino Supletivo e Educação de Jovens e 

Adultos 0,00 2.42/.000,00 2.422.000,00 
12 36; Educação Especial 0,00 64.300,00 64.300,00 
12 367 0220 Alimentação Escolar 0,00 23.800,00 23.800,00 
12 367 0286 Educação Compeasataria 0,00 40.500,00 40.500,00 
12 812 Desporto Comunitario 300.000,00 0,00 100,000,00 
12 812 0038 Editicaçêes Públicas 300.000,00 0,00 300.000,00 
13 Cultura 2.350.000,00 1.198.000,00 3.848.000,00 
13 391 Patrimonio Hist Artistica e Arqueologico 550.000,00 0,00 550.000,00 
13 391 0301 Museus, Bibliotecas,Teatros e Cent 

Culturais 550.000,00 0,00 550.000,00 
13 397 Difusão Cultural 1.800.000,00 1.498.000,00 3.298.000,00 
13 39: 0061 Ações para assegurar atividades 

culturais 0,00 1.130.000,00 1.110.000,00 
13 39: 0301 Museus, Bibliotecas,Teatros e fent 

Culturais 500.000,00 81,000,00 583.000,00 
13 39: 0306 
13 39: 0307 
15 
15 451 
15 45: 0037 
15 45: 0038 
15 451 0334 
15 451 0331 
15 45: 0340 

Apoio e Incentivo is Artes 
Difusão Cultural 
Urbanismo 
Infra Estrutura urbana 
Administração Geral 
Edificações Públicas 
Vias Expressas 
Serviços Pune:írios
Serviços Gerais de utilidade Publica 

0,00 
1.300.000,00 
4.000,000,00 
1.100.000,00 

0,00 
550.000,00 

2.000.000,00 
150.000,00 

0,00 

229.000,00 
56.000,00 

9.441.433,00 
2.225.000,00 
2,082,000,00 

0,00 
0,00 

96.000,00 
41.000,00 

229.000,00 
1.356.000,00 
11.441.413,00 
4.925.000,00 
2.082.000,00 
550.000,00 

2.000.000,00 
/46.000,00 
41.000,00 

- continua - 



continuação 
52 Serviços Urbanos 1.300.000,00 7./16.433,00 8.516.433,00 
51 033/ Vias e Logradouros Urbanos 1.300.000,00 650.000,00 1.950.000,00 
5/ 0336 Serviços de Limpeza urbana 0,00 3.650.000,00 3.650.000,00 
52 0338 Serviços de Iluminação Pública 0,00 2.676.433,00 2.6/6.433,00 
52 0339 Serviços de Parques e Jardins 0,00 /40.000,00 240.000,00 

Habitação 150.000,00 0,00 150.000,00 
81 Habitação urbana /50.000,00 0,00 250.000,00 
82 0355 Habitações urbanas 250,000100 0,00 250.000,00 

Saneamento 3.350.000,00 610.000,00 3.960.000,00 
11 Saneamento BáSiC0 Rural 0,00 550.000,00 550.000,00 
11 0373 saneamento Básico Rural 0,00 550.000,00 550.000,00 
12 Saneamento Básico urbano 2.050.000,00 60.000,00 1.110.000,00 
12 0171 Programa de Ações Básicas de Saúde 500.000,00 0,00 500.000,00 
12 0377 Saneamento Geral na Zona Urbana 1.550.000,00 0100 1.550.000,00 
12 0380 Saneamento Básico Urbano 0,00 60.000,00 60.000,00 
44 Recursos Hídricos 1.300.000,00 0,00 1.300.000,00 
44 0371 Abastecimento Dígua na Zona Rural 1.300.000,00 0,00 1.300.000,00 

Gestão Ambiental 1.585.000,00 1,087,000,00 2.67/.000,00 
41 Preservação e Conservação Ambiental 935.000,00 657.000,00 1.592.000,00 
41 0391 Proteção e Preservação de Recursos 

Ambientais 685.000,00 20.000,00 705,000,00 
41 0401 Melhoria da Qualidade do Meio Ambiente 250.000,00 0,00 250.000,00 
41 0405 Gestão da Politica de Meio Ambiente 0,00 637.000,00 97.000,00 
44 Recursos Hídricos 650.000,00 430.000,00 1,080.000,00 
44 0371 Abastecimento Dágua na Zona Rural 0,00 430.000,00 430.000,00 
44 8376 Abastecimento Dígua na Zona Urbana 650.000,00 0,00 650.000,00 

Ciencia e Tecnologia 550.000,00 856.000,00 1.406.000,00 
16 Tecnologia da Informação 550.000,00 513.000,00 1.063.000,00 
2( 0056 Tecnologia da Informação 550.000,00 513.000,00 1.063.000,00 
73 Difusão do Conhecimento Cientifico e Tec 0,00 343.000,00 343,000,00 
73 0331 Planejamento e Estruturação Urbanos 0,00 343.000,00 343.000,00 

Agricultura 3.555.000,00 5.200.000,00 8.755.000,00 
22 Administração Geral 0,00 3.649.000,00 3.649.000,00 
22 0037 Administração Geral 0,00 3.649.000,00 3.649.000,00 
44 Recursos Hidricos 1,155.000,00 0,00 1.155.000,00 
44 0411 Conservação e Preserv de Rec Hídricos 1,155.000,00 0,00 1.155.000,00 
OS Abastecimento 900.000,00 481.000,00 1.381.000,00 
05 0004 Sistema de Abastecimento (Mercados, 

Feiras e Matado 900,000,00 0,00 900.000,00 
05 8461 Distribuição de Produtos Agrícolas 0,00 481.000,00 481.000,00 
O( Extensão Rural 1.000.000,00 610.000,00 1,610.000,00 
01 0436 Sementes e Mudas 0,00 200.000,00 200.000,00 
060437 Mecanização Agrícola 1.000,000,00 0,00 1.000.000,00 
06 0441 Amparo ao Pequeno Produtor Agiçola 0,00 410.000,00 410.000,00 
06 Promoção da Produção Agropecuaria 500.000,00 460.000,00 960.000,00 
06 0439 Produção Agrícola 500.000,00 0,00 500.000,00 
0( 0441 Amparo ao Pequeno Produtor Agrícola 0,00 200,000,00 200.000,00 

0448 Melhoria da Produção Animal 0,00 25,00030 25.000,00 
06 0412 Promoção Agropecuaria 

Indústria 
0,00 

400.000,00 
/35.000,00 

0,00 
235.000,00 
400,000,00 

61 Promoção Industrial 400,000,00 0,00 400.000,00 
6:0491 Implementação de Políticas de 

Desenvolvimento 400.000,00 0,00 400.000,00 
- continua - 



coníti nu açã.o - . 
Comercio e Serviços 6,100.000,00 1.743,500,00 8.843.500,0 

33 Empregabilidade 300.000,00 0,00 300.000,0 
33 0212 Promoção do Trabalho e Geração de 

Emprego e Renda 300.000,00 0,00 300.000,0 
34 Fomento ao Trabalho 0,00 40.000,00 40.000,0 
34 0518 Promoção Comercial 0,00 40.000,00 40.000,0 
91 Promoção Comercial 0,00 /03.000,00 203,000,0 
91 0516 Promoção Interna do Comércio 0,00 203.000,00 203.000,0 
95 Turismo 5,800.000,00 2.500.500,00 8.300.500,0 
95 0516 Promoção Interna do Comércio 850.000,00 0,00 850.000,0 
95 0536 Promoção do Turismo 0,00 1.500.500,00 2.500.500,0 
95 0537 Empreendimentos Turísticos 4.950.000,00 0,00 4.950.000,0 

52 
Energia
Energia Eletrica 

1.200.000,00 
1.200.000,00 

0,00 
0,00 

1.200.000,0 
1.200.000,0 

520566 Expansão e Atendimento com Energia 
Elétrica 1.200.000,00 0,00 1.200.000,0 
Transporte 13.900.000,00 10.788./50,11 24.688.250,7 

51 Infra Estrutura Urbana 0,00 594.250,71 594.250,7 
51 0807 Gestão da Politica de Desenvolvimento 

Urbano 0,00 594.150,71 594.250,1 
82 Transporte Rodoviário 13.900.000,00 10.194.000,00 24.094.000,0 
82 0332 Vias e logradouros Urbanos 0,00 5.495.000,00 5.495.000,0 
82 0334 nas Expressas 1,000.000,00 0,00 1.000.000,0 
82 0340 Serviços Gerais de Utilidade Pública 0,00 4.549,000,00 4.549.000,0 
82 0586 Estradas Vicinais 2.500.000,00 0,00 2.500.000,0 
82 0587 Construção e Pavimentação de Rodovias 9.500.000,00 0,00 9.500.000,0 
82 0588 Restauração de Rodnvias 0100 150.000,00 150.000,0 
82 0902 klanutençao de Serviços de Transporte 900.000,00 0,00 900,000,0 

Desporto e lazer 3.030.000,00 1.567.000,00 4.597.000,0 
22 Administração Geral 0,00 636.000,00 636.000,0 
22 0037 Administração Geral 0,00 636.000,00 636.000,0 
11 Desporto de Rendimento 1.230.000,00 931.000,00 2.161.000,0 
11 0611 Desporto de Rendimentos 1./10.000,00 931.000,00 2.161.000,0 
12 Desporto Comunitário 1.800.000,00 0,00 1.800.000,0 
12 0616 Desporto Comunitário 1.800.000,00 0,00 1.800,000,0 

Encargos Especiais 0,00 200.000,00 200.000,0 
22 Administraçao Geral 0,00 200.000,00 200.000,0 
22 0037 Administração Geral 0,00 200.000,00 200.000,0 

Reserva de Contingência 0,00 0,00 1.300.000,0 
99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 1.300.000,0 
99 0999 Reserva de Contingência 0,00 0,00 1.300.000,0 

TOTAL 62.357.669,68 157.557.195,99 1 221.114.865,67 



Governo municipal de viçosa do Ceará  
Consolidado 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 

orçamento seguridade social - Adendo VI 
Anexo , da lei n°4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RI 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

POR PROJETOS E ATIVIDADES 

CÓDIGO ESPECI F I CAÇÃO1 PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

Assistência Social 1.360.000,00 9.914.000,00 11.264.000,0 
122 Administração Geral 0,00 2.351.000,00 2.363.000,0 
122 0329 manutenção das Atividades Gerais da 

Secretaria 0,00 2.248.000,00 2.248.000,0 
12/ 5018 Atenção Especializada,a Saúde 0,00 106.000,00 105.000,0 
125 mormalizaçao e Fiscalização 0,00 94.000,00 94.000,0 
125 0051 mormatização e Fiscalização 0,00 94.000,00 94.000,0 
241 Assistincia ao Idoso 650.000,00 510.000,00 1.060.000,0 
241 0121 Amparo Assistencial ao Idoso 550.000,00 530.000,00 1.080.000,0 
242 4ssistegia ao Portador de Deficiencia 0,00 110.000,00 130.000,0 
242 0126 Atencáo a,Pessoa Portadora de 

Deficiencia 0,00 130.000,00 110.000,0 
243 Assistênci a Criança e áo Adolescente 150.000,00 2.671.000,00 2.621.000,0 
243 0131 Amparo Assistencial a criança e ao 

Adolescente 150.000,00 2.603.000,00 1.653.000,0 
/43 013/ Erradicação do Trabalho Infantil 0,00 153.000,00 163.000,0 
/43 0137 Assistência social Geral 0,00 16.000,00 15.000,0 
244 Assistência comunitária 660.000,00 4.091.000,00 4.641.000,0 
/44 0136 Assistência a comunidades 0,00 1.770.000,00 1.710.000,0 
244 0137 Assistência Social Geral 660.000,00 2.321.000,00 2.671.000,0 
271 Previdência Básica 0,00 20.000,00 20.000,0 
/71 0140 Previdência Básica 0,00 20.000,00 10.000,0 
272 Previdência do Regime Estatutário 0,00 25.000,00 26.000,0 
27C 0156 Inativos e Pension da Prev Estatutária 0,00 16.000,00 16.000,0 
512 Saneamento Básico urbano 100.000,00 0,00 100.000,0 
51/ 0382 Saneamento Básico 100.000,00 0,00 100.000,0 

Previdência Social 0,00 17./86.000,00 17.788.000,0 
271 Previdência Básica 0,00 966.000,00 966.000,0 
271 0140 Previdência Básica 0,00 965.000,00 966.000,0 
212 Previdência do Regime Estatutário 0,00 16,813.000,00 16.633.000,0 
27C 0037 Administração Geral 0,00 3.431.000,00 3.433.000,0 
27: 0979 contribuiçao para o Inst. de Previdência 

(ou Equivalente) 0,00 13.400.000,00 13.400.000,0 
Saúde 6.380.000,00 30.426.000,00 36.606.000,0 

122 Administração Geral 190.000,00 4.904.500,00 6.294.600,0 
122 0037 
1/2 0038 
122 5081 
125 
125 0051 
271 
/7: 0140 
301 
301 0038 

Administração Geral 
Cdificaçqes Públicas 
Atenção Especialzadaa Saúde 
mormalizaçao e Fiscalização 
mormatização e Fiscalização 
Previdência Básica 
Previdência Básica 
Atenção Básica , 
Edificações Públicas 

0,00 
190.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.714.681,12 
2.514.687,12 

4.316.000,00 
0,00 

566.600,00 
488.000,00 
488.000,00 
120.000,00 
120.000,00 

9.647.600,00 
0,00 

4.336.000,0 
390.000,0 
566.500,0 
488.000,0 
488.000,0 
120.000,0 
120.000,0 

12.362.187,1 
2.634.687,3 

- continua - 



— continuação — 
10 301 0171 Programa de Ações Basicas de Saude 0,00 9,560.500,00 9.560.500,00 
10 )01 0177 Prevenção e Controle de Doenças 0,00 87.000,00 81.000,00 
10 301 0188 Saúde da Familia 180.000,00 0,00 180.000,00 
10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.240.000,00 1/.081.500100 13.323.500,00 
10 302 0038 Edificações Públicas 540,000,00 0,00 540.000,00 
10 302 0116 Assi tência Ambulatorial, Emergencial e 

Hospi tal ar 700.000,00 1/.083.500,00 12.703.500,00 
10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 170.000,00 855.000,00 1.025.000,00 
10 303 0038 Edificaçdes Públicas 170.000,00 0,00 170,000,00 
10 303 0181 Assistência Farmacêutica 0,00 855.000,00 855.000,00 
10 304 vigilância Sanitária 0,00 532.000,00 53/.000,00 
10 304 0186 Vigil sanitária de Produtos e Serviços 0,00 532.000,00 532.000,00 
10 305 Vigilincia Epidemiológica 865.312,68 1,719.000,00 2.584.312,68 
10 305 0038 Edificações Públicas 600.000,00 0,00 600.000,00 
10 305 0177 Prevençao e Controle de Doenças 0,00 114.000,00 114.000,00 
10 305 0184 Prevenção e Controle de Doenças Transmis 

por Vetores /65.312,68 0,00 /65.312,68 
10 305 0191 

, 
Vigilância Epidellolbgica 0,00 1.605.000,00 1.605.000,00 

10 306 Alimentação e Nutrição 0,00 60.000,00 60.000,00 
10 306 0196 Assistência Alimentar e Nutricional 0,00 60.000,00 60.000,00 
10 331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 0,00 16.500,00 16,500,00 
10 331 0174 Saúde do Trabalhador 0,00 16.500,00 16.500,00 
99 Reserva de contingência 0,00 0,00 32.867.000,00 
99 997 Reserva do RPPS 0,00 0,00 32,867.000,00 
99 997 0599 Reserva de Contingência 0,00 0,00 32.867.000,00 

TOTAL 6./30.000,00 58.128.000,00 1 91,725.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
Consolidado 

Anexo 3, da lei n° 4320, de 11/03/84, (Portaria SOE n° 8, de 04/02/85) 
Em Ri 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 20/4 

Orçamento Fiscal - Adendo VII 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

CONFORME O VINCULO DOS RECURSOS 

CÓDIGO 1 ESPEC I FI CAÇÃO VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL 

O Legislativa 0,00 1.180.000,00 1.180.000,00 
O 031 Açao Legislativa 0,00 7.180.000,00 1.180,000,00 

031 0001 Açjo Legislativa 0,00 1.180.000,00 1.180.000,00 
O Administração 2.100.000,00 10.110.000,00 1/.810.000,00 

1/1 Planejamento e Orçamento 0,00 461.000,00 461.000,00 
1/1 0031 Planejamento e Orçamêntação 0,00 421.000,00 4/1.000,00 

0 121 0032 Organização e Nodernizgao 
Administrativa 0,00 40.000,00 40.000,00 

O 122 Administryo Geral 1.150,000,00 6.163.000,00 1.913,000,00 
O 122 002S Defesa da Ordem Jurídica 0,00 301.000,00 301.000,00 
0 122 0032 Organização e modernização 

Admini trativa 0,00 208.000,00 208.000,00 
O 122 0036 Supêryisio e Coordenação Superior 0,00 2.015.000,00 2.015,000,00 
O 122 0037 Administração Geral 0,00 3.629.000,00 3.629.000,00 
O 122 0038 Edificações Públicas 1.150.000,00 0,00 1.750,000,00 
O 123 Administração Financeira 0,00 3.218.000,00 3.218.000,00 
O 123 0041 Administração Financeira 0,00 3.168.000,00 3.168.000,00 
O 123 0963 Serviço da Divida Interna Pactuada com o 

Sist Prev Social 0,00 50.000,00 50.000,00 
O 124 Controle Interno 0,00 338.000,00 338.000,00 
0 1240042 Controle Interno 0,00 338.000,00 333.000,00 
e 125 Normalização e Fiscalização 0,00 451.000,00 451.000,00 
O 1/5 0071 Administração de Receitas 0,00 451.000,00 451.000,00 
O 12{ Formação de Recursos Humanos 0,00 19.000,00 79.000,00 
0 128 0037 Administração Geral 0,00 15.000,00 15.000,00 
O 128 0066 Treinamento e Capa( de Recursos Humanos 0,00 64.000,00 64.000,00 
o 129 Administração de Receitas 350.000,00 0,00 350.000,00 
O 129 0038 Edificações Públicas 350.000,00 0,00 350.000,00 

Segurança Pública 2.550.000,00 561.000,00 3.111.000,00 
0 122 Administração Geral 2.000.000,00 561.000,00 2.561.000,00 
O 122 0801 Gestão de Politica de Segurança Pública 2.000.000,00 561.000,00 2.561.000,00 
O 18: Policiamento 550.000,00 0,00 550.000,00 
O 18: 0038 Edificações Públicas 550.000,00 0,00 550.000,00 
1 
1 333 

Trabalho 
Empregabilidade 

0,00 
0,00 

/00,000,00 
100.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

1 333 0212 Promgio do Trabalho e Geração de 
Emprego e Renda 0,00 100.000,00 100.000,00 

1 
1 112 
1 122 0037 
1 122 0038 
1 122 0140 
1 122 0805 

Educação 
Administração Geral 
Administração Geral 
Edificações Públicas 
Previdência Básica 
Gestão da Politica de Educacio 

119.234.317,33 
5.118.000,00 
4.298.000,00 
700.000,00 
50.000,00 
10.000,00 

2.618.304,9 
400.000,00 
400.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

121.852.681,96 
5.518.000,00 
4.698.000,00 
100.000,00 
50.000,00 
/0.000,00 

- continua - 



- continuação - 
12 121 Administraçao Financeira 30,000,00 0,00 30.000,00 
12 121 0962 Serviço da Dívida Interna Contratada 30,000,00 0,00 30.000,00 
12 125 normalização e Fiscalização 45.000,00 0,00 45.000,00 
12 125 0051 mormatização e Fiscalização 45.000,00 0,00 45.00030 
12 106 Alimentam e Nutrição 1,246.036,00 100.000,00 1.346,03630 
12 306 0/20 Alimentação Escolar 1,246.036,00 100.000,00 1.346,036,00 
12 361 Ensino Fundamental 88.919.095,50 900,000,00 89.819.095,50 
12 361 0140 Previdência Básica 1,000,000,00 0,00 1.000.000,00 
12 361 0220 Alimentação Escolar 2.075.398,00 0,00 2.075.398,00 
12 361 0231 Ensino Fundamental 77.658.800,00 0,00 77.658.800,00 
12 361 0232 Expansão da Oferta de Vagas Ensino 

Fundamental 1.601.550,12 0,00 1.601.550,12 
12 161 0233 Livros e Outros Mat Didáticos para o Ens 

Fundamental 61.000,00 0,00 61.000,00 
12 361 0238 Transporte Escolar para o Ensino 

Fundamental 6.522.347,18 900.000,00 7.412.147,18 
12 362 Ensino médio 325.344,40 0,00 3/5.344,40 
12 362 0220 Alimentação Escolar 4.900,00 0,00 4.900,00 
12 362 0246 Transporte Escolar para o Ens Médio, 

Reg. ou Polivalente 320,444,40 0,00 320.444,40 
12 365 Educação Infantil /0.732,851,03 1.218.304,63 11.951.155,66 
12 365 0220 Alimentação Escolar 571.95430 0,00 573.95430 
12 365 0232 Expansão da Oferta de Vagas Ensino 

Fundamental 910.165,05 689.834,95 1.600.000,00 
12 365 0271 Eduçaçào Infantil 18,848.649,68 528.469,68 19.177.119,16 
12 365 0275 Assistencia a Estudantes da Educação 

Infantil 400.082,30 0,00 40E082,30 
12 36( Educação de Jovens e Adultos 2.453.750,40 0,00 2,453.750,40 
12 36( 0220 Aliqientação Escolar 31,750,40 0,00 11.750,40 
12 36( 0281 Ensino Supletivo e Educação de Jovens e 

Adultos 2.4/2.000,00 0,00 1.422.000,00 
12 367 
12 367 0220 
12 367 0286 
12 811 
12 812 0038 
13 
13 391 

Educação Especial 
Alimentação Escolar 
Educação Compeqsatqria 
Desporto Comunitario 
Edificações Públicas 
Cultura 
Patrimonio Hist Artistico e Arqueologico 

64.300,00 
13.800,00 
40.500,00 
100.000,00 
300.000,00 

1.630,000,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2,218.000,00 
550.000,00 

64.300,00 
23.800,00 
40.500,00 
300.000,00 
300.000,00 

3.848.000,00 
550.000,00 

11 39: 0301 

13 39: 

Museus, Bibliotecas,Teatros e Cent 
Culturais 
Difusão Cultural 

0,00 
1.630.000,00 

550.000,00 
1.668.000,00 

550.00030 
3.298.00030 

13 39: 0061 Açêes para assegurar atividades 
culturais 1.130.00030 0,00 1,130,000,00 

13 39: 0301 

13 39: 0306 
13 39: 0307 
15 
15 45: 
15 45: 0037 
15 45: 0018 
15 45: 0334 
15 45: 0137 
15 45: 0140 

Museus, Bibliotecas,Teatros e Cent 
Culturais 
Apoio e Incentivo às Artes 
Difusão Cultural 
Urbanismo 
Infra Estrutura Urbana 
Administração Geral 
Edificaçies Públicas 
vias Expressas 
Serviços Funerjrios
Serviços Gerais de utilidade Publica 

500.000,00 
0,00 
0,00 

5.088.43130 
2.552,000,00 

2,000,00 
550.000,00 

2.000.000,00 
0,00 
0,00 

83.000,00 
229.000,00 

1.356.000,00 
8.351.000,00 
2.373.000,00 
1.080.000,00 

0,00 
0,00 

246,000,00 
47.000,00 

583.000,00 
219.000,00 

1.156.000,00 
13,441.433,00 
4.925.000,00 
2.082.000,00 
550,000,00 

2.000.000,00 
246.000,00 
47.000,00 

- continua - 



continuação - 
1 452 Suviços Urbanos 2.536.433,00 5,980,000,00 8.516.433,0 
1 
1 
1 

452 0332 
452 0336 
451 0338 

Vias e logradouros 
Serviços de 
Serviços de 

Urbanos 
Limpeza urbana 
Iluminação Pública 

1.700,000,00 
0,00 

836.433,00 

250.000,00 
3.650.000,00 
1.840.000,00 

1.950.000,0 
3.650.000,0 
2.676.433,0 

1 452 0339 Serviços de Parques e Jardins 0,00 240.000,00 /40,000,0 
1 Habitação 97.000,00 153.000,00 150.000,0 
1 482 Habitação Urbana 97.000,00 153.000,00 250,000,0 
1 48/ 0355 Habitações Urbanas 97.000,00 153,000,00 250.000,0 
1 Saneamento 1.400.000,00 2.560.000,00 3.960.000,0 
1 511 Saneamento Básico Rural 0,00 550.000,00 550.000,0 
1 511 03/3 Saneamento Básico Rural 0,00 550.000,00 550,000,0 
1 512 Saneamento Básico Urbano 1.000.000,00 1,110,000,00 2.110.000,0 
1 512 0171 Programa de Ações Básicas de Saúde 0,00 500.000,00 500,000,0 
1 512 0377 Saneamento Geral na Zona Urbana 1.000.000,00 550.000,00 1.550.000,0 
1 512 0380 Saneamento Básico Urbano 0,00 60.000,00 60.000,0 
1 544 Recursos Hídricos 400,000,00 900.000,00 1.300.000,0 
1 544 0371 Abastecimento Dágua na Zona Rural 400.000,00 900.000,00 1.300.000,0 
1 Gestão Ambiental 500.000,00 2.172.000,00 1.672,000,0 
1 541 Preservação e Conservação Ambiental 500.000100 1.09/.000,00 1.592.000,0 
1 541 0391 Proteção e Preservação de Recursos 

Ambientais 450.000,00 255.000,00 705,000,0 
1 541 0401 Melhoria da Qualidade do meio Ambiente 50.000,00 200.000,00 250.000,0 
1 541 0405 Gestão da Politica de Meio Ambiente 0,00 637.000,00 637,000,0 
1 544 Recursos Hídricos 0,00 1.080.000,00 1.080.000,0 
1 544 0371 Abastecimento Dígua na Zona Rural 0,00 430.000,00 430.000,0 
1 544 0376 Abastecimento Dígua na Zona Urbana 0,00 650.000,00 650.000,0 
1 Ciencia e Tecnologia 0,00 1,406,000,00 1.406.000,0 
1 11( Tecnologia da Informação 0,00 1.063.000,00 1.063.000,0 
1 12( 0056 Tecnologia da Informação 0,00 1.063.000,00 1.063.000,0 
1 573 D'fusío do Conhecimento Cientifico e Tec 0,00 343.000,00 343.000,0 
1 513 0331 P ane)amento e Estruturação Urbanos 0,00 343,000,00 343.000,0 

Agricultura 1,947.174,88 6.807.825,12 8.755.000,0 
122 Administraçio Geral 0,00 3.649,000,00 3,649,000,0 
122 0037 Administração Geral 0,00 3.649.000,00 3.649.000,0 
544 
544 0411 

Recursos Hidricos 
Conservação e Preserv de Rec Hídricos 

447,174,88 
447.174,88 

707.825,12 
707.825,1/ 

1.155.000,0 
1.155.000,0 

605 Abastecimento 0100 1.381.000,00 1.381.000,0 
605 0004 Sistema de Abastecimento (Mercados, 

Feiras e Matado 0,00 900.000,00 900.000,0 

2 

605 0467 
606 
606 0436 
606 0437 
606 0441 
603 
603 0439 
603 0441 
603 0448 
603 0412 

661 

Distribuição de Produtos Agrícolas 
Extensão Rural 
Sementes e Mudas 
Mecanização Agrícola 
Amparo ao Pequeno Produtor Agiçola 
Promoção da Produção Agropecuaria 
Produção Agrícola 
Amparo ao Pequeno Produtor Agrícola 
Melhoria da Produção Animal 
Promoção Agropecuaria 
Indústria 
Promoção Industrial 

0,00 
1.000.000,00 

0,00 
1,000.000,00 

0,00 
500,000,00 
500.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

481.000,00 
610.000,00 
200.000,00 

0,00 
410,000,00 
460.000,00 

0,00 
200.000,00 
25.000,00 
235.000,00 
400.000,00 
400.000,00 

481.000,0 
1.610.000,0 
200.000,0 

1.000.000,0 
410.000,0 
960.000,0 
500.000,0 
200.000,0 
/5.000,0 
235.000,0 
400.000,0 
400.000,0 

2 661 0491 Implementação de Políticas de 
Desenvolvimento 0,00 400.000,00 400.000,0 

- continua - 



con 'ti nuaçãp — 
Comercio e Serviços 2.600,000,00 6.243.500,00 L843.500,0 

33 Empregabilidade 0,00 300.000,00 300,000,0 
33 0212 Promoção do Trabalho e Geração de 

Emprego e Renda 0,00 300.000,00 300.000,0 
34 Fomento ao Trabalho 0,00 40.000,00 40.000,0 
34 0518 Promoção Comercial 0,00 40.000,00 40.000,0 
91 Promoção Comercial 0,00 203.000,00 203.000,0 
91 0516 Promoção Interna do Comércio 0,00 203,000,00 203.000,0 
95 Turismo 2.600.000,00 5.700.500,00 8.300.500,0 
95 0516 Promoção Interna do Comércio 0,00 850.000,00 850.000,0 
95 0536 Promoçio do Turismo 0,00 2.500.500,00 2.500,500,0 
95 0531 Empreendimentos Turísticos 2.600.000,00 2.350.000,00 4.950.000,0 

Energia 1.000.000,00 200.000,00 1./00.000,0 
52 Energia Elétrica 1.000.000,00 /00.000,00 1.200.000,0 
52 0566 Expansão e Atendimento com Energia 

Elétrica 1.000.000,00 200.000,00 1.200.000,0 
Transporte 22.707.250,71 1.961.000,00 24.688.250,7 

51 Infra Estrutura Urbana 102.250,71 39/.000,00 594.250,1 
51 0807 Gestão da Política de Desenvolvimento 

urbano 102.250,71 392,000,00 594.250,1 
82 Transporte Rodoviário 22.505.000,00 1.589.000,00 14.094.000,0 
81 0331 Vias e Logradouros Urbanos 5.000.000,00 495.000,00 5.495.000,0 
82 0334 vias Expressas 1.000.000,00 0,00 1,000.000,0 
82 0340 Serviços Géráis de Utilidade Publica 4.000,000,00 549.000,00 4.549.000,0 
82 0586 Estradas Vicinais 2.105.000,00 395.000,00 2.500.000,0 
82 0581 Construçâo e Pavimentação de Rodovias 9.500,000,00 0,00 9.500.000,0 
82 0588 Restauração de Rod9vias 0,00 150.000,00 150.000,0 
82 0902 Manutençao de Serviços de Transporte 900.000,00 0,00 900.000,0 

Desporto e Lazer 2.730.000,00 1.867.000,00 4.597.000,0 
/2 Administração Geral 0,00 636,000,00 636.000,0 
22 0037 Administraçio Geral 0,00 636.000,00 636.000,0 
11 Desporto de Rendimento 1.130.000,00 1.031.000,00 2,161.000,0 
11 0611 Desporto de Rendimentos 1.130,000,00 1.031.000,00 2.161,000,0 
12 Desporto Comunitário 1.600.000,00 200.000,00 1.800.000,0 
1: 0616 Desporto Comunitário 1.600.000,00 /00,000,00 1.800.000,0 

Encargos Especiais 0,00 /00.000,00 200.000,0 
2: Administraçao Geral 0,00 /00.000,00 200.000,0 
2: 0037 Administração Geral 0,00 200,000,00 200,000,0 

Reserva de Contingência 0,00 1.300.000,00 1.300,000,0 
99 
99 0999 

Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 

0,00 
0,00 

1.300.000,00 
1.300.000,00 

1.300,000,0 
1.300.000,0 

TOTAL 163.584,235,92 57.630.629,75 1 221.214.865,67 



Governo municipal de viçosa do Ceará  
consolidado 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

Orçamento seguridade social — Adendo VII 
Anexo S, da Lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/01/85) 
Em RS 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

CONFORME O VINCULO DOS RECURSOS 

CÓDIGO E SPECI FI CAÇÁO 

O 
O 
o 

o
o 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

12 
12 0329 

12 5018 
12 
12 0051 
24 
24 0121 
24c 
242 0126 

243 
243 0131 

243 0132 
/43 0137 
244
244 0136 
/44 0137 
171 
271 0140 
27? 
272 0156 
512 
512 0382 

271 
271 0140 
27? 
271 0037 
272 0979 

12/ 
1/2 0037 
122 0038 
1/2 5081 
125 
125 0051 
171 
271 0140 
3(1 
3(1 0038 

Assistência Social 
Administração Geral 
manutenção das Atividades Gerais da 
Secretaria 
Atenção Especializada a Saúde 
mormaljzaçao e Fiscalização 
Normatização e Fiscalização 
Assistência ao Idoso 
Amparo Assistencial ao Idoso 
Assistência ao Portador de Deficiência 
Atenção i Pessoa Portadora de 
Deficiência 
Assistenci a Crjança e ão Adolescente 
Amparo Assistencial a Criança e ao 
Adolescente 
Erradicação do Trabalho Infantil 
Assistíncia Social Geral 
Assistencia Comunitária 
Assistência a comunidades 
Assistência Social Geral 
Previdincia Básica 
Previdência BáSiC2 
Previdência do Regime Estatutário 
Inativos e Pension da Prev Estatutária 
Saneamento Básico urbano 
Saneamento Básico 
Previdência Social 
Previdência Básica 
Previdência Básica 
Previdência do Regime Estatutário 
Administração Geral 
Contribuiçao para o Inst. de Previdência 
(ou Equivalente) 
Saúde 
Administração Geral 
Administração Geral 
Edificaçies Públicas 
Atenção Especialjzada.á Saúde 
mormalizaçao e Fiscalização 
mormatização e Fiscalização 
Previdência Básica 
Previdência Sísica 
Atenção Básiq . 
Edificações Publicas 

VINCULADOS 1 ORDINÁRIOS TOTAL 

5.763.500,00 
105.000,00 

0,00 
105.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

915.000,00 
915.000,00 
130.000,00 

130.000,00 
1.104.500,00 

1.017.500,00 
77.000,00 
10.000,00 

3.451.000,00 
1.103.000,00 
2.254.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

50.000,00 
50.000,00 

16,833.000,00 
0,00 
0,00 

16.833.000,00 
3.413,000,00 

13.400.000,00 
32.412.581,34 
5.164.500,00 
4.338,000,00 
390,000,00 
536.500,00 
488.000,00 
488.000,00 
120.000,00 
120.000,00 

10.961.187,32 
1.534.687,31 

5.500.500,00 
2.248.000,00 

2.248.000,00 
0,00 

92.000,00 
42.000,00 
165.000,00 
165.000,00 

0,00 

11.164.000,00 
1.35U)0,00 

2.248,000,00 
n000,00 
KONJO 
94.000,00 

MUNJO 
LORNOM 
130.000,00 

0,00 20.000,N 
1.716.500,00 LRL000,00 

1,635,500,00 2.653.000,00 
76,000,00 MAN 
5.000,00 15.000,80 

1.184,000,00 4,641.000,00 
567.000,00 1.710.000,00 
617.000,00 2.811.000,00 
20,000,00 NAN 
20.000,00 /EMA 
25.000,00 25.000,00 
25.000,00 25.000,00 
50.000,00 100.000,00 
50.000,00 ROWN 
955,000,00 17.788,000,00 
955.000,00 955,00(W 
955.000,00 ROWN 

0,00 16.833.000,00 
0,00 3,433.000,00 

0,00 13.400,000,00 
3.393.418,66 35.806,000,00 

30.000,00 5.294.500,00 
0,00 4.330.000,00 
0,00 390.00000 

30.000,00 566.500,00 
0,00 OLOWN 
0,00 488.000,00 
0,00 120.000,00 
0,00 11E000,00 

1.400.000,00 12.362.187,32 
0,00 1.24.68731 

— continua — 



— continuação — 
O 301 0171 Programa de Açoes Basicas de Saude 8.160.500,00 1.400.000,00 9.560.500,0 
O 301 0117 Prevenção e Controle de Doenças 87.000,00 0,00 87.000,0 
O 301 0188 Saúde da Familia 180.000,00 0,00 180.000,0 
O 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 11.361.081,34 1.962.418,66 13.323.500,0 
O 302 0038 Edificações Públicas 540.000,00 0,00 540.000,0 
O 30/ 0176 Assistência Ambulatorial, Emergencial e 

Hospitalar 10,811.081,34 1.962.418,66 12.183.500,0 
O 303 Suporte Profilático e Terapêutico 1.015.000,00 0,00 1.025.000,0 
0 303 0038 Edificação Públicas 170.000,00 0,00 170.000,0 
0 303 0181 Assistência Farmacêutica 855.000,00 0,00 855.000,0 
0 304 Vigilincia Sanitária 531.000,00 1.000,00 53/.000,0 
0 304 0186 Vlgil Sanitária d? Produtos e Serviços 531.000,00 1,000,00 53/.000,0 
0 305 Vigilância Epidemiológica 2.584.312,68 0,00 2.584.312,6 
0 305 0038 Edificaçães Públicas 600.000,00 0,00 600.000,0 
0 305 0177 Prevençao e Controle de Doenças 114.000,00 0,00 114.000,0 
0 305 0184 Prevenção e Controle de Doenças Transmis 

0 305 0191 
pgmtores 
Vigilancia Epidemiologica 

/65.312,68 
1.605.000,00 

0,00 
0,00 

265.312,6 
1.605.000,0 

O 30f Alimentação e Nutrição 60.000,00 0,00 60,000,0 
0 30( 0196 
0 331 
0 331 0174 
9 
9 99i 
9 99: 0999 

Assistência Alimentar e Nutricional 
Proteção e Benefícios ao Trabalhador 
Saúde do Trabalhador 
Reserva de Contingência 
Reserva do RPPS 
Reserva de Contingência 

60.000,00 
16.500,00 
16.500,00 

32.867,000,00 
32.867.000,00 
32.867.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

60.000,0 
16.500,0 
16.500,0 

32.867.000,0 
32.867,000,0 
32.867.000,0 

TOTAL 1 87.876.081,34 9.848.918,66 I 97.715.000,00 



Governo Municipal de Viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
consolidado Adendo VIII 
Anexo 3, da Lei n°4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em R8 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ÓRGÃOS 
FUNÇÕES Legislativa Judiciária Essencial i Justiça 

01 Câmara Municipal de Viçosa do Ceará 7.180.000,00 0,00 0,00 
02 Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00 
03 Secretaria de Administração Geral 0,00 0,00 0,00 
04 Secretaria de Finanças 0,00 0,00 0,00 
05 Sec. de Logística e Estrategia Administr 0,00 0,00 0,00 
06 Secretaria da Cidadania e Prom Social 0,00 0,00 0,00 
07 Secretaria de Saúde 0,00 0,00 0,00 
08 Secretaria de Educação 0,00 0,00 0,00 
09 Secretaria Geral de Infra-Estrutura 0,00 0,00 0,00 
10 Sec de Agricultura e Extensão Rural 0,00 0,00 0,00 
11 Secretaria do Turismo, Cult.e m.Ambiente 0,00 0,00 0,00 
12 Secretaria de Desporto e Lazer 0,00 0,00 0,00 
13 FUNDES - Fundo Des Educ Básica e Vai Mag 0,00 0,00 0,00 
14 Fundo mun Direitos da criança e Adolesce 0,00 0,00 0,00 
15 Fundo de Previdência do município 0,00 0,00 0,00 
90 Encargos da Fazenda Pública 0,00 0,00 0,00 
99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 7.180.000,00 1 0,00 0,00 



Governo municipal de viçosa do ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Consolidado Adendo VIII 
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RI 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ÓRGÃOS 
FUNÇÕES Administração Defesa Nacional segurança Pública 

01 câmara municipal de viçosa do Ceará 
02 Gabinete do Prefeito 
03 Secretaria de Administração Geral 
04 Secretaria de Finanças 
05 Sec, de Logística e Estratégia Administr 
06 Secretaria da Cidadania e Prom Social 
07 secretaria de sande 
08 secretaria de Educação 
09 secretaria Geral de Infra-Estrutura 
10 sec de Agricultura e Extensão Rural 
11 secretaria do Turismo, Cult,e m.Ambiente 
12 secretaria de Desporto e Lazer 
13 ;UNDEB - Fundo Des Efic Basica e Vai Mag 
14 =undo mun Direitos da Criança e Adolesce 
15 rondo de Previdência do município 
90 Encargos da Fazéndã Pnblica 
99 eserva de Contingencia 

0,00 
2.664.000,00 
4.066.000,00 
4.410.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.640.000,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 3,111.000,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

TOTAL 1 1/.810.000,00 0,00 3.111.000,00 



Governo municipal de Viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
consolidado Adendo VIII 
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° de 04/02/65) 
Em RI 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
9 
9 

ORM 
FUNÇÕES Relações Exteriores Assistência Social Previdência social 

câmara municipal de viçosa do Ceará 0,00 0,00 0,00 
Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00 
secretaria de Administração Geral 0,00 25.000,00 145.000,00 
Secretaria de Finanças 0,00 0,00 0,00 
Sec. de logística e Estratégia Administr 0,00 0,00 0,00 
Secretaria da Cidadania e Prom Social 0,00 10.510.000,00 0,00 
Secretaria de Saúde 0,00 0,00 0,00 
secretaria de Educação 0,00 0,00 0,00 
secretaria Geral de Infra-Estrutura 0,00 0,00 0,00 
Sec de Agricultura e Extensão Rural 0,00 0,00 0,00 
Secretaria do Turismo, cult.e m.Ambiente 0,00 0,00 0,00 
Secretaria de Desporto e lazer 0,00 0,00 0,00 
:UNDEB • Fundo Des Edu( Básica e Val Mag 0,00 0,00 0,00 
Fundo Moo Direitos da Criança e Adolesce 0,00 7/9.000,00 0,00 
Fundo de Previdência do município 0,00 0,00 16.833.000,00 
Encargos da Fazénda Pública 0,00 0,00 810.000,00 
Reserva de Contingencia 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 0,00 I 11.264.000,00 1 17.788.000,00 



Governo Municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
consolidado Adendo VIII 
Anexo 9, da Lei 00 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 1, de 04/02/85) 
Em RI 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ORGÃOS 
FUNÇÕES saude Trabalho Educação 

01 Gimara municipal de viçosa do ceará 
02 Gabinete do Prefeito 
03 secretaria de Administração Geral 
04 secretaria de Finanças 
OS Sec. de Logística e Estratégia Administr 
06 secretaria da cidadania e Prom social 
07 Secretaria de Saúde 
08 Secretaria de Educação 
09 Secretaria Geral de Infra-Estrutura 
10 sec de Agricultura e Extensão Rural 
11 Secretaria do TUriSMO, Gult.e m.Ambiente 
12 Secretaria de Desporto e Lazer 
13 FUNDEB - Fundo Des Educ Básica e val mag 
14 Fundo mun oireitos da criança e Adolesce 
15 Fundo de Previdência do município 
90 Encargos da Fazenda Pública 
99 Reserva de Contingência 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

35.806.000,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 700,000,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

24.508.681,96 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

97.344,000,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

TOTAL 1 35.806.000,00 1 700,000,00 1 111.852,681,96 



Governo municipal de viçosa do ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2824 
consolidado Adendo VIII 
Anexo 9, da lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° de 04/02/85) 
Em RS 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ÓRGÃOS 
FUNÇÕES Cultura Direito da cidadania urbanismo 

01 Camara municipal de viçosa do Ceará 0,00 0,00 0,00 
02 Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00 
03 Secretaria de Administração Geral 0,00 0,00 0,00 
04 Secretaria de Finanças 0,00 0,00 0,00 
OS Sec. de Logística e Estratégia Administr 0,00 0,00 0,00 
06 Secretaria da cidadania e Prom social 0,00 0,00 0,00 
01 secretaria de saúde 0,00 0,00 0,00 
08 secretaria de Educação 0,00 0,00 0,00 
09 Secretaria Geral de Infra-Estrutura 0,00 0,00 13.441.433,00 
10 Sec de Agricultura e Extensão Rural 0,00 0,00 0,00 
11 Secretaria do Turismo, Cult.e umbiente 3.84.000,00 0,00 0,00 
12 Secretaria de Desporto e Lazer 0,00 0,00 0,00 
13 FUNDEB - Fundo DeS Edu( Básica e Vai mag 
14 Fundo mun Direitos da criança e Adolesce 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

15 Fundo de Previdência do município 
90 Encargos da Fazenda Pública 
99 Reserva de Contingência 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

TOTAL I 3.848.000,00 1 0,00 1 13.441.433,00 



Govern3 Municipal de Viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
consolidado Adendo VIII 
Anexo ;, da lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RS 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ÓRGÃOS 
FUNÇÕES Habitação Saneamento Gestão Ambiental 

01 Cimara municipal de viçosa do Ceará 0,00 0,00 0,00 
02 Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00 
03 Secretaria de Administração Geral 0,00 0,00 0,00 
04 Secretaria de Finanças 0,00 0,00 0,00 
05 Sec. de logística e Estratégia Administr 0,00 0,00 0,00 
06 Secretaria da Cidadania e Prom Social 250.000,00 0,00 0,00 
02 Secretaria de Saúde 0,00 0,00 0,00 
08 Secretaria de Educação 0,00 0,00 0,00 
09 Secretaria Geral de Infra-Estrutura 0,00 3.960.000,00 1.330.000,00 
10 Sec de Agricultura e Extensão Rural 0,00 0,00 0,00 
11 Secretaria do Turismo, Cult.e m.Ambiente 0,00 0,00 1.342.000,00 
12 Secretaria de Desporto e Lazer 0,00 0,00 0,00 
13 FUNDEB - Fundo Des Educ Básica e vai Mag 0,00 0,00 0,00 
14 Fundo Moo Direitos da Criança e Adolesce 0,00 0,00 0,00 
15 Fundo de Previdência do Município 0,00 0,00 0,00 
90 Encargos da Fatendá, Pública 0,00 0,00 0,00 
99 Reserva de Contingencia 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 1 150.000,00 I 3.960.000,00 2.621.000,00 



GovernJ municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2824 
consolidado Adendo VIII 
Anexo 9, da lei n° 4320, de 12/03/84. (Portaria SOE n° {, de 04/02/85) 
EIR$1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ORGÃOS 
FUNÇÕES Ciência e Tecnologia Agricultura Organização Agrária 

1 
1 
1 
1 

9
1 

9 

Câmara municipal de viçosa do Ceará 
Gabinete do Prefeito 
Secretaria de Administração Geral 
Secretaria de Finanças 
Sec, de Logística e Estratégia Administr 
secretaria da cidadania e Prol social 
Secretaria de Saúde 
Secretaria de Educação 
Secretaria Geral de Infra-Estrutura 
Sec de Agricultura e Extensão Rural 
Secretaria do Turismo, Cult.e m.Ambiente 
Secretaria de Desporto e lazer 
FUNDEB - Fundo Des Edu Básica e vai Mag 
Fundo mun Direitos da criança e Adolesce 
Fundo de Previdência do município 
Encargos da Fazénd¡ Pública 
Reserva de Contingencia 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.486.000,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

8.155.000,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

TOTAL 1.406.000,00 8./55.000,00 0,00 



Govern) municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA UM 
Consolidado Adendo VIII 
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 12/03/04. (Portaria SOE n° {, de 04/02/85) 
EIR$1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ÓRGÃOS 
FUNÇÕES Indústria Comércio e Serviços ComunicaOes 

Câmara municipal de viçosa do Ceará 0,00 0,00 0,00 
Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00 
Secretaria de Administração Geral 0,00 0,00 0,00 
Secretaria de Finanças 0,00 0,00 0,00 
Sec, de Logística e Estratégia Administr 0,00 340.000,00 0,00 
Secretaria da Cidadania e Prom social 0,00 0,00 0,00 
Secretaria de Saúde 0,00 0,00 0,00 
secretaria de Educação 0,00 0,00 0,00 
Secretaria Geral de Infra-Estrutura 400.000,00 0,00 0,00 
Sec de Agricultura e Extensão Rural 
Secretaria do Turismo, cult,e m.Ambiente 

0,00 
0,00 

0,00 
8.503.500,00 

0,00 
0,00 

Secretaria de Desporto e Lazer 0,00 0,00 0,00 
FUNDEB - Fundo Des Educ Básica e Vai Mag 0,00 0,00 0,00 
Fundo mun Direitos da criança e Adolesce 0,00 0,00 0,00 
Fundo de Previdência do município 0,00 0,00 0,00 
Encargos da Fazenda Pública 
Reserva de Contingência 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

TOTAL 1 400.000,00 I 8.843.500,00 0,00 

Afit4 



Governo municipal de Viçosa do ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
consolidado Adendo VIII 
Anexo 3, da Lei n° 4310, de 12/03/64. (Portaria SOE n° 8, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ORGAOS 
FUNÇÕES Energia Transporte Desporto e Lazer 

Camara municipal (.1e viçosa do Ceará 0,00 0,00 0,00 
Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00 
Secretaria de Administração Geral 0,00 0,00 0,00 
Secretaria de Finanças 0,00 0,00 0,00 
sec. de Logística e Estratégia Administr 0,00 0,00 0,00 
Secretaria da cidadania e Prom Social 0,00 0,00 0,00 
Secretaria de saúde 0,00 0,00 0,00 
secretaria de Educação 0,00 0,00 0,00 
Secretaria Geral de Infra-Estrutura 1.2(0.000,00 /4,688./50,71 0,00 
Sec de Agricultura e Extensão Rural 0,00 0,00 0,00 
Secretaria do Turismo, cult.e m.Ambiente 0,00 0,00 0,00 
Secretaria de Desporto e Lazer 
FUNDEB - Fundo Des Educ Básica e val mag 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

4.591,000,00 
0,00 

Fundo mun Direitos da criança e Adolesce 0,00 0,00 0,00 
Fundo de Previdência do município 0,00 0,00 0,00 
Encargos da Fazéndg Pública 
Reserva de ContIngencia 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

TOTAL 1 1.200.000,00 1 /4,688.280,11 4,591,000,00 



Goverro municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA HM 
consolidado Adendo VIII 
Anexo 9, da Lei 00 4310 de 17/03/64. (Portaria SOF n° de 04/02/85) 
Em R$ 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

OWOS 
FUNÇÕES Encargos 'Apeciais Reserva de 

Contingência 
TOTAL 

câmara municipal de viçosa do Ceara 0,00 0,00 7.180,000,00 
Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 1.664,000,00 
secretaria de Administração Geral 0,00 0,00 4.236.000,00 
Secretaria de Finanças 0,00 0,00 4.440.000,00 
Sec. de Logística e Estratégia Administr 0,00 0,00 1.746.000,00 
Secretaria da Cidadania e Prom Social 0,00 0,00 10.760.000,00 
Secretaria de Saúde 0,00 0,00 35.806.000,00 
secretaria de Educação 0,00 0,00 24,508.681,96 
Secretaria Geral de Infra-Estrutura 0,00 0,00 48,130,683,71 
sec de Agricultura e Extensão Rural 0,00 0,00 8,755.000,00 
Secretaria do Turismo, cult.e m.Ambiente 0,00 0,00 16.033.500,00 
Secretaria de Desporto e Lazer 0,00 0,00 4.597.000,00 
FUNDEB - Fundo Des Educ Básica e Vai mag 0,00 0,00 97.344.000,00 
Fundo mun Direitos da criança e Adolesce 0,00 0,00 7/9.000,00 
Fundo de Previdência do município 0,00 32.86/.000,00 49.700.000,00 
Encargos da Fazén4 Pública 200.000,00 0,00 1,010.000,00 
Feserva de contingencia 0,00 1.300.000,00 1,300.000,00 

TOTAL 210.000,00 1 34.167.000,00 1 318.939.865,67 



Governo municipal de Viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 — Consolidado 

RELAÇÃO DE PROJETOS E ATIVIDADES 

CÓD I GO E SPEC I FI CAÇÃO 1 VALOR 

0101. 01 031 0001 1,001 modernização, Reforma e Ampliação Prédio da Câmara municipal NO. ROO 

03 05. 04 122 0038 1.002 

Assegurar recursos para as adequaçies necessarias ao melhor funcionamento 
da estrutura fisica do prédio da (amara municipal de viçosa do ceará, 

Construção, Reforma e Ampliação de Prídi o para funcionamento do Paço municip 1.750.000,00 
Construção, Reforma e mpliação de Predio para funcionamento do Paço 
municipal. 

8401. 04129 0038 1.003 Construção, Ref, e Ampl,Praio do Depto. cadastro, Fiscal, Tributária e Cobra 350.000,00 
Construção, reforma e 3pliação de prídio para funcionamento do NUFIST - 
Núcleo de Fiscalização Iributaria 

05 01. 19 126 0056 1.004 Construção, Reforma e Ampliação de Centro Digital e Tecnológico 550.000,00 
Construção, reforma e ampliação de Centro Digital e Tecnológico no 
municipio. 

05 01. 23 333 0212 1.005 Construção e Equipamento de Centro de Feiras, Negócios e Eventos 300.000,00 

0601. 08 /41 01/1 1.006 
Construção e equipamento de centro de Feiras, NegMcios e Eventos, 

Construção, Ref. Ampliação e Equipaçio de centros de convivência do Idos') 
Construção, reforma, ampliação e equipamento de Centros de convivência do 
idoso.

550.000,00 

0601. 08 244 0137 1.007 Projetos de Estruturação Construção de CRAS 350.000,00 
Construção, Ampliação, Reforma e Equipação de CRAS(Centro de Referência 
Assistência Social) 

06 01. lb 482 0355 1.008 Construção e melhoria de uoidades Nabitacionâis no município 250.000,00 
Construção e melhoria de úniclades habitacionais do município. 

0603. 08 512 0382 1,009 Construção de unidades sanitarias Domiciliares 
construção de unidades sanitárias Domiciliares, em residências de famílias 
carentes. 

10E000,00 

0604. 08144 0137 1.010 Reforma e manutenção de Prídios da Sec, de Cidadania e Promoção social 200.000,00 
Reformar e adequar prdios e equipamentos a cargo da Secretaria de 
Cidadania e Promoção So:ial, para melhor infra estrutura no atendimento da 
mesma. 

01 02. 10 305 0038 1.011 Construção e Equipamento d) Centro de vigilância em saúde. 600.000,00 

0102. 

0703. 

10 

10 

305 

301 

0184 

0038 

1,012 

1.013 

Construçio,e equipament) do Centro de vigilância em saúde, 
Melhorias Rabitacionais para Controle de Doença de Chagas 

melhorias habitacionais para controle de doenças de Chagas. 
Construção, Ref. Ampliação e Equipamento unidades de Saúde p/Funcionamento de 

265.312,68 

1.234.681,32 
Construção, reforma, ampliação e equipamento unidades de saúde para 
funcionamento de ESF. 

07 03. 10 301 0038 1.014 Construção, Ampliação e Equipamentos de unidades de saúde 1.300,000,00 
Construção, ampliação e equipamentos de unidades de Saúde do município. 

0703. 10 301 0188 1.015 Construção, Ref, Ampliação e Equipamento de Prédio para Funcionamentm da E.S. 180.000,00 
Construção, reforma, ampliação e equipamento de prédio para funcionamento 
da Estratégia saúde da Familia. 

0704. 10 303 0038 1.016 Construção, Reforma, Ampliação e Equipa- mento do centro Fitoterápico e C.A.F 110.000,00 
Construção, reforma, ampliação e equipamento do Centro Fitoterápico e da 
Centro de Abastecimento Farmaceutico - C.A.F. 

0705. 10 302 0038 1.017 Construção, Reforma, Ampliaçao e Equipamento do CAPS I e 11 290.000,00 
Construção, reforma, ampliação e equipamento do (APS - Atençig Secundaria. 

0705. 10 302 0038 1.018 Construção, eforma, Ampliaçâo e Equipa- mento do Centro de Reabilitaçie. 250.000,00 
Construção, reforma, ampliação, e equipamento do centro de Reabilitação 
Maria Marina cipriano de mesquita. 

- continua - 



— continuação — 

CODI GO I ESPECI F I CAÇÁO 1 VALOR 

07 05. 10 302 0176 1.019 

07 06. 10 122 0038 1.0/0 

08 01. 12 365 0232 1.021 

08 01. 12 365 0271 1.02/ 

08 02. 12 361 0/32 1.0/3 

08 04. 12 306 0220 1.024 

08 07. 12 122 0038 1.0/5 

0901. 17 512 0171 1.026 

0901. 17 512 0377 1.027 

0901. 17 512 0377 1,028 

0901. 17 544 0371 1.029 

0901. 18 541 0401 1.030 

0901. 18 544 0376 1.031 

0902. 15 451 0334 1.032 

09 02. 26 782 0587 1.033 

0902, 26 78/ 0587 1.034 

09 03. 26 78/ 0334 1.035 

09 03. 26 782 0586 1,036 

0903. 26 782 0587 1.037 

0903. 26 782 0902 1.038 

0904. 06 181 0038 1.039 

Reforma, Ampliação e Equipamento do Hospital municipal. 
Reforma, ampliação e equipamento do hospital municipal. 

Construção, Reforma, Ampliaçáo e Rec. de Prédios vinculados a Secretaria de S 
Construção, reforma, ampliação e recuperação de prédios vinculados a 
Secretaria de saúde, inclusive CAPS e CAF, 

Construção, Reforma e Ampl.açío de Creche-Escola 
Construção, reforma e anpliação de creche-Escola. 

Construção, Reforma e Ampl.açío de Centros de Educação Infantil 
Construçao, reforma e ínpliação 4 centros de Educação Infantil, 

Construção Reforma e Ampliação de Unidades Escolares - Outros Recursos 
Construção reforma e ampliação de unidades escolares. 

Constr. Ref. e Ampliação de Depósitos p/ merenda Escolar na Cidade e Distrito 
Construção, reforma e Ampliação de depósitos para a merenda escolar na 
sede e distritos. 

Construção, Reforma, Ampliaçáo e Rec. de Prédios vinc. a Sec de Educação 
Construção, reforma, ampliação e recuperação de prédios vinculados a 
Secretaria de Educação. 

Ampliação e Implantação de Aterros Sanitárigs no município. 
Ampliação e implantação 4 áterrouínitarios no município. 

Construção de Unidades Sartarias Domiciliares 
Construção de unidades sanitárias domiciliares. 

Construção, Reforma e Ampliação de Redes de Saneamento Básico no município. 
construção, reforma e ampliação de redes de saneamento Básico no 
município. 

Construção, Ref, Ampliação e Equipamento de Sistemas de Abast. Dígua na z. Ru 
Construção, Reforma, Ampliação e Equipamento de sistemas de Abastecimento 
Dipud na zona Rural do município, 

Implantação e equipação do Programa de Resíduos sólidos 
Assegurar recursos para a Implementação do Prtograma de Resíduos Sólidos 

Construção, Ref, Ampliação e Equipamento sist.de Abastecimento Daqua do muni( 
cipistrução, reforma, ampliação e equipamento do sistema de abastecimento 
d água na zona urbana do município. 

Construção de Pavimentação Asfíltica na Cidade e sede dos Distritos. 
construção de Pavimentação Asfáltica em vias da Cidade e Sede dos 
Distritos. 

Construção de Pavimentação em Pedra Tosca em Estradas do miunicipip. 
Construção de pavimentação em pedra tosca em estradas do Nuniçipin. 

Construção de Pavimentação em Pedra Tosca na Cidade e Sede dos Distritos. 
Construção de Pavimentação em Pedra Tosca na Cidade e Sede dos Distritos. 

Abertura, Pavimentação e melhoria de Ruas e Avenidas da cidade e Distritos 
Abertura, pavimentação e melhoria de ruas e avenidas da cidade e 
distritos. 

Construção, Reforma e Ampliação de Estr. vicinaismintes,Bueiros e Pass, Nolh 
Construção, reforma e ampliação de estradas vicinais, pontes, bueiros e 
passagens molhadas. 

construçao de Pavimentação Asfáltica em Rodovias do Município 
Construção de pavimentaçin,asfáltica em rodovias do Nunicipio. 

Construção do Terminal Rodoviario 
Construção do terminal odoviário na sede do município. 

Construção e/ou Adaptação Je Prédio para Instalação da sede da Guarda Nunicip 
Construção e/ou adaptaçio de predio para instalação da sede da Guarda 

700.000,00 

390.000,00 

1.600.000,00 

3.456.919,36 

1.601.550,32 

500.000,00 

700.000,00 

500.000,00 

400.000,00 

1.150.000,00 

1.300.000,00 

250,000,00 

650.000,00 

2.000.000,00 

3.100.000,00 

4.500.000,00 

1.000.000,00 

2,500.000,00 

1.800.000,00 

900.000,00 

550.000,00 

— continua — 



— continuação — 

CÓDIGO ' E SPECIFI CAÇÃO 1 VALOR 

municipal. 
0909. 15 451 0038 1.040 Construção, eforma, Amplia* e Rec. de Prédios Públicos 

Construçao, reforma ampliação e recuperação de prédios públicos. 
550.000,00 

09 09, 15 452 0332 1,041 Construçao, ef. e Ampiiaçao de Praças e Areas de Lazer na Cidade e Distrtito 
Construçao, Reforma e Pmpliado de praças e areas de lazer na cidade e 
Distritos 

1.300.000,00 

09 09. 

09 09. 

22 

25 

661 

752 

0491 

0566 

1.042 

1.043 

Implantação de mini-Distrito Industrial 
Implantar mini Distrito Industrial no município 

construção, Reforma e Amplia* de Redes de Energia Elétrica. 
Construçao, reforma e ampliação de redo de energia elétrica. 

400.000,00 

1.200.000,00 

09 10. 15 451 0337 1.044 Construção, eforma e Amplia* de Cemitérios 
Construçao, reforma e ampliação de Cemiterios 

150.000,00 

1001. 

1001. 

1002. 

20 

20 

20 

606 

608 

605 

0437 

0439 

0004 

1,045 

1,046 

1.047 

Aquisição de Patrulha mecatizada para Fomentar a Agricultura Familiar. 
Acioisição de patrulha mecanizada para fomentar agricultura familiar. 

Aquisição de Implementos pira Apoio a Prododo Agricola 
Garantir recursos para acimiçio de implementas para impulsionar aos 
pequenos produtores do municipio. 

Construção, Reforma e Ampliação de Mercados Feiras e matadouros Públicos 
Construçao, Reforma e Ampliação de mercahs, Feiras e matadouros Públicos. 

1,000,000,00 

500.000,00 

900.000,00 

1003. 70 544 0411 1.048 Construçao, eforma e Amplia* de Açudes e Barragens 
Construçao, reforma e ampliação de açudes e barragens. 

605,000,00 

1003. 20 544 0411 1.049 Construção Manut.e Equipamento de Poços Artesianos 
Construçao, e equipamento de poços artesianos. 

550.000,00 

11 01. 18 541 0351 1.050 Implantação de Infra-Estrutura para Preservação de Recursos Ambientais 
Implantação de infra estrutura.para preservação de recursos ambientais 

65.000,00 

1101. 18 541 0391 1,051 Construção, evitalização/Beurbanização do Parque Ecolngico D. Pedro II 
Construçao, Revitalizado e Reurbanizaçâo do Parque Ecológico D. Pedro 11, 
na cidade de viçosa do ceará. 

600,000,00 

1102. ti 695 0537 1.052 Implantação de um teleférico em ponto turístico da cidade de Viçosa do Ceará 
Assegorár recursos para implantação de Teleférico em Ponto Turístico do 
Municipio, para fomentar o Turismo na cidade de Viçga do Ceará. 

1.000,000,00 

1102. 23 695 0537 1,053 Implantaçao e melh, em Infra Estrutura em pontos turisticos religiosos do Mun 
Assegurar recursos para conservicao e ampliação de pontos turísticos 
religiosos no municipio. 

250.000,00 

11 02. 23 695 053? 1.054 Implantado e melhoria de Infra-Ewutur em Pontos Turísticos do monidpio 
Imp]antáçio e melhoria de infra-estrutura em pontos turisticos do 
municipio. 

1,400.000,00 

1103. 11 333 0212 1.055 Construção e Equipamento de Centros de Geração de Emprego e Renda 
Construção e equipamento de centros de geração de emprego e renda. 

MOMO 

1103. 

11 03. 

23 

/3 

695 

695 

0516 

0537 

1,056 

1,057 

Reforma, Ampliação e Equipmento do Restaurante da Lagoa D. Pedro 11 
Reforma, Ampliação e Elvipamento do Restaurante da logoa D. Pedro II, 

Ampliaço e Reforma do Hotel municipal 
Ampliação e reforma do lotei municipal. 

050.000,00 

60~0 

1104. 

1104. 

13 

13 

391 

392 

0301 

0301 

1.058 

1.059 

Restauraçao e Conservação Jos Prédios Tombados pelo IPHAN. 
Restauraçáo e conserváçio dos prédios tombados pelo Iphan, 

Reforma, Equip. e melhoria no Teatro Pedro 11 
Assegurar recursos para manutenção de Teatros e assemelhados 

550.000,00 

500,000,00 

1104. 13 392 0307 1.060 Construção, eforma e Amplia* da Casa da Cultura 
Construção, reforma e ampliação da casa da cultura. 

650.000,00 

1104. 13 392 0307 1.061 constrgiojeforma e Ampliação de Biblioteca Pública municipal 
Construção, Reforma e nmpliaçio de Bibliotecas Públicas. 

650.000,00 

— continua — 



— continuação — 

CÓDI GO 1 E SP EC I F I CACAO 1 VALOR 

1104. 23 69S 0537 1.062 Reforma e Ampliação do Pólo Turístico, Artesanal e Cultural "IGREJA DO CÉU" 
Reforma e Ampliação do Pólo Turistico, Artesanal e Cultural "IGREJA DE 
(EU". 

1105. 04 1/1 0032 1,063 Implantação do Núcleo Gestor do Plano Diretor Participativo - PDP. 
Implantação do nucleo gestor do plano diretor participativo. 

1201. 27 811 0611 1.064 Reforma, Ampliação e manuf. do Estádio municipal 
Reforma e ampliação do estádio municipal. 

1201. 21 811 0611 1.065 Construçao, eforma e Ampl.açáo de Ginásios Poliesportim e Areninbas 
Construçao, Reforma e Anpliação de Ginásios Roliesportivos e Areninbas 

1201. 27 811 0611 1.066 Construção,.Eguipamento e :nstalação de vila °Nowa 
Construçao, equipamento e instalaçáo de vila olimpica no município.

1202. 27 012 0616 1.067 Construção e Equipação de quadras Polies portivas sede e Zona Rural do munici 
Construçao e Equipaçio de quadras poliesportivas na sede e zona rural do 
município, para fomentar o esporte local. 

12 02. /7 812 0616 1.068 Construçao de Praças de Esportes e Lazer 
Construção de Praças de Esportes e Lazer. 

13 01. 12 361 0231 1.069 Construciojeforma, Ampliação e Equipa- mento de unidades Escolares 
Construçao, reforma, ampliaçãoe equipamento de unidades escolares. 

13 01. 12 361 0231 1.070 Construção de Sistemas de Ábastecimento D'Aqua em unidades Escolares 
Construção de sistemas de.abastecimento d'água em unidades escolares. 

13 01. 12 361 0231 1.071 Construção de Redes de Ene-gia Elet. p/ Atender unid.Escol. da Rede Ens.Funda 
Construção de redes de energia elet. p/ atender unid.escol. da rede ens. 
fundamental. 

13 01. 12 361 0231 1.072 Implantação de Laboratorios de Informati ca nas Escolas da Rede Basica de Ens 
Implantação de laboratorios de informática nas escolas da rede básica de 
ensino. 

13 01, 12 36S 0271 1.073 Construção, Reforma, Ampliaçáo e Equipa- mento de Escolas de Educação infanti 
construção, reforma, amqliação e equipamento de unidades escolares de 
educação infantil. 

13 01. 12 812 0038 1.074 Construçao de Equipamentos Esportivos e de Recreação em unidades Escolares 
construção de quadras de esportes ekunidades escolares. 

1401. 08 243 0131 1.075 Construção, Reforma e Ampliaçáo de Prédios vinculados ao FMDCA. 
Construção, reforma e opilação de prédios vinculados ao fmdca, 

TOTAL 

0101. 01 031 0001 2.001 Funcionamento do Legislativo municipal 
Funcionamento do legislativo municipal. 

02 01. 04 12/ 0036 2.002 Funcionamento do Gabinete do Prefeito 
Funcionamento das atividades institucionais do Gabinete do Prefeito. 

02 02, 04 122 0025 2,003 Funcionamento da Procuradoria Geral do município 
Funcionamento das atividades da Procuradoria Geral do municipio. 

02 03. 04 122 0036 2,004 Funcionamento da Ouvidoria Geral do município 
Funcionamento das atividades da Ouvidoria Geral do Municipio. 

0204. 04 124 0042 1.005 Funcionamento da Controladoria Geral do município 
Funcionamento das atividades da untroladoria Geral do municipio. 

03 01. 04 128 0066 2.006 manutenção da coordenadoria de Recursos Humanos e Atividades meios 
Funcionamento do Departamento de Recursos Humanos 

03 01. 08 271 0156 2.007 Assistência Financeira a Inativos e Pensionistas 
Assegurar recursos para a assistincia financeira a inativos e 
pensionistas. 

1,500.000,00 

40.000,00 

280.000,00 

300,000,00 

650.000,00 

1,000.000,00 

800.000,00 

6.750,000,00 

600.000,00 

400.000,00 

800.000,00 

1.089.200,00 

300.000,00 

150.000,00 

69.087.669,68 

6.280.000,00 

1.81/.000,00 

301.000,00 

213.000,00 

338.000,00 

64.000,00 

25.000,00 

— continua — 



— continuação — 

CÓDI GO ' ESP ECI F I CAÇÃO 1 VALOR 

0301, 

03 05. 

04 

04 

122 0032 MN 

122 0037 2.009 

Manutenção das Atividades do Depto. de compras, contratos e controle Patrimon 
Assegurar o funcionamento do departamento de compras, contratos e controle 
patrimonial da Seçretaria de Administração. 

Funcionamento das Atividades da Administração Geral 

208.000,00 

2,029.000,00 
Funcionamento das atividades da Secretaria de Administração Geral. 

03 05. 04 128 0037 2.010 Amortização da Dívida por Contrato com Parcelamentos do PASÉP 15.000,00 
Assegurar recursos para amortização de parcelamentos junto a Receita 
Federal, relativo a deb.to do PASÉP. 

03 05, 09 271 0140 2,011 Amortização da Divida,por contrato, referente a Parcelamentos com o INSS 145.000,00 
Amortização da dívida .nterna por contrato, referente a parcelamentos 
feitos com o INSS. 

04 01. 04 125 0071 2012. manutenção do Depto. de cadastro, Fisca lização Tributária e Cobrança 451.000,00 
Assegurar recursos para o bom funcionamento do setor de arrecadação do 
municipio. 

04 02. 04 121 0031 2,013 
, 

manutenção do Nucleo de contabilidade Geral e Prestação de Contas 421.000,00 
Assegurar recursos para o bom funcionamento do setor de contabilidade e 
Prestação de contas, através do planejamento e execução das ações. 

0403. 04 123 0041 2.014 manutenção do Núcleo de Pagadoria 194,000,00 
Assegurar recursos para o funcionamento dos setores de Tesouraria da 
Secretaria de Finanças, 

0403. 04 123 0963 2.015 Aporte para Cobertura de Deficit Atuarial do RPM 50.000,00 
Destinado a registrar o aporte para cobertura do déficit atuarial, caso 
ocorra. 

0404. 04 123 0041 2.016 manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças 1374.000,00 
Assegurar recursos para manutenção das atividades da Secretaria de 
Finanças. 

0484. 04 123 0041 2.01/ 
„ 

Amortização da Divida Contratada do Programa FINISA 1.600.000,00 
Amortização da divida contratada para o Programa FINISA - Financimento de 
Infra Estrutura de vias. 

05 01. 19 126 0056 2.018 manutenção das Atividades do Espaço de Feiras e Eventos da Tecnol. da Informa 50.000,00 
manutenção da atividades do espaço direcionado a realização de feira e 
eventos da Tecnologia da Informação no âmbito do municipio. 

85 01. 19 126 0056 2.019 Manutenção do Centro vocac.onal Tecnolõgico 25,000,00 
Assegurar recursos para manutenção do centro vocacional Tecndlogico, com 
atedimento aos diversos segmentos ligados ao setor. 

05 01. 19 126 0056 2.020 Manutenção das Atividades do Depto. de Tecnologia da Informação 438.000,00 
Assegurar recursos para o desenvolvimento de políticas de Tecnologia e 
Informação no amito do município. 

05 01. 19 573 0331 2.021 Manutenção das Atividades da Secretaria de logística 343.000,00 
Garantia de recuros pari o funcionamento da secretaria de logística. 

05 03. 23 334 0518 2.022 Apoio ao Empreendedorismo 40,000,00 
Assegurar recursos para implantação e administração de políticas de 
fomento ao empreendorisno e geração de emprego e renda. 

0601. 08 /41 01/1 2.023 Manutenção do Projeto Esperançar 130.000,00 
Assegurar recursos para as ações do Programa Esperancar, junto ao Banco 
santander 

06 01. 08 241 0121 2.0/4 Manutenção do Projeto sociil,Dance M0.000,00 
Assegurar recursos para implantação bem como a manutenção do Projeto 

06 01. 08 241 0121 2.025 
Social Dance 

Serviços de Convivencia e Fortalecimento de vinculo - IDOSO 150.H0,00 
Assegurar recursos para manutenção das ações do SCFV - Idoso, através das 

- continua - 



- continuação - 

CÓDIGO 1 ES PECI F I CAÇÃO 

pplitica imple!entadas relo F.M.A.S. 
0601, 08142 0126 2.026 Serviço de Convivencia e Fcrtalecimento de Vinculos - Pessoa cor Deficiência 

Assêgrar recursos,para manutenção das ações do SCFV - Pessoa com 

0601. 08 /43 0131 2,027 
Deficiençia, atrayes das ,política implementadas pelo F.M.A.S. 

Programa Mais Infincia Ceara 
Asségurar recursos para implantação bem coço a manutenção das ações do 
Projeto mais Infigcla Ceara, para cuidar da infincia cearense noMunicipio 
de Viçosa do Ceara 

06 01. 08 143 0131 2.028 Proteçao Social Básica - PSB (CRAS/PAIF SCFV/PCD/Pessoa Idosa 
Assegurar recursos para manutenção do PSB, atendendo o 
CRAS/PAIF/SCWPCD/pessoa Idosa. 

06 01. 08 /43 0131 2.029 Implantação e manutençao Projeto vidas Protegidas - unidades Acolhimento 
Assegurar recursos para implantação bem como a manutenção do Prpgrama 
Amigo de valor em parceria com o Bando Santander, para cuidar das crianças 
e adolescentes do Município. 

0601. 08 243 0131 2.030 Programa ACT (Action) - Edicar crianças em ambientes seguros 
Assegurar recursos para atender as demandas do Programa ACTION - Ação com 
familias para educar crianças em ambientes seguros 

0601. 08 241 0131 2.031 Serviço de convivencia e Fortalecimento de vinculos - Crianças 
Assegurar recursos para manutenção das ações do SCFV - Criança, através 
das politica implementadas pelo F.M.A.S. 

0601. 08 /43 0112 1.031 AEPETI-Ações Estrategicas de Erradicação dp Trabalho Infantil 
manutençao do AEPËTI (Ações Estratégicas de Erradiãçio do Trabalho 
Infanti l). 

0601. 08 241 0112 2.033 Manutenção do Programa Acessuas 
Assegurar recursos para fomentar as ações do Acessuas no município de 
viçosa do Ceara. 

0601, 08 243 0137 2.034 Manutenção da Proteção Social Especial 
Assegurar recursouara as açoes de políticas de Proteção Social Especial 

0601. 08 244 0137 2.035 Proteçao Social Especial - PSE (CREAS) 
Assegurar, recursos para manutençao da Proteção Social Especial - PSE 
(CREAS) junto a população) 

0601. 08 244 0137 2.036 Aprimoramento da Gesta() do IGDSUAS 
manutenção do Programa de Combate a Fome - IGD (Indice de Gesta() 
Descentralizada). 

0601. 08 244 0137 2.037 Implementação do Programa Jrimeira infin cia no SUAS / Criança Feliz 
Implantar e Administrar os recursos oriundos do Programa Primeira Infância 

CRIANÇA FELIZ. 
0601. 08 /44 011/ 2038. Programa 

Assegurar 
Ceara Sem Fome 

recuros para apoio ao Programa Ceará Sem fome, do Governo 
Estadual , junto a Secretaria dá Cidadania e Promoção Social. 

06 01. 08 /44 0137 2.019 Serviço de Convivência e Fgrtalecimento de vinculo - Adultos 
Assegurar recçrsos para manutenção das ações do SCFV - Adultos, através 
das Witica implementadas pelo P.M.A.S. 

0601. 08 271 0140 2.040 Contribuição do PASEP 
Assegurar recursos para recolhimento da Contribuição do Pasep, a cargo do 
Secretaria da Cidadania e Promoçiç Social. 

0603. 08 144 0136 2.041 Programa Benefício de Prestação Continua da - BPC na Escola 
Manutenção e Funcionamento do Programa Beneficio Prestação Continuada - 
BPC na escola. 

0603. 08 244 0136 2.042 Progr, Apoio Famílias carentes - Aluguel Social/Benefícios Eventuais/Mat, COR 

1 VALOR 

110,000,00 

140.000,00 

1.392.000,00 

210.000,00 

52.000,00 

130.000,00 

79.000,00 

74.000,00 

15.000,00 

576.000,00 

150.000,00 

1.170.000,00 

45.000,00 

130,000,00 

/0.000,00 

80.000,00 

1145.000,00 
- continua - 



— continuação — 

CÓDI GO 1 ESPE C I F I CAÇ ÁO 1 VALOR 

Manutenção dos programas assistenciais a famílias carentes, através de 
aluguel social, benefic.os eventuais e materiais de construção, 

06 03. 08 244 0136 2.043 manutenção do Provama de GESTÃO DO BOlSa FAmIlIa- IGDIPAB 1.145,000,00 
Manutenção do Programa de GESTÃO BOLSA Familia - IGO/PBF. 

06 03, 08 244 0137 2.044 Gestão de Benefícios Eventuais - BE Natalidade e Auxilio Funeral) 150.000,00 .(Auxilio 
Garantir recursos para a aquisição de benefícios eventuais. 

0604. 08111 03/9 2.045 Manutenção das Atividades da Secretaria da Cidadania e Promoção Social 1,148,000,00 
Assegurar recursos para o funcionamento das atividades administrativas da 

06 04. 08 12/ 5018 2046,
Secretaria de Cidadania e Promoção Social, 

Enfrentamento da Emergencia Públiça Deco rentes do Coronavirus,(COVID-19) 
ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA PUBLICA DECORRENTE DO CORONAVIRUS(COVID-19), 
NO ÂMBITO DA SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

105,000,00 

VIÇOSA DO CEARÁ. 
0604. 08 125 0051 2.047 Manutenção dos Conselhos Viculados 49,000,00 

Assegurar recursos para o bom funcionamento dos Conselhos Vinculados as 
ações de Assistência do muniçípio. 

0604. 08 125 0051 2.048 Realização das Conferencias municipais 45.000,00 
Assegurar recursos para as Conferencias Municipais,,a serem realizados PO 
âmbito das ações relacionadas a Assistencia no municipio. 

0101. 10 125 0051 1.049 Funcionamento da Area de Gestão (Ouvidor ia, Auditoria e Planejamento) 456,000,00 
Assegurar recursos para realização das ações de ouvidoria auditoria e 
planejamento junto a atea de Gestão, no imbito da Secretaria e Saúde, 

0101. 10 1/5 0051 2.050 Manutençao Conselho 
Assegurar para 

Municipal de Saúde 
o funcionamento independente do Conselho municipal de 

31.000,00 

Saúde. 
07 02. 10 304 0186 2.051 Manutenção de ações do Progr, Vigilancia Sanitária e Ambiental 532.000,00 

Assguçar recursos para o pleno funcionamento do setor de Vigilância 
Sanitaria e Ambiental do Município 

07 02. 10 305 0177 2052. manutenção das atividades de Endemias do Municipio 66.000,00 
Assegurar recursos para as ações de combate e controle de Endemias com 
campanhas e atividades júnto a população do município, 

01 O/. 10 305 0177 2.053 manutenção do setor de Imumizaçio da Sec de Saúde do municipio. 48.000,00 
Assegurar recursos para manutenção das atividades do setor de Imunização 
da Secretaria de Saude do Município de viçosa do Ceara. 

0102. 10 305 0191 2.054 manut Progr e Ações de Vig. Epidemiolog. e Contr de Dúenç e Agr Prioritárias 1.605.000,00 

0102. 10 306 0196 2.055 

Assegurar recursos para manutenção das ações de vigilância Epidemiológica 
e Contração de Doenças 

Manutenção das atividades do Programa de Vigilância Alimentar Nútricional 60.000,00 
Assegurar recursos para a execução do Programa de Vigilância Alimentar e 

01 O/. 10 331 0174 2.056 
Nutricional 

Programa Saúde do Trabalhaior 16.500,00 
Assegurar recursos para manutenção e aplicação do Programa Saúde do 

0103. 10 301 0171 2.057 
Trabalhador 

Manutenção do PSE - Programa Saúde na Escola MANO 

0703. 10 301 0171 2.058 
Assegurar recursos para o Programa Saúde na Escola 

manutençao dos Programas de Saúde Bucal 1.022.000,00 

07 03, 

07 03. 

10 

10 

301 

301 

0171 

0171 

2.059 

2.060 

Manutenção dos,programas de saúde búcal. 
Manutenção e Funcionamento da Estratégia Saúde da Familia - ESF 

Manutenção e Funcionamento da Estrategia Saúde da Familia-EsF 
manutenção do EACS - Estratégia Agentes Comunitárjos de saúde 

manutenção do EACS • Estrategia Agentes Comunitarios de saúde. 

4.697.000,00 

1.770.000,00 

- continua 



— continuação — 

CÓD I GO I ES P ECI F I CAÇÂO 1 VALOR 

01 03, 10 301 0171 2.061 Funcionamónto do Núcleo Amtliado Saúde da Família - NASF/Equip, 
Garantia de recursos pira funcionamento das atividades do 
saúde da Família- NAsF/Equipe multidisciplinar 

multidiscipl 
nucleo Ampliado 

860.000,00 

0103. 

0103. 

10)01 

10 301 

0171 

0117 

2,062 

2.063 

manutenção das Atividades to Programa de Desempenho Previne Brasil 
manutenção das Atiyidades do Programa de Desempenho Previne Brasil, a 
cargo da Secretaria de Saúde, 

manutenção das Atividades ta Academia de Saúde 

440.800,00 

87.000,00 
Assegurar recursos para o funcionamento e manutenção das atividades da 
Academia de saúde 

0704. 10 303 0181 2.064 manutenção do Centro Fitottrápico 897.000,00 

0704. 10 303 0181 2.065 
Garantia de recursos para a manutenção do centro fitoterípico, 

manutenção do Programa de :tssistincia Farmaciutiça Básica 
manutenção do Programa de Awstencia Faryaçeutica 84iça". 

730.000,00 

0704. 10 303 0181 2.066 manutenção do Programa de !,ssistencia Farmaceutica Secundaria 33.000,00 
Assegurar recursos para o funcionamento do Programa de Assistência 
Farmacêutica Secundaria no ambito do municipio 

01 05. 10 302 01/6 2,067 manutenção e Funcionamento do centro de Reabilitação Nada marina c. mesquita 
manut?nção e funcionamerto do centro de Reabilitação Maria Marina cipriano 
mesquita. 

159.000,00 

07 05. 10302 0176 2,068 manutenção do consórcio Público de saúde da ibiapaba 700.000,00 
Repasse de recursos ao Consórcio Público de Saúde da ibiapaba-CPS/CE 
microrregião da Ibiapabi 

0705. 10 30/ 01/6 2,069 Manutenção Saúde melhor em Casa - EMAD EMAP 776.000,00 
Manutenção do Programa saúde melhor em Casa - LUA, 1 E. M. A. P. 

0105. 10 302 0116 2.070 Manutenção e Funcionamento do Hospital 9.298.500,00 
Manutenção e funcionamento dos programas e açdes básicas de saúde e 
Hospital. 

0705. 10 302 0176 2.071 Manutenção de Unid. Saude ((APS I e II) 813.000,00 
Assegurar recursos para a garantia e manutenção de unidades de Saúde- (APS 
I e II) 

0105. 10 302 0116 2.072 Manutenção do Serviço de Atendimento móvel de urgência - SANO 36.000,00 
Assêgurar recursos de apoio ao SANO - serviço de Atendimento móvel de 
urgencia, no âmbito do 4nicipio. 

8706. 10 122 0037 2.073 manutenção das Atividades da Secretaria de saúde 
manutenção das atividades da secretaria de saúde do município 

4,338.000,00 

0106. 10 122 5081 2.074 Enfrentamento da Emergência COVID-19 566.500,00 
Assegurar recursos para as açies de Enfrentamento ao COvID-19. 

0106. 10 271 0140 2.075 Contribuiçó?s.para o PASEP 120,000,00 

0106. 10 302 0176 2.076 
Contribuiçao do Pasep a cargo da Secretaria,de Saúde, , 

Manutenção da Central de Regulação (REM de viçosa do Ceara 301.000,00 
Assegurar recursos para o bom funcionamento da Centro de Regulação de 
Viçosa do Ceará, a cargo da Secretaria municipal de saúde. 

0801. 12 365 0271 2.017 Funcionamento de Creche-Escola 166.000,00 
Assegurar recursos para manutenção e funcionamento de Creches-Escolas, de 
responsabilidade da seretaria de Educação, exceto FUNDEB. 

0801. 12 365 0211 2.078 Manutenção de Novas Turmas - EI 90.000,00 
Assegurar recursos para aplicação dos recursos do Programa EI - Novas 

08 02. 12 123 0962 2.079 
Turmas, a cargo,da Secretaria de Educação. , 

Amortizaçao da Divida por :ontrato de Programas vinculados ao Ensino 
Amortização da divida nor ,contrato referente a programas e projetos 
vinculados ao Ensino do município 

30.000,00 

— continua — 



— continuação — 

CÓDI GO ESP ECI F I CAÇÃO 

08 02. 12 361 0231 2.080 manutenção do Progrma de formações PAIC 
Assegurar recursos para o Programa de Formaçoes PAIC, a cargo da 
Secretaria de Educação. 

08 02. 12 361 0231 2.081 Manutenção do Programa Educação em Tempo Integral 
Assegurar recursos para manutenção do Programa Educação em Tempo Integral, 
pela Secretaria de Educação. 

08 02. 12 361 0233 2.082 manutenção do Programa DinFeiro Direto na Escola-PODE 
manutenção do programa dinheiro direto na escola-PODE. 

08 02. 12 366 0281 2.083 Manutenção do EJA - Programa de Educação de Jovens e Adultos 
Assegurar recursos para a manutenção do Programa de Alfabetização de 
Jovens e Adultos - E.J.A., no ambito do município de Viçosa do Ceará. 

0804. 12 306 0210 2.084 Manutenção do PNAE/MAIS EDUCAÇA0 (Tempo de Aprender) 
Nau tenção do PNAE/MAIS EDUCA AO - Programa Nacional de 
AlimentaçioEscolar/Mais Educação (Tempo de Aprender). 

08 04. 12 361 0720 2.085 Manutenção do PNAE/ENSINO FUNDAMENTAL 
Manutenção do PNAE/FUNDAMENTAL - Programa nacional de alimentação 
escolar fundamental. 

0004. 12 362 0220 2.086 Manutenção do PNAE/ENSINO NÉDIO 
Manutenção do PN4EIENSI10 MÉDIO - Programa nacional de alimentação 
escolar/ensino médio. 

0804. 12 365 0120 2.087 Manutenção do PNAE/CRECRE 
Manutenção do PNAE/CRECHE - Programa nacional de alimentação 
escolar/creche. 

0804. 

0004. 

12 

12 

365 

366 

0220 

0220 

2.088 

2.089 

manuterlio do PNAE/PRÉ-ESCOLA 
Manu en'ão do PNAE/PRÉ-ESCOLA - Programa nacional de alimentação 
escolar pré-escola, 

manutenção do PNAE/EJA 
Manutenção do PNAE/EJA.- Programa nacional de alimentação escolar/EJA. 

0804. 12 36/ 

08 OS, 12 361 

0220 

0238 

2.090 

2.091 

Manutenção do PNAEIEDUCAÇA0 ESPECIAL 
manutenção do ME/EDUCAÇÃO ESPECIAL - Programa nacional de alimentação 
ésplarleducação especial. 

Aquisição de veículos Para Renovação da Frota de Transporte Escolar 
Aguisilçio de veículos para renovação da frota do transporte escolar. 

08 05. 12 361 0238 2.092 Manutenção do PNATE/FUNDAMÉNTAL 
Assegurar recursos para o bom funcionamento do sistema de Transporte 
Escolar da Rede Municipal de Ensino Fundamnetal. 

08 05. 

0805. 

12 

12 

361 

362 

0238 

0246 

2.093 

2.094 

Manutenção do Transporte Escolar Ensino Bísico - Parceria com Estado 
Assegurar recursos para o bom funcionamento do sistema de Transporte 
Escolar da Rede municipal de Ensino Fundarnetal, parceria com o Estado, 

manutenção do PNATE/ENSINO MÉDIO 
Assegurar recursos para o bom funcionamento do sistema de Transporte 
Escolar da Rede municipal de Ensino médio. 

08 05. 12 365 0215 2.095 Manutenção do PNATE/ENSINO INFANTIL 
Assegurar recursos para o bom funcionamento do sistema de Transporte 
Escolar da Rede municipal de Ensino Infantil. 

0007. 12 122 0037 2.096 Funcionamento dos Serv. Administrativos da Secretaria de Educação 
Assegurar recursos para a manutenção das atividades administrativas da 
Secretaria de Educação. 

08 07 12 122 0140 2.097 Contribuição para o PASEP 
Assegurar recursos para recolhimento da Contribuição do Paseo a cargo do 
Fundo Municipal de Educação, 

1 VALOR 

/40.000,00 

615.000,00 

61.000,00 

346.000,00 

846.036,00 

2.075.398,00 

4.900,00 

320.306,00 

253.648,00 

31.150,40 

21.800,00 

500.000,00 

4.422.347,18 

400.000,00 

320.444,40 

400.082,30 

4.698.000,00 

50.000,00 

— continua — 



— continuação — 

CODI GO 1 ESP ECI F I CAÇÃO 1 VALOR 

0801. 12 122 0805 2,098 Realização de Conferência municipal de Educaçao 
Assegurar recursos para promover os eventos conferencionais de Educação no 
ambito da secretaria de Educação do municipio. 

08 07. 12 125 0051 1.099 manutenção dos Conselhos Educacionais vinculados 
Assegurar recursos para manutenção dos Conselhos vinculados as ações 
educacionais do municipio de viçosa do ceara. 

0801. 12 367 0286 2.100 manutenção de Educação Especial Compensatôria 
Assegurar recursos para funcionamento das celulas de Educação Especial do 
município, exceto FUNDEI. 

0901. 15 451 0340 2.101 manutenção do Dep de controle do uso e Ocupação do solo urbano 
Departamento de controle do uso e ocupação do solo urbano. 

0901. 11 511 0373 2.102 manutenção do saneamento Basica na una Rural 
Assegurar recursos para implantação de Drenagens na zona rural do 
muniam. 

0901. 

0901. 

11 

18 

512 

544 

0180 

03/1 

/.103 

2.104 

manutenção do Saneamento Bisico na Sede do município 
Assegurar recursos para implantação de drenagens na zona urbana do 
municipio. , 

manutenção do Sistema de Abastecimento D'Aguâ 
Assegurar recuros para gerenciamento do sistema de abastecimento digua nas 
localidades da zona rural do municipio. 

0901. 18 544 03/1 2.105 manutenção do Comboio de Perfuração e Instalação de Poços Artesianos 
Assegurar recursos para a manutenção do Comboio de Perfuração e Instalação 
de Poços Artesianos. 

09 03. 

0903. 

15 

26 

452 

782 

0132 

0331 

2.106 

2.107 

manutençao e conservação de demais vias e logradouros públicos. 
Assegurar recursos para manutenção de vias e logradouros públicos do 
municipio. , 

manutenção da usina de Asfalto do município 
Assegurar recursos para garantir o funcionamento da usina de asfalto do 
municipio, com aquisição de materia prima para produção e distribuição de 
asfalto para conservação de vias públicas. 

0903. 26 782 0340 2.108 Funcionamento do Sistema Rodoviário municipal 
Assegurar recursos para manutenção e funcionamento do sistema rodoviário 
municipal. 

0903. 26 782 05BB 2.109 manutenção da Patrulha mecanizada do município 
Assegurar recursos para manutenção da patrulha mecanizada do municipio, 
responsavel pela conseriaçio das vias e acessos. 

0904. 06 112 0801 2,110 manutenção do Departamento da Guarda Patrimonial e de Logradouros Públicos 
Assegurar recursos para a manutenção das funções da Guarda municipal, na 
proteção e conservação do Patrimônio Público do Município. 

0908. 

0909. 

26 

15 

451 

451 

0807 

0037 

2.111 

2.112 

Nanutençao das Atividades do Departament municipal de Trânsito e Tráfego 
Dapartamento municipal de transito e tráfego, 

manutenção das Atividades da secretaria Geral de Infra-Estrutura 
Assegurar recursos para o funcionamento administrativo da secretaria Geral 
de Infra Estrutura 

0909. 15 452 0336 2.113 manutenção e Equipamentos para a Limpeza Publica 
Assegurar recursos para o funcionamento do setor responsavel pela limpeza 
urbana do município. 

0909. 

0909. 

15 

15 

452 

452 

0338 

0339 

2.114 

2.115 

Manutenção da Iluminação Pública 
Assegúrâr recursos para funcionamento do setor de Iluminação Pública do 
Muniam, Sede e zona Rural. , 

manutenção de Praças, Parques e Jardins 

70.000,00 

45.000,00 

40.500,00 

41.000,00 

550,000,00 

60.000,00 

280.000,00 

150.000,00 

650.000,00 

5.495.000,00 

4,549.000,00 

150.000,00 

2.561.000,00 

594./50,71 

2.082.000,00 

3.650.000,00 

2.676.433,00 

MENW 
- continua - 



- continuação - 

CÓDI GO 1 ESPECI FICACAO 1 VALOR 

Assegurar recursos para manutenção e cuidados dos logradouros municipais, 
Praças, parques e jardins. 

0910. 15 451 033/ 2,116 manutenção da Rede Cemitério Públicos do município 
manutenção da rede de cemitérios públicos do município. 

1001. 20 122 0037 2.117 manutenção da Secretaria de Agricultura 
„ 

e Extensão Rural do municipio 
manutenção das atividades da secretaria de agricultura e extençao rural. 

1001. 20 606 0436 2.118 Aquisição de Sementes para Distribuição Gratuita com Agricultores Familiar. 
Aquisição de sementes para distribuição gratuita com agricultores, da 
agricultura familiar. 

1001. 

1001. 

20 

20 

606 

608 

0441 

0441 

2.119 

2.120 

manutenção dos Programas de convivipcia com o semiárido 
manutenção dos Programas de Convivencia com o semiírídg.. 

Formação de Fundo p/ o programa Garantia safra pelo municipio. , 
Formaçao de fundo para o programa Garantia Safra pelo município, a fim de 
atender aos agricultores da agricultura familiar atingidos pelas 
adversidades climáticas. 

1001. 20 608 0448 2.121 melhoria Genética do Rebanho Bovino, caprino, ovino e Suíno. 
melhoria Genética do Rebanho Bovino, Caprino, ovino e suíno. 

1001. 20 608 0472 2.122 Apoio operacional ao Agricultor do município 
Garantir recursos para apoio operacional e logístico para o Pequemo 
Produtor Rural do município, 

1001. 20 608 0411 2.113 Fundo de Aval para Financiamento de mini e Pequenos Comerciantes e Produtores 

10 O/. 20605 0461 2.124 

Fundo de aval para financiamento de mini e pequenos comerciantes e 
produtores. 

Funcionamento do Sistema de Abasteciment (mercados, Feiras e matadouros) 
Funcionamento do sistema de abastecimento (mercados, feiras e matadouros) 

1101. 18 541 0391 2.125 Preservação e Conservação Ambiental 
Assegurar recursos para as ações de Preservação Ambiental no Ambito do 
ecossistera Serra de ibiapaba nos limites do municipiL 

1101. 18 S41 0405 2,126 manutenção do Fundo municipal de meio Ambiente 
Assegurar recursos para o bom funcionamento do Departarento de meio 
Ambiente a cargo da secretaria de Turismo, Cultura e meio Ambiente. 

1101. 18 541 040S 2.127 Rateio para participação en Censório Pn- blico de Resíduos Sólidos 
Assegurar recursos para repasse ao consórcio de Resíduos sólidos. 

1101, 23 695 0536 2.128 manutenção do Departamento do Turismo, Paisagismo e Eventos 

1102. 23 695 0536 2.129 
Departamento do turismo, paisagismo e eventos. 

Manutenção do Fundo municipal do Turismo 
Assegurar recursos para manutenção das atividades do Fundo municipal do 
Turismo, nas ações voltadas para fomentação do Turismo do municipio de 
Viçosa do Ceara 

1103. 23 691 0S16 2.130 manutenção do Departamento de Controle de Hotelaria Assemelhados e Apoio Tur 
Departamento de controle de hotelaria, assemelhahs e apoio ao turista. 

1104. 13 39/ 0061 2.131 manutenção das ações para atendimento da Lei Audir Blanc II 
Ações para assegurar a execução de Leis Federais de incentivo a cultura 
(Lei Audir Blanc 11) 

1104. 13 392 0061 2.132 manutenção das ações para atendimento da Lei Paulo Gustavo 
Ações para assegurar a execução de Leis Federais de incentivo a cultura 
(Lei Paulo Gustavo) 

1104. 13 191 0301 2.133 manutenção da Biblioteca Publica municipal 
manutenção da biblioteca pública municipal. 

1104. 13 392 0306 2.134 Man do Departamento de Difusa° cultural , Artistica, Histárita e Argueglõgica 
manutenção de departamento de difusao cultural, artística, historica e 

96.000,00 

3.649.000,00 

200.000,00 

410.000,00 

200.000,00 

25,000,00 

/20.000,00 

15.000,00 

461.000,00 

20.000,00 

131.000,00 

500.000,00 

379.000,00 

41.500,00 

203.000,00 

510.000,00 

620.000,00 

nmom 
229.00030 

- continua - 



— continuação — 

CODIGO ' ES PECI F I CAÇÃO 1 VALOR 

1104. 13 392 0307 2.135 

1104. 23 695 0536 2.136 

1105. 04 122 0031 2.137 

1201. 27 811 0611 2.138 

1201. 27 811 0611 2.139 

12 03. 21 122 0037 2.140 

13 01. 12 361 0140 2.141 

1301. 12 361 0231 2.142 

1301. 12 361 0231 2.143 

13 01. 12 361 0231 2,144 

13 01. 12 361 0238 1.145 

13 01. 12 365 0271 2.146 

13 01. 12 365 0271 2.147 

13 01. 12 366 0281 2.148 

13 01. 12 366 0281 2.149 

1401. 08 /43 0131 2.150 

1401. 08 /43 0131 2.151 

15 01. 09 272 0037 2.152 

15 01. 09 212 0979 2.153 

9001. 09 271 0140 2.154 

arqueológica. 
Fundo municipal de Incentivo a cultura 

Assegurar recursos para manótênção das atividadês a cargo do Fundo 
municipal de cultura do mónicipio de viçósa do ceara. , 

Realização de Eventos e Festividades PO Âmbito do município 
Assegurar recursos para realização de eventos e festividades como 
incremento do Turismo na município. 

Manutenção das Atividades da Secretaria do Turismo, Cultura e meio Ambiente 
manutenção das atividades da secretaria do turismo, cultura e meio 
ambiente. 

manutençãó e Promoção de Ativ. Esportiva no Âmbito do municipio 
Garantir recursos para a manutenção do departamento de desporto e prédios 
da secretaria do desporto e lazer. 

Programa de Apoio ao Esporte em Geral 
Assegurar rêcursos para apoio ao Doporto de Rendimento, apoiando atletas 
para participar de competições locais e regionais, 

manutençao das Atividades Administrativa da Secretaria de Desporto e lazer 
manutenção das atividades da secretaria de desporto e lazer. 

Contribuiçao para o PASEP a cargo do FUNDEB - 30% 
Assegurar recursos para contemplar o Pasep incidente a cargo do Fundeb, 
10% 

Aquisição de Unidades móveis de Educação 
Aguisição de unidadês moveis de êducação. 

Funcionamento das Atividades de Ensino Fundamental 30% 
Funcionamento das atividades de ensino fundamental 30%. 

manutenção e Func. do sistema de Ensino Fundamental 70% 
Funcionamento das atividades de ensino fundamental /0%. 

manutenção do Programa de Transporte da Rede Básica de Ensino a cargo do FUND 
manutenção do programa de transporte da rede básica de ensino dos alunos 
da rede de ensino municipal a cargo do FUNDES. 

Manutenção e Funcionamento do Sistema de Educação Infantil 30% 
manutenção e funcionamento do sistema de educação infantil 30%. 

manutenção e Funcionamento do Sistema de Educação Infantil 70% 
Manutenção e funcionamento do sistema de educação infantil 70%. 

manutenção das Ações da Educação de Jovens e Adultos 30% 
manutenção das ações da educação de jovens e adultos 10%. 

manutenção das Ações de Educação de iovêns e Adultos 70% 
manutenção das ações de educação de jovens,e adultos 10%. 

manutenção do Fundo municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolesce 
manutenção do fundo municipal de defesa dos direitos da criança e do 
adolescente. 

manutenção do Conselho Tutelar 
manutenção do conselho tutelar. 

Gerenciamento e operacionalização do Viçosa-Prev 
Funcionamento das atividades do Fundo de Previdência dos Servidores 
municipais de viçosa do ceará - VIÇOSAPREV. 

Encargos,do viçosa-Prev 
Cumprimento das obrigações previdenciírias do regime próprio de 
previdência dos servidores municipais de viçosa do ceara. 

contribuições para o PASEP 
Contribuições para o PASEP 

dr/ 

56.000,00 

2.080.000,00 

1.600.000,00 

331.000,00 

600.000,00 

636.000,00 

1.000.000100 

1.500.000,00 

10.393.000,00 

56.360,800,00 

2.100.000,00 

3.265.000,00 

10,110.000,00 

756.000,00 

1.320.000,00 

114.000,00 

465.000,00 

3.433.000,00 

13.400.000,00 

nomom 
— continua — 



— continuação — 

cOD I Go 1 E SPE C I F I CAÇÃO VALOR 

9001, 28 122 0037 2.155 Sentenças )udiciais 
Sentenças judiciais, 

TOTAL 

100.000,00 

215.685.195,99 

15 01. 99 997 0999 9.001 Reserva de contingência do RPPS 32.861.000,00 
Reserva de contingência do RPPS 

99 99. 99 999 0999 9.002 Reserva de contingência 1300.000,00 
Reserva de contingência. 

TOTAL 34.10.000,00 

TOTAL 318.939.865,61 



Governo municipal de Viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 - Consolidado 

TOTAIS POR TIPO DE ORÇAMENTO 

Em R$ 1,00 

Orçamento Fiscal   221.214.865,67 
orçamento seguridade social   97.725.000,00 

TOTAL 318.939.865,67 



Governo municipal de viçosa do Ceará, ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 20/4 
Fundo Municipal de Saúde Em R$ 1,00 

ÓRGÃO  07 Secretaria de Saúde DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0/01 Dento, Gestão Est. Part.susimob. social DA DESPESA 

CÔDIGC AÇÃO1 ES PECIFIC FT 1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 (AT, ECONÔMICA 

10 115 0051 2.049 Funcionamento 
ia, Auditoria 

Assegurar 
ouvidoria, 
Gestio,.no 

da Arei de Gestão (Oulidor 
e Planejamento) 

recursos para realiia;ão das açúes de 
auditoria e planejameito junto a Rua de 
âmbito da secretaria d saúde. 

3.1,90.04.00 Contratação por tempo determinado 1.000,00 
Fonte 1500100200 1.000,00 

3.1.90,11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 400.000,00 
Fonte 1500100200 400.000,00 

1,1.90,13.00 Obrigações patronais 10.000,00 
Fonte 1500100200 10.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - civil 5. 000 ,00 
Fonte 1500100200 5. 000 ,00 

3.3,90.30.00 material de consumo 10. 000 ,00 
Fonte 1500100200 10. 000 ,00 

3.3.90.33,00 Passagens e despesas com locomoção 10. 000 ,00 
Fonte 1500100200 10. 000 ,00 

3.3.90.36,00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5. 000 ,00 
Fonte 1500100200 5. 000 ,00 

1.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10. 000 ,00 
Fonte 1500100200 10. 000 ,00 

4,4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 5. 000 ,00 
Fonte 1500100/00 5. 000 ,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

10 125 0051 2.050 manutenção Conselho municipal de saúde 
Assegurar para o funcionamento independente do 
conselho municipal de saúde. 

3.3.90.04.00 contratação por tempo determinado 000 ,00 
Fonte 1500100200 000 ,00 

3.3.90.14.00 Diárias - civil 000 ,00 
Fonte 1500100100 000 ,00 

3.3.90,30.00 material de consumo 000 ,00 
Fonte 1500100/00 N. 000 ,00 

3.3.90.33.00 

3.3,90.36,00 

Passagens e despesas com locomoção 
Fonte 1500100200 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
s 
5, 
000 
000 
000 

,00 
,00 
,00 

Fonte 1500100200 000 ,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 000 ,00 

Fonte 1500100200 000 ,00 

456.000,00 

— continua — 



— continuação — 
4.4,90.52.00 Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDOE 

Fonte 1500100200 
3.000,00 
3.000,00 

32.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1 400.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Fundo municipal de Saúde Em R$ 1,00 

OPG40  07 secretaria de saúde DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 070/ Depto. de vigilância i saúde DA DESPESA 

CÔDIGC 1 ESPECIFICAÇ ÃO FT 1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CAT. ECONÔMICA 

10 30' 0186 2051, manutenção de ações do Progr. vigiláncia 
Sanitária e Ambiental 
Assgurár.reçursos,párá o plenó fulcionamento dó setor 
de vigilancia sultana e Ambienul do município 

3,1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 00 ,00 
Fonte 1600000000 00 ,00 

3.1.90,11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 28E 00 ,00 

3.1.90.13.00 
Fonte 1600000000 

Obrigações patronais 
Fonte 1500000000 

280. 
1. 
1. 
00 
00 
00 

,00 
,00 
,00 

3191.13.00 Obrigações patronais d. 00 ,00 
Fonte 1500100200 d. 00 ,00 

3.3,90,04.00 Contrafação por tempo determinado 2, 00 ,00 
Fonte 1600000000 2. 00 ,00 

3190.11.00 Diárias - civil 00 ,00 
Fonte 1500100200 00 ,00 

3.3.90.30.00 material de consumo d. 00 ,00 
Fonte 1600000000 H. 00 ,00 

3190.36,00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica H. 00 ,00 
Fonte 1600000000 H. 00 ,00 

3190.39,00 Outros serv, de terc, pessoa jurid'ca HL 00 ,00 

4.4.90.52.00 
Fonte 1600000000 

Equipamentos e material permanente 
Fonte 1600000000 

HL 
n. 
n. 

00 
00 
00 

,00 
,00 
,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

10 305 0038 1.011 Construcao e Equipamento do Centro de 
Vigilincia em Saúde. 
Construcio e equipamento do Centro de vigilância em 
Saúde. 

4,4,90.51.00 Obras e instalações 500.000,00 
Fonte 1601000000 500.000,00 

4,4,90.52.00 Equipamentos e material permanente 50,000,00 
Fonte 1601000000 50.000,00 

4,5,90.61,00 Aquisição de imóveis 50.000,00 
Fonte 1500100200 50.000,00 

TOTAL DO PROJETO 

10 305 0177 2.052 manutenção das atividades de Endenias do municipio 
Assegurar recursos para as ações de combate e 
controle de Endemias com campanhas e atividades junto 
a população do município. 

532.000,00 

600.000,00 

— continua — 



— continuação — 
3.1.90.04,00 contratação por tempo determinado 

3.1.90,13.00 

3.3.90.04.00 

3,3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

33.90.13.00 

3.3.9036.00 

3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

10 305 0111 2,053 

3.1,90.04,00 

3190.11.00 

3.1.90.13.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30,00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

10 305 0184 1.012 

obrigações patronais 

Contratação por tempo determinado 

Diárias - civil 

Material de consumo 

Passagens e despesas com locomoção 

obrigações patronais 

Diárias - civil 

material de consumo 

Passagens e despesas com locomoção 

Fonte 1600000000 

Fonte 1500100200 

Fonte 1600000000 

Fonte 1600000000 

Fonte 1600000000 

Fonte 1600000000 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1600000000 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1600000000 
Equipamentos e material permanente 

Fonte 1600000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

manutenção do setor de Imunização da Sec 
de Saúde do municipio. 

Assegurar recursos para manutenção,das atividádes do 
setor de Imunização da Secretaria de Saude do 
municipio de viçosa do ceará. 

Contratação por tempo determinado 
Fonte 1500100200 

Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 
Fonte 1500100200 

Fonte 1500100200 

Fonte 1500100200 

Fonte 1500100200 

Fonte 1500100200 
Outros serv, de terceiros pessoa física 

Fonte 1500100200 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1500100200 
Equipamentos e material permanente 

Fonte 1500100200 

TOTAL DA ATIVIDADE 

melhorias mabitacionais para Controle de 
Doença de chagas 
Melhorias habitacionais para controle de doenças de 
Chagas. 

5.000,00 
5.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
3.000,00 
3.000,00 
30.000,00 
30,000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

1,000,00 
1.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2,000,00 
10,000,00 
10.000,00 
3.000,00 
3.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
5,000,00 
5.000,00 

66.000,00 

46.000,00 

— continua — 



- continuação - 
1.3.90.39.00 outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1632000000 
Fonte 1559000000 

4,4.90.51.00 

10 305 0191 2.054 

3190.04.00 

3190.11.00 

3.1,90.13.00 

1.1.91.13.00 

3.3.50,41,00 

1.3.90.14.00 

1.3,90.30.00 

3.3.90.33.00 

3,330,36.00 

1.3.90.39,00 

3.3,90.92,00 

4.4.90.52.00 

10 306 0196 2.055 

3.3.90.14.00 

3.3.90.10.00 

3.3.90,32.00 

3.3,90.33.00 

1.3.90.16.00 

1.1.90.39.00 

obras e instalações 

TOTAL DO PROJETO 

Fonte 163/000000 

Manut Progr e Ações de Vig. Epidemimlog. 
e Contr de Doenç e Agr Prioritárias 
Assegurar recursos para manutenção das ações de 
vigilância Epidemiológica e Contração de Doenças 

Contratação por tempo determinado 
Fonte 1600000000 

Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 
Fonte 1600000000 

Obrigações patronais 

Obrigações patronais 

Contribuições 

Diárias - civil 

material de consumo 

Fonte 1500100100 

Fonte 1500100/00 

Fonte 1500100/00 

Fonte 1500100/00 

Fonte 1600000000 
Passagens e despesas com locomoção 

Fonte 1600000000 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1600000000 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1600000000 
Despesas de exercícios anteriores 

Fonte 1500100/00 
Equipamentos e material permanente 

Fonte 1600000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Manutenção das atividades do Programa de 
Vigilância Alimentar Vutricional 
Assegurar recursos para a execução do Programa de 
Vigilância Alimentar e Nutricional 

Diárias - civil 
Fonte 1600000000 

Material de consumo 
Fonte 1600000000 

Material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 
Fonte 1600000000 

Passagens e despesas com locomoção 
Fonte 1600000000 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1600000000 

Outros serv, de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1600000000 

65.312,60 
50.000,00 
15.312,68 
200,000,00 
100.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1,200.000,00 
1./00.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

250.000,00 
250.000,00 
3.000,00 
3.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

40.000,00 
40.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
40.000,00 
40.000,00 
40.000,00 
40.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

5,000,00 
5.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
20.000,00 
20.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5,000,00 

265.312,58 

1,605.000,00 

- continua - 



— continuação — 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

10 331 0174 2.056 

3.1.90.04.00 

3.1.90.13.00 

3.3.90.14,00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90,36.00 

3.3.90.39.00 

4.4,90.51.00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1600000000 

Programa Saúde do Trabalhador 
Assegurar recursos para manutenção e aplicação do 
Programá, saúde do Trabalhador 

Contrataçao por tempo determinado 
Fonte 1500100200 

Obrigações patronais 
Fonte 1500100200 

Diárias - civil 
Fonte 1500100100 

Material de consumo 
Fonte 1500100200 

Passagens e despesas com locomoção 
Fonte 1500100/00 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1500100200 

Outros serv, de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500100100 

Equipamentos e material permanente 
Fonte 1500100200 

TOTAL DA ATIVIDÁDE 

10.000,00 
10.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
500,00 
500,00 

1.000,00 
1.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
3.000,00 
3.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
1.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

60.000,00 

16.500,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1 3.192.812,68 



Governo Municipal de Viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1074 
Fundo Municipal de Saúde Em R$ 1,00 

ÓRGÃO  07 Secretaria de Saúde DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0103 Depto, de Atenção Primária DA DESPESA 

CODIGC ESPECIFICAÇÃO FT I DESDOBRAMENTO I ELEMENTO I CAT, ECONUICA 

10 301 0038 1.013 Construção, Ref. Ampliação e Equipamento 
unidades de Saúde p/Funcionamento de ESF 
Construção, reforma, ampliação e equipamento unidades 
de saúde para funcionamento de ESF. 

3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 200.000,00 
Fonte 1500100/00 200.000,00 

4,4,90,51.00 obras e instalações 900.000,00 
Fonte 1601000000 78.000,00 
Fonte 1621000000 822.000,00 

4,4,90.5/.00 Equipamentos e material permanente 84,687,3/ 
Fonte 1631000000 84,687,32 

4.5.90.61.00 Aquisição de imOveis 50.000,00 
Fonte 1500100/00 50.000,00 

TOTAL DO PROJETO 1./34.637,32 

10 301 0038 1.014 Construção, Ampliação e Equipamento; de 
Unidades de Saude 
Construção, ampliação e equipameltos de unidades de 
Saúde do município. 

4.4,90.51.00 Obras e instalações 700.000,00 
Fonte 1601000000 /00,000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 600.000,00 
Fonte 1601000000 600.000,00 

TOTAL DO PROJET) 1,300.000,00 

10 30 0171 2.057 manutenção do PSE - Programa Saúde ia Escola 
Assegurar recursos para o Rrograma Saúde na Escola 

2.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1.000,00 
Fonte 1500100200 1.000,00 

2190.11.00 Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 10.000,00 
Fonte 1500100200 10.000,00 

2.1,90.13,00 Obrigações patronais 1.000,00 
Fonte 1500100/00 1.000,00 

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1.000,00 
Fonte 1500100/00 1.000,00 

3.3.90.04.00 Contratação por tempo determinado 
Fonte 1500100200 

2.000,00 
2.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - civil 
Fonte 1500100200 

1.000,00 
1.000,00 

3.3.90.30.00 material de consumo 
Fonte 1500100200 

30.000,00 
30.000,00 

— continua — 



continuação — 
1,1.90.13.00 Passagens e despesas com locomoção 5.000,00 

Fonte 1500100200 5.000,00 
3.3.90.16.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 5.000,00 

Fonte 1500100200 5.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 10.000,00 

Fonte 1500100/00 10.000,00 
4,4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 5.000,00 

Fonte 1500100200 5.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 11,000,00 

10 301 0111 2.058 Manutenção dos Programas de saúde Bucal 
manutençao dos programas de saúde bucal. 

3.1.90.04.00 contrataçao por tempo determinado 2.000,00 
Fonte 1600000000 2.000,00 

3,1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 500,000,00 
Fonte 1600000000 500.000,00 

3,1.90,13.00 Obrigações patronais 5,000,00 
Fonte 1500100200 5.000,00 

3.1,91.13.00 obrigações patronais 100.000,00 
Fonte 1500100200 100.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - civil 5.000,00 
Fonte 1600000000 5.000,00 

3.3.90.10.00 material de consumo 50.000,00 
Fonte 1600000000 50.000,00 

3.1.90.13.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00 
Fonte 1600000000 10,000,00 

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. ten. 1.100.000,00 
Fonte 1600000000 1.100.000,00 

3.3.90,36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00 
Fonte 1600000000 10.000,00 

3.1.90.19,00 Outros serv. de terc, pessoa juridi:a 200.000,00 
Fonte 1600000000 200,000,00 

4,4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 40,000,00 
Fonte 1600000000 40,000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 2.022.000,00 

10 30 0171 2.059 Manutenção e Funcionamento da Estratégia 
saúde da Familia - ES,
Manutenção e Funcionamento da Estratégia saúde da 
Familia-ESF 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 3.000,00 
Fonte 1600000000 3.000,00 

3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Fonte 1500100200 

1.500.000,00 
1.500.000,00 

3.1.90.13,00 Obrigações patronais 
Fonte 1500100/00 

10.000,00 
10,000,00 

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 
Fonte 1500100200 

100.000,00 
300.000,00 

3.3.50.41.00 contribuições 
Fonte 1500100200 

5.000,00 
5,000,00 

3.3.90.04.00 Contratação por tempo determinado 
Fonte 1600000000 

3.000,00 
3,000,00 

— continua — 



— conti nuaçãq, 
3.3.901400 

3.3.90.30,00 

3.3.90,33.00 

3.3.90.34.00 

3.3.90.36.00 

3.3.50,39.00 

Manas - civil 
Fonte 1500100200 

material de consumo 
Fonte 1600000000 

Passagens e despesas com locomoção 
Fonte 1500100200 

Outras desp. pessoal dec. contrat. :erc. 
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1600000000 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1600000000 
Fonte 1632000000 

6.000,00 
6.000,00 

500.000,00 
500.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
900.000,00 
900.000,00 
450.000,00 
150.000,00 
600.000,00 
170.000,00 
130.000,00 

3.3,90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10.000,00 
Fonte 1500100/00 10.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 400.000,00 
Fonte 1600000000 400.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 4.697.000,00 

10 301 0171 2.060 Manutenção do EACS - Estratégia Agentes 
comunitarios de Saúde 
manutenção do EACS - Estratégia Agentes Comunitários 
de saúde. 

3.1.90.04,00 Contratação por tempo determinado 1,000,00 
Fonte 1600000000 1.000,00 

3.1.90.11.00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 800,000,00 
Fonte 1600000000 800,000,00 

3,130.13,00 obrigações patronais 10.000,00 
Fonte 1500100100 10.000,00 

3.1,91.13.00 Obrigações patronais /30.000,00 
Fonte 1500100/00 230.000,00 

3.3,50.41.00 Contribuições 5.000,00 
Fonte 1500100200 5.000,00 

3.3.90,04.00 Contratação por tempo determinado 5.000,00 
Fonte 1600000000 5.000,00 

3,3.90,14.00 Diárias - civil 3.000,00 
Fonte 1500100200 3,000,00 

3.3.90,30.00 material de consumo 50.000,00 
Fonte 1600000000 50.000,00 

3.3.90.33,00 Passagens e despesas com locomoção 5.000,00 
Fonte 1500100200 5.000,00 

3.3.90.34,00 Outras desp. pessoal dec, contrat. terc. 40.000,00 
Fonte 1600000000 40.000,00 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 500.000,00 
Fonte 1500000000 500.000,00 

3,3,90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 100.000,00 
Fonte 1600000000 100.000,00 

3.3,90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 
Fonte 1500100200 

1.000,00 
1.000,00 

L.4.90,52.00 Equipamentos e material permanente 
Fonte 1600000000 

/0.000,00 
/0.000,00 

— continua — 



— continuação — 

10 301 0171 2,061 

TOTAL DA ATIVINDE 

Funcionamento do Núcleo Ampliado saúde 
da Familia - NA5F/Equip. multidisciplin 
Garantia de recursos para funcionamento das 
atividades do nucleo Ampliado Saúde da Familia - 
NASF/Eggipe Multidisciplinar 

1.770.000,00 

3.1.90.04.00 Contrataçao por tempo determinado 1.000,00 
Fonte 1600000000 1.000,00 

3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 10.000,00 
Fonte 1600000000 10.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1.000,00 
Fonte 1500100200 1.000,00 

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1.000,00 
Fonte 1500100200 1.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - civil 2.000,00 
Fonte 1600000000 2.000,00 

3.3.90.30.00 material de consumo 40.000,00 
Fonte 1600000000 40.000,00 

3,1.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 5.000,00 
Fonte 1600000000 5.000,00 

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat, terc. 450.000,00 
Fonte 1600000000 450.000,00 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.000,00 
Fonte 1600000000 5.000,00 

3.3,90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridi:a 30.000,00 
Fonte 1600000000 30.000,00 

1..4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15.000,00 
Fonte 1600000000 15.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 560.000,00 

10 301 0171 2.062 Manutenção das Atividades do Prograla 
de Desempenho Previne Brasil 
manutenção das Atividades do Programa de Desempenho 
Previne Brasil, a cargo da secretaria de Saúde. 

3.1.90.04.00 contratação por tempo determinado 1.000,00 
Fonte 1600000000 1.000,00 

3.1.90.13.00 obrigações patronais 500,00 
Fonte 1500100200 500,00 

3.3,90.01.00 contratação por tempo determinado 4.000,00 
Fonte 1600000000 4.000,00 

3.3.90.30.00 Material de consumo 5.000,00 
Fonte 1600000000 5.000,00 

3190.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 400.000,00 
Fonte 1600000000 400.000,00 

3.3,90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00 
Fonte 1600000000 20.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10.000,00 
Fonte 1600000000 10,000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 440.500,00 

10 301 0122 2.063 Manutenção das Atividades da Academia de saúde 
— continua — 



— continuação 

3.1.90.04.00 

3190.11.00 

— 
Assegurar recursos para o funcionamento e manutenção 
das atividades da Academia de saúde 

contratação por tempo determinado 
Fonte 1600000000 

vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Fonte 1600000000 

1.000,00 
1.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1.000,00 
Fonte 1500100200 1.000,00 

3191,13.00 Obrigações patronais 1.000,00 
Fonte 1500100200 2.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - civil 1.000,00 
Fonte 1500100200 1.000,00 

3190.30.00 Material de consumo 5.000,00 
Fonte 1600000000 5.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 3.000,00 
Fonte 1500100200 3.000,00 

3190.34.00 Outras desp. pessoal dec. comtrat. terc. 50.000,00 
Fonte 1600000000 50.000,00 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.000,00 
Fonte 1600000000 5.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa juridi:a 5.000,00 
Fonte 1600000000 5.000,00 

3.3.90.9/.00 Despesas de exercícios anteriores 1.000,00 
Fonte 1500100200 1,000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 3.000,00 
Fonte 1600000000 3.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 87,000,00 

10 301 0188 1.015 Construção, Ref, Ampliação e Equipamento 
de Prédio para Funcionamento da E.S.F. 
construçao, reforma, ampliação e equipamento de 
prédio para funcionamento da Estrategia saúde da 
Família. 

3.3.90.38.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 30.000,00 
Fonte 1631000000 30.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 100.000,00 
Fonte 1631000000 100.000,00 

4.4.90.51.00 Equipamentos e material permanente 50.000,00 
Fonte 1631000000 50.000,00 

TOTAL DO PROJETO 180.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1 1/.36/.187,32 



Governo municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 20/4 
Fundo municipal de Saúde Em R$ 1,00 

ORGÃo  07 secretaria de saúde DETALNAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0704 Depto. Prod. Fitoterípica e A. Farmaceut DA DESPESA 

CODIGC 1 ES PECIFICAÇÃO FT 1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CAT, ECONÔMICA 

10 30:, 0036 1.016 

3.3.90.39.00 

Construção, Reforma, Ampliação e Equipa-
mento do Centro Fitoterapico e C.A.F. . 
Construção, reforma, ampliação e equipamentõ 
Centro Fitoterápico e da (entro de Abastecimento 
Farmaceutico - C.A.F. 

Outros serv. de terc. pessoa juridi:a 
Fonte 

do 

1632000000 
/0.000,00 
/0.000,00 

4,4.90.51.00 Obras e instalações 100.000,00 
Fonte 1601000000 100.000,00 

4,4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 20.000,00 
Fonte 1500100200 20.000,00 

4,5.90.61.00 Aquisição de imõveis 30.000,00 
Fonte 1500100200 30.000,00 

TOTAL DO PRO)ET) 170.000,00 

10 303 0181 2.064 Manutenção do Centro Fitoterípico 
Garantia de recursos para a manutenção do centro 
fitoterçipico. 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1.000,00 
Fonte 1500100200 1.000,00 

3190.11,00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 300.000,00 
Fonte 1500100200 300.000,00 

3190.13.00 obrigações patronais 5.000,00 
Fonte 1500100/00 5,000,00 

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 40.000,00 
Fonte 1500100200 40.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias- civil S.000,00 
Fonte 1500100200 5.000,00 

3,3,90.30.00 material de consumo 150.000,00 
Fonte 1500100/00 150.000,00 

3.3.90.33,00 Passagens e despesas com locomoção 
Fonte 1500100200 

5.000,00 
5.000,00 

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. 
Fonte 1600000000 

40.000,00 
40.000,00 

3.3.90,36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00 
Fonte 1500100200 10.000,00 

3.3.90,39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500100200 

30,000,00 
30.000,00 

3.3.90.92,00 Despesas de exercícios anteriores 
Fonte 1500100200 

1.000,00 
1,000,00 

— continua — 



— continuação — 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

Fonte 1500100200 

10 303 0181 2.065 

3.3.90.14.00 

3,3.90.30.00 

3.3,90.3/.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.34,00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

1.4.90.52.00 

10 303 0181 2.066 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3,3.90.32.00 

3.3.90.33,00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

.!,4.90.52.00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

manutenção do Programa de Assistinca 
Farmacêutica Básica 

Manutenção do "Programa de Assistência Farmacêutica 
Básica". 

Diárias - civil 
Fonte 1500100200 

material de consumo 
Fonte 1500100/00 

Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
Fonte 1500100200 

Passagens e despesas com locomoção 
Fonte 1500100200 

Outras desp, pessoal dec. contrat, :erc. 
Fonte 1500100200 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1500100200 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500100200 

Equipamentos e material permanente 
Fonte 1500100/00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Manutenção do Programa de Assistência 
Farmacêutica Secundária 
Assegurar recursos para o funchnamento do Programa 
de Assistência Farmacêutica seculdiria no âmbito do 
municiou 

Diárias - civil 
Fonte 1600000000 

material de consumo 
Fonte 1600000000 

material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 
Fonte 1600000000 

Passagens e despesas com locomoção 
Fonte 1600000000 

Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
Fonte 1600000000 

Outros serv, de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1600000000 

Equipamentos e material permanente 
Fonte 1600000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

5,000,00 
5,000,00 

2.000,00 
2.000,00 
50.000,00 
50.000,00 
30.000,00 
30.000,00 
3.000,00 
3.000,00 

100.000,00 
100.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
30.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5,000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

592,000,00 

230.000,00 

33.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1 1.025,000,00 



Governo Municipal de Viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 20/4 
Fundo municipal de Saúde Em R$ 1,00 

ÓRGÃO  07 Secretaria de Saúde DETALNAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0105 Depto. Ateopo Sec./Terc. DA DESPESA 

C0DIGC 1 ES PECI FICAÇ ÁO FT I DESDOBRAMENTO I ELEMENTO I CAT. ECONÔMICA 

10 302 0038 1,017 Construção, Reforma, Ampliaçao e 
Equipamento do (APS I e II 
Construção, reforma, ampliação e equipamento do CAPS 
- Atençao Secundaria, 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00 
Fonte 1631000000 70.000,00 

4.4,90.51.00 Obras e instalações 200.000,00 
Fonte 1631000000 200.000,00 

4.4,90.52.00 Equipamentos e material permanente 40.000,00 
Fonte 163/000000 40,000,00 

4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 30.000,00 
Fonte 1500100/00 30.000,00 

TOTAL DO PROJETO 290.000,00 

10 302 0038 1.018 Construção, Reforma, Ampliação e Equipa-
mento do Centro de Reabilitação. 
Construção, reforma, ampliação 2 equipamento do 
Centrg de Reabilitação Maria Narina Ciprino de 
Mesquita. 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa juridi:a 30,000,00 
Fonte 163/000000 30.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 150.000,00 
Fonte 1601000000 150.000,00 

4.4.90.52,00 Equipamentos e material permanente 30.000,00 
Fonte 163/000000 30.000,00 

z.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 40.000,00 
Fonte 1500100/00 40.000,00 

TOTAL DO PROJETO 150.000,00 

10 30: 0176 1.019 Reforma Ampliação e Equipamento do 
Hospital Municipal. 
Reforma, ampliação e equipamento do Hospital 
Municipal. 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 100.000,00 
Fonte 1632000000 100.000,00 

1.4.90 51.00 Obras e instalações 400.000,00 
Fonte 1631000000 400.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 150,000,00 
Fonte 1631000000 150.000,00 

- continua - 



— continuação
4,5.90.61.00 Aquisição de m oveis 

Fonte 1500100200 

TOTAL DO PROJETO 

50.000,00 
50.000,00 

10 302 0176 2.067 Manutenção e Funcionamento do centro de 
Reabilitação marma Marina C. mesquita 
manutenção e funcionamento do centro de Reabilitação 
Maria Marina cipriano mesqúita. 

3.1,90.04.00 Contratação por tempo determinado 1. 00,00 
Fonte 1600000000 1. 00,00 

3,1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 10, 00,00 
Fonte 1600000000 10, 00,00 

3.1.90.13.00 obrigações patronais 1. 00,00 
Fonte 1500100200 1, 00,00 

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1. 00,00 
Fonte 1500100200 1. 00,00 

3.3,90.04.00 Contratação por tempo determinado 2. 00,00 
Fonte 1600000000 2. 00,00 

3.3.90,14.00 Diárias - civil 1. 00,00 
Fonte 1600000000 1, 00,00 

3.3.90.30.00 material de consumo 10. 00,00 
Fonte 1600000000 , 00,00

3,3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 2.000,00 
Fonte 1600000000 2.000,00 

3.3,90.34.00 Outras desp, pessoal dec. contrat, terc, 70.000,00 
Fonte 1600000000 70.000,00 

3.3,90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00 
Fonte 1600000000 10.000,00 

3.3,90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa juridi:a 40.000,00 
Fonte 1600000000 40.000,00 

3,3,90.92,00 Despesas de exercícios anteriores 1,000,00 
Fonte 1500100200 1.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10.000,00 
Fonte 1600000000 10,000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

10 302 0176 2.068 manutenção do Consórcio Público de Saúde 
da ibiapaba 
Repasse de recursos ao consórcio público de Saúde da 
ibiapaba-CPS/CE microrregjão da ibiápaba 

3.3.71,70.00 Rateio p/ particip. em consorcio público 700.000,00 
Fonte 1500100200 700.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

10 30? 0116 2.069 Manutenção Saúde Melhor em Cisa - EMAD / EMAP 
manutenção do Programa Saúde melhor em Casa - 
E.M.A.D. / E. M. A. P. 

3.1,90.04.00 contratação por tempo determinado 1.000,00 
Fonte 1600000000 1.000,00 

700.000,00 

159.000,00 

700.000,00 

— continua — 



— continuação — 
3190.14.00 Diárias - civil 2.000,00 

Fonte 1600000000 2.000,00 
3.3.90.30.00 material de consumo 50.000,00 

Fonte 1600000000 50.000,00 
3,3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 3.000,00 

Fonte 1600000000 3.000,00 
3,3,90.34.00 Outras desp, pessoal dec. contrat, :erc. 700,000,00 

Fonte 1600000000 100.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.000,00 

Fonte 1600000000 5.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.000,00 

Fonte 1600000000 10.000,00 
4.4.90,52.00 Equipamentos e material permanente 5.000,00 

Fonte 1600000000 5.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 776,000,00 

10 30i 01/6 2.070 Manutenção e Funcionamento do Hospital 

3.1.90.04,00 

Manutenção e funcionamento dos programas e ações 
básicas de saúde e Hospital, 

Contratação por tempo determinado 2,000,00 
Fonte 1600000000 2,000,00 

3.1,90.11.00 Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 1.500.000,00 
Fonte 1500000000 1.664.025,74 
Fonte 1500100200 835.974,26 

3190.13.00 obrigações patronais 10,000,00 
Fonte 1500100200 10.000,00 

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 600.000,00 
Fonte 1500100200 600.000,00 

3.3.50.41.00 Contribuições 5.000,00 
Fonte 1500100200 5.000,00 

3.3.50,85.00 Trans. por meio de contrato de gestão 50.000,00 
Fonte 1500100/00 50,000,00 

3.3,90.14.00 Diárias - civil 40.000,00 
Fonte 1500100200 40.000,00 

3.3.90.30.00 Material de consumo 828.892,92 
Fonte 1500000000 262.392,92 
Fonte 1500100100 150.000,00 
Fonte 1600000000 416.500,00 

3.3.90,3/.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 5.000,00 
Fonte 1500100200 5.000,00 

3.3,90.34,00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. 3.937.607,08 
Fonte 1600000000 3.022.294,40 
Fonte 1631000000 915.312,68 

3,3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 10.000,00 
Fonte 1600000000 10,000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 100,000,00 
Fonte 1601000000 100.000,00 
Fonte 16/1000000 407.000,00 
Fonte 1635000000 293.000,00 

3.3.90,40.00 Serv. tecnologia informaçâolcomunic.- P) 
Fonte 1500000000 

10,000,00 
10,000,00 

3.3.90.9/.00 Despesas de exercícios anteriores 
Fonte 1500100200 

100.000,00 
100.000,00 

— continua — 



— continuação — 
41 90,52.00 Equipamentos e material permanente 

Fonte 1600000000 

10 302 0116 2.071 

3.1.90.04.00 

8.1.80.11.00 

8.1.80,13.00 

3,1.91,13.00 

3.3.90,14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33,00 

3.3.90.34,00 

3.3,90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

10 30 01/6 2.072 

3.1.90.04.00 

33.90.30.00 

3.3.90.34.00 

3.3.90.36.00 

3.3,90.39.00 

4,4.90.52.00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Manutenção de Unid, Saúde ((APS I e II) 
Assegurar recursos para a garantia e manutenção de 
unidades de Saúde- (APS I e II) 

Contratação por tempo determinado 
Fonte 1600000000 

Vencimentos e vont. fixas pessoal civil 
Fonte 1600000000 

Obrigações patronais 
Fonte 1500100200 

Obrigações patronais 
Fonte 1500100200 

Diárias - civil 
Fonte 1500100/00 

material de consumo 
Fonte 1600000000 

Passagens e despesas COE locomoção 
Fonte 1500100200 

Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. 
Fonte 1600000000 

Outros serv, de terceiros pessoa física 
Fonte 1600000000 

Outros serv, de terc. pessoa jurídi:a 
Fonte 1600000000 

Equipamentos e material permanente 
Fonte 1600000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

manutenção do Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência - SAMU 
Assegurar recursos de apoio ao SAMU Serviço de 
Atephmento Móvel de Urgência, no âmbito do 
Municipio. 

Contratação por tempo determinado 

material de consumo 
Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
Outras desp, pessoal dec. contrat, terc. 

Fonte 1600000000 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1500000000 
Outros serv, de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1500000000 
Equipamentos e material permanente 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

400.000,00 
400.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1/0.000,00 
120.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
40.000,00 
40.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
60.000,00 
60.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

500.000,00 
500.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
60,000,00 
60,000,00 
10.000,00 
10.000,00 

1.000,00 
1,000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

9.198.500,00 

813.000,00 

36.000,00 

— continua — 



- continuação - 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA I 11.0/2.500,00 



Governo Municipal de Viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 
Fundo municipal de saúde Em R$ 1,00 

ÓRGÃO  01 Secretaria de Saúde 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0/06 Secretaria de Saúde 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

CODIGC ! ESPECIFICAÇÃO FT 1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CAT. ECONÔMICA 

10 122 0031 2.011 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde 
nanntviçio das atividades da Secretaria de Saúde do 
Muniam 

3.1.90.04.00 Contrafação por tempo determinado 1,000,00 
Fonte 1500100200 1,000,00 

3.1.90.11.00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 1.500.000,00 
Fonte 1500100200 1.500.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais /00.000,00 
Fonte 1500100200 200.000,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 2.000,00 
Fonte 1500100200 2.000,00 

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 300,000,00 
Fonte 1500100200 300.000,00 

3.3.50.41.00 contribuições 5.000,00 
Fonte 1500100200 5.000,00 

3.3.50.43.00 Subvenções sociais 5.000,00 
Fonte 1500100200 5.000,00 

3.3.90.04.00 Contratação por tempo determinado 5,000,00 
Fonte 1500100200 5.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - civil 40.000,00 
Fonte 1500100200 40.000,00 

3.1.90.30.00 material de consumo /50.000,00 
Fonte 1500100200 /50.000,00 

3.3.90.32.00 material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 500.000,00 
Fonte 1500100200 500.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00 
Fonte 1500100200 10.000,00 

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 10.000,00 
Fonte 1500100200 10.000,00 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 100.000,00 
Fonte 1500100200 100.000,00 

3.1.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 900.000,00 
Fonte 1500100/00 900.000,00 

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- P) 30.000,00 
Fonte 1500100200 30.000,00 

3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 
Fonte 1500100/00 

300.000,00 
300.000,00 

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 
Fonte 1500100/00 

10.000,00 
10.000,00 

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 70.000,00 
Fonte 1500100200 20.000,00 

— continua — 



— continuação 
4.4.90.52.00 

— 
Equipamentos e material permanente 

Fonte 1500100200 
150.000,00 
150.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 4.338.000,00 

10 12/ 0038 1.020 Construção, Reforma, Ampliação e Rec. de 
Prédios vinculados a secretaria de Saúde 
Construçló, reforma, ampliação, e recupeução ,de 
prédios vinculados a Secretaria de Saúde, inclusive 
CAPS e CAF. 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 40.000,00 
Fonte 1659000000 40.000,00 

4,4.90.51,00 Obras e instalações 300.000,00 
Fonte 1500100200 300,000,00 

4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 50.000,00 
Fonte 1500100200 50.000,00 

TOTAL DO PROJETO 390.000,00 

10 127 5081 2.074 Enfrentamento da Emergíncia covio-19 
Assegurar recursos para as ações de Enfrentamento ao 
COvi0-19. 

3.3.90.04.00 Contratação por tempo determinado 15.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 
Fonte 1500100200 5.000,00 
Fonte 16/1000000 5,000,00 

3.3.90.30.00 material de consumo 30.000,00 
Fonte 1500100200 10.000,00 
Fonte 1602000000 10.000,00 
Fonte 16/1000000 10.000,00 

3.3.90.32.00 material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 134.500,00 
Fonte 1500100/00 1.000,00 
Fonte 160/000000 232.500,00 
Fonte 1621000000 1.000,00 

3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 30.000,00 
Fonte 1500000000 10,000,00 
Fonte 1500100200 10.000,00 
Fonte 1621000000 10.000,00 

3.3,90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 45.000,00 
Fonte 1500000000 15.000,00 
Fonte 1500100/00 15.000,00 
Fonte 1621000000 15.000,00 

4 ,4,N.52.00 Equipamentos e material permanente 212.000,00 
Fonte 1603000000 182.000,00 
Fonte 16/1000000 30.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 566.500,00 

10 27: 0140 2.075 Contribuições para o PASEP 
Contribuição do Pasep a cargo da secretaria de saúde. 

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 120.000,00 
Fonte 1500100100 120.000,00 

— continua — 



— continuação — 

10 302 0116 2.076 

3.1,90.04.00 

3.1.90.11.00 

3190,13,00 

3.1.91.13,00 

3.3.50.14.00 

3.3.50.30.00 

3.3,90.33.00 

3.3.90,34.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39,00 

1,4,50.51.00 

4.430.52.00 

4.5,50.61,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Manutenção da Central de Regulação 
CRESUS de viçosa do Ceara 

Assegurar recursos para o bom funcionamento da Centro 
de Requlãçio clã viçosa do ceará, a cargo da 
Secretaria municipal de saUde. 

Contratação por tempo determinado 
Fonte 1500100200 

vencimentos e vant. fixas pessoal c.vil 
Fonte 1500100200 

obrigações patronais 

Obrigações patronais 

Diárias - civil 

Material de consumo 

Passagens e despesas com locomoção 

Fonte 1500100200 

Fonte 1500100200 

Fonte 1500100200 

Fonte 1500100200 

Fonte 1500100200 
Outras desp. pessoal dec. contrat. :erc. 

Fonte 1500100200 
Outros sem de terceiros pessoa física 

Fonte 1500100200 
Outros serv. de terc, pessoa juridi:a 

Fonte 1500100200 
Obras e instalações 

Equipamentos e material permanente 

Aquisição de imõveis 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500100200 

Fonte 1500100200 

Fonte 1500100200 

1.000,00 
1.000,00 
40.000,00 
40.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
3.000,00 
3.000,00 
80.000,00 
80.000,00 
15.000,00 
15.000,00 
20.000,00 
20.000,00 
50.000,00 
50.000,00 
30,000,00 
30,000,00 
30,000,00 
30.000,00 

1/0.000,00 

301.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1 5,715.500,00 



Governo Municipal de Viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Fundo municipal de Assistência social Em R$ 1,00 

ÓRGÃO  06 Secretaria da Cidadania e No Social DETALHAMENTO 
UNIDACE ORÇAMENTÁRIA.: 0601 Depto, de Assistência ao Cidadão DA DESPESA 

CODIGC (AÇÃO1 ES PECI FI FT 1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CAT, ECONÔMICA 

08 241 0121 1.006 

4.4,90.51.00 

4.4,90.52.00 

/.,5.90.61.00 

08 /41 0121 2.023 

3.3.90.04.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90,36.00 

3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

OB 241 0121 2.024 

Construção, Ref. Ampliação e Equipa;ão 
de Centros de Convivência do Idoso 
Construção, reforma, ampliação ! equipamento de 
Centros de Convivência do Idoso. 

Obras e instalações 
Fonte 1700000000 

Equipamentos e material permanente 
Fonte 1700000000 

Aquisição de imõveis 
Fonte 1749000000 

TOTAL DO PRI:111T) 

Manutenção do Projeto Esperançar 
Assegurar recursos para as yes do Programa 
Esperançar, junto ao Banco,Santan er 

Contrataçao por tempo determinado 

Material de consumo 

Fonte 1500000000 
Fonte 1665000001 
Fonte 1665000002 

Fonte 1500000000 
Fonte 1665000001 
Fonte 1665000002 
Fonte 1749000000 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000000 
Fonte 1665000001 
Fonte 1665000002 

Fonte 1500000000 
Fonte 1665000001 
Fonte 1665000002 

Fonte 1660000000 
Fonte 1665000001 
Fonte 1665000002 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Manutenção do Projeto Social.Dance 
Assegurar recursos para implantação bem como a 
manutenção do Projeto Social Dance 

400.000,00 
400.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

15.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
40,000,00 
10,000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
30.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
30.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
15.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

550.000,00 

130.000,00 

- continua - 



— continuação 
3 1,90.114.00 

— 
Contrataçáo por tempo determinado 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 
Fonte 1661000000 

70.000,00 
50.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

3,3.90.30.00 material de consumo 50.000,00 
Fonte 1500000000 30.000,00 
Fonte 1660000000 10,000,00 
Fonte 1661000000 10.000,00 

3.3.90.32.00 material, bem ou sem p/ dist. grauita 30.000,00 
Fonte 1500000000 10,000,00 
Fonte 1660000000 10,000,00 
Fonte 1661000000 10.000,00 

3.3.90.36,00 Outros serv. de terceiros pessoa física 30.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 
Fonte 1660000000 10.000,00 
Fonte 1661000000 10.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 30.000,00 
Fonte 1500000000 10,000,00 
Fonte 1660000000 10.000,00 
Fonte 1661000000 10.000,00 

4,4.90.52,00 Equipamentos e material permanente 40.000,00 
Fonte 1500000000 20.000,00 
Fonte 1749000000 20.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 250.000,00 

08 /4: 0121 2.025 Serviços de Convivencia e Fortalecilento 
de vinculo - IDOSO 

Assegurar recursos para manutençáo das ações do SCFV 
- Idoso, através das politica implementadas pelo 

3.1.90.04,00 Contratação por tempo determinado 25.000,00 
Fonte 1660000000 5.000,00 
Fonte 1661000000 5.000,00 
Fonte 1665000001 5,000,00 
Fonte 1665000002 5,000,00 
Fonte 1749000000 5.000,00 

3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 25.000,00 
Fonte 1660000000 5.000,00 
Fonte 1661000000 5,000,00 
Fonte 1665000001 5.000,00 
Fonte 1665000002 5,000,00 
Fonte 1749000000 5.000,00 

3.1,90,13.00 Obrigações patronais 5.000,00 
Fonte 1660000000 1.000,00 
Fonte 1661000000 1.000,00 
Fonte 1665000001 1.000,00 
Fonte 1665000002 1.000,00 
Fonte 1749000000 1.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - civil 5.000,00 
Fonte 1660000000 1.000,00 
Fonte 1661000000 1.000,00 
Fonte 1665000001 1.000,00 
Fonte 1665000002 1.000,00 
Fonte 1749000000 1.000,00 

— continua — 



— continuação 
333E30.00 

— 
material de consumo 25,000,00 

Fonte 1660000000 5.000,00 
Fonte 1661000000 5.000,00 
Fonte 1665000001 5.000,00 
Fonte 1665000002 5,000,00 
Fonte 1749000000 5.000,00 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 25.000,00 
Fonte 1660000000 5.000,00 
Fonte 1661000000 5.000,00 
Fonte 1665000001 5.000,00 
Fonte 1665000002 5.000,00 
Fonte 1/49000000 5,000,00 

3.3 90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 25.000,00 
Fonte 1660000000 5.000,00 
Fonte 1661000000 5.000,00 
Fonte 1665000001 5.000,00 
Fonte 1665000002 5.000,00 
Fonte 1749000000 5.000,00 

1.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15.000,00 
Fonte 1660000000 3.000,00 
Fonte 1661000000 3,000,00 
Fonte 1665000001 3.000,00 
Fonte 1665000002 3.000,00 
Fonte 1749000000 3,000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 150.000,00 

08 242 0126 2.026 Serviço de Convivência e Fortalecimento 
de vinculos - Pessoa cor Deficiência 
Assegurar recursos para manutençáo das ações do scFv 
- Pessoa com Deficiência, através das política 
implementadas pelo F.M,A.S:

3.1.90.04.00 Contrata* por tempo determinado 5,000,00 
Fonte 1660000000 1,000,00 
Fonte 1661000000 1.000,00 
Fonte 1665000001 1.000,00 
Fonte 1665000002 1.000,00 
Fonte 1749000000 1.000,00 

3.1.90,11.00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 25.000,00 
Fonte 1660000000 5, 000 ,00 
Fonte 1661000000 5. 000 ,00 
Fonte 1665000001 S. 000 ,00 
Fonte 1665000002 5. 000 ,00 
Fonte 1749000000 5. 000 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 5, 000 
,00 
,00 

Fonte 1660000000 1. 000 ,00 
Fonte 1661000000 1. 000 ,00 
Fonte 1665000001 1. 000 ,00 
Fonte 1665000002 1. 000 00 
Fonte 1749000000 000 

3.3.90.14.00 Diárias - civil 5.000,00 
Fonte 1660000000 1.000,00 
Fonte 1661000000 1.000,00 
Fonte 1665000001 1.000,00 
Fonte 1665000002 1.000,00 

— continua — 



- continuação - 
Fonte 1749000000 1.000,00 

3190,30.00 Material de consumo 25.000,00 
Fonte 1660000000 5.000,00 
Fonte 1661000000 5.000,00 
Fonte 1665000001 5.000,00 
Fonte 1665000002 5.000,00 
Fonte 1749000000 5.000,00 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15.000,00 
Fonte 1660000000 5.000,00 
Fonte 1661000000 5.000,00 
Fonte 1665000001 5.000,00 
Fonte 1665000002 5.000,00 
Fonte 1749000000 5.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridi:a 25.000,00 
Fonte 1660000000 5.000,00 
Fonte 1661000000 5.000,00 
Fonte 1665000001 5.000,00 
Fonte 1665000002 5.000,00 
Fonte 1749000000 5.000,00 

i!.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15.000,00 
Fonte 1660000000 3.000,00 
Fonte 1661000000 3.000,00 
Fonte 1665000001 3.000,00 
Fonte 1665000002 3.000,00 
Fonte 1749000000 3.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 130.000,00 

08 243 0131 2.027 Programa Mais Infância Ceara 
Assegurar recursos para implantação bem como a 
manutenção das açbes do Projeto Mais Infância Ceará, 
para cuidar da infância cearense noMunicipio de 
Vima do Ceará 

3.3.90.1/.00 material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 80.000,00 
Fonte 1500000000 /0.000,00 
Fonte 1665000001 20.000,00 
Fonte 166500000/ 20.000,00 
Fonte 1749000000 20.000,00 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 
Fonte 1665000001 5.000,00 
Fonte 166500000/ 5.000,00 
Fonte 1749000000 5.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 40.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 
Fonte 1665000001 10.000,00 
Fonte 1665000002 10.000,00 
Fonte 1749000000 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 140.000,00 

08 /41 0131 2.028 Protepo Social Básica - PSB (CRAS/PAIF 
SCFV/PCD/Pessoa Idosa 

Assegurar recursos para manutenção do PSB, atendendo 
o CRAS/PAIF/SCFv/PCD/Pessoa Idosa. 

- continua - 



— continuação — 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 

1.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.91.13.00 

3.3.90.30.00 

1.3 90.16.00 

1.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

08 24: 0131 2.029 

1.1.90.04.00 

1.3.90.30.00 

1.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

1.4.90.52.00 

08 /41 0111 2.030 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 
Fonte 1661000000 

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 
Fonte 1661000000 

Obrigações patronais 

obrigaçDes patronais 

material de consumo 

Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

Implantação e manutenção Projeto Vi ias 
Protegidas - unidades Acolhimento 
Assegurar recursos para implantação bem como a 
manutenção do Programa Amigo de valor em parceria com 
o Bando Santander, para cuidar das crianças e 
adolescentes do municlpio. 

contrataçio por tempo determinado 

material de consumo 
Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 
Fonte 1661000000 

Outros serv, de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 
Fonte 1661000000 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 
Fonte 1661000000 

Fonte 1500000000 
Fonte 1749000000 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Programa ACT (Action) - Educar crianças 
em ambientes seguros 
Assegurar recursos para atender as demandas do 
Programa ACTION - Ação com famílias para educar 

110,000,00 
20.000,00 
100.000,00 
50.000,00 
550.000,00 
550.000,00 
2,000,00 
2,000,00 

110.000,00 
110,000,00 
250.000,00 
150.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
150.000,00 
30.000,00 
100.000,00 
20.000,00 
60.000,00 
20.000,00 
40.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
50.000,00 
30.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
20.000,00 
10.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

100,000,00 
50,000,00 
30.000,00 
20,000,00 
30.000,00 
/0,000,00 
10.000,00 

1.392.000,00 

210.000,00 

- continua - 



— continuação — 
crianças em ambientes seguros 

3.3.90.30.00 Material de consumo 10.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 
Fonte 1661000000 5.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 
Fonte 1661000000 5.000,00 

3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 12.000,00 
Fonte 1500000000 6.000,00 
Fonte 1661000000 6.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15,000,00 
Fonte 1500000000 7.500,00 
Fonte 1661000000 7.500,00 

0.90.52.00 Equipamentos e material permanente 5,000,00 
Fonte 1500000000 3.000,00 
Fonte 1661000000 2.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 52.000,00 

08 243 0131 2,031 Serviço de Convivência e Fortalecimento 
de vinculos - Crianças 

Assegurar recursos para manutenção das ações do SCFV 
- Criança, atraves das politica implementadas pelo 
F.M.A.S. 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 5.000,00 
Fonte 1660000000 1.000,00 
Fonte 1661000000 1.000,00 
Fonte 1665000001 1.000,00 
Fonte 1665000002 1,000,00 
Fonte 1749000000 1.000,00 

3190,11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 25.000,00 
Fonte 1660000000 5.000,00 
Fonte 1661000000 5.000,00 
Fonte 1665000001 5,000,00 
Fonte 1665000002 5.000,00 
Fonte 1749000000 5.000,00 

3190,13.00 Obrigações patronais 5.000,00 
Fonte 1660000000 1,000,00 
Fonte 1661000000 1.000,00 
Fonte 1665000001 1.000,00 
Fonte 1665000002 1,000,00 
Fonte 1749000000 1.000,00 

3190.14,00 Diárias - civil 5.000,00 
Fonte 1660000000 1.000,00 
Fonte 1661000000 1.000,00 
Fonte 1665000001 1.000,00 
Fonte 1665000002 1,000,00 
Fonte 1749000000 1.000,00 

3.3.90.30.00 material de consumo 25.000,00 
Fonte 1660000000 5.000,00 
Fonte 1661000000 5.000,00 
Fonte 1665000001 5,000,00 
Fonte 1665000001 5.000,00 
Fonte 1749000000 5.000,00 

— continua — 



— continuação 
3.3,90.36.00 

— 
outros seru, de terceiros pessoa física 25.000,00 

Fonte 1660000000 5.000,00 
Fonte 1661000000 5.000,00 
Fonte 1665000001 5.000,00 
Fonte 1665000002 5.000,00 
Fonte 1749000000 5.000,00 

3.3.90,39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 25.000,00 
Fonte 1660000000 5.000,00 
Fonte 1661000000 5.000,00 
Fonte 1665000001 5,000,00 
Fonte 1665000002 5.000,00 
Fonte 1749000000 5.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15.000,00 
Fonte 1660000000 3.000,00 
Fonte 1661000000 3,000,00 
Fonte 1665000001 3.000,00 
Fonte 1665000001 3.000,00 
Fonte 1749000000 3,000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 130.000,00 

08 24.:' 0132 2,032 AEPETI-46es Estratégicas de Erradicação 
do Trabalho Infantil 
manutenção do AEPETI (46és Estratégicas de 
Erradiipo do Trabalho Infantil). 

3.1.90.04.00 Contratapo por tempo determinado 10.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 
Fonte 1660000000 5.000,00 

3,1.90.11.00 Vencimentos e vant, finas pessoal civil 15.000,00 
Fonte 1500000000 7.500,00 
Fonte 1660000000 1.500,00 

3.3.90.04,00 Contratação por tempo determinado 5.000,00 
Fonte 1500000000 2.000,00 
Fonte 1660000000 3.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - civil 2,000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 
Fonte 1660000000 1.000,00 

3.3,90.30.00 material de consumo 15.000,00 
Fonte 1500000000 7.500,00 
Fonte 1660000000 7.500,00 

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1.000,00 
Fonte 1500000000 1,000,00 
Fonte 1660000000 1.000,00 

3,330.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 10.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 
Fonte 1660000000 5.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 20.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 
Fonte 1660000000 10,000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 79,000,00 

08 243 0132 2.033 manutenção do Programa Acessuas 
Assegurar recursos para fomentar as ações do Acessuas 
no municipio de viçosa do Ceara. 

— continua — 



— continuação 
3.3.90.14,00 

7 
Diárias - civil 2,000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
Fonte 1660000000 1.000,00 

3.3.90.30.00 material de consumo 10.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 
Fonte 1660000000 5.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 2.000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 
Fonte 1660000000 1.000,00 

3.3.90,35.00 Serviços de consultoria 10.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 
Fonte 1660000000 5.000,00 

3.1.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 10.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 
Fonte 1660000000 5.000,00 

3,3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 20.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 
Fonte 1660000000 10.000,00 

4.430.52.00 Equipamentos e material permanente 20.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 
Fonte 1660000000 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 74.000,00 

08 243 0137 2.034 manutenção da Proteção Social Especial 
Assegurar recursos par,a as ações de políticas de 
Proteção Social Especial 

3.3.90.04.00 Contratação por tempo determinado 3.000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 
Fonte 1660000000 1.000,00 
Fonte 1661000000 1.000,00 

3.3.90.30.00 material de consumo 3.000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 
Fonte 1660000000 1.000,00 
Fonte 1661000000 1.000,00 

3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 3.000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 
Fonte 1660000000 1.000,00 
Fonte 1661000000 1.000,00 

3.3.90,39,00 Outros serv. de teu, pessoa jurídica 3.000,00 
Fonte 1500000000 1,000,00 
Fonte 1660000000 1,000,00 
Fonte 1661000000 1.000,00 

1.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 3.000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 
Fonte 1660000000 1.000,00 
Fonte 1661000000 1.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 15.000,00 

08 /41 0117 1.007 Projetos de Estruturação - Construção de CRAS 
Construção, Ampliaçao, Reforma e Equipação de 
CRAS(Centro de Referência Assistência Social) 

— continua — 



— continuação — 
4430.51.00 

, 
Obras e instalações 200.000,00 

Fonte 1500000000 111.000,00 

4,4.90,52.00 
Fonte 1665000001 

Equipamentos e material permanente 
89,000,00 
100.000,00 

Fonte 1665000001 100.000,00 
4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 50.000,00 

Fonte 1500000000 50.000,00 

TOTAL DO PROJETO 350.000,00 

08 244 0137 2.035 Proteção Social Especial - PSE (CREAS) 
Assegurar recursos para manutenção da Proteção Social 
Especial PSE ((REÁS) junto a população) 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 6.000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 
Fonte 1660000000 1.000,00 
Fonte 1661000000 1.000,00 
Fonte 1665000001 1.000,00 
Fonte 1665000002 1.000,00 
Fonte 1749000000 1.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 100.000,00 
Fonte 1500000000 50.000,00 
Fonte 1660000000 50.000,00 
Fonte 1661000000 50.000,00 
Fonte 1665000001 50.000,00 
Fonte 1665000002 50.000,00 
Fonte 1749000000 50.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais /0.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 
Fonte 1660000000 2.000,00 
Fonte 1661000000 2.000,00 
Fonte 1665000001 2.000,00 
Fonte 1665000002 2.000,00 
Fonte 1749000000 2.000,00 

3.3.90.04.00 Contratação por tempo determinado 30.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 
Fonte 1660000000 5.000,00 
Fonte 1661000000 5.000,00 
Fonte 1665000001 5.000,00 
Fonte 1665000002 5.000,00 
Fonte 1749000000 5.000,00 

3.3,90.30.00 Naterial de consumo 100.000,00 
Fonte 1500000000 50.000,00 
Fonte 1660000000 10,000,00 
Fonte 1661000000 10.000,00 
Fonte 1665000001 10.000,00 
Fonte 1665000002 10.000,00 
Fonte 1749000000 10.000,00 

3,3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 45.000,00 
Fonte 1500000000 7.500,00 
Fonte 1660000000 7.500,00 
Fonte 1661000000 7.500,00 
Fonte 1665000001 7.500,00 
Fonte 1665000002 7.500,00 
Fonte 1749000000 7.500,00 

— continua — 



- continuação - 
3.3.90.39.00 Outros serv, de ter(. pessoa jurídica 45.000,00 

Fonte 1500000000 7.500,00 
Fonte 1660000000 7.500,00 
Fonte 1661000000 7.500,00 
Fonte 1665000001 7.500,00 
Fonte 1665000002 7.500,00 
Fonte 1749000000 7.500,00 

4 .4 .90, 52.00 Equipamentos e material permanente 30.000,00 
Fonte 1500000000 S.000,00 
Fonte 1660000000 5.000,00 
Fonte 1661000000 5.000,00 
Fonte 1665000001 5.000,00 
Fonte 1665000002 5.000,00 
Fonte 1749000000 5.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 576,000,00 

08 244 0137 2.036 Aprimoramento da Gestão do IGDSUAS 
Manutenção do Programa de Combate a Fome - IGD 
(Indice de Gestao Descentralizada). 

3.3.90.14.00 Diarias - civil 1.000,00 
Fonte 1660000000 1.000,00 

3.3.90.30.00 Material de consumo 100.000,00 
Fonte 1660000000 100.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 2.000,00 
Fonte 1660000000 2.000,00 

3.3,90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 6.000,00 
Fonte 1660000000 6.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 30.000,00 
Fonte 1660000000 30.000,00 

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informaçio/comunic.- P3 5.000,00 
Fonte 1660000000 5.000,00 

4.4.90.5/.00 Equipamentos e material permanente 6.000,00 
Fonte 1660000000 6.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 150.000,00 

08 244 0137 2.037 Implementação do Programa Primeira Infin 
cia no SUAS / Criança Feliz 
Implantar e,Adininistrár os recursos oriundos do 
Programa Primeira Infancia,- CRIANÇA FELIZ. 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 5.000,00 
Fonte 1660000000 5.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 50.000,00 
Fonte 1660000000 50.000,00 

3.3.90.04.00 Contratação por tempo determinado 20.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 
Fonte 1660000000 10.000,00 
Fonte 1661000000 5.000,00 

3.3.90.14,00 Diárias - civil 3.000,00 
Fonte 1660000000 3.000,00 

3.3.90.30,00 Material de consumo 60.000,00 
Fonte 1660000000 60.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 
Fonte 1660000000 

2.000,00 
2,000,00 

— continua — 



- continuação 
3.3.90.36.00 

3.3.90.39,00 

- 
Outros serv. de terceiros pessoa fi si ta 

Fonte 1660000000 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica

Fonte 1660000000 
Fonte 1700000000 

10,000,0 
10.000,0 

1.000,000,0 
414,8/5,1 
585,174,8 

4.1.90.52.00 Equipamentos e material permanente 70.000,0 
Fonte 1660000000 20.000,0 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.170.000,00 

08 244 0137 / .038 Programa Ceará Sem Fone 
Assegurar recuros para apoio ao Programa Ceará Sem 
fome, do Governo Estadual, junto a Secretaria da 

3.3,90,3/.00 
Cidglania e Promoção Social , 

material, bem ou serv, pl dist. gratuita 15.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 
Fonte 166500000/ 5.000,00 
Fonte 1749000000 5.000,00 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 
Fonte 166500000/ 5.000,00 
Fonte 1749000000 5.000,00 

1,3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 
Fonte 166500000/ 5.000,00 
Fonte 1149000000 5,000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 45.000,00 

08 /44 0137 2.019 Serviço de Convivência e Fortalecimento 
de vinculo - Adultos 

Assegurar recursos para manutençêo das ações do SCFv 
- Adultos, através das política implementadas pelo 
F.M.A.S. 

3190.04.00 Contratação por tempo determinado 5.000,00 
Fonte 1660000000 1.000,00 
Fonte 1661000000 1.000,00 
Fonte 1665000001 1.000,00 
Fonte 166500000/ 1.000,00 
Fonte 1749000000 1.000,00 

3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil /5.000,00 
Fonte 1660000000 5,000,00 
Fonte 1661000000 5.000,00 
Fonte 1665000001 5.000,00 
Fonte 1665000002 5,000,00 
Fonte 1749000000 5.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 5.000,00 
Fonte 1660000000 1.000,00 
Fonte 1661000000 1.000,00 
Fonte 1665000001 1.000,00 
Fonte 166500000/ 1.000,00 
Fonte 1749000000 1,000,00 

- continua - 



— continuaçãq — 
3.3.90.14.00 Olarias - civil 

3.3.90.30.00 

3,3.90,36.00 

3.3.90.39.00 

4.4.90.5/.00 

08 271 0140 2,040 

3.3.90.47.00 

16 48C 0355 1,008 

3,3.90.32.00 

.3.90.39.00 

z.4.90.51.00 

material de consumo 

Fonte 1660000000 
Fonte 1661000000 
Fonte 1665000001 
Fonte 1665000002 
Fonte 1149000000 

Fonte 1660000000 
Fonte 1661000000 
Fonte 1665000001 
Fonte 1665000002 
Fonte 1149000000 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1660000000 
Fonte 1661000000 
Fonte 1665000001 
Fonte 1665000002 
Fonte 1749000000 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1660000000 
Fonte 1661000000 
Fonte 1665000001 
Fonte 1665000001 
Fonte 1749000000 

Fonte 1660000000 
Fonte 1661000000 
Fonte 1665000001 
Fonte 1665000002 
Fonte 1749000000 

Contribuição do PASEP 
Assegurar recursos para recolhimento da contribuição 
do Pasep, a cargo do secretora da cidadania e 
Promoção Social. 

Obrigaçoes tributárias e contributivas 
Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Construção e melhoria de unidades 
Habitacionais no município 
Contrução e melhoria de unidades habitacionais do 
muni cipio. 

material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terc. pessoa jurídi:a 
Fonte 1500000000 

Obras e instalações 
Fonte 1500000000 
Fonte 1661000000 
Fonte 166500000/ 
Fonte 1700000000 

5.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1,000,00 

25. ,00 
,00 

5. ,00 
5. ,00 
5. ,00 
5. ,00 

25. ,00 
5. ,00 
5. ,00 
5. ,00 
5. ,00 
5. ,00 

25, ,00 
5. ,00 
5. ,00 
5. , 00 
5. 00 
5, 00 

15. 00 
3, 

000 
000 
000 
000 
000 
000 
000 
000 
000 
000 
000 
000 
000 
000 
000 
000 
000 
000 
000 
000 

3,000,00 
3.000,00 
3.000,00 
3.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

50.000,00 
50.000,00 
50.000,00 
50.000,00 
150.000,00 
53,000,00 
30.000,00 
7.000,00 
30.000,00 

130.000,00 

20.000,00 

- continua - 



- continuação - 

TOTAL DO PROJETO 

Fonte 1749000000 30.000,00 

250.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 5.993.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Fundo municipal de Assistência social Em R$ 1,00 

URGÃO  06 secretaria da cidadania e Prom social DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0603 Departamento de Desenvolvimento social DA DESPESA 

CDDIGC ' ESPECIFICAÇÃO FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA 

08 244 0136 2.041 Programa Benefício de Prestação continua 
da - BPC na Escola 

Manutenção e Funcionamento do Programa Beneficio 
Prestaçao Continuada - SPC na escola, 

3,3.80,30,00 Material de consumo 40,000,00 
Fonte 1500000000 20.000,00 
Fonte 1660000000 20.000,00 

3.3.80.38,00 Outros serv, de terceiros pessoa física 20.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 
Fonte 1660000000 10.000,00 

3.3.80.38.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 
Fonte 1660000000 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 80,000,00 

08 /44 0136 2.042 Progr. Apoio,Fãmilias Carentes - Aluguel 
Social/Beneficios Eventuais/Mat. Constru 
manutenção dos programas assistenciais a famílias 
carente , atraves de aluguel social, beneficios 

3.3,90,30.00 
eventuais e materiais de construção, 

material de consumo 15,000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 
Fonte 1661000000 5.000,00 
Fonte 166500000/ 5.000,00 

3.3.80,32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gra:uita 250.000,00 
Fonte 1500000000 150.000,00 
Fonte 1661000000 50.000,00 
Fonte 1665000002 50.000,00 

3.3.80.36,00 Outros serv, de terceiros pessoa física 150.000,00 
Fonte 1500000000 50.000,00 
Fonte 1661000000 50.000,00 
Fonte 1665000002 50.000,00 

3,3,90.39,00 Outros serv, de terc, pessoa juridi:a 
Fonte 1500000000 

30.000,00 
10.000,00 

Fonte 1661000000 10.000,00 
Fonte 1665000002 10.000,00 

TOTAL DA ATIvINDE 445.000,00 

08 24 0136 2.043 Manutenção do Programa de GESTÃO Do 
Bolsa FAmilia- IGD/PAB 

manutenção do "Programa de GESTÃO BOLSA Familia" - 
IGD/PBF. 

- continua - 



— continuação — 
3.1,90.04.00 Contratação por tempo determinado 10.000,00 

Fonte 1500000000 5,000,00 
Fonte 1660000000 5.000,00 

3.1.90.11.00 vencimentos e sant. fixas pessoal civil 300.000,00 
Fonte 1500000000 200,000,00 
Fonte 1660000000 100.000,00 

3190.13.00 Obrigações patronais 10.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 
Fonte 1660000000 5.000,00 

3.3.90.04.00 Contratação por tempo determinado 10.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 
Fonte 1660000000 5.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - civil 5.000,00 
Fonte 1500000000 2.000,00 
Fonte 1660000000 3.000,00 

3.3.90.30.00 material de consumo 200.000,00 
Fonte 1500000000 20.000,00 
Fonte 1660000000 80.000,00 
Fonte 1700000000 100,000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 
Fonte 1660000000 5.000,00 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa h si ca 20.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 
Fonte 1660000000 10.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de ten, pessoa jurídica 650,000,00 
Fonte 1500000000 50.000,00 
Fonte 1660000000 100.000,00 
Fonte 1700000000 500.000,00 

0.90.52.00 Equipamentos e material permanente 30.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 
Fonte 1660000000 20.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.245.000,00 

08 244 0137 2.044 Gestão de Benefícios Eventuais - BE 
(Auxilio Natalidade e Auxilio Funeral) 

Garantir recursos para a aguisiçao de benefícios 
eventuais. 

material, bem ou serv. pl dist. grafuita 250.000,00 
Fonte 1500000000 200.000,00 
Fonte 1661000000 50.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 250.000,00 

08 51: 0382 1.009 Construção de unidades Sanitárias nmiciliares 
Construção de unidades sanitárias Domiciliares, em 
residincias de famílias carentes. 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 100.000,00 
Fonte 1500000000 50.000,00 
Fonte 1665000001 50.000,00 

TOTAL DO PROJETO 100.000,00 

— continua — 



- continuação - 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 2.1/0.000,00 



Governc Municipal de Viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 20/4 
Fundo municipal de Assistência social Em R$ 1,00 

ÓRGÃO  06 Secretaria da Cidadania e Prom Social 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0604 Secretaria de Cidadania e Promoção Socia 

DETAIHAMENTO 
DA DESPESA 

CÓDIGO 1 ES PEC IFICAÇ ÁO FT 1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO CAT. ECONÕMICA 

08 122 0329 2.045 

3190.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.91.13.00 

3.3.50.85.00 

3.3.90.04.00 

3.3,90.14.00 

3190.30.00 

3.3,90.33.00 

3.3.90.36.00 

3190.39.00 

3.3.90.40.00 

33.90.92,00 

3190.93.00 

4,4.90.52.00 

08 12: 5018 2.046 

Manutenção das Atividades da Secretaria 
da Cidadania e Promoção Social 
Assegurar recursos para o funcionamento das 
atividades administrativas da secretaria de Cidadania 
e Promoção social. 

Contrataçao por tempo determinado 
Fonte 1500000000 

vencimentos e vant, fixas pessoal civil 
Fonte 1500000000 

Obrigações patronais 

Obrigações patronais 

Trans, por meio de contrato de gestão 

contratação por tempo determinado 

Diárias - civil 

material de consumo 

Passagens e despesas com locomoção 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000000 

Outros serv, de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

Serv. tecnologia informaçâoicomunic.- PI 
Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Despesas de exercícios anteriores 

Indenizações e restituições 

Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Enfrentamento da Emergência Pública Deco 
rentes do Coronavirus (COVID-19) 

ENFRENTAMENTO DA EMERGÉNCIA PÚBLICA DECORRENTE DO 
CoRoNAviRDS(COvID-19), NO ÂMBITO DA SECRETARIA DA 
CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICIPIO DE VIÇOSA DO 
CEARÁ, 

1.000,00 
1.000,00 

800.000,00 
800.000,00 
60,000,00 
60,000,00 
170.000,00 
170.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
/0,000,00 
/0.000,00 
160,000,00 
160,000,00 
10.000,00 
10.000,00 
50,000,00 
50.000,00 
900.000,00 
900.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
40.000,00 
40.000,00 

2.248.000,00 

- continua - 



— continuação — 
3.3.90.04,00 Contratacio por tempo determinado 

3.3.90.30.00 

3.3.90,3/.00 

3.3.90,36.00 

3.3.90.39,00 

4.4.90.51.00 

4.4,90.52.00 

08125 0051 1.047 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3,90,33,00 

3.3,90,36.00 

3.3,90.39,00 

1.4,90.52.00 

08 125 0051 2.048 

3.3.90.14.00 

3.3.90,30,00 

3.3.90.33,00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

08 241 0137 1.010 

Fonte 1660000000 
material de consumo 

Fonte 1660000000 
material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 

Fonte 1660000000 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1660000000 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1660000000 
Obras e instalações 

Fonte 1660000000 
Equipamentos e material permanente 

Fonte 1660000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Manutenção dos Conselhos vinculados 
Assegurar recursos para o bom funcionamento dos 
Conselhos vinculados as ações de Assistência do 
município. 

Diárias - civil 
Fonte 1500000000 
Fonte 1665000001 

material de consumo 
Fonte 1500000000 

Passagens e despesas com locomoção 
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

Equipamentos e material permanente 
Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Realização das Conferências municipis 
Assegurar recursos para as conferéncias municipais, a 
serem realizados no âmbito das lções relacionadas a 
Assistência no município. 

Diárias - civil 

material de consumo 
Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
Passagens e despesas com locomoção 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Reforma e manutenção de Prédios da Sec. 
de cidadania e Pomo* social 

10.000,00 
10.000,00 
50.000,00 
50.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

4.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
10,000,00 
10,000,00 
5,000,00 
5.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 
10,000,00 
5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
15.000,00 
15.000,00 

105.000,00 

49.000,00 

45.000,00 

— continua — 



— continuação — 
Reformar e adequar prédios e equ.pamentos a cargo da 
Secretaria de Cidadania e Promoção Social , para 
melhor infra estrutura no atendimento da mesma. 

1.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

4.4,90.51.00 Obras e instalaçães 
Fonte 1701000000 

4,4.90.52,00 Equipamentos e material permanente 
Fonte 1500000000 

4.5.90.61.00 Aquisição de imqveis 

TOTAL DO PROJETO 

Fonte 1500000000 

20.000,00 
20.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
30.000,00 
30.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

200.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1 2.647.000,00 



Governo Municipal de Viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2624 
Fundo mun. de Assist. a criança e ao Adolescente Em R$ 1,00 

ORGÁO  14 Fundo Mun Direitos da Criança e Adolesce 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1401 Fundo Municipal dos Dir da (riança e Ado 

DETAINAMENTO 
DA DESPESA 

CÓDIGO ! ESPEC I FICAÇÃO FT 1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO CAT. ECONOMICA 

OS 243 0131 1,075 

3.3.90.39.00 

4,4.90,51.00 

08 243 0131 2.150 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.3.50.41.00 

3.3.50.43.00 

3.3.90,14.00 

3.3.90,30.00 

3,3,90.32.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39,00 

3.3.90.40.00 

Construção, Reforma e Ampliação de 
Prédios vinculados ao FMDCA. 

Construção, reforma e ampliação de prédios vinculados 
ao frdca. 

outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

Obras e instalações 
Fonte 1665000001 
Fonte 1665000002 

TOTAL DO PROJETO 

manutenção do Fundo municipal de De'esa 
dos Direitos da criança e do Adolescente 
manutenção do fundo municipal de defesa dos direitos 
da criança e do adolescente. 

Contrataçao por tempo determinado 
Fonte 1500000000 

vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
st. gratuita 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1500000000 
Fonte 1665000001 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 
Fonte 1665000001 

Serv. tecnologia informação/corunic.- P3 
Fonte 1500000000 

Obrigações patronais 

Contribuições 

Subvenções sociais 

Diárias - civil 

Material de consumo 

material, bem ou serv. p/ di 

50.000,00 
50.000,00 

100.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

1.000,00 
1,000,00 
10.000,00 
10.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
1.000,00 
2.000,00 
1.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
8.000,00 
6.000,00 
12.000,00 
10,000,00 
2.000,00 
50.000,00 
20.000,00 
30.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

150.000,00 

- continua - 



continuação 
4,4,90,52.00 Equipamentos e material permanente 

4.5.90.61.00 

08 /E 0131 /.151 

3.1.90.11,00 

3.1.90.13.00 

3191.11.00 

1.3.90.14.00 

3.3.90,10.00 

3.3.90.33.00 

3.1.90.36.00 

3.1.90.39.00 

3.3.90.40.0e 

4,4.90.52.00 

Aquisição de imóveis 

TOTAL DA ATIVIDADE 

manutenção do Conselho Tutelar 
manutenção do conselho tutelar. 

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

Obrigações patronais 

Obrigações patronais 

Diárias - civil 

material de consumo 

Passagens e despesas com locomoção 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1660000000 
Fonte 1665000002 

Fonte 1660000000 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terc, pessoa juridi:a 

Fonte 1500000000 
Serv. tecnologia informação/comunic.- P3 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

240.000,00 
240,000,00 
15,000,00 
15.000,00 
20,000,00 
20.000,00 
8.000,00 
8,000,00 

120.000,00 
100.000,00 
/0.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
15.000,00 
15.000,00 
24,000,00 
24.000,00 
3.000,00 
3.000,00 
15.000,00 
15.000,00 

114.000,00 

465,000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA /29.000,00 

rJA/tgo 



Governo Municipal de Viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Fundo Municipal de Educação Em R$ 1,00 

ÓRGÃO  08 Secretaria de Educação 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0001 Depto. de Educação Infantil 

CÓDIGO I ESP EC I FI CAÇÂO FT I DESDOBRAMENTO I ELEMENTO 

12 365 0232 1.021 Construção, Reforma e Ampliação de Creche-Escola 
Construçao, reforma e ampliaçãg 0 Creche-Escola, 

3190.39.00 Outros serv. de terc. pessoa pulha 200. 000 ,00 
Fonte 1500100100 200. 000 ,00 

4,4,90.51.00 Obras e instalações 1,000. 000 ,00 
Fonte 1500000000 /89. 834 ,95 
Fonte 1570000000 45. 000 ,00 
Fonte 1571000000 84. 000 ,00 
Fonte 1749000000 581. 165 ,05 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 300. 000 ,00 
Fonte 1500000000 300, 000 ,00 

4.5.40.61.00 Aquisição de imóveis 100. 000 ,00 
Fonte 1500000000 

TOTAL DO PROJETO 

100, 000 ,00 

12 365 0271 1.022 Construção, Reforma e Ampliação de 
Centros de Educação Infantil 
Construção, refprma e ampliação de Centros de 
Educação Infantil. 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 478. 469 ,68 
Fonte 1500000000 80. 020 ,00 
Fonte 1516000000 398. 449 ,68 

4,4.90.51.00 Obras e instalações 2.500. 000 ,00 
Fonte 1600000000 400. 000 ,00 
Fonte 1569000000 1.030. 000 ,00 
Fonte 1510000000 270. 000 ,00 
Fonte 1571000000 171. 000 ,00 
Fonte 1573000000 619. 000 ,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 448. 449 ,68 
Fonte 1 500000000 48. 449 ,68 
Fonte 1 500100100 300. 000 ,00 
Fonte 1 5/0000000 100. 000 ,00 

L.5.90.61,00 Aquisição de imóveis 30. 000 ,00 
Fonte 1500100100 30. 000 ,00 

TOTAL DO PROJETO 

12 365 0271 2.017 Funcionamento de Creche-Escola 
Assegurar recursos para manutenção e funcionamento de 
Creches-Escolas, de responsabilidade da Secretaria de 
Educação, exceto FUNDES. 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

I CAT. ECONÔMICA 

1.600.000,00 

3.456.919,36 

— continua — 



— continuação — 
3.1.90,04.00 Contrata* por tempo determinado 

3.1.90.11,00 

3.1,90.13.00 

3191.13.00 

3.3.50.41.00 

3,1.50.43.00 

3.3,90.14.00 

3.3.90.19,00 

3.3.90.30.00 

3,3.90.31.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.36,00 

3.3.90.39.00 

3,3.90.92.00 

4.4.90.52.00 

12 365 0271 2.078 

3.3.90.33.00 

33.90.36.00 

3.3.90.39.00 

Fonte 1500100100 
vencimentos e \int, fixas pessoal civil 

Fonte 1500100100 
obrigações patronais 

Obrigações patronais 

contribuições 

Subvenções sociais 

Diárias - civil 

Auxilio fardamento 

Naterial de consumo 

Premiações cult.art.c 

material, bem ou serv 

Outros serv. de terce 

Outros serv, de terc, 

Despesas de exercícios anteriores 

Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500100100 

Fonte 1500100100 

Fonte 1500100100 

Fonte 1500100100 

Fonte 1500100100 

Fonte 1500100100 

Fonte 1500100100 
ient.desp.e outras 

Fonte 1500100100 
. p/ dist. gratuita 

Fonte 1500100100 
iros pessoa física 

Fonte 1500100100 
pessoa jurídica 

Fonte 1500100100 

Fonte 1500100100 

Fonte 1500100100 

Manutencio de Novas Turmas - ET 
Assegurar recursos para aplicação dos recurso do 
Programa EI - Novas Turmas, a calo da secretaria de 
Educação. 

Passagens e despesas com locomoção 
Fonte 1500100100 
Fonte 1570000000 
Fonte 1571000000 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1500100100 
Fonte 1570000000 
Fonte 1571000000 

Fonte 1500100100 
Fonte 1570000000 
Fonte 1571000000 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

TOTAL DA ATIVIDADE 

1,000,00 
1.000,00 

260.000,00 
/60.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
20.000,00 
20.000,00 
3.000,00 
3.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
5,000,00 
5.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

100.000,00 
100.000,00 
20.000,00 
20.000,00 
20,000,00 
20.000,00 
10,000,00 
30.000,00 

210.000,00 
210,000,00 

5.000,00 
5.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

15.000,00 
5.000,00 
5.000,00
5.000:00 

30.000,00 
10,000,00 
10.000,00 
10.000,00 
45.000,00 
15.000,00 
15.000,00 
15.000,00 

766.000,00 

90.000,00 

- continua - 



- continuação - 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1 5.912.919,36 



Governo municipal de viçosa do Geará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Fundo municipal de Educação Em R$ 1,00 

ÓRGÃO  08 Secretaria de Educação DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0802 Depto. de Ensino Fundamental DA DESPESA 

CÓDIGC I ES PEC IFICAÇÁO FT DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

12 121 0962 2.079 

3.1.90.22.00 

4,6,90.71.00 

12 361 0231 2.080 

3190.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

12 36. 0231 2.081 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

1.1.90.13.00 

Amortização da Divida por contrato de 
Programas vinculados ao Ensino 
Amortização da ivida por corrato referente a 
programas e projetos vinculados ao Ensino do 
municiplo 

Outros encarg. sobre a div. por corrato 
Fonte 1500100100 

Principal da divida contratual resgatado 
Fonte 1500100100 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Manutenção do Progrma de formações PAI( 
Assegurar recursos para o Programa de Formaçoes PAIC, 
a cargo da Secretaria de Educação. 

Material de consumo 
Fonte 1500100100 
Fonte 1570000000 
Fonte 1571000000 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1500100100 
Fonte 1570000000 
Fonte 1571000000 

Outros serv, de terc, pessoa jurídica 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500100100 
Fonte 1570000000 
Fonte 1571000000 

manutenção do Programa Educação em Tempo Integral 
Assegurar recursos para manutenção do Programa 
Educação em Tempo Integral, pela Secretaria de 
Educação. 

contratação por tempo determinado 
Fonte 1500100100 
Fonte 1570000000 
Fonte 1571000000 

vencimentos e vant. finas pessoal civil 
Fonte 1500100100 
Fonte 15/0000000 
Fonte 1571000000 

obrigações patronais 
Fonte 1500100100 

5,000,00 
5,000,00 
25.000,00 
25.000,00 

0,000,00 
0.000,00 
0.000,00 
0.000,00 
0.000,00 
0.000,00 
0.000,00 
0.000,00 
0.000,00 
0.000,00 
0.000,00 
0.000,00 

3, 

000 
000 
000 
000 
000 
000 
000 
000 
000 
000 

,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 

30.000,00 

240.000,00 

- continua - 



— continuação — 
Fonte 1570000000 3.000,00 
Fonte 1571000000 3.000,00 

3.3.50.41.00 contribuições 15.000,00 
Fonte 1500100100 5.000,00 
Fonte 1510000000 5,000,00 
Fonte 1511000000 5.000,00 

3.3,90.14.00 Diárias - civil 6.000,00 
Fonte 1500100100 2.000,00 
Fonte 1570000000 2.000,00 
Fonte 1571000000 2.000,00 

3,3.90.30.00 material de consumo 120.000,00 
Fonte 1500100100 40.000,00 
Fonte 1510000000 40.000,00 
Fonte 1511000000 40.000,00 

3.3.90.36,00 Outros serv. de terceiros pessoa física 60.000,00 
Fonte 1500100100 20,000,00 
Fonte 1570000000 /0.000,00 
Fonte 1571000000 20.000,00 

3.3.9039.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 150.000,00 
Fonte 1500100100 50.000,00 
Fonte 1510000000 50.000,00 
Fonte 1511000000 50.000,00 

4.4,90.52.00 Equipamentos e material permanente 60.000,00 
Fonte 1500100100 20.000,00 
Ponte 1570000000 20.000,00 
Fonte 1571000000 /0.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 615.000,00 

12 361 0232 1.023 

3.3.90.39.00 

Construcio Reforma e Ampliação de 
unidades Escolares - outros Recursos 
construção reforma e ampliação,d unidades escolares, 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 200.000,00 
Fonte 1570000000 100.000,00 
Fonte 1511000000 100.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 1.251.550,32 
Fonte 1569000000 /00.000,00 
Fonte 1576000000 1,051.550,32 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 100.000,00 
Fonte 1570000000 100.000,00 

4.5.90.61,00 Aquisição de imóveis 50.000,00 
Fonte 1500100100 50.000,00 

TOTAL DO PROJETO 1.601.550,32 

12 361 0233 2.082 manutenção do Programa Dinheiro Direto 
na Escola-PODE 
manutenção do programa dinheiro direto na 
escola-PODE. 

3.3.90.30.00 material de consumo 30.000,00 
Fonte 1551000000 30.000,00 

1.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 11.000,00 
Fonte 1551000000 11.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 15.000,00 
Fonte 1551000000 15,000,00 

— continua — 



— continuação 
4,4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

1/ 366 0281 2.083 

3.1.90.04.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4,4.90.52.00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1551000000 

manutenção do EJA - Programa de Educação 
de Jovens e Adultos 
Asse  rar recursos para a manutenção do Programa de 
Alfabetização de Jovens e Adultos - E.).A., no ambito 
do município de Viçosa do Ceará. 

Contratação por tempo determinado 

Material de consumo 
Fonte 1500100100 

Fonte 1500100100 
Fonte 1570000000 
Fonte 1571000000 

Outros serv. de terceiros pessoa fi3ica 
Fonte 1500100100 

Outros serv. de terc. pessoa jurídi:a 
Fonte 1500100100 

Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500100100 

5.000,00 
5.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

300.000,00 
100.000,00 
100.000 , 00 
100.000,00 
15.000,00 
15.000,00 
20.000,00 
20.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

61.000,00 

346.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1 2.893.550,31 



Governá Municipal de Viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Fundo municipal de Educação Em R$ 1,00 

ÓRGÃO  08 Secretaria de Educação DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0804 Dento. de Merenda Escolar DA DESPESA 

C0DIGC ES PECI FICAÇ ÃO FT 1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO CAT, ECONÔMICA 

12 30( 0220 1.024 

3,3,90.39,00 

4,4.90.51.00 

12 30( 0220 1.081 

3.3.90.30.00 

12 36: 0120 2,085 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.1.90.39.00 

4,4,90.52.00 

12 36: 0220 2.086 

33.90.30,00 

12 365 0220 2.087 

Constr. Ref. e Ampliação de Depósitos p/ 
Merenda Escolar na Cidade e Distritos 
Construção, reforma e Ampliação de depósitos para a 
merenda escolar na sede e distritos. 

Outros serv. de terc, pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

Obras e instalações 
Fonte 1576000000 

TOTAL DO PREETO 

Manutenção do PNAE/MAIS EDUCAÇÃO (Tempo 
de Aprender) 
manutenção do PNAEMAIS EDUCAÇÃO - Programa Nacional 
de AlimentaçãoEsco ar! Mais Educação (Tempo de 
Aprender). 

material de consumo 
Fonte 1552000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Manutenção do PNAE/ENSINO FUNDAMENTÁL 
Manutenção do PNAE/FUNDAMENTAL - )rograma nacional de 
alimentação escolar/fundamental. 

material de consumo 
Fonte 1552000000 

Outros sem , de terceiros pessoa física 
Fonte 1500100100 

Outros serv, de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500100100 

Equipamentos e material permanente 
Fonte 1500100100 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Manutenção do PNAE/ENSINO MÉDIQ 
Manutenção do PNAE/ENSINO MEDIO - Programa nacional 
de alimentação escolar/ensino módio, 

material de consumo 

TOTAL DA ATIVIDADE 

manutenção do PNAE/CRECHE 

Fonte 155/000000 

100.000,00 
100.000,00 
400.000,00 
100,000,00 

846.036,00 
846.036,00 

1.795.398,00 
1,795398,00 

30.000,00 
30.000,00 
200.000,00 
200.000,00 
50.000,00 
50,000,00 

4.900,00 
4.900,00 

500.000,00 

846,036,00 

2.075.398,00 

4.900,00 

- continua - 



— continuação — 
Manutenção do PNAE/CRECHE - Programa nacional de 
alimentação escolar/creche. 

3190.30.00 material de consumo 3/0.306,00 
Fonte 1552000000 3/0.306,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 320.306,00 

1/ 365 02/0 2.088 manutenção do PNAE/PRË-ESCOLA 
manutenção do PNAE/PRE-ESCOLA - Programa nacional de 
alimentação escolar/pré-escola. 

3.3.90.30.00 material de consumo 253.648,00 
Fonte 1552000000 253.648,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 153.648,00 

12 36E 0220 2.089 manutenção do PNAE/E)A 
manutenção do PNAE/E)A - Programa nacional de 
alimentação escolar/EA. 

3.3.90.30.00 material de consumo 31.750,40 
Fonte 1552000000 31.750,40 

TOTAL DA ATIVIDADE 31.750,40 

12 36; 0220 2.090 Manutenção do PNAE/EDUCACÃO ESPECIAL 
manutenção do PNAE/EDUCACÃO ESPECIAL - Programa 
nacional de alimentação escolar/educação especial. 

3.3.90.30.00 Material de consumo 23.800,00 
Fonte 1552000000 23.800,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 23,800,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 4.055.838,40 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
Fundo municipal de Educação 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /0/4 
Em R$ 1,00 

DRGÁO • 08 Secretaria fie Educação DETAINAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0805 Depto. de Transporte Escolar DA DESPESA 

CDDIGC I ES PEC IFICAÇÁO FT 1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CAT. ECONÔMICA 

12 361 0238 2.091 Aquisição de veículos Para Renovação da 
Frota de Transporte Escolar 
Aquisilção de veículos para renovação da frota do 
transporte escolar. 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 500.000,00 
Fonte 1510000000 300.000,00 
Fonte 1511000000 100.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 500.000,00 

12 361 0238 2.092 manutenção do PNATE/FUNDAMENTA1 
Assegurar recursos para o bom funcionamento do 
sistema de Transporte Escolar da Rede municipal de 
Ensino Fundamnetal. 

3.3.90.30.00 Material de consumo 400.000,00 
Fonte 1500000000 400.000,00 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 30.000,00 
Fonte 1500100100 30,000,00 

3,3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa juridi:a 3.842,347,18 
Fonte 1500000000 500.000,00 
Fonte 1550000000 2.457.702,48 
Fonte 1553000000 884.644,10 

t.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 150.000,00 
Fonte 1573000000 150.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 4.422.347,18 

12 36: 0238 2.093 Manutenção do Transporte Escolar 
Ensino fisico - Parceria com Estado 
Assegurar recursos para o bom funcionamento do 
sistema de Transporte Escolar da Rede municipal de 
Ensino Fundamnetal, parceria com o Estado. 

3,3.90.30.00 material de consumo 100.000,00 
Fonte 1511000000 50.000,00 
Fonte 1518000000 50.000,00 

3,3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 300.000,00 
Fonte 1571000000 300.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 400.000,00 

12 362 0246 2.094 Manutenção do PNATE/ENSINO MÉDIO 
Assegurar recursos para o bom funcionamento do 
sistema de Transporte Escolar da Rede municipal de 
Ensino médio. 

- continua - 



— continuação —, 
3.3.90.30.00 material de consumo 10.000,00 

Fonte 1500100100 10,000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.000,00 

Fonte 1500100100 20.000,00 
3,3,90,39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica /90.444,40 

Fonte 1553000000 290.444,40 

TOTAL DA ATIVIDADE 320.444,40 

12 365 0275 2.095 Manutenção do PNATE/ENSINO INFANTIL 
Assegurar recursos para o bom funcionamento do 
sistema de Transporte Escolar da Rede municipal de 
Ensino Infantil. 

3,3.90.30.00 material de consumo 1/0.000,00 
Fonte 1500100100 120.000,00 

3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 20.000,00 
Fonte 1500100100 20.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 160.082,30 
Fonte 1553000000 260.082,30 

TOTAL DA ATIVIDADE 400.082,30 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1 6.042.873,88 



Govern) municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Fundo Municipal de Educação Em R$ 1,00 

ÓRGÃO  08 Secretaria de Educação 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0807 secretaria de Educação 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

CÓDIGO 1 ES P EC IF I CAÇÃO FT 

12 122 0037 2.096 

3.1.90.04,00 

3190.11,00 

3.1.90.13.00 

3.1,91.13.00 

3.3,50.41.00 

3.3,90.04.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3,90.31.00 

3.3,90.32.00 

3.3.90,36,00 

3.3.90.39,00 

3,3,90,40.00 

3.3.90.91.00 

3.3.90.92.00 

1,4.90,52.00 

4.5.90.61.00 

Funcionamento dos Serv. Administrat'vos 
da Secretaria de Educação 
Assegurar recursos para a manutenção das atividades 
administrativas da Secretaria de Educação. 

Contratação por tempo determinado 
Fonte 1500100100 

Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 
Fonte 1500100100 

Obrigações patronais 

Obrigações patronais 

contribuições 

Contratação por tempo determinado 

Diárias - civil 

material de consumo 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500100100 

Fonte 1500100100 

Fonte 1500100100 

Fonte 1500100100 

Fonte 1500100100 
Fonte 1749000000 

Premiações cult.art.cient.desp.e outras 
Fonte 1500100100 

Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
Fonte 1500100100 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000000 

Outros seu, de ten. pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 
Fonte 1500100100 
Fonte 1573000000 

Serv. tecnologia informação/comunic.- Pl 
Fonte 1500000000 

Fonte 1500100100 

Fonte 1500100100 

Fonte 1500100100 

Fonte 1500100100 

Sentenças judiciais 

Despesas de exercícios anteriores 

Equipamentos e material permanente 

Aquisição de imóveis 

1 DESDOBRAMENTO ELEMENTO 1 CAT. ECONÔMICA 

5.000,00 
5.000,00 

800.000,00 
800.000,00 
120.000,00 
120.000,00 
20.000,00 
20.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5,000,00 
10.000,00 
10.000,00 

1,000.000,00 
720.790,43 
279.209,57 
3.000,00 
3.000,00 

150.000,00 
150.000,00 
160.000,00 
160.000,00 

1.200.000,00 
100.000,00 

1.000.000,00 
100.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

1,000,000,00 
1.000,000,00 

50.000,00 
50.000,00 

100.000,00 
100,000,00 
50.000,00 
50.000,00 

- continua - 



— continuação — 

TOTAL DA ATIVIDADE 4.698.000,00 

12 122 0038 1,025 Construção, Reforma, Ampliação e Rec. de 
Prédios Vinc. a Sec de Educáção 
Construção, reforma, ampliação e recuperação de 
prédios vinculados a Secretaria de Educaçao. 

3.3,90,39.00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica /00.000,00 
Fonte 1570000000 200,000,00 

4,4.90.51.00 Obras e instalações 400.000,00 
Fonte 1569000000 400.000,00 

4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 100.000,00 
Fonte 1500100100 100.000,00 

TOTAL DO PROlETC 700.000,00 

12 12/ 0140 2 091. Contribuição para o PASEP 
Assegurar recursos para recolhimEnto da Contribuição 
do Pasep a cargo do Fundo municípil de Educação. 

3.3.90.41.00 Obrigações tributárias e contributivas 50.000,00 
Fonte 1500100100 50.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 50.000,00 

1/ 12/ 0805 2,098 Realização de Conferência municipal de Educaçao 
Assegurar recursos para promover. os evenths 
conferencionais de Educação no ambito da secretaria 
de Educação do municipio. 

3,3.90.14,00 Diárias - civil 15.000,00 
Fonte 1500100100 15.000,00 

3.3.90.30.00 material de consumo 10.000,00 
Fonte 1500100100 10.000,00 

3.3.90,36.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 15.000,00 
Fonte 1500100100 15.000,00 

3,3.90,39.00 Outros serv, de terc, pessoa juridta 20.000 , 00 
Fonte 1500100100 20,000 , 00 

TOTAL DA ATIVINDE 70.000,00 

12 1/5 0051 2.099 Manutenção dos Conselhos Educacionais vinculados 
Assegurar recursos para mahutehçio dos Conselhos 
vinculados as ações educacionais do municipio de 
viçosa do ceara. 

3.3,90.14.00 Diárias - civil 5.000,00 
Fonte 1500100100 5.000,00 

3.3.90.30.00 material de consumo 10.000,00 
Fonte 1500100100 10.000,00 

3.3.90,36.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 
Fonte 1500100100 

10.000,00 
10.000,00 

3,3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500100100 

15.000,00 
15.000,00 

— continua — 



— continuação — 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

Fonte 1500100100 

12 367 0286 2,100 

3.1.90,04.00 

3.1,90.13.00 

3.3.50.41.00 

3.3.90,30.00 

3.3.90.36,00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.92.00 

4.4.90.52.00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

manutenção da Educação Especial commensatõria 
Assegurar recursos para funcionamento das celulas de 
Educação Especial do municipio, meto FUNDES. 

Contrataçio por tempo determinado 

Obrigações patronais 

Contribuições 

material de consumo 

Fonte 1500100100 

Fonte 1500100100 

Fonte 1500100100 

Fonte 1500100100 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1500100100 
Outros serv, de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1500100100 
Despesas de exercícios anteriores 

Fonte 1500100100 
Equipamentos e material permanente 

Fonte 1500100100 

TOTAL DA ATIVIDADE 

5.000,00 
5.000,00 

1,000,00 
1.000,00 
500,00 
500,00 

2.000,00 
2.000,00 
10.000,00 
10,000,00 
5,000,00 
5.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
10.000,00 
10,000,00 

45,000,00 

40.500,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1 5.603.500,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 10/4 
câmara municipal de viçosa do ceará Em R$ 1,00 

ÓRGÃO  01 Câmara municipal de viçosa do Ceará DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0101 Câmara municipal de viçosa do Ceará DA DESPESA 

CDDIGC I E S PECIFICAÇÁO FT I DESDOBRAMENTO I ELEMENTO CAT. ECONÔMICA 

01 031 0001 1,001 Modernização , Reforma e Ampliação Prédio 
da Câmara municipal 
Assegurar recursos para as adequações necessárias ao 
melhor funcionamento da estrutura fisica do prédio da 
Câmara municipal de viçosa do Ceará. 

3,3,90,39,00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 400.000,00 
Fonte 1500000000 400.000,00 

4.4,90.51.00 Obras e instalações 500.000,00 
Fonte 1500000000 500.000,00 

TOTAL DO PROJETO 900.000,00 

01 031 0001 2.001 Funcionamento do Legislativo municipal 
Funcionamento do legislativo municipal. 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 100.000,00 
Fonte 1500000000 100,000,00 

3.1,90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 3.100.000,00 
Fonte 1500000000 3.100.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 800.000,00 
Fonte 1500000000 800.000,00 

3,1.90.18.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 20.000,00 
Fonte 1500000000 20,000,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 20.000,00 
Fonte 1500000000 20.000,00 

3.3.50.41.00 Contribuições 30.000,00 
Fonte 1500000000 30.000,00 

3.3.50.43.00 Subvenções sociais 10.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - civil 100,000,00 
Fonte 1500000000 100.000,00 

3.3.90.30.00 material de consumo 300.000,00 
Fonte 1500000000 300.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 100.000,00 
Fonte 1500000000 100.000,00 

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 
Fonte 1500000000 

80.000,00 
80.000,00 

3.3.90,38.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
Fonte 1500000000 

200.000,00 
200.000,00 

$.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

700.000,00 
700.000,00 

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic,- P) 
Fonte 1500000000 

70.000,00 
20.000,00 

3.3,90,48.00 Outros aux. finan, a pessoas físicas 
Fonte 1500000000 

/0.000,00 
20.000,00 

- continua - 



- continuação - , 
319031.00 Sentenças pdiciais 

3.3.90.92.00 

4.4.90.52.00 

4.4.90.61.00 

Despesas de exercícios anteriores 

Equipamentos e material permanente 

Aquisição de imOveis 

TOTAL DA ATIVIDUE 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

20.000,00 
20.000,00 
10.000,00 
10,000,00 
250.000,00 
250.000,00 
300,000,00 
300.000,00 

6./80.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1 7.180.000,00 



Governo Municipal de Viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
FUNDEB—Fundo Desen. da Educação Basica Em R$ 1,00 

ÓRGÃO  13 FUNDES - Fundo Des Educ Básica e vai Mg DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1301 Fundo Des da Educação Básica e vai Magis DA DESPESA 

CDDIGO I ES PECI FICAÇ A 0 FT 1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CAT. ECONÔMICA 

12 36: 0140 1.141 Contribuição para o PASEP a cargo d) FUNDEB - 30% 
Assegurar recursos para contemplar o Pasep incidente 
a cargo do Fundeb. 30% 

3190.4/.00 Obrigaçoes tributárias e contributias 1.000.000,00 
Fonte 1541000000 1.000.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1,000.000,00 

12 361 0231 1.069 Construção, Reforma, Ampliação e Equipa-
mento de unidades Escolares 
Construção, reforma, ampliação e equipamento de 
unidades escolares. 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 250.000,00 
Fonte 1541000000 /50,000,00 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 4.500.000,00 
Fonte 1540000000 3.500.000,00 
Fonte 1541000000 1.000.000,00 

4.4.90,52.00 Equipamentos e material permanente 2.000.000,00 
Fonte 1540000000 1.200.000,00 
Fonte 1541000000 500.000,00 
Fonte 1543000000 300.000,00 

TOTAL DO PROJETO 6.750.000,00 

12 361 0231 1.070 Construção de Sistemas de Abastecimento 
D'Agua em unidades Escolares 
Construção de sistemas de abastecimento d'água em 
unidades escolares. 

3,3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 100.000,00 
Fonte 1541000000 100.000,00 

4,4.90,51.00 Obras e instalações 400.000,00 
Fonte 1541000000 400.000,00 

4.4.90.52,00 Equipamentos e material permanente 100.000,00 
Fonte 1541000000 100.000,00 

TOTAL DO PROJETO 600,000,00 

12 361 0231 1.071 Construção de Redes de Energia Elét. p/ 
Atender unid.Escol. da Rede Ens.Fundam 
Construção de redes de energia elet. p/ atender 
unid.escol, da rede ens. fundamental. 

— continua — 



— continuação — 
4.4.90.51.00 Obras e instalaçoes 

12 361 0231 1,072 

1,4,90.51.00 

4.4.90.51.00 

12 361 0231 2.142 

4,4.90.51.00 

12 361 0231 2.143 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.92.00 

3.1.91.13.00 

1.3.50.41.00 

1.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

1.3.90.35.00 

3,3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3,3,90.40,00 

3.3.90.91.00 

Fonte 1541000000 

TOTAL DO PROJETO 

Implantação de Laboratorios de info.mati 
ca nas Escolas da Rede Basica de Ensino 
Implantação de laboratorios de informática nas 
escolas da rede básica de ensino. 

Obras e instalações 
Fonte 1541000000 

Equipamentos e material permanente 
Fonte 1542000000 
Fonte 1543000000 

TOTAL DO PROJET) 

Aquisição de unidades móveis de Edu:ação 
Aquisição de unidades móveis de educação. 

Equipamentos e material permanente 
Fonte 154/000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Funcionamento das Atividades de Ensino 
Fundamental 30% 
Funcionamento das atividades de ensino fundamental 
30%. 

Contratação por tempo determinado 
Fonte 1540000000 

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

Obrigações patronais 

Despesas de exercícios anteriores 

Obrigações patronais 

Contribuições 

Diárias - civil 

Material de consumo 

Serviços de consultoria 

Outros serv. de terceiros pessoa físi 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1540000000 
Fonte 1541000000 

Serv. tecnologia informação/comunic,- PJ 
Fonte 1540000000 

Sentenças judiciais 
Fonte 1541000000 

Fonte 1541000000 

Fonte 1540000000 

Fonte 1540000000 

Fonte 1540000000 

Fonte 1540000000 

Fonte 1540000000 

Fonte 1540000000 

Fonte 1540000000 
ca 
Fonte 1540000000 

400.000,00 
400.000,00 

200,000,00 
200,000,00 
600.000,00 
400.000,00 
200.000,00 

1.500.000,00 
1.500.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
600.000,00 
600.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
50.000,00 
50.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
6.000,00 
6.000,00 

1.500,000,00 
1,500.000,00 

15.000,00 
15.000,00 
100.000,00 
100.000,00 

6.000.000,00 
4.749.285,10 
1.250.714,90 

40.000,00 
40.000,00 
/00.000,00 
200.000,00 

400.000,00 

800.000,00 

1.500.000,00 

— continua — 



— continuação — 
3.3.90.92,00 Despesas de exercidos anteriores 50.000,00 

Fonte 1540000000 50.000,00 
4,4,90.52.00 Equipamentos e material permanente 1.500,000,00 

Fonte 1542000000 1.500.000,00 
4,5,90,61,00 Aquisição de i uivei s 300.000,00 

Fonte 1540000000 300.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 10.393.000,00 

12 361 0231 2.144 Nanutencio e Func. do sistema de Ensino 
Fundamental 70% 

Funcionamento das atividades de ensino fundamental 
70%. 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 100.000,00 
Fonte 1540107000 /00.000,00 

3,1,90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 41.843.800,00 
Fonte 1540107000 19.550.195,65 
Fonte 1541107000 14.701.668,10 
Fonte 1542107000 6.591.736,25 
Fonte 1544000000 1.000.000,00 

3.1.90.11.00 Obrigações patronais 500.000,00 
Fonte 1540107000 500.000,00 

3.1.90.9/.00 Despesas de exercícios anteriores 50.000,00 
Fonte 1540107000 50.000,00 

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 13.761.000,00 
Fonte 1540107000 13.767.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 56,360,800,00 

12 361 0238 2.145 manutenção do Programa de Transporte da 
Rede Básica de Ensino a cargo do FUNDEB 
manutenção do programa de transporte da rede básica 
de ensino dos alunos da rede de ensino municipal a 
cargo do FUNDEB. 

3.3.90.30.00 material de consumo 200.000,00 
Fonte 1540000000 200,000,00 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 100,000,00 
Fonte 1540000000 100.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 800.000,00 
Fonte 1540000000 800.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1.000.000,00 
Fonte 1540000000 1.000.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 2.100.000,00 

12 36i 0271 1.071 Construção, Reforma, Ampliação e Equipa-
mento de Escolas de Educação Infantil 
Construção, reforma, ampliação e equipamento de 
unidades escolares de educação infantil. 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 200.000,00 
Fonte 1542000000 200.000,00 

— continua — 



- continuação 
4.4.90.51.00 

4,4.90.52,00 

- 
Obras e instalaçoes 

Fonte 1540000000 
Fonte 1542000000 

Equipamentos e material permanente 
Fonte 154/000000 

389.200,00 
341.455,89 
45.744,11 
500.000,00 
500,000,00 

TOTAL DO PROJETO 1.089,200,00 

12 365 0271 2.146 manutenção e Funcionamento do sistema 
de Educação Infantil 30% 
manutenção e funcionamento do sistema de educação 
infantil 30%. 

3,1.90.04,00 Contratação por tempo determinado 100.000,00 
Fonte 1542000000 100.000,00 

3190.11.00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 400.000,00 
Fonte 1542000000 400.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 50.000,00 
Fonte 154/000000 50.000,00 

3.1.91.13.00 obrigações patronais 150.000,00 
Fonte 1542000000 150.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - civil 15.000,00 
Fonte 154/000000 15.000,00 

3.3.90.30.00 material de consumo 1.000,000,00 
Fonte 154/000000 1.000,000,00 

3.3.90,36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 50.000,00 
Fonte 1542000000 50,000,00 

3.3.90,39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 1.000.000,00 
Fonte 1542000000 1.000.000,00 

4,4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 500.000,00 
Fonte 1542000000 500.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 3.265,000,00 

12 36i 0271 2.147 manutenção e Funcionamento do Sistema 
de Educação Infantil 70% 
manutençao e funcionamento do sistema de educação 
infantil 70%. 

1.1.90.04.00 contratação por tempo determinado 400.000,00 
Fonte 1542107000 400.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 9.000.000,00 
Fonte 1542107000 9.000.000,00 

1,1,90.13.00 obrigações patronais 200.000,00 
Fonte 154/107000 200,000,00 

1.1.90.9/.00 Despesas de exercícios anteriores 10,000,00 
Fonte 1540107000 10.000,00 

1.1.91.13.00 obrigações patronais 1.100.000,00 
Fonte 1542101000 1.100.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 10.710.000,00 

12 368 0281 2,148 Manutenção das Ações da Educação de 
)ovens e Adultos 30% 

manutenção das ações da educaçic de jovens e adultos 

- continua - 



— continuação — 
3.1,90,04.00 Contrataçio por tempo determinado 

2.1,90.11.00 

3.1.90.13,00 

2.1,91.13.00 

3.3.90.04.00 

3.3.90.14.00 

2.3.90,30.00 

2,3.90.36.00 

2.3.90.39.00 

.4.90.52.00 

12 366 0281 2.149 

3.1.90,04.00 

3.1.90,11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.91.13.00 

12 812 0038 1.074 

4 .4.90.51.00 

vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

Obrigações patronais 

obrigações patronais 

Contratação por tempo determinado 

Diárias - civil 

Material de consumo 

Outros serv, de terceiros pessoa física 
Fonte 1540000000 

Outros serv, de ten. pessoa jurídica 
Fonte 1540000000 

Equipamentos e material permanente 
Fonte 1540000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1540000000 

Fonte 1540000000 

Fonte 1540000000 

Fonte 1540000000 

Fonte 1540000000 

Fonte 1540000000 

Fonte 1540000000 

Manutenção das Ações de Educação de 
Jovens e Adultos 70% 
manutenção das ações de educação de jovens e adultos 

Contratação por tempo determinado 
Fonte 1540107000 

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Fonte 1540107000 

Obrigações patronais 

Obrigações patronais 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Construção de Equipamentos Esportivos e 
de Recreação em unidades Escolares 
Construção de quadras de esportes 
escolares. 

Obras e instalações 

TOTAL DO PROJETO 

Fonte 1540107000 

Fonte 1540107000 

em unidades 

Fonte 1541000000 

1.000,00 
1.000,00 
40.000,00 
40.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
1,000,00 
1.000,00 
4.000,00 
4.000,00 

350,000,00 
350,000,00 
100.000,00 
100.000,00 
150.000,00 
150.000,00 
100.000,00 
100.000,00 

100.000,00 
100,000,00 

1,000.000,00 
1.000.000,00 

10.000,00 
10,000,00 
210.000,00 
210.000,00 

300.000,00 
300.000,00 

756.000,00 

1.320.000,00 

300.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1 97.344.000,00 



Governo Municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1024 
Fundo de Previdência do município — viçosa—Prev Em R$ 1,00 

ÓRÃO . 15 Fundo de Previdência do município 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 1501 VILOSA PREV -DÁuDBEIPBBAPrevidencia 

DETALHAMENTO 

CODIGC 

09 /72 0037 2,151 

2190,04,00 

3.1.90.11.00 

2.1.90.13.00 

2.3.50,41.00 

2.3.90.14,00 

3190.30,00 

3.3.90.35,00 

3.3.90.36.00 

3,3,90,39,00 

1.3.90.91,00 

3.3.90.9/.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90,51,00 

09 212 0919 /.153 

! ES PECI FICAÇÃO FT 

Gerenciamento e Operacionalizaçio do viçosa-Prev 
Funcionamento das atividades do :Lindo de Previdência 
dos Servidores municipais de viçosa do Ceará - 
VICOSAPREV. 

Contratação por tempo determinado 
Fonte 180011110/ 

Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 
Fonte 180011110/ 
Fonte 1801/11101 

Obrigações patronais 

Contribuições 

Diárias - civil 

material de consumo 

Serviços de consultoria 

Outros serv. de terceiros pessoa física 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Sentenças judiciais 

Despesas de exercícios anteriores 

Obras e instalações 

Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1800111101 

Fonte 1800111101 

Fonte 1800111101 

Fonte 1800111101 

Fonte 1800111101 

Fonte 1800111101 
Fonte 1601/11101 

Fonte 1800111101 
Fonte 1801/11101 

Fonte 1800111101 

Fonte 1800111101 

Fonte 1600111101 

Fonte 1800111101 

Encargos do Viçosa-Prov 
cumprimento das Origações previdenciárias do rogime 
proprio de preyidencia dos servidores municipais de 
Viçosa do Ceara. 

DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

75.000,00 
75.000,00 
760.000,00 
100.000,00 
660.000,00 
160.000,00 
160,000,00 
8.000,00 
8,000,00 
40.000,00 
40.000,00 
200.000,00 
200,000,00 
60,000,00 
60.000,00 
110.000,00 
80,000,00 
30.000,00 

1.400,000,00 
400.000,00 

1.000.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
70.000,00 
70.000,00 
300.000,00 
300,000,00 
150.000,00 
150.000,00 

3.433.000,00 

— continua — 



— continuação 
190,01,00 

.1.90.03.00 

— 
Aposentad. , reserva re un. e refornas 

Fonte 1800111101 
Pensões 

1/.000.000,00 
1/.000.000,00 
1.400.000,00 

Fonte 1800111101 1.400.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 13.400,000,00 

99 997 0999 9,001 Reserva de Contingência do RPPS 
Reserva de contingência do RPPS 

9.9,99.99.00 Reserva de contingência 31.861,000,00 
Fonte 1800111101 14./32.000,00 
Fonte 1600111102 3.818.000,00 
Fonte 1801211101 14.310.000,00 

TOTAL DE RESERVA 31.867.000,00 

TOTAL DA UNIDADE OgANENT4RIA 1 49.700.000,00 

ÇOu 



Governo municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Gabinete do Prefeito Em R$ 1,00 

ORGIO • 01 Gabinete do Prefeito 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0201 Chefia do Gabinete 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

CÓDIGC ESPEC IFICAÇÃO FT 1 DESDOBRAMENTO ELEMENTO 1 CAT. ECONÔMICA 

04 122 0036 2.001 Funcionamento do Gabinete do Prefeito 
Funcionamento das atividades institucionais do 
Gabinete do Prefeito. 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1.000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 

3,1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 800.000,00 
Fonte 1500000000 800.000,00 

3.1.90.13,00 Obrigações patronais 180.000,00 
Fonte 1500000000 180.000,00 

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 

3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requi 1.000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 9.000,00 
Fonte 1500000000 9,000,00 

3.3.50,41.00 Contribuições 80.000,00 
Fonte 1500000000 80.000,00 

3,3.50.43.00 subvenções sociais 3,000,00 
Fonte 1500000000 3.000,00 

3.3.90,04.00 Contratação por tempo determinado 2.000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 

3.3,90.14.00 Diárias - civil 
Fonte 1500000000 

12.000,00 
12.000,00 

3.3.90.30.00 material de consumo 
Fonte 1500000000 

16.000,00 
16,000,00 

3,3.90.31.00 Premiações cult.art.cient,desp.e outras 1.000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 

3,3,90.12.00 material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 5.000,00 
Fonte 1500000000 5,000,00 

3.3.90,33.00 Passagens e despesas com locomoção 
Fonte 1500000000 

15.000,00 
15.000,00 

1.3.90.35.00 serviços de consultoria 
Fonte 1500000000 

10.00030 
10.000,00 

1,3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000000 

100.000,00 
100.000,00 

3.3.90.19.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

500.000,00 
500.000,00 

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informaçâolcomunic.- P) 
Fonte 1500000000 

1.000,00 
1.000,00 

3.3.90.48,00 Outros aux, finan. a pessoas físicas 
Fonte 1500000000 

5.000,00 
5.000,00 

1,3,90.91.00 Sentenças judiciais 
Fonte 1500000000 

10,000,00 
10.000,00 

- continua - 



— continuação — 
3,3,90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 

3.3.90.93.00 

4,4.90.62.00 

4.5.90,61.00 

Indenizações e restituições 

Equipamentos e material permanente 

Aquisição de imóveis 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
20.000,00 
/0.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

1.812.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1 1.812.000,00 



Governo Municipal de viçosa do ceará , ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /024 
Gabinete do Prefeito Em R$ 1,00 

ÓRGÃO • 02 Gabinete do Prefeito DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0202 Procuradoria Geral do municipio DA DESPESA 

C0DIGC I E S PECIFICAÇ Á O FT DESDOBRAMENTO I ELEMENTO I CAT. ECONÔMICA 

04 122 0025 2.003 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.91,13.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.35.00 

3.3.90.36,00 

3,3.90.39.00 

4,430,52.00 

Funcionamento da Procuradoria Geral do município 
Funçionamento das atividades da Plcuradoria Geral do 
municipio. 

Contratação por tempo determinado 
Fonte 1500000000 

vencimentos e sant, fixas pessoal civil 
Fonte 1500000000 

obrigaçfts patronais 
Fonte 1500000000 

obrigaçôes patronais 
Fonte 1500000000 

Diárias - civil 
Fonte 1500000000 

serviços de consultoria 
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terc, pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

Equipamentos e material permanente 
Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

1.000,00 
1.000,00 

220.000,00 
220.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
30.000,00 
30.000,00 
10,000,00 
10.000,00 
15.000,00 
15.000,00 
10,000,00 
10.000,00 

301.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 301.000,00 



Governo municipal de Viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Gabinete do Prefeito Em R$ 1,00 

ORG40  02 Gabinete do Prefeito DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 0203 ouvidoria Geral do município DA DESPESA 

CODIGC 1 ESPEC I FI CAC 4 O FT 1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CAT. ECONÔMICA 

04 122 0036 2.004 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.91.13.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30,00 

3.3.90.36.00 

3.3.90,39.00 

4,4.90.5/.00 

Funcionamento da ouvidoria Geral do município 
Funcionamento das atividades da ouvidoria Geral do 
municipio. 

Contratação por tempo determinado 
Fonte 1500000000 

Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 
Fonte 1500000000 

Obrigações patronais 
Fonte 1500000000 

Obrigações patronais 
Fonte 1500000000 

Diárias - civil 
Fonte 1500000000 

material de consumo 
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terc. pessoa jurídi:a 
Fonte 1500000000 

Equipamentos e material permanente 
Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDUE 

1.000,00 
1,000,00 

160.000,00 
160.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
15.000,00 
15.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
5.000,00 
5,000,00 

/13.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 113.000,00 

gyÁfi 



Goverro municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 
Gabinete do Prefeito Em R$ 1,00 

ÓRGÃO  02 Gabinete do Prefeito DETALNAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0104 Controladoria Geral do município DA DESPESA 

CóDIGG 1 ES P EC IFI CAÇ ÃO FT 1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CAT. ECONÔMICA 

04 124 004/ 2.005 

3.1.90.04,00 

3.1.90.11.00 

3,1.90.13.00 

3.1.91.13.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4,4,90.52.00 

Funcionamento da Controladoria Geral do Município 
Funcionamento das atividades da Controladoria Geral 
do Município. 

Contratação por tempo determinado 
Fonte 1500000000 

vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Fonte 1500000000 

Obrigações patronais 
Fonte 1500000000 

Obrigações patronais 
Fonte 1500000000 

Diárias - civil 
Fonte 1500000000 

Material de consumo 
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500000000 

.000,00 

.000,00 
28 .000,00 
28 .000,00 

.000,00 

.000,00 
1 .000,00 
1 .000,00 
.000,00 
.000,00 
.000,00 
.000,00 
.000,00 
.000,00 

1 .000,00 
1 .000,00 
1 .000,00 
1 .000,00 

338.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 338.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ce rá ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1024 
Secretaria de Administração Geral Em R$ 1100 

DRGA0  03 Secretaria de Administração Geral DETALHAMENTO 
UNIDACE ORÇAMENTÁRIA,: 0301 Depto. de Recursos Humanos DA DESPESA 

CÓDIGO AÇÃO1 ES PECI FIC FT 1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CAT. ECONÔMICA 

04 126 0066 2.006 Manutenção da Coordenadoria de Recursos 
Mumanos e Atividades meios 

Funcionamento do Departamento de ecursos Humanos 
:190.04.00 Contratação por tempo determinado 1.000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil /5.000,00 

Fonte 1500000000 /5.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 3.000,00 

Fonte 1500000000 3.000,00 
1.1.91.13.00 obrigações patronais 

Fonte 1500000000 
5.000,00 
5.000,00 

3.3.90.04.00 contratação por tempo determinado 
Fonte 1500000000 

2.000,00 
2,000,00 

3.3.90.14.00 Diárias- civil 2.000,00 
Fonte 1500000000 2.000,00 

3.3.90.30.00 Material de consumo 5.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 10.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 

1.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 5.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 

3.3.90.9/.00 Despesas de exercícios anteriores 1.000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 5.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 64.000,00 

08 /72 0156 2.001 Assistência Financeira a Inativos e Pensionistas 
Assegurar recursos para a assistência financeira a 
inátivos e pensionistas. 

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Fonte 1500000000 

20.000,00 
20.000,00 

3.3.90.08.00 Outros benef.assist.do servidor e do mil 
Fonte 1500000000 

5.000,00 
5.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE /5.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 89.000,00 



Governo municipal de viçosa do ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 
Secretaria de Administração Geral Em R$ 1,00 

ORGÃo  03 Secretaria de Administração Geral 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0302 Depto de Compras, Contratos e Cont, Patr 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

CODIGC ESPECIFICAÇÃO FT 

04 122 0032 2.008 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90,13.00 

3,1.91.13.00 

3.3.90.04.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90,92.00 

4,4.90.52.00 

manutenção das Atividades do Depto. de 
Compras, Contratos e Controle Patrimonia 
Assegurar o funcionamento do depa.tamento de compras, 
contratos e controle patrimonial da Secretaria de 
Administração. 

Contratação por tempo determinado 
Fonte 1500000000 

vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Fonte 1500000000 

Obrigações patronais 

obrigações patronais 

Contratação por tempo determinado 

Diárias - civil 

Material de consumo 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terc. pessoa jurídi 

Despesas de exercícios anteriores 

Equipamentos e material permanente 

ca 
Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CAT. ECONÔMICA 

1. 
1. 

95, 
95, 

20. 
20. 

5. 
3, 
3, 
6. 
6. 
40. 
40. 
20. 
20. 
1. 
1. 

12, 
11. 

00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 

,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 

208.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 208.000,00 



Governo Municipal de Viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /024 
Secretaria de Administração Geral Em R$ 1,00 

ÓRGÃO  03 Secretaria de Administração Geral DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0305 Secretaria de Administração Geral DA DESPESA 

CdDIGC 1 ES PEC IFICAÇÃO FT 1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CAT. ECONÔMICA 

04 122 0031 2.009 Funcionamento das Atividades da 
Administração Geral 

Funcionamento das atividades da Secretaria de 
Administração Geral. 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1.000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 750.000,00 
Fonte 1500000000 750.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigaçóes patronais 90.000,00 
Fonte 1500000000 90.000,00 

3.1.91.13.00 Obrigaçies patronais 42.000,00 
Fonte 1500000000 42.000,00 

3.2.90.2/.00 Outros encarg, sobre a div, por contrato 5.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 

3.3.50,41.00 Contribuiçóes 5,000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 

3.3.50.43.00 Subvenções sociais 3.000,00 
Fonte 1500000000 3.000,00 

3.3.90.04.00 Contratação por tempo determinado 3.000,00 
Fonte 1500000000 3.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias- civil 5.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 

3.3.90.30.00 Material de consumo 160. 000 ,00 
Fonte 1500000000 160. 000 ,00 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20. 000 ,00 
Fonte 1500000000 20, 000 ,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 900, 000 ,00 
Fonte 1500000000 900. 000 ,00 

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- P) 10. 000 ,00 
Fonte 1500000000 10. 000 ,00 

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 5. 000 ,00 
Fonte 1500000000 5. 000 ,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 20. 000 ,00 
Fonte 1500000000 20. 000 ,00 

4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 10. 000 ,00 
Fonte 1500000000 10. 000 ,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 2.029.000,00 

04121 0038 1.002 Construção,,Reforma e Ampliação de Pródi 
o para funcionamento do Paço municipal, 
Construção, Reforma e Ampliaçic de Prédio para 
funcionamento do Paço municipal. 

— continua — 



— continuação — 
3190.39,00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 600.000,00 

Fonte 1700000000 600.000,00 
4.4.90,51.00 Obras e instalações 1.000.000,00 

Fonte 1749000000 1.000.000,00 
4,4.90.5/.00 Equipamentos e material permanente 150.000,00 

Fonte 1749000000 150.000,00 

TOTAL DO PROJETO 1.750.000,00 

04 126 0037 2.010 Amortização da Divida por Contrato com 
Parcelamentos do PASEP 

Assegurar recursos para amortiza;jo de parcelamentos 
Junto a Receita Federal, relativo a débito do PASEP. 

3.2.90.22.00 Outros encarg. sobre a div. por contrato 5.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 

4.6.90.71.00 Principal da divida contratual resptado 10.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 15.000,00 

09 /71 0140 2.011 Amortização da Divida por Contrato, 
referente a Parcelamentos com o INSS 

Amortização da divida interna por contrato, referente 
a parcelamentos feitos com o INSS. 

3.2.90.22.00 Outros encarg. sobre a div. por contrato 5.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 

4.6.90,71.00 Principal da divida contratual resgatado 140.000,00 
Fonte 1500000000 140.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 145.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1 3.939.000,00 



Governo Municipal de Viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Secretaria de Finanças Em R$ 1,00 

ÓRGÃO  04 Secretaria de Finanças DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0401 Depto. de Cadastro, Fisc. Trib. e Cobran DA DESPESA 

CÓDIGO I ESPECIFI CAÇ Á 0 FT DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO CAT. ECONÔMICA 

04 1/5 0011 2.01/ Manutenção do Depto. de Cadastro, F'sca 
lin* Tributária e Cobrança 

Assegurar recursos para o bom funcionamento do setor 
de arrecadação do Municipio. 

3.1.90,04,00 Contratação por tempo determinado 1.000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 

3,1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 110.000,00 
Fonte 1500000000 310.000,00 

3,1.90.13.00 Obrigações patronais 30.000,00 
Fonte 1500000000 30.000,00 

3.1,91.13.00 Obrigações patronais 10.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 

3.3,90,04.00 Contratação por tempo determinado 5.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - civil 5.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 

3.3.90.30.00 material de consumo 20.000,00 
Fonte 1500000000 20.000,00 

3,3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 

3.3.90.39,00 Outros serv. de ten, pessoa jurídica 18.000,00 
Fonte 1500000000 15,000,00 

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- 10.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15.000,00 
Fonte 1500000000 15.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 451.000,00 

04 1/9 0038 1.003 Construção, Ref. e Ampl.Prédio do oepto. 
Cadastro, Fiscal. Tributária 
Construção, reforma 

e Cobrança 
e ampliação de prédio para 

funcionamento do NUFIST - Nucleo de Fiscalização 
Tributaria 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 50.000,00 
Fonte 1149000000 50.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 200.000,00 
Fonte 1749000000 200.000,00 

4,4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 50.000,00 
Fonte 1749000000 50.000,00 

4.5.90.61.00 Aquisição de iméveis 50.000,00 
Fonte 1749000000 50.000,00 

— continua — 



- continuação - 

TOTAL DO PRMETO 330.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 801.000,00 



Governo Municipal de Viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Secretaria de Finanças Em R$ 1,00 

ÓRGÃO  04 Secretaria de Finanças DETALNAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0402 Depto. contabilidade Geral 1? P. Contas DA DESPESA 

CODIg 1 ES PECI FICAÇÃO FT I DESDOBRAMENTO I ELEMENTO I CAT. ECONÔMICA 

04 12 0031 2.013 

3.1.90.04.00 

3,1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.91.13.00 

3.3.90.04.00 

3.3.90.30,00 

3.3.90.36.00 

1.3.90.39.00 

4.4,90.5/.00 

Manutenção do Núcleo de Contabilidale 
Geral e Prestação de contas 

Assegurar.recursos para o bom fulcionamento do setor 
de contabilidade e Prestação de contas, através do 
planejamento e execução d4 ações. 

Contratação por tempo determinado 
Fonte 1500000000 

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Fonte 1500000000 

Obrigações patronais 
Fonte 1500000000 

Obrigações patronais 
Fonte 1500000000 

Contratação por tempo determinado 
Fonte 1500000000 

Material de consumo 
Fonte 1500000000 

Outros serv, de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

Equipamentos e material permanente 
Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

1.000,00 
1.000,00 

150.000,00 
150.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
20.000,00 
20.000,00 
200.000,00 
200.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

421.000,00 

Árici34) TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 421.000,00 



Governo Municipal de Viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Secretaria de Finanças Em R$ 1,00 

ÓRGÃO • 04 Secretaria de Finanças DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0403 Depto. de Pagadoria DA DESPESA 

CODIGC 1 ES PEC I FICAÇ Á O FT 1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CAT. ECONÔMICA 

04 123 0041 2,014 manutencio do Núcleo de Pagadoria 
Assegurar recursos para o funcionamento dos setores 
de Tesouraria da Secretari? de Filancas. 

3.1.90.04.00 Contratacio por tempo determinado 1.000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 150,000,00 
Fonte 1500000000 150,000,00 

3.1.90.13.00 Obrigacúes patronais 5.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 10.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 

3.1.90.14.00 Diárias - civil 3.000,00 
Fonte 1500000000 3.000,00 

3.3.90.30.00 material de consumo 5.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 

3.3.90,36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.000,00 
Fonte 1500000000 5,000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 10.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 

Equipamentos e material permanente 5.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 194.000,00 

04 121 0961 2.015 Aporte,para Cobertura de Déficit Atuarial do RPPS 
Destinado a registrar o aporte para cobertura do 
déficit atuarial, caso ocorra. 

3.3.50.41.00 Contribuicúes 50.000,00 
Fonte 1500000000 50.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 50.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 244,000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Secretaria de Finanças Em R$ 1,00 

ÓRGÃO  04 Secretaria de Finanças DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0404 Secretaria de Finanças DA DESPESA 

CÓDIGO I E S PEC IFICACÃO FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONDMICA 

04 123 0041 2.018 manutenção das Atividades da Secretaria 
de Finanças 

Assegurar recursos para manutenção das atividades da 

3.1.90.04,00 
Secretaria de Finanças,  

Contratação por tempo determinado 1.000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 

3,1.90.11.00 Vencimentos e sant. fixas pessoal civil 130,000,00 
Fonte 1500000000 130.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 120,000,00 
Fonte 1500000000 1/0.000,00 

3,1.91.13.00 Obrigações patronais 10.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 

3.3.50.41.00 Contribuições 2.000,00 
Fonte 1500000000 2.000,00 

3.3.90.04.00 Contratação por tempo determinado 5.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 

1.3.90.14.00 Diárias - civil 8.000,00 
Fonte 1500000000 8.000,00 

3190.30.00 Material de consumo 25.000,00 
Fonte 1500000000 25.000,00 

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 10.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 

319036,00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 1.000.000,00 
Fonte 1500000000 1.000.000,00 

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- P) 20.000,00 
Fonte 1500000000 /0.000,00 

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 

4,4.90,52.00 Equipamentos e material permanente /5,000,00 
Fonte 1500000000 25.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.374.000,00 

04 123 0041 2,017 Amortização da Divida Contratada dD 
Programa FINISA 
Amortização da dívida contratada para o Programa 
FINISA - Financimento de Infra Estrutura de vias. 

3.1.90.22.00 Outros encarg. sobre a div, por contrato 800.000,00 
Fonte 1500000000 800.000,00 

— continua — 



— continuação — 
4190.11.00 Principal da divida contratual resgatado 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDÁDE 

800.000,00 
800.000,00 

1.600.000100 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 2 974.000,00 



Governo Municipal de Viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Secretaria de Finanças Em R$ 1,00 

ÓRGÃO  90 Encargos da Fazenda Pública DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 9001 Encargos da Fazenda Pública DA DESPESA 

CÓDIGO ! ES PEC I FICAÇÃO FT I DESDOBRAMENTO I ELEMENTO 1 CAT. ECONÔMICA 

09 271 0140 2.154 Contribuiçôes para o PASEP 
contribuições para o PASEP 

3.3,90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 800.000,00 
Fonte 1500000000 800,000,00 

3.3.90,92.00 Despesas de exercícios anteriores 10,000,00 
Fonte 1500000000 10,000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 810,000,00 

18 127 0037 2,155 Sentenças Judiciais 
Sentenças judiciais. 

3,1.90,94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 100.000,00 
Fonte 1500000000 100.000,00 

3,3,90.91.00 Sentenças judiciais 100,000,00 
Fonte 1500000000 100,000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE /00.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1 1.010.000,00 



Governo Municipal de Viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Secretaria de Finanças Em R$ 1,00 

ÓRGÃO ' 99 Reserva de Contingência DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 9999 Reserva de Contingência DA DESPESA 

CóDIGC 1 ESPECI FICAÇ Á 0 FT 1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CAT, ECONÔMICA 

99 999 0999 9.00/ 

9.9.99,99.00 

Reserva de Contingência 
Reserva de contingência. 

Reserva de contingência 

TOTAL DE RESERVA 

Fonte 1500000000 
1.300,000,00 
1.300.000,00 

1.300.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1 1.300,000,00 



Governo municipal de viçosa do ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1024 
secretaria de Logística e Estratégia Administrativ Em R$ 1,00 

0RGIO ' 05 Sec. de Logística e Estratégia Administr DETAINAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0501 Depto. Comunicação e Tecnol, Informação DA DESPESA 

C0DIGC 1 ESPECIFICAÇ Á 0 FT 1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CAT. ECONÔMICA 

19 12( 0056 1.004 Construção, Reforma e Ampliação de 
Centro Digital e Tecnológico 
construção, reforma e ampliação de centro Digital e 
Tecnológico no município. 

3,3.90.19,00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 100,000,00 
Fonte 1500000000 100.000,00 

4,4.90.51.00 Obras e instalaçóes 300.000,00 
Fonte 1500000000 300.000,00 

',4.90.51.00 Equipamentos e material permanente 100.000,00 
Fonte 1500000000 100,000,00 

t.5,90.61.00 Aquisição de imóveis 
Fonte 1500000000 

50.000,00 
50.000,00 

TOTAL DO PRO)ET3 550,000,00 

19 12( 0056 2.018 manutenção das Atividades do Espaço de 
Feiras e Eventos da Tecnol. da informaçã 
manutenção da atividades do espaço direcionádo a 
realização de feira e evento da Tecnologia da 
Informação no âmbito do municipio. 

3.3,90.30.00 Material de consumo 
Fonte 1500000000 

20.000,00 
20.000,00 

3,3,90.36.00 Outros serv de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000000 

15.000,00 
15.000,00 

3.3.90,39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

10.000,00 
10,000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 
Fonte 1500000000 

5.000,00 
5,000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 50.000,00 

19 12 0056 2.019 Manutenção do Centro vocacional Tecnológico 

3.3.90.30.00 

Assegurar recursos para manutenção do Centro 
vocacional Tecnólogico, com atendimento aos diversos 
segmentos ligados ao setor. 

material de consumo 
Fonte 1500000000 

5.000,00 
5,000,00 

1.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000000 

5.000,00 
5.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

5.000,00 
5.000,00 

— continua — 



— continuação — 
4.41,90,52.00 Equipamentos e material permanente 10.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDÁDE 25.000,00 

19 12E 0056 2 020. manutenção das Atividades do Depto. de 
Tecnologia da Informação 

Assegurar recursos para o desenvolvimento, de 
políticas de Tecnologia e Informação no ambito do 
município. 

3.1.90,04.00 Contratação por tempo determinado 1,000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 300.000,00 
Fonte 1500000000 100.000,00 

3.1.90.11.00 Obrigações patronais 30.000,00 
Fonte 1500000000 30.000,00 

1.1.91.13.00 obrigações patronais 10.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 

3.1.90.14.00 Diárias - civil 2.000,00 
Fonte 1500000000 2.000,00 

3.3.90.30.00 Material de consumo 20.000,00 
Fonte 1500000000 20.000,00 

3.1.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15.000,00 
Fonte 1500000000 15.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15,000,00 
Fonte 1500000000 15.000,00 

3.3.90.40,00 Serv, tecnologia informação/comunic.- P) 10.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 

4,4.90,52.00 Equipamentos e material permanente 15.000,00 
Fonte 1500000000 15.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 438.000,00 

23 333 0212 1.005 Construção e Equipamento de Centro de 
Feiras, Negocias e Eventos 

Con uÇao e equipamento de Centro de Feiras, 
Negocips e Eventos. 

1.4.90.51.00 Obras e instalações 200,000,00 
Fonte 1500000000 200.000,00 

1,4.90.51.00 Equipamentos e material permanente 50.000,00 
Fonte 1500000000 50.000,00 

1.5.90.61.00 Aquisição de imMveis 50.000,00 
Fonte 1500000000 50.000,00 

TOTAL DO PROJETO 300.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1 1.363.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativ Em R$ 1,00 

ÓRGÃO ' OS Sec. de Logística e Estratégia Administr DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0503 Secretaria, de Logística e Estr. Administ DA DESPESA 

CÓDIGO I ES PEC IFICAÇÂO FT DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO CAT, ECONÔMICA 

19 573 0331 2.021 manutençip das Atividades da Secretaria 
de logística 
Garantia de recuros para o funcionamento da 
secretaria de logística. 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1.000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 

3190,11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 65.000,00 
Fonte 1500000000 65.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 5,000,00 
Fonte 1500000000 5,000,00 

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 10.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 

3.3.50.41.00 contribuições 
Fonte 1500000000 

5.000,00 
5.000,00 

3.3.90.04.00 Contratação por tempo determinado 
Fonte 1500000000 

7.000,00 
2.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - civil 
Fonte 1500000000 

3.000,00 
3.000,00 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
Fonte 1500000000 

80.000,00 
80.000,00 

3.3.90.35.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000000 

10.000,00 
10.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

130.000,00 
130.000,00 

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- I)) 
Fonte 1500000000 

10,000,00 
10.000,00 

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 
Fonte 1500000000 

2.000,00 
2,000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 
Fonte 1500000000 

20.000,00 
20.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 343.000,00 

23 331 0518 2.022 Apoio ao Empreendedorismo 

1.3.90.04.00 

Assegurar recursos para implantação e administração 
de políticas de fomento ao empreendorismo e geração 
de emprego e renda. 

Contrataçâo por tempo determinado 
Fonte 1500000000 

10.000,00 
10.000,00 

1.3,90.30.00 Material de consumo 
Fonte 1500000000 

10.000,00 
10.000,00 

3.3.90,35.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000000 

10,000,00 
10.000,00 

- continua - 



— continuação — 
3.3.80.33.00 outros serv. de ter . pessoa juridi:a 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

10.000,00 
10,000,00 

40.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 383.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceara ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 20/4 
Secretaria Geral de infraestrutura Em R$ 1,00 

ÓRGÃO  09 Secretaria Geral de Infra-Estrutura DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0901 Depto. de uso e Ocupação do Solo DA DESPESA 

CODIGC 1 ES PECIFICAÇ Á O FT 1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CAT. ECONÔMICA 

15 451 0340 2.101 manutenção 
Ocupação 
Departamento 
urbano. 

do Dep de Controle do uso e 
do Solo urbano 

de controle do uso e ocupação do solo 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 
Fonte 1500000000 

1.000,00 
1.000,00 

3,1.90,11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 10.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 2.000,00 
Fonte 1500000000 2.000,00 

3.1.91,13,00 Obrigações patronais 3.000,00 
Fonte 1500000000 3.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias- civil 
Fonte 1500000000 

1.000,00 
1.000,00 

3.3.90,30.00 Material de consumo 10,000,00 
Fonte 1500000000 10,000,00 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 10.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 

4,4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 5,000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 41.000,00 

11 511 0313 2.102 Manutenção do Saneamento 84ico na Zona Rural 
Assegurar recursos para implantação de Drenagens na 
zona rural do municipio. 

3.3.90.30,00 material de consumo 
Fonte 1500000000 

50.000,00 
50.000,00 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 100.000,00 
Fonte 1500000000 100.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

160.000,00 
150.000,00 

4,4,90.51.00 Obras e instalações 
Fonte 1500000000 

250.000,00 
250.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 550.000,00 

17 512 0171 1.026 Ampliação e Implantação de Aterros 
Sanitários no município. 
Ampli ção e implantação de aterros sanitários no 
municipio. 

- continua - 



— continuação 
.3.90.39,00 Outros serv. de terc. pessoa juridi:a 

Fonte 1500000000 
4,4,90,51,00 Obras e instalações 

Fonte 1500000000 
4.5,90,61.00 Aquisição de imóveis 

Fonte 1500000000 

17 51/ 0317 1.027 

4.4.90.51.00 

17 512 0377 1.028 

3.3.90,39.00 

1.4.90.51.00 

17 51/ 0380 2,103 

3.3.90.30.00 

3.1.90,36.00 

1,4.90.52.00 

11 541 03/1 1.079 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39,00 

TOTAL DO PROJETO 

Construção de unidades sanitari4 Domiciliares 
Construção de unidades Sanitárias domiciliares. 

Obras e instalações 

TOTAL DO PROJET) 

Fonte 1500000000 

Construção, Reforma e Ampliação de kedes 
de Saneamento Básico no município. 
Construção, reforma e ampliaçãó de redes de 
Saneamento BáSiC0 no município, 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

Obras e instalações 
Fonte 1749000000 
Fonte 1755000000 

TOTAL DO PROJETO 

Manutenção,do Saneamento Básico na Sede 
do município 
Assegurar recursos para implantação de drenagens na 
zona urbana do municipio, 

Material de consumo 
Fonte 1500000000 

Outros serv, de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000000 

Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500000000 

Construção, Ref, Ampliação e Equipamento 
de Sistemas de Abast. Dagua na 2. Rural 
Construção, Reforma, Ampliação e Equipamento de 
Sistem4 de Abastecimento Oígua na tona Rural do 
município. 

Material de consumo 
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1101000000 

50.000,00 
50.000,00 
300.000,00 
300.000,00 
150.000,00 
150.000,00 

400.000,00 
400,000,00 

150.000,00 
150,000,00 

1,000,000,00 
441.643,03 
558.356,97 

20.000,00 
/0.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
30,000,00 

350.000,00 
350.000,00 
50.000,00 
50.000,00 
400.000,00 
400.000,00 

500.000,00 

400.000,00 

1.150.000,00 

60.000,00 

— continua — 



— continuação — 
4,4,90,51.00 Obras e instalações 250.000,00 

Fonte 1500000000 250.000,00 
L,4,90.52.00 Equipamentos e material permanente /50.000,00 

Fonte 1500000000 250.000,00 

TOTAL DO PROJETJ 1.300.000,00 

18 51 0401 1.030 Implantação e equipa* do Programa de 
Resíduos Sólidos 
Assegurar recursos para a Implementação do Prtograma 
de Resíduos sólidos 

4.4.90,51.00 Obras e instalações 150,000,00 
Fonte 1500000000 150,000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 50,000,00 
Fonte 1700000000 50.000,00 

4.5.90,61.00 Aquisição de imóveis 50.000,00 
Fonte 1500000000 50.000,00 

TOTAL DO PROJETO 250.000,00 

18 544 0311 2,104 Manutenção do sistema de Abastecimento o'Água , 
Assegurar recuros para gerenciarento do sistema de 
abagçcímento digua nas localidades da zona rural do 
municipio. 

3.3.90.30,00 Material de consumo 20.000,00 
Fonte 1500000000 20.000,00 

3,3.90.36,00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 10.000,00 
Fonte 1500000000 10,000,00 

3.3.90,39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica /00.000,00 
Fonte 1500000000 200.000,00 

1,4,90.52.00 Equipamentos e material permanente 50.000,00 
Fonte 1500000000 50.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 280,000,00 

18 541 0311 2.105 manutenção do Comboio de perfuração e 
Instalação de Poços Artesianos 

Assegurar recursos para a manutenção, do Comboio de 
Perfuração e Instalação de Poços Artesianos. 

3.3.90.30.00 material de consumo 50.000,00 
Fonte 1500000000 50.000,00 

1.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 10.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 

1.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica S0.000,00 
Fonte 1500000000 50.000,00 

1.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 40.000,00 
Fonte 1500000000 40.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 150.000,00 

18 S41 0316 1.031 Construção, Ref. Ampliação e Equipamento 
sist.de Abastecimento oagua do municipio 
construção, reforma, ampliação e equipamento do 
sistema de abastecimento d água na zona urbana do 
Município. 

— continua — 



continuação - 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1500000000 
4,4,90.51,00 Obras e instalaçães 

TOTAL DO PROJETO 

Fonte 1500000000 

150.000,00 
150.000,00 
500.000,00 
500.000,00 

650.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1 5.337.000,00 



Governo municipl de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Secretaria Geral de infraestrutura Em R$ 1,00 

ÓRGÃO  09 Secretaria Geral de Infra-Estrutura DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: HOZ Dento. Cons. Constr. Estradas V. urbanas DA DESPESA 

CODIGC ES P ECIFICAÇ Á O FT DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CAT. ECONÔMICA 

15 451 0334 1.032 Construção de Pavilentação Asfíltica na 
Cidade e Sede dos Distritos. 
Construção de Pavimentação Asfiltica em vias da 
Cidade e Sede dos Distritos. 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 2.000.000,00 
Fonte 1700000000 2.000.000,00 

TOTAL DO PROJETJ 2,000.000,00 

26 78: 0587 1,033 Construção de Pavimenta0o,en Pedra 
Tosca em Estradas do municipio. 

3.3.90.39.00 

Construção de pavimentação em pedra tosca em estradas 
do município, 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 500.000,00 
Fonte 1701000000 300.000,00 
Fonte 1749000000 200.000,00 

4.4,90.51.00 Obras e instalações 2.700.000,00 
Fonte 1701000000 2,200,000,00 
Fonte 1749000000 500,000,00 

TOTAL DO PROJETO 3.200.000,00 

26 /82 0587 1.034 Construção de Pavimentação em Pedra 
Tosca na cidade e Sede dos Distritos. 
Construção de Pavimentação em Pedra Tosca na cidade e 
Sede dos Distritos. 

4.4.90.51,00 Obras e instalações 4.500.000,00 
Fonte 1701000000 4.000.000,00 
Fonte 1749000000 500.000,00 

TOTAL DO PROJETO 4.500.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 9.700,000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /024 
Secretaria Geral de infraestrutura Em R$ 1,00 

ÓRGÃO  09 Secretaria Geral de Infra-Estrutura DETAINAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0903 Depto. de Transporte DA DESPESA 

CODIGC I ESPECIFICAÇ À O FT 1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CAT. ECONÔMICA 

15 452 0332 2.106 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36,00 

3,3.90.39.00 

26 182 0332 2.107 

3,1,90.04.00 

3.1.90.11.00 

3,1.90.13.00 

3.1.90.30,00 

3190.36,00 

3.3.90,39.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

26 782 0334 1,035 

manutenção e conservação de demais lias 
e logradouros públicos. 
Assegurar recursos para manuteiçio de vias e 
logradouros públicos do municipio. 

material de consumo 
Fonte 1500000000 

Outros serv, de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1749000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

manutenção da usina de Asfalto do,municipio 
Assegurar recursos para garantir o funcionamento da 
usina de asfalto do municipio, çom, aquisição de 
materia prima para produção e distribuição de asfalto 
para conservaçao de vias publicas. 

Contratação por tempo determinado 
Fonte 1500000000 

vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Fonte 1500000000 

Obrigações patronais 
Fonte 1500000000 

material de consumo 
Fonte 1701000000 
Fonte 1749000000 
Fonte 1754000000 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Obras e instalações 

Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Abertura, Pavimentação e melhoria de 
Ruas e Avenidas da Cidade e Distritos 
Abertura, pavimentação e melhoria de ruas e avenidas 
da cidade e distritos. 

100.000,00 
100.000,00 
150.000,00 
150.000,00 
400.000,00 
400.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
/0.000,00 
20.000,00 
4.000,00 
4.000,00 

5.000.000,00 
1.000.000,00 
2.000.000,00 
2.000.000,00 

20.000,00 
20.000,00 
150.000,00 
150.000,00 
/00.000,00 
200.000,00 
100,000,00 
100.000,00 

650.000,00 

5.495.000,00 

— continua — 



— continuação — 
4.4.90,51.00 

. 
Was e instalações 1.000.000,00 

Fonte 1700000000 600.000,00 
Fonte 1701000000 400.000,00 

TOTAL DO PROJETO 1.000.000,00 

26 76/ 0340 2.108 Funcionamento do Sistema Rodoviário municipal 
Assegurar recursos para manutenção e funcionamento do 
sistema rodoviário municipal. 

3.1,90.04.00 Contratacio por tempo determinado 1.000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 

3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 380.000,00 
Fonte 1500000000 380,000,00 

3.1.90.13.00 obrigações patronais 30.000,00 
Fonte 1500000000 30.000,00 

3.1.91.13,00 Obrigações patronais 20.000,00 
Fonte 1500000000 20.000,00 

3.3.90,14.00 Diárias - civil 3.000,00 
Fonte 1500000000 3.000,00 

3„3.90.30,00 material de consumo 2.000.000,00 
Fonte 1700000000 1.000.000,00 
Fonte 1749000000 1.000.000,00 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00 
Fonte 1500000000 10,000,00 

3.3.90,39,00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 2.000,000,00 
Fonte 1700000000 1,000.000,00 
Fonte 1749000000 1.000.000,00 

3.3.90.9/.00 Despesas de exercícios anteriores 5.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 

z.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 100.000,00 
Fonte 1500000000 100.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 4.549.000,00 

26 782 0586 1.036 Construção, Reforma e Ampliação de Estr. 
vicinais,Pontesmeiros e Pass. molhadas 

3190.39.00 

Construção, reforma e ampliação de estradas vicinais, 
pontes, bueiros e passagens molhadas, 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 500.000,00 
Fonte 1500000000 395,000,00 
Fonte 1750000000 105,000,00 

4.4.90.51,00 Obras e instalações 2.000.000,00 
Fonte 1700000000 2.000.000,00 

TOTAL DO PROJETO 2.500.000,00 

26 182 0587 1.031 Constr.ução de Pavimentação Asfíltica em 
Rodovias do município 
Construção de pavimentação asfiltica em rodovias do 
município. 

4,4.90.51.00 Obras e instalações 
Fonte 1700000000 

1,800.000,00 
1,000,000,00 

Fonte 1149000000 8.215,13 
Fonte 1754000000 791.784,87 

— continua — 



— continuação — 

TOTAL DO PROJETO 1.800.000,00 

26 782 0588 2.109 Manutenção da Patrulha mecanizada do município 
Assegurar recursos para manutenção da patrulha 
mecanizada do municipio, responsarei pela conservação 
das vias e acessos. 

3.3.90.30.00 material de consumo 30.000,00 
Fonte 1500000000 30.000,00 

3.3.90,36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 

3.3.90,39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 

4.4.90,52.00 Equipamentos e material permanente 100.000,00 
Fonte 1500000000 100,000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 150.000,00 

26 782 0902 1.038 Construção do Terminal Rodoviário 

4,4.90.51.00 

Construção do terminal rodoviário na sede do 
muni ci pio, 

Obras e instalações 600.000,00 
Fonte 1749000000 600.000,00 

4.5,90.61.00 Aquisição de imOveis 300.000,00 
Fonte 1749000000 300.000,00 

TOTAL DO PROJETO 900.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 17.044.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 20/4 
Secretaria Geral de infraestrutura Em R$ 1,00 

dRGÀO  09 Secretaria Geral de Infra-Estrutura DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0904 Guarda civil municipal DA DESPESA 

CdDIGC ES PECI FICAÇ ÀO FT 1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CAT, ECONÔMICA 

06 122 0801 2.110 Manutenção do Departamento da Guarda 
Patrimonial e de Logradouros Públicos 
Assegurar recursos para a manutenção das funçdes da 
Guarda municipal, na proteção e conservação do 
Patrimônio Público do município. 

3,1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1.000,00 
Fonte 1500000000 1,000,00 

3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1.500.000,00 
Fonte 1749000000 1.500,000,00 

3.1.90.13.00 Obrigaçôes patronais 5.000,00 
Fonte 1500000000 5,000,00 

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 430.000,00 
Fonte 1500000000 430,000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - civil 5.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 

3.3.90.30.00 material de consumo 550,000,00 
Fonte 1500000000 50,000,00 
Fonte 1749000000 500.000,00 

3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 10.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10,000,00 
Fonte 1500000000 10,000,00 

1.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 50.000,00 
Fonte 1500000000 50.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 2,561.000,00 

06 181 0038 1,039 Construção e/ou Adaptação de Prédio para 
Instalação da Sede da Guarda municipal 
Construção e/ou adaptação de predio para instalação 
da sede da Guarda municipal. 

1.4.90.51,00 Obras e instalaçôes 400.000,00 
Fonte 1700000000 100.000,00 
Fonte 1749000000 300.000,00 

1.5.90.61.00 Aquisição de imôveis 150.000,00 
Fonte 1749000000 150.000,00 

TOTAL DO PROJETO 550.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 3.111.000,00 



Governo municipal de Viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /0/4 
Secretaria Geral de infraestrutura Em R$ 1,00 

ÓRGÃO • 09 Secretaria Geral de Infra-Estrutura DETAIHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0908 Depto. municipal de Trânsito e Tráfego DA DESPESA 

C0DIGC 1 ES PEC IFICAÇ Á 0 FT 1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CAT. ECONÓMICA 

28 451 0807 2.111 

3190.04.00 

3190.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.91.13.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

manutenção das Atividades do Departiment 
Municipal de Trânsito e Tráfego 
Dapartamento municipal de trânsit) e tráfego. 

Contratação por tempo determinado 
Fonte 1500000000 

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Fonte 1500000000 

0brigaçOes patronais 
Fonte 1500000000 

Obrigaçães patronais 
Fonte 1500000000 

Diárias - civil 
Fonte 1500000000 

material de consumo 
Fonte 1752000000 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1708000000 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

Equipamentos e material permanente 
Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

1.000,00 
1.000,00 

130.000,00 
130.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

15.000,00 
15.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

191.150,71 
191.150,71 
11.000,00 
11.000,00 
139.000,00 
139.000,00 
100.000,00 
100.000,00 

594.250,71 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 594./50,71 



Governo municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Secretaria Geral de Infraestrutura Em R$ 1,00 

ÓRGÃO  09 Secretaria Geral de Infra-Estrutura 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0909 Secretaria Geral de Infra Estrutura 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

CODIGC E S PECIFI CAÇÃO FT 1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CAT. ECONÔMICA 

15 451 0037 2.112 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

manutenção das Atividades da secretaria 
Geral de Infra-Estrutura 
Assegurar rqcursos para o funcionamento 
administrativo da Secretaria Geral de Infra Estrutura 

Contratação por tempo determinado 
Fonte 1500000000 

vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Fonte 1500000000 

2.000,00 
2.000,00 

500.000,00 
500.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 50.000,00 
Fonte 1500000000 50.000,00 

3.1.91.13.00 obrigações patronais 50.000,00 
Fonte 1500000000 50.000,00 

3.3.90.04.00 Contratação por tempo determinado 2.000,00 
Fonte 1705000000 2.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - civil 8.000,00 
Fonte 1500000000 8,000,00 

3.3.90.30.00 material de consumo 200.000,00 
Fonte 1500000000 200.000,00 

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 
Fonte 1500000000 

15.000,00 
15.000,00 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 50.000,00 
Fonte 1500000000 50.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 900.000,00 
Fonte 1500000000 900.000,00 

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 
Fonte 1500000000 

5.000,00 
5.000,00 

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 50.000,00 
Fonte 1500000000 50.000,00 

4.4,90.51.00 Obras e instalações 150.000,00 
Fonte 1500000000 150.000,00 

L.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 50.000,00 
Fonte 1500000000 50.000,00 

L.5.90.61.00 Aquisição de irõveis 
Fonte 1500000000 

50,000,00 
50.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 2.082.000,00 

15 45: 0038 1.040 Construção, Reforma, Ampliação e Rec. de 
Prédios Públicos 
construção reforma, ampliação e recuperação de 
prédios públicos. 

- continua - 



— continuação — 
33.90,39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 50.000,00 

Fonte 1749000000 50.000,00 
4.4,90.51.00 Obras e instalações 400.000,00 

Fonte 1749000000 400.000,00 
4,4,90.52.00 Equipamentos e material permanente 100.000,00 

Fonte 1749000000 100.000,00 

TOTAL DO PROJETO 550.000,00 

15 452 0332 1.041 Eonstruçio, Ref. e Ampliação de Pra;as e 
Áreas de Lazer na cidade e Distrtins 
Construção, Reforma e Ampliação ie praças e areas de 
lazer na cidade e Distritos 

3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídi:a 200.000,00 
Fonte 1749000000 /00.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 1.000.000,00 
Fonte 1749000000 1.000.000,00 

4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 100.000,00 
Fonte 1749000000 100.000,00 

TOTAL DO PROJETO 1.300.000,00 

15 45: 0336 2.113 manutenção e Equipamentos para a limpeza Pública 
Assegurar recursos,para o funcionamento do setor 
responsavel pela Limpeza urbana do município. 

3.3,90.30.00 material de consumo 30.000,00 
Fonte 1500000000 30.000,00 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física /0.000,00 
Fonte 1500000000 20.000,00 

3.3,90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 3.500.000,00 
Fonte 1500000000 3.500.000,00 

4,4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 100.000,00 
Fonte 1500000000 100.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 3.650.000,00 

15 452 0338 2.114 Manutenção da Iluminação Pública 
Assegurar recursos para funcionamento do setor de 
Iluminação Pública do municipio, Sede e zona Rural. 

3.3.90.30.00 Material de consumo 700.000,00 
Fonte 1500000000 700.000,00 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 40,000,00 
Fonte 1500000000 40.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1.836.433,00 
Fonte 1500000000 1.000.000,00 
Fonte 1751000000 836.433,00 

4.4.90,52.00 Equipamentos e material permanente 100.000,00 
Fonte 1500000000 100.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 2.676.433,00 

15 452 0339 2.115 manutenção de Praças, Parques e Jardins 
Assegurar recursos p ra manutenção e cuidados dos 
logradouros municipais, Praças, ;arques e jardins. 

— continua — 



— continuação 
3,3.90.30.00 

— 
material de consumo 

Fonte 1500000000 
20.000,00 
20.000,00 

3,3.90,36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000000 

30.000,00 
30.000,00 

3.3,90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 140.000,00 
Fonte 1500000000 140.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 50,000,00 
Fonte 1500000000 50.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 140,000,00 

21 661 0491 1.042 Implantação de mini-Distrito Industrial 
Implan ar mini Distrito Industrial no Município 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 50.000,00 
Fonte 1500000000 50.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 300.000,00 
Fonte 1500000000 300.000,00 

4.5.90,61.00 Aquisição de imõveis 50.000,00 
Fonte 1500000000 50.000,00 

TOTAL DO PROJETO 400.000,00 

25 75i 0566 1.043 Construção, Reforma Ampliação de ,e 
Redes de Energia Elétrica, 
Construção, reforma e ampliação de redes de energia 
elítrica. 

3,3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa juricli:a 200.000,00 
Fonte 1500000000 /00.000,00 

4,4,90,51.00 Obras e instalações 1,000.000,00 
Fonte 1749000000 500.000,00 
Fonte 1751000000 500.000,00 

TOTAL DO PROJETJ 1.200,000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1 12.098.433,00 



Governo Municipal de Viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Secretaria Geral de infraestrutura Em R$ 1,00 

ORGiO  09 Secretaria Geral de Infra-Estrutura 
UNIDACE ORÇAMENTÁRIA.: 0910 Depto. de Cemitérios e Est. de mortalid. 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

C0DIGC ESPEC IFICAÇÃO FT 1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO CAT. ECON0MICA 

15 451 0337 1.044 

1.3,90.39.00 

4,4,90.51,00 

15 45: 0337 2.116 

3.1.90,04.00 

3190,1130 

3.1.90,13.00 

3.1.91.13.00 

3,3.90.14.00 

3.3.90.30,00 

3.3.90.36.00 

1.3.90.39.00 

1.4.90.52.00 

1.5.90.61.00 

Construção, Reforma e Ampliação de Cemitér1f4 
Construcao, reforma e ampliação de Cemitérios 

Outros serv. de terc. pessoa juridi:a 
Fonte 1500000000 

Obras e instalações 
Fonte 1500000000 

TOTAL DO PROJET) 

manutenção da Rede Cemitérios Públicos 
do município 
manutenção da rede de cemitérios públicos do 
município. 

Contratação por tempo determinado 
Fonte 1500000000 

vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
Outros serv, de terceiros pessoa fisica 

Fonte 1500000000 
Outros serv, de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

obrigações patronais 

Obrigações patronais 

Diárias • civil 

material de consumo 

Equipamentos e material permanente 

Aquisição de imóveis 

TOTAL DA ATIVICADE 

50.000,00 
50.000,00 
100.000,00 
100.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

10,000,00 
10.000,00 

2,000,00 
2,000,00 
2.000,00 
2.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

15. 
15. 
30. 
30. 
15. 
15. 
15, 
15. 

000 
000 
000 
000 
000 
000 
000 
000 
000 
000 

,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 

150.000,00 

96.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA /46.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Secretaria do Turismo, cultura e meio Ambiente Em R$ 1,00 

ÓRGÃO  11 secretaria do Turismo, culte m.Ambiente 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1101 Dento, Lic, M. Amb. Paisag. e C.Poluicao 

DETAIHAMENTO 
DA DESPESA 

CODIGC 

18 541 0391 1.050 

3190.39.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

4,5.90.61.00 

18 54: 0391 2.115 

3.3.90.30.00 

3190.36.00 

3190.39.00 

4.4,90.5/.00 

18 541 040S 2.1/6 

3,1.90,04.00 

3.1.90.13.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

' ESPECIFICAÇÃO FT 

Implantação de Infra-Estrutura para 
Preservação de Recursos Ambientais 
Implantação de infra estrutura para preservação de 
recursos ambientais 

Outros serv. de terc. pessoa jurídi:a 

Obras e instalações 

Equipamentos e material permanente 

Aquisição de iráveis 

TOTAL DO PROJET) 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Preservação e conservação Ambiental 
Assegurar recursos para as ações de Preservação 
Ambiental no Ambito do ecossistema serra de Ibiapaba 
nos limites do municipio, 

material de consumo 
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000000 

Outros serv, de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500000000 

manutenção do Fundo municipal de meio Ambiente 
Assegurar recursos para ,o bom funcionamento cio 
Departamento de meio Ambiente a cargo da Secretaria 
de Turismo, Cultura e meio Ambiente. 

Contrataçio por tempo determinado 
Fonte 1500000000 

Obrigações patronais 

material de consumo 

Outros serv, de terceiros pessoa Nua 
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

I DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO I CAT. ECONÔMICA 

5,000,00 
5.000,00 
30.000,00 
30.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
40.000,00 
40.000,00 

5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
30.000,00 
30.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
55.000,00 
SS.000,00 

35.000,00 

20.000,00 

- continua - 



— continuação — 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

Fonte 1500000000 

18 S41 0405 1.117 

3171.70.00 

23 695 0536 2.128 

3,1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1,90,13.00 

3.1.91.13.00 

3150.41.00 

3190.14.00 

3190.30.00 

3150.31.00 

3.1.90.36.00 

3.3.50.39.00 

4,4.90.52.00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Rateio para participação em ConsUrio Pú-
blico de Resíduos Solidos 
Ass?qurar recursos para repasse ao Consorcio de 
Rwduos SOlidps. 

Rateio p/ particip. em consorcio público 
Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

manutencio do Departamento do Turim, 
Paisagismo e Eventos 
Departamento do turismo, paisagislo e eventos. 

Contratação por tempo determinado 
Fonte 1500000000 

vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Fonte 1500000000 

Obrigações patronais 
Fonte 1500000000 

Obrigações patronais 
Fonte 1500000000 

Contribuições 
Fonte 1500000000 

Diárias - civil 
Fonte 1500000000 

Material de consumo 
Fonte 1500000000 

PremiaçUes cult.art.cient,desp.e outras 
Fonte 1500000000 

Outros serv, de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000000 

Outros serv, de terc, pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

Equipamentos e material permanente 
Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

30.000,00 
30.000,00 

500.000,00 
500.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

150.000,00 
150.000,00 
10.000,00 
20.000,00 
50.000,00 
50.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
3.000,00 
3,000,00 
15.000,00 
15.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

137.000,00 

500.000,00 

379.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1 1.121.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 20/4 
Secretaria do Turismo, cultura e meio Ambiente Em R$ 1,00 

(AGI()  11 secretaria do Turismo, cult.e umbiente DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 1102 Depto. de Turismo e Aventura DA DESPESA 

C0DIGC ESPECIFICAÇ Á 0 FT 1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CAT. ECON0MICA 

18 541 0391 1.051 Construção, Pevitalização/Peurbanização 
do Parque Ecológico D. Pedro II 
Construção, Pevitalização e Peurbanização do Parque 
Ecológico D. Pedro II, na cidade de Viçosa do ceara. 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídi:a 150.000,00 
Fonte 1500000000 150,000,00 

4,4.90.51,00 Obras e instalações 450.000,00 
Fonte 1749000000 450.000,00 

TOTAL DO PROJET) 600.000,00 

23 695 0536 2.129 Manutenção do Fundo municipal do Turismo 
Assegurar recursos para manutenção das atividades do 
Fundo municipal do Turismo, nas ações voltadas para 
fomentação do Turismo do município de viçosa do Ceara 

3.1.90.04.00 Contrataçao por tempo determinado 12.000,00 
Fonte 1500000000 12.000,00 

3.1,90.13,00 Obrigações patronais 2.500,00 
Fonte 1500000000 2.500,00 

3.3.90.14.00 Diárias - civil 2,000,00 
Fonte 1500000000 2,000,00 

3190.30.00 material de consumo 5,000,00 
Fonte 1500000000 5,000,00 

33.9036.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 5.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 41.500,00 

23 69i 0537 1.05/ Implantação de um teleférico em ponto 
turístico da cidade de viçosa do ceará 
Assegurar recursos para implantação de Teleférico em 
Ponto Turístico do município, para fomentar o Turismo 
na cidade de viçosa do Ceara. 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 1,000.000,00 
Fonte 1701000000 1.000,000,00 

TOTAL DO PROJETO 1,000.000,00 

23 695 027 1.053 implantaw e melh. em Infra Estrutura 
em pontos turísticos religiosos do munic 

- continua - 



— continuação — 
Assegurar recursos para conserva(ao e ampliação de 
pontos turisticos religiosos no município. 

3.3.90.19.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 50.000,00 
Fonte 1500000000 50.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 150.000,00 
Fonte 1500000000 150.000,00 

1.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 50.000,00 
Fonte 1500000000 50.000,00 

TOTAL DO PROJETO 250.000,00 

23 695 0537 1.054 Implantação e melhoria de Infra-Estrutur 
em Pontos Turísticos do município 
Implantação e melhoria de infra-estrutura em pontos 
turisticos do município. 

Outros serv, de terc. pessoa juridi:a 200.000,00 
Fonte 1500000000 200.000,00 

4,4.9E51.00 Obras e instalações 1.000.000,00 
Fonte 1749000000 1.000.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente /00.000,00 
Fonte 1500000000 200.000,00 

TOTAL DO PROJETJ 1.400.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1 3.291.500,00 



Govern municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Secretaria do Turismo, cultura e meio Ambiente Em R$ 1,00 

ÓRGÃO  11 secretaria do Turismo, cult.e m.Ambiente DETAINAmENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1103 Depto. Cont. Noteis,Bares,Rest. e Asseme DA DESPESA 

CODIU 1 ES PEC IF I CAÇ Á O FT DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO (AT. ECONÔMICA 

11 333 011/ 1.055 Construção e Equipamento de Centros de 
Geração de Emprego e Renda 

Construção e equipamento de cen:ros de geração de 
emprego e renda. 

4.4.90.51.00 Obras e instalaçoes 500.000,00 
Fonte 1500000000 500.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 200.000,00 
Fonte 1500000000 /00.000,00 

TOTAL DO PROJET) 700.000,00 

/3 691 0516 2.130 Manutenção do Departamento de Contole 
de motelara, Assemelhados e Apoio Tons 
Departamento de controle de 
apoio ao turista. 

hotelaria, assemelhados e 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1.000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 130.000,00 
Fonte 1500000000 130.000,00 

3.1.90.13.00 ObrigaçOes patronais 5.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 

3.1.91.13.00 ObrigaçOes patronais 25.000,00 
Fonte 1500000000 25.000 00 

3.3.90.14.00 Diárias - civil 2.000,00 
Fonte 1500000000 2.000,00 

3.3.90.10.00 Material de consumo 10.000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 

1.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00
Fonte 1500000000 10.000,00 

1.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15.000,00 
Fonte 1500000000 15.000,00 

1.4.90.51.00 Equipamentos e material permanente 5.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 

TOTAL DA ATIVICADE /03.000,00 

23 695 0516 1.056 Reforma, Ampliação e Equipamento dc 
Restaurante da Lagoa D. Pedro 11 
Reforma, Ampliação e Equipamento do Restaurante da 
Logoa D. Pedro II, 

— continua — 



— continuação 
3.3.90.39.00 Outros seri', de terc. pessoa juridica /00.000,00 

Fonte 1500000000 200.000,00 
4,4,90,51,00 Obras e instalações 500.000,00 

Fonte 1500000000 500.000,00 
4,4.90.52,00 Equipamentos e material permanente 150.000,00 

Fonte 1500000000 150.000,00 

TOTAL DO PRI:111T) 350.000,00 

23 695 0531 1.051 Ampliação e Reforma do Hotel Municbal 
Ampliação e reforma do hotel municipal. 

3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 200.000,00 
Fonte 1500000000 200.000,00 

4.4,90.51.00 Obras e instalações 600.000,00 
Fonte 1500000000 600.000,00 

TOTAL DO PROJET) 300.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1 2.553.000,00 



Governo municipal de viçosa do ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 10/4 
Secretaria do Turismo, cultura e meio Ambiente Em R$ 1,00 

ÓRGÃO  11 secretaria do Turismo, cult.e umbiente DETALHAMENTO 
UNIDACE ORÇAMENTARIA.: 1104 Depto. Dif, Cult, Art. Hist. e Arqueolog DA DESPESA 

CÓDIGO ' ES PEC I F ICAÇÃO FT DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO CAT. ECONÔMICA 

13 391 0301 1.058 Restauração e Conservação dos Prédigs 
Tombados pelo IPHAN. 

Restauração e conservação dos prédios tombados pelo 
ipban. 

2190.39.00 Outros serv. de ten. pessoa jurídica 150.000,00 
Fonte 1500000000 150.000,00 

4,4.90.51.00 Obras e instalações 250.000,00 
Fonte 1500000000 250.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 150.000,00 
Fonte 1500000000 150.000,00 

TOTAL DO PROJETO 550,000,00 

13 39: 0061 2.91 Manutenção das ações para atendimento da 
Lei Audir Blanc II 
Ações para assegurar a execução de Leis Federais de 
incentivo a cultura (Lei Audir Blanc II) 

3.3.50.43.00 Subvenções sociais 100.000,00 
Fonte 179000000 100.000,00 

3.3.90.30.00 Material de consumo 50.000,00 
Fonte 1713000000 50.000,00 

3,3,90.31.00 Premiações cult.art.cient,desp.e outras 200.000,00 
Fonte 1719000000 /00.000,00 

3.3,90.36,00 Outros serv, de terceiros pessoa física 10.000,00 
Fonte 1719000000 10.000,00 

3,3.90.39.00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 50.000,00 
Fonte 1719000000 50.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 100,000,00 
Fonte 1719000000 100.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 510,000,00 

13 392 0061 2,132 manutenção das ações para atendimento da 
Lei Paulo Gustavo 

çties para assegurar a execução de Leis Federais de 
incentivo a cultura (Lei Paulo Gustavo) 

3.3.50.43.00 Subvenções sociais /00.000,00 
Fonte 1715000000 200,000,00 

3.3,90.30.00 Material de consumo 50.000,00 
Fonte 1716000000 50.000,00 

3190.31,00 Premiações cult.art.cient.desp,e outras 
Fonte 1715000000 

180.000,00 
180.000,00 

1.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1716000000 

10.000,00 
10.000,00 

- continua - 



continuação — 
1.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 100.000,00 

Fonte 1716000000 100,000,00 
4,4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 80.000,00 

Fonte 1715000000 80.000,00 

TOTAL DA ATIVIDIDE 620.000,00 

13 392 0301 1.059 Reforma, cquip, e melhoria no Teatro Pedro II 
Assegurar recursos para manuteção de Teatros e 
assemelhados 

3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídi:a 100.000,00 
Fonte 1749000000 100.000,00 

4 .4.90.51.00 Obras e instalações 300.000,00 
Fonte 1749000000 300.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 100.000,00 
Fonte 1749000000 100.000,00 

TOTAL DO PROJETO 500.000,00 

13 392 0301 2.133 Manutenção da Biblioteca Pública Municipal 

3.1.90.04.00 
Manutenção da biblioteca pública municipal . 

Contrataçao por tempo determinado 
Fonte 1500000000 

1. 
1. 

,00 
,00 

000 
000 

3.1.90.11.00 vencimentos e vant, finas pessoal civil 10. 000 ,00 
Fonte 1500000000 10. 000 ,00 

3.1.90.11.00 obrigações patronais 2, 000 ,00 
Fonte 1500000000 2, 000 ,00 

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 000 ,00 
Fonte 1500000000 2. 000 ,00 

3.3.50.41.00 Contribuições 3, 000 ,00 
Fonte 1500000000 3, 000 ,00 

3.3.90.30.00 material de consumo 000 ,00 
Fonte 1500000000 000 ,00 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 30. 000 ,00 
Fonte 1500000000 30. 000 ,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10. 000 ,00 
Fonte 1500000000 10. 000 ,00 

4,4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 20. 000 ,00 
Fonte 1500000000 20. 000 ,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 83.000,00 

13 391 0306 2,134 man do Departamento de Difusão Cultural 
, Artística, Histórica e Arqueológica 
manyteuçio de deprtamento de difusão cultural, 
artistica, histórica e arqueológica. 

3,1.90.04.00 contratação por tempo determinado 1.000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 

3.1.90.11.00 vencimentos e vant, finas pessoal civil 75.000,00 
Fonte 1500000000 75.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 10,000,00 
Fonte 1500000000 10.000,00 

3.1.91.13.00 obrigações patronais 
Fonte 1500000000 

15.000,00 
15.000,00 

— continua — 



- continuação 
3.3.50.41.00 Contribuições 1.000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 7.000,00 

Fonte 1500000000 7.000,00 
3.3.90.30.00 material de consumo 10.000,00 

Fonte 1500000000 10.000,00 
3.3.90,31,00 Rremiações cult.art,cient.desp.e ou:ras 5.000,00 

Fonte 1500000000 5,000,00 
3.3.90.3/.00 material, bem ou sem p/ dist. gra:uita 5.000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
1.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
3,3,90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridi:a 70.000,00 

Fonte 1500000000 70.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 30.000,00 

Fonte 1500000000 30.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 2/9.000,00 

11 392 0307 1.060 Construção, Reforma e Ampliação da :asa da cultura 
Construçao, reforma e amplíaçãó (.13 casa da cultura. 

3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa juridica 150.000,00 
Fonte 1500000000 150.000,00 

4.4.90,51.00 Obras e instalações 400.000,00 
Fonte 1500000000 400.000,00 

4,5.90,61.00 Aquisição de imóveis 100.000,00 
Fonte 1500000000 100,000,00 

TOTAL DO PROJETO 650.000,00 

13 392 0307 1.061 Construção, Reforma e Ampliação de 
Biblioteca Pública municipal 

Construção, Reforma e Ampliação de Bibliotecas 
Públicas. 

3.3,90.39,00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 150.000,00 
Fonte 1500000000 150.000,00 

2..4.90.51.00 Obras e instalações 400.000,00 
Fonte 1500000000 400.000,00 

.4,5.90,61.00 Aquisição de imóveis 100.000,00 
Fonte 1500000000 100.000,00 

TOTAL DO PROJETO 650.000,00 

11 39? 0307 2.135 Fundo municipal de Incentivo a cultura 
Assegurar recursos para manutenção das atividades a 
cargo do Fundo municipal de cultura do município de 

1.1,90.04.00 
Viçosa do Ceará, 

Contratam por tempo determinado /0.000,00 
Fonte 1500000000 20.000,00 

3.1.90,13.00 Obrigações patronais 4.000,00 
Fonte 1500000000 4.000,00 

1.3.50.43.00 Subvenções sociais 5.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 

- continua - 



— conti nuaçãq, 
3.3.90.14.00 olarias - civil 

3.3,90,30.00 

3.3.90.36,00 

3.3.90.39.00 

4 ,4,90,51.00 

23 695 0536 2,136 

3.3.90,30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

23 695 0537 1.062 

3.3.90,39.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

Fonte 1500000000 
material de consumo 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1500000000 
Outros serv, de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1500000000 
Equipamentos e material permanente 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Realização de Eventos e Festividades no 
Âmbito do município 
Assegurar recursos para realização de eventos e 
festividades como incremento do Turismo no município. 

Material de consumo 
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Reforma e Ampliação do RPlo Turístico, 
Artesanal e Cultural "IGREJA DO CÉU" 
Reforma e Ampliação do RPlo Turístico, Artesanal e 
cultural "IGREJA DE CÉU". 

Outros serv, de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

Obras e instalações 
Fonte 1700000000 

Equipamentos e material permanente 
Fonte 1500000000 

TOTAL DO PROJETO 

2.000,00 
2.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
5.000,00 
5,000,00 

50.000,00 
50.000,00 
30.000,00 
30.000,00 

2.000.000,00 
2.000,000,00 

100.000,00 
300.000,00 
600.000,00 
600.000,00 
600.000,00 
600.000,00 

56.000,00 

2.080.000,00 

1,500.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1 7.420.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
Secretaria do Turismo, cultura e meio Ambiente Em R$ 1,00 

ÔRGÃO  11 secretaria do Turismo, Cult.e m.Ambiente 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1105 secretaria de Turismo, Cultura e M. Ambi 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

CODIGG ES P ECIFICAÇÃO FT 1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CAT. ECONÔMICA 

04121 0032 1.063 

3.3,90.30,00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4,4,90.5/.00 

04 1/2 0037 2.137 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3,1.91.13.00 

3,3.50.41,00 

3.3.50.43.00 

3.1.90,14.00 

3.3,90.30.00 

3.3.90,31,00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.36.00 

3,3.90.39.00 

Implantação do Núcleo Gestor do Plano 
Diretor Participativo - POP. 
implántaçãp do núcleo gestor io plano diretor 
participativo. 

Material de consumo 
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

Equipamentos e material permanente 
Fonte 1500000000 

TOTAL DO PROJETO 

manutenção das Atividades da Secretaria 
do Turismo, Cultura e meio Ambiente 
manutençao das atividades da secretaria do turismo, 
cultura e meio ambiente. 

Contratação por tempo determinado 
Fonte 1500000000 

vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Fonte 1500000000 

obrigações patronais 

Obrigações patronais 

Contribuições 

Subvenções sociais 

Diárias - civil 

material de consumo 

Premiacáes cult,art.c 

Material, bem ou serv 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
ient.desp,e outras 

Fonte 1500000000 
. p/ dist. gratuita 

Fonte 1500000000 
Outros serv, de terceiros pessoa física 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1500000000 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

2.000,00 
2,000,00 

650.000,00 
650.000,00 
40.000,00 
40.000,00 
150.000,00 
150.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
8.000,00 
8.000,00 

120.000,00 
120.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
40,000,00 
40.000,00 
500.000,00 
500.000,00 

40.000,00 

- continua - 



— continuação — 
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informacão/comunic.- P) 

Fonte 1500000000 
.:.3,90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 

Fonte 1500000000 
L.4.90.51.00 Equipamentos e material permanente 

Fonte 1500000000 
4.5,90,61.00 Aquisiçio de imóveis 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDkDE 

5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
15.000,00 
15.000,00 
10.000,00 
30.000,00 

1.600.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1 1.640.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Secretaria de Desporto e Lazer Em R$ 1,00 

DRGÁO  12 secretaria de Desporto e Lazer DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1201 Depto. Desp. Rendim,, Esp. Radic e Ávent DA DESPESA 

CÓDIGO l E S PEC I FICAÇÁO FT 1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CAT. ECONÔMICA 

27 011 0611 1.064 

3.3.90.39.00 

4.4.90.51.00 

4,4,90.51,00 

17 81: 0611 1.065 

3,3.90.39.00 

4 .4.90.51.00 

/7 81: 0611 1.066 

1.4.90.51,00 

1.4,90.5/.00 

1.5,90.61,00 

/7 811 0611 1.138 

Reforma, Ampliação e manut. do Estflio municipal 
Reforma e ampliação do estádio mulicipal. 

Outros serv. de terc. pessoa jurídi:a 
Fonte 1500000000 

Fonte 1701000000 

Fonte 1701000000 

Obras e instalações 

Equipamentos e material permanente 

TOTAL DO PROJETJ 

Construção, Reforma e Ampliação de 
Ginísios Roliesportivos e Areninbas 
Construção, Reforma e Ampliação de Ginásios 
Roliesportivos e Areninbas 

Outros serv, de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1701000000 

Obras e instalações 
Fonte 1701000000 

TOTAL DO PROJETO 

Construção, Equipamento e Instalação de 
vila olimpica 
Construção, equipamento e instalação de vila olímpica 
no municipio, 

Obras e instalações 
Fonte 1700000000 

Equipamentos e material permanente 
Fonte 1700000000 

Aquisição de imóveis 
Fonte 1500000000 

TOTAL DO PROJETO 

Manutenção e Promoção de Ativ. Esportiva 
no Ambito do municipio 

Garantir recursos para a manutenção do departamento 
de desporto e prédios da secretaria do desporto e 
lazer. 

tr# 

50,000,00 
50,000,00 
100.000,00 
/00.000,00 
30.000,00 
30,000,00 

100.000,00 
100.000,00 
/00.000,00 
/00,000,00 

500.000,00 
500.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

/80.000,00 

300.000,00 

650.000,00 

- continua - 



— continuação — 
3190.04.00 contratação por tempo determinado 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1,91.13.00 

3.3.50.41.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.31.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.40.00 

27 811 0611 2.139 

3.3.90.30.00 

3.3.90.3/.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90,36,00 

3.3.90.39.00 

3,3.90.48.00 

Fonte 1500000000 
Vencimentos e vant. fixas pessoal c.vil 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Obrigações patronais 

Obrigações patronais 

Contribuições 

Diárias - civil 

Material de consumo 

Premiações cult.art,cient.desp.e ou:ras 
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terc. pessoa jurídi:a 

Sem , tecnologia informação/comu 

Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500000000 
nic.- P] 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Programa de Apoio ao Esporte em eral 
Assegurar recuros para apoio ao Desporto de 
Rendimento, apoiodo atletas para participar de 
competições locais e regionais. 

Material de consumo 
Fonte 1500000000 

material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
Fonte 1500000000 

Passagens e despesas com locomoção 
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000000 

Outros serv, de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

Outros aux. finan. a pessoas físicas 
Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

1.000,00 
1.000,00 

200.000,00 
200.000,00 
/0.000,00 
20,000,00 
40.000,00 
40.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
3.000,00 
3.000,00 

/0.000,00 
/0.000,00 
5.000,00 
5,000,00 
10.000,00 
10.000,00 
15.000,00 
15.000,00 
5.000,00 
5,000,00 
10,000,00 
10,000,00 

100,000,00 
100.000,00 
400.000,00 
400.000,00 
20.000,00 
/0.000,00 
15,000,00 
15.000,00 
15,000,00 
15.000,00 
50.000,00 
50,000,00 

331.000,00 

600.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1 2.161.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Secretaria de Desporto e Lazer Em R$ 1,00 

ÓRGÃO  12 Secretaria de Desporto e Lazer DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1202 Depto. Desporto Comun. Lazer e Paraolimp DA DESPESA 

CÓDIGO 1 E 5 PEC I FI CAÇ Á O FT DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO CAT. ECONÔMICA 

21 812 0616 1.061 Construção e Equipaçio de Quadras Polies 
portivas Sede e Zona Rural do município 
Construção e Equipação de quirim poliesportivas na 
sede e Ma rural do município, para fomentar o 
esporte local. 

1.4.90.51.00 Obras e instalações 800.000,00 
Fonte 1700000000 800.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 200.000,00 
Fonte 1500000000 200.000,00 

TOTAL DO PROlEU 1.000.000,00 

?I 812 0616 1.068 construção de Praças de Esportes e Lazer 
Construção de Praças de Esportes e Lazer. 

1.4.90,51.00 Obras e instalações 800.000,00 
Fonte 1701000000 800.000,00 

TOTAL DO PROlETO 800,000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1.800.000,00 



Governo Municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /0/4 
Secretaria de Desporto e Lazer Em R$ 1,00 

ÓRGÃO  12 Secretaria de Desporto e fazer 
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 1203 Secretaria de Desporto e lazer 

DETAfmAmEmTO 
DA DESPESA 

CODIGC I ESPECIFICAÇÃO FT 1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CAT. ECONÔMICA 

27 12/ 0037 1.140 

3.1.90.04,00 

3,1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.91.13.00 

3.3.50.41.00 

3.3,50.43.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.31.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.40.00 

4.4.90.52.00 

4.5.90.61.00 

manutenção das Atividades Administretiva 
da Secretaria de Desporto e lazer 
Manutenção das atividades da secretaria de desporto e 
lazer. 

Contratação por tempo determinado 
Fonte 1500000000 

vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Fonte 1500000000 

Obrigações patronais 

Obrigações patronais 

Contribuições 

Subvenções sociais 

Diárias - civil 

Material de consumo 

Premiações cult.art.ci 

material, bem ou serv. 

Outros serv. de tercei 
Fonte 1500000000 

Outros serv, de ten. pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

Serv. tecnologia informação/comunic.- Pi 
Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
ent.desp.e outras 

Fonte 1500000000 
p/ dist. gratuita 

Fonte 1500000000 
ros pessoa física 

Equipamentos e material permanente 

Aquisição de imóveis 

TOTAL DA ATIVIDADE 

1.000,00 
1.000,00 

140.000,00 
140.000,00 
15.000,00 
15.000,00 
40.000,00 
40.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
3,000,00 
3.000,00 
30,000,00 
30.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
/0.000,00 
20.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
180.000,00 
180.000,00 
10,000,00 
10.000,00 
30,000,00 
30.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

636.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 636.000,00 



Governa Municipal de Viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA /014 
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural Em R$ 1,00 

ÓRGÃO  10 Sec de Agricultura e Extensão Rural 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1001 Depto. Agricultura,Pec., Pvc. e Apicult 

DETALDAMENTO 
DA DESPESA 

CÓDIGO ESP EC IFICAÇÃO FT 

20 122 0037 2.117 

3.1.90.04,00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.91.13.00 

3.3.50.41.00 

3,3.50.43.00 

3.3.90.04.00 

3190.14.00 

3190.30.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.35.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.34.00 

3,3.90.40.00 

3.3.90.91.00 

4.4.90.52.00 

1,5.90.61.00 

20 605 0436 2.118 

manutenção da Secretaria de Agricul:ura 
e Extensão Rural do município 

Manutenção das atividades da secretaria de 
agricultura e extenção rurál . 

Contratação por tempo determinado 
Fonte 1500000000 

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

Obrigações patronais 

Obrigações patronais 

Contribuições 

Subvenções sociais 

Contratação por tempo determinado 

Diárias - civil 

material de consumo 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 

Fonte 1500000000 
Serviços de consultoria 

Fonte 1500000000 
Outros serv, de terceiros pessoa física 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1500000000 
Serv, tecnologia informação/comunic.- P] 

Fonte 1500000000 
Despesas de exercícios anteriores 

Equipamentos e material permanente 

Aquisição de imóveis 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Aquisição de Sementes para Distribuição 
Gratuita com Agricultores Familiar, 

Aquisição de sementes para distribuição gratuita com 

1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO CAL ECONÓMICA 

1,000,00 
1.000,00 

900.000,00 
900.000,00 
30.000,00 
30.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

1.000,00 
2.000,00 
3.000,00 
3.000,00 
1,000,00 
2.000,00 
4.000,00 
4.000,00 

1,000.000,00 
1.000.000,00 

10.000,00 
10,000,00 
15.000,00 
15,000,00 
15.000,00 
15.000,00 

1.500,000,00 
1.500.000,00 

5.000,00 
5.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
30.000,00 
30.000,00 
30.000,00 
30.000,00 

3,649.000,00 

— continua — 



— continuação — 
agricultores, da agricultora familiar, 

3.3.90.31.00 material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 
Fonte 1500000000 

20 606 0437 1.045 

90,52.00 

20 606 0441 2,119 

3,3.90.30.00 

3.3.90,36.00 

3.3.90.39.00 

4,4.90,52.00 

20 603 0439 1.046 

3,3,90,32,00 

20 608 0441 2.120 

3.3.50.41.00 

20 603 0448 2.111 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Aquisição de Patrulha mecanizada para 
Fomentar a Agricultura Familiar. 
Aquisição de patrulha mecanizada para fomentar a 
agricultura familiar. 

Equipamentos e material permanente 
Fonte 1700000000 

TOTAL DO PROJETO 

manutenção,dos Programas de Convivência 
com o Semiarido 
manutenção dos Programas de Convivência com o 
Semiárido. 

Material de consumo 
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000000 

Outros sem de terc, pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

Equipamentos e material permanente 
Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Aquisição de Implementos para Apoio a 
Produçao Agrícola 
Garantir recursos para aquisição de implemeptos para 
impulsionar aos pequenos produtores,do municipio. 

material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
Fonte 1700000000 

TOTAL DO PROJETO 

Formação de Fupdo p/ o programa Garantia 
Safra pelo município. 
Formam de fundo para o programa Garantia Safra pelo 
municipio, a fim de atender aos agricultores da 
agriçultura familiar atingidos pelas adversidades 
climaticas. 

Contribuições 

TOTAL DA ATIVICADE 

Fonte 1500000000 

Melhoria Gepética do Rebanho BOViRC, 
caprino, Ovino e Suino, 
melhoria Genética do Rebanho Bovino, caprino, ovino e 
Suíno. 

200.000,00 
200.000,00 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

/00.000,00 
/00.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
100,000,00 

500.000,00 
500.000,00 

200.000,00 
/00.000,00 

/00,000,00 

1.000.000,00 

410.000,00 

500.000,00 

/00.000,00 

— continua — 



- continuação - 
3.3.90.30.00 material de consumo 

Fonte 1500000000 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1500000000 
3.1.90,39.00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1500000000 
4,4.90,5/.00 

20 606 04/2 2,12/ 

3.3.90.30,00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39,00 

4,4,90.5/.00 

20 606 04/2 2.123 

3.3.50,41.00 

3.3.90.39.00 

Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500000000 

Apoio operacional ao Agricultor do município 
Garantir recursos para apoio opracional e logístico 
para o Pequeno Produtor Rural do município. 

material de consumo 
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terceiros pessoa fflica 
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terc. pessoa juridia 
Fonte 1500000000 

Equipamentos e material permanente 
Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fundo de Aval para Financiamento de mini 
e Pequenos comerciantes e Produtores 
Fundo de aval para financiamento de mini e pequenos 
comerciantes e produtores. 

Contribuições 
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5,000,00 
10.000,00 
10.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

50.000,00 
50.000,00 
/0.000,00 
20.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

5.000,00 
5.000,00 
10.000,00 
10,000,00 

25.000,00 

220.000,00 

15.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1 6.219.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural Em R$ 1,00 

DRGA0  10 sec de Agricultura e Extensão Rural DETALNAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1002 Depto. de Mercados, Feiras e Matadouros DA DESPESA 

CODIGC I E S PEC I FI CAÇÃO FT I DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO CAT. ECONÔMICA 

20 605 0004 1.047 

5.3,90.39,00 

1.4.90.51.00 

4.4,90.52.00 

20 605 0167 2.124 

3.1.90.04.00 

3190,11.00 

1.1.90.11,00 

1.1.91.11.00 

1.1.90.10.00 

1.1.90.36,00 

1.3.90.19.00 

3.3.90.92.00 

1.1.90.52.00 

Construção, Reforma e Ampliação de 
mercados, Feiras e matadouros Públicos 
Construção, Reforma e Ampliação de mercados, Feiras e 
matadouros Públicos. 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

Obras e instalações 
Fonte 1500000000 

Equipamentos e material permanente 
Fonte 1500000000 

TOTAL DO PROJETO 

Funcionamento do Sistema de Abasteciment 
(mercados, Feiras e matadouros) 

Funcionamento do sistema de abastecimento (mercados, 
feiras e matadouros) 

Contratação por tempo determinado 
Fonte 1500000000 

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Fonte 1500000000 

Obrigações patronais 
Fonte 1500000000 

Obrigações patronais 
Fonte 1500000000 

material de consumo 
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

Despesas de exercícios anteriores 
Fonte 1500000000 

Equipamentos e material permanente 
Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

150.000,00 
150.000,00 
500.000,00 
500.000,00 
250.000,00 
250.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

240.000,00 
240.000,00 
5,000,00 
5.000,00 
10,000,00 
10,000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

900.000,00 

481.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 1.381.000,00 



Governo Municipal de Viçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024 
secretaria de Agricultura e Extensão Rural Em R$ 1,00 

ÓRGÃO  10 Sec de Agricultura e Extensão Rural 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1003 Depto. de Recursos Hídricos 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

CODIGC ESPECIFICAÇÃO FT 

20 544 0411 1,048 

3.3.90.39.00 

4,4,90.51.00 

4,5.90.61.00 

i0 S44 0411 1.049 

3.3.90.39.00 

4.4.90,51.00 

4,4.90.52.00 

Construção, Reforma e Ampliação de 
Açudes e Barragens 
Construção, reforma e ampliação de açudes e 
barragens. 

Outros semi. de terc. pessoa jurídica 

Obras e instalações 

Aquisição de imóveis 

TOTAL DO PROJETJ 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
Fonte 1700000000 
Fonte 1701000000 

Fonte 1500000000 

Construção Manut.e Equipamento de Poços 
Artesianos 
Construção, e equipamento 4 poços artesianos. 

Outros seri, de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

Obras e instalações 

Equipamentos e material permanente 

TOTAL DO PROJETO 

Fonte 1500000000 

Fonte 1701000000 

I DESDOBRAMENTO I ELEMENTO I CAT. ECONÔMICA 

100.000,00 
100,000,00 
500.000,00 
152.825,12 
137.174,88 
210.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

200.000,00 
/00.000,00 
250.000,00 
250,000,00 
100.000,00 
100.000,00 

805.000,00 

550.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1 1.155,000,00 


